
  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

3 

 

SATURS 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS ........................................................................ 4 
1. PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS .............................................................................. 6 
1.1. Fakti par novadu, ģeogrāfiskais izvietojums, infrastruktūra ........................................ 6 
1.2. Iedzīvotāji ................................................................................................................ 10 
1.3. Nodarbinātība ......................................................................................................... 12 
1.4. Ekonomikas raksturojums ....................................................................................... 12 
2. PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA ..................................................................... 16 
2.1. Pašvaldības juridiskais statuss un funkcijas ............................................................ 16 
2.2. Pašvaldības darbības virzieni, mērķi, īstenotās budžeta programmas ..................... 16 
2.3. Atskats uz 2022. gada galvenajiem uzdevumiem .................................................... 17 
2.4. Pašvaldības iestādes un struktūrvienības................................................................ 31 
2.5. Personāls ................................................................................................................ 32 
2.6. Pakalpojumi ............................................................................................................ 34 
3. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI ..................................................... 37 
3.1. Budžets ................................................................................................................... 37 
3.2. Pamatbudžets ......................................................................................................... 37 
3.3. Budžeta izdevumi .................................................................................................... 42 
3.3.1. Izglītība ................................................................................................................ 43 
3.3.2. Atpūta, kultūra, reliģija .......................................................................................... 47 
3.3.3. Sociālā aizsardzība .............................................................................................. 58 
3.3.4. Veselības aprūpe ................................................................................................. 62 
3.3.5. Sabiedriskā kārtība un drošība ............................................................................. 62 
3.3.6. Ekonomiskā darbība............................................................................................. 63 
3.3.7. Pašvaldības teritoriju un mājokļu attīstība ............................................................ 66 
3.3.8. Vispārējie valdības dienesti .................................................................................. 69 
3.4. Pašvaldības aizņēmumi .......................................................................................... 72 
3.5. Ziedojumi un dāvinājumi .......................................................................................... 73 
3.6. Citi budžeta līdzekļi ................................................................................................. 73 
3.7. Pārējā informācija ................................................................................................... 73 
4. PĒTĪJUMI UN STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ......................................................... 75 
4.1. Pašvaldības veiktie un pasūtītie pētījumi ................................................................. 75 
4.2. Līdzdalība starptautiskos projektos un pasākumos ................................................. 76 
4.2.1. Izglītība ................................................................................................................ 76 
4.2.2. Kultūra.................................................................................................................. 78 
4.2.3. Sports .................................................................................................................. 81 
4.2.4. Tūrisms ................................................................................................................ 81 
4.2.5.  Citas aktivitātes ................................................................................................... 81 
5. STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS NOVĒRTĒJUMS ......................................................... 85 
5.1. Attīstības stratēģija .................................................................................................. 85 
5.2. Projekti .................................................................................................................... 86 
5.3. Teritorijas plānojums ............................................................................................... 89 
6. KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS UN BILANCE ............................................................ 91 
6.1. Pašvaldības nekustamie īpašumi ............................................................................ 91 
6.2. Pašvaldības finanšu ieguldījumi uzņēmumos .......................................................... 92 
6.3. Pašvaldības vadības un darbības uzlabošanas izvērtējums .................................... 97 
6.3.1. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā .................... 98 
6.3.2. Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt darbību nākotnē ................................. 99 
6.3.3. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem ............................. 101 
6.3.4. Finanšu vadība ................................................................................................... 102 
7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU UN VALMIERAS NOVADA ZĪMOLVEDĪBA ...... 105 
8. GALVENIE UZDEVUMI 2023. GADĀ ....................................................................... 110 
PIELIKUMI ................................................................................................................... 115 

 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

4 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS 

 Par vienotu un stratēģisku Valmieras novada attīstību 

Tāds bija Valmieras novada pašvaldības vadmotīvs 2022. gadā, 
nosakot attīstības virzienus un plānojot darbus. Uzsvars ir uz 
visas novada teritorijas attīstību, vienlaikus stiprinot katras 
vietas unikalitāti, uz kvalitatīvas dzīves vides veidošanu, 
atbalstu uzņēmējdarbībai, iedzīvotāju līdzdalības veicināšanu. 

Ilgtermiņa izaugsmes pamatā ir iedzīvotāju iesaiste, tādējādi 
gan veicinot līdzatbildību, gan rosinot piedalīties lēmumu 
pieņemšanā un īstenošanā. To veicam, organizējot Valmieras 
novada iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkursu, kā arī realizējot 

līdzdalības budžeta projektu ideju konkursu. Šīs pašvaldībai ir jaunas iniciatīvas, piedāvājot 
vēl vairāk iespēju iedzīvotājiem iesaistīties. Regulāri notika arī tikšanās ar iedzīvotājiem, 
rosinot diskutēt un iesaistīties. 

Viens no svarīgākajiem stūrakmeņiem novada attīstībā ir atbalsts uzņēmējdarbībai. To 
īstenojam gan ar dažādām mācību programmām dažāda līmeņa izglītības iestādēs, gan 
sniedzot dažāda veida atbalstu jaunajiem uzņēmējiem, gan ņemot vērā uzņēmēju ieteikumus, 
gan attīstot infrastruktūru un industriālās teritorijas, gan piesaistot investorus. Valmierā un 
Valmieras novadā ir zemākais bezdarba līmeņa rādītājs valstī, kas apliecina, ka attīstības 
virziens, balstoties uzņēmējdarbības veicināšanā, ir jāturpina un jāstiprina. 

Nozīmīgs darbs ar ilgtermiņa ieguvumu ir kvalitatīva Eiropas Savienības fondu pieejamā 
finansējuma apguve uzņēmējdarbības veicināšanai, ēku energoefektivitātes uzlabošanai, 
izglītības, sociālās aizsardzības u. c. jomu attīstībai, turpinot jau uzsākto projektu īstenošanu, 
kā arī sākot jaunā plānošanas perioda projektu pieteikumu sagatavošanu. 

Teicams virziena noteicējs ilgtermiņa un stratēģiskai attīstībai kultūras jomā bija Valmieras 
kandidēšana “Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027” titulam, izstrādājot koncepciju “Dinamiskā 
pilsēta”. Lai gan konkursā ieguvām otro vietu, attīstības virziens saglabāts, plānojot un jau 
sākot īstenot “Dinamiskā pilsēta” koncepcijā noteikto attīstību, jo īpaši uzsverot iedzīvotāju 
līdzdalību, laikmetīgās kultūras piedāvājumu un starptautisku iesaisti.  

2022. gada 24. februārī Krievijas Federācija iebruka un uzsāka karadarbību Ukrainas teritorijā. 
Valmiera un Valmieras novads no pirmās kara dienas ir sniedzis atbalstu Ukrainas 
iedzīvotājiem un turpina to darīt, uzņemot šeit Ukrainas civiliedzīvotājus un sniedzot materiālu 
un nemateriālu atbalstu gan novadā dzīvojošajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, gan 
infrastruktūras un pakalpojumu nodrošināšanai Ukrainā. Lai palīdzība sasniegtu pēc iespējas 
vairāk iedzīvotāju un tā būtu mērķtiecīga, Valmieras novada pašvaldībā strādā Ukrainas Mazo 
pilsētu asociācijas izpilddirektore Oksana Kiriļuka, kura arī uz Valmieru devās bēgļu gaitās. 
Tādējādi norit veiksmīga sadarbība ar vairākām pašvaldībām Ukrainā.  

Energoresursu sadārdzinājums un cenu līmeņa pieaugums Krievijas izraisītā kara dēļ radījis 
būtiskas izmaiņas arī pašvaldības izdevumos. Ievērojami palielinājās komunālo maksājumu 
un sociālo pabalstu izdevumi, kā rezultātā nav iespējams īstenot daļu attīstības projektu un to 
realizācija ir jāpārplāno uz turpmākajiem gadiem. 

Tāpat kā jaunais Valmieras novada ģerbonis – zelta laukā zaļš ozols uz pakalna un ūdens 
motīvs – stiprina tradīcijas, saglabā pēctecību, simbolizē latviskumu, dabu, attīstību, izaugsmi 
un radošumu, arī pirmais pilnais gads, dzīvojot valstspilsētā Valmierā un Valmieras novadā, 
aizvadīts, stiprinot jau esošās vērtības, īpašo katrā vietā, vienlaikus domājot par līdzsvarotu 
attīstību un izaugsmi. Esam apliecinājuši sev, ka kopā varam daudz vairāk. Darbs pie vienotas 
un stratēģiskas Valmieras novada attīstības 2022. gadā ļaus mums 2023. gadā uzlabot 
pakalpojumus, īstenot gudru pārvaldību, mērķu noteikšanā un īstenošanā iesaistot 
iedzīvotājus, attīstīt infrastruktūras objektus, sagatavot projektus ārējā finansējuma piesaistei 
un veicināt ilgtermiņa izaugsmi. 

Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs JĀNIS BAIKS 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

5 

 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

6 

 

1. PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

1.1. Fakti par novadu, ģeogrāfiskais izvietojums, infrastruktūra 

Valmieras novads izveidots 2021. gada 1. jūlijā un tas ir otrs lielākais novads Latvijā 
pēc iedzīvotāju skaita. Novada administratīvais centrs ir valstspilsēta – Valmiera, kas ir arī 
nacionālas nozīmes attīstības centrs. Novadā ietilpst četras pilsētas – Mazsalaca, Rūjiena, 
Seda un Strenči – un 26 pagasti: Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, 
Jērcēnu, Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, 
Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna 
pagasts. Novada pārvaldes iedalījuma jeb Valmieras novada pašvaldības (turpmāk - 
Pašvaldība) apvienību centri ir Brenguļos, Burtniekos, Kocēnos, Mazsalacā, Naukšēnos, 
Rūjienā un Strenčos. 

Vidzemes reģionā Valmiera ir vienīgais nacionālas nozīmes attīstības centrs un devītā 
lielākā no desmit Latvijas valstspilsētām. Valmiera ir nozīmīgs Vidzemes reģiona 
administratīvais, ekonomiskais, rūpniecības, kā arī izglītības, sporta un kultūras centrs, kas 
attīstās kā līdzvērtīgs citu Latvijas un Baltijas reģionu centru partneris izglītības, zinātnes, 
jaunu tehnoloģiju jomā, veicinot pilsētas, novada un reģiona labklājību un ilgtspējīgu attīstību. 

Ģeogrāfiskais novietojums: Valmieras novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumu daļā, 
Vidzemes ziemeļu daļā un novadam ir 15 km gara robeža ar Igauniju. Valmieras novads 
robežojas ar Limbažu novada, Cēsu novada, Smiltenes novada un Valkas novada teritorijām. 
Attālums no Valmieras līdz Rīgai ir 107 km. 

Valmieras novada kopplatība ir 294 606 ha jeb 2945 km2 (skat. 1. attēlu). Lielāko daļu 
jeb 50% novada teritorijas 2022. gadā aizņēma mežu platības (147 073 ha) un 34% aizņēma 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes (98 570 ha), tajā skaitā aramzeme, augļu dārzi, pļavas 
un ganības. Ūdens objektu zeme aizņem 5% teritorijas jeb 13 775 ha, bet purvi 10 956 ha. 
Zeme zem ēkām un pagalmiem ir vien 4621 ha, un zeme zem ceļiem 6219 ha. Pārējo daļu 
aizņem krūmāji un cita veida zemes.  

 

 

1. attēls. Valmieras novada zemes sadalījums (%) pa zemes lietošanas veidiem uz 
2022. gada 1. janvāri. Avots: Valsts zemes dienests. 

Lielākā daļa no novada teritorijas atrodas Ziemeļvidzemes zemienē, Burtnieku, Sedas 
un Trikātas līdzenumos. Ziemeļu daļā novada teritorija iekļaujas Sakalas augstienes Ērģemes 
paugurainē un Viduslatvijas zemienes Metsepoles līdzenumā. Neliela teritorijas daļa rietumos 
atrodas Idumejas augstienes Augstrozes paugurvalnī. Teritoriju kopumā raksturo līdzens 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

7 

 

reljefs, vietām nelieli pauguri un viļņots reljefs. Teritorija atrodas vidēji 1-150 metrus virs jūras 
līmeņa. Ziemeļvidzemes zemienē atrodas vieni no plašākajiem purvu masīviem, kas īpaši 
izteikti ir novada austrumu daļā. Kocēnu pagastā atrodas augstākais punkts novadā – 
Zilaiskalns, kas paceļas 127 m virs jūras līmeņa, otrs augstākais punkts ir Naukšēnu pagastā 
– Pikas kalns, kas ir 107,6 m virs jūras līmeņa. 

Valmieras novads var lepoties ar bagātu bioloģisko daudzveidību. Tā nozīmīgākajās 
teritorijās, Gaujas, Salacas, Rūjas upju ielejās, Burtnieka ezera apkārtnē, purvos – Sedas 
purvā, Ziemeļu purvos un citos, ir nodibinātas 13 īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (11 
dabas liegumi, viens aizsargājamo ainavu apvidus un viens dabas parks), kas ir iekļautas arī 
Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju tīklā NATURA 2000. 

Novada dienvidrietumos 7 057 ha platībā atrodas daļa no Gaujas nacionālā parka, kas 
ir Latvijas lielākais un vecākais nacionālais parks, teritorijas. Valmieras novada pašvaldība 
sniedza ieguldījumu arī Gaujas nacionālā parka dabas aizsardzības plāna izstrādē, darbs pie 
kura tika pabeigts 2022. gadā. 67 % no novada kopējās platības atrodas Ziemeļvidzemes 
biosfēras rezervātā. 

Valmieras novada teritorijā ir 90 mikroliegumi (skat. 2. attēlu), no tiem 46 mikroliegumi 
ir izveidoti biotopu aizsardzībai, 41 putnu aizsardzībai un trīs vaskulāro augu un paparžaugu 
aizsardzībai. Kopumā mikroliegumi aizņem 1 259 ha, un 31 no tiem ir noteiktas buferzonas. 
33 mikroliegumi ietilpst īpaši aizsargājamās dabas teritorijās. 

 

2. attēls. Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un mikroliegumi. Avots: Dabas datu 
pārvaldības sistēma “Ozols”, 2021. 

 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

8 

 

Valmieras novada teritorijā atrodas 8 080 īpaši aizsargājamo sugu dzīvotnes. Lielākā 
to koncentrācija ir īpaši aizsargājamās dabas teritorijās (3729 sugas). Nodrošinot atbilstošu 
īpaši aizsargājamo dabas teritoriju apsaimniekošanu, tiek sekmēta arī īpaši aizsargājamo sugu 
dzīvotņu saglabāšana un aizsardzība. Lielāko īpatsvaru no īpaši aizsargājamo sugu 
dzīvotnēm veido putni (63,12 %), paparžaugi un ziedaugi (17,43 %), zīdītāji (9,31 %), 
bezmugurkaulnieki (4,21 %), citu sugu grupu īpatsvars ir mazāks. 

Kopumā novadā sastopami 34 Eiropas Savienības (turpmāk - ES) nozīmes biotopu 
veidi. ES nozīmes biotopi aizņem 266,60 km2 un veido 9,05 % no kopējās novada platības. 
Lielākā daļa (52,48 %) no ES nozīmes biotopu aizņemtajām teritorijām atrodas īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās. Gandrīz pusi (42,58 %) no ES nozīmes biotopu veidu grupām 
aizņem mežu biotopi, 30,88 % – purvu biotopi un 20,41 % – saldūdeņu biotopi, mazāk – citas 
grupas1.  

Novada teritorija ir bagāta ar derīgajiem izrakteņiem, galvenokārt, smilti, smilti-granti, 
kā arī kūdru, mālu, kvarca smiltīm, saldūdens kaļķiem un sapropeli. Pavisam Latvijas derīgo 
izrakteņu atradņu reģistrā novada teritorijā reģistrētas 122 būvmateriālu izejvielu, 13 kūdras 
un 25 sapropeļa atradnes. 

Ūdensobjekti: ūdenstilpes un ūdensteces ir viens no dabas un rekreācijas resursiem 
novadā. Novada teritorijā esošie ūdensobjekti atrodas Gaujas upju sateces baseina apgabalā. 
Ūdeņu teritorijas novadā aizņem 5 % no kopējās novada teritorijas (skat. 1.attēlu). 

Valmiera ir vienīgā pilsēta Latvijā, kurai pa vidu plūst upe Gauja, kas ir 452 km gara, 
un Valmierā ir astoņi - no 309. līdz 316. tās kilometram. Gauja 83,44 km garumā šķērso arī 
novada teritoriju, tāpat novadā atrodas Burtnieka ezerā ieplūstošās upes: Seda, Rūja, Ramata, 
Ēķinupe un Briede, Salaca un tās pietekas, kā arī Mellupe, Ošupīte, Pestava, Acupīte, Oļa, 
Abuls, Lisa, Stenčupīte, Šūnupe, Buļļupe, Baložupe un citas. 

Valmieras novada lielākais ezers, Burtnieka ezers (4 006 ha), ir ceturtais lielākais 
Latvijā. Novadā atrodas arī tādi ezeri kā Dauguļu Mazezers, Ķiruma ezers jeb Kreņa ezers, 
Ramatas Lielezers, Ramatas Mazezers, Rāķis, Vaidavas ezers, Lielais Ansis, Zilūža ezers, 
Rābuts, Laņģezers un citi. Lielākā mākslīgā ūdenstilpe ir Sedas dīķi (840 ha), kuri izveidoti pēc 
kūdras izstrādes Sedas purvā. No mākslīgajām ūdenskrātuvēm, kā lielākās, vēl ir atzīmējams 
Sēļu dīķis, Ķoņu dzirnavezers, Zvirgzdupes ūdenskrātuve. Novadā atrodas daudzi nelieli 
dzirnavezeri, kā arī dīķi. 

Daudzviet pie ūdeņiem ir ierīkotas atpūtas vietas, populārākās no tām: pie Burtnieka, 
Mazā Anša un Vaidavas ezera, kā arī pie Gaujas Valmierā, tostarp pie airēšanas slaloma 
trases Kazu krācēs Gaujas kreisajā krastā, atpūtas vieta posmā starp Kazu krācēm un Vanšu 
tiltu Gaujas labajā krastā, kā arī atpūtas vieta - Daliņu pludmale Gaujas labajā krastā. Sedas 
dīķi ir bioloģiskajai daudzveidībai nozīmīga teritorija, kas atrodas dabas liegumā “Sedas 
purvs”. Teritorija tiek izmantota arī zvejai un rekreācijai. Novada teritorijā nav reģistrētas 
oficiālas peldvietas. 

Novada ezeri Burtnieks (Burtnieku, Matīšu un Vecates pagasts), Dauguļu Mazezers 
(Dikļu pagasts), Ķiruma jeb Kreņa ezers (Vecates pagasts), Ramatas Lielezers (Ramatas 
pagasts), Rāķis (Dikļu pagasts), Vaidavas ezers (Vaidavas pagasts) un no upēm – Gauja un 
Salaca, ir publiskas ūdenstilpes, kur zvejas tiesības pieder valstij. 

Kultūras mantojums: novads ir ļoti bagāts ar kultūras mantojuma objektiem, kas izsenis 
dominē Valmieras novada un Vidzemes kultūrainavā. Atzīmējamas ir baznīcas, krogi, muižas 
un to parki, pilis, senkapi, upurozoli, pilskalni, Livonijas laika pilsdrupas, tautas celtniecības 
objekti. Valsts aizsardzībā atrodas 176 kultūras mantojuma pieminekļi, no kuriem 103 ir valsts 
nozīmes, 70 – vietējās nozīmes, bet trīs – reģiona nozīmes. 

Transporta infrastruktūra: Valmierā ir labi attīstīta sabiedriskā transporta sistēma, ko 
nodrošina Pašvaldības kapitālsabiedrība - sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VTU 

 
1 Datu avots: Dabas aizsardzības pārvalde. Biotopu karte pieejama šeit: https://ozols.gov.lv/pub 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

9 

 

VALMIERA”. Autobusu maršruti un to grafiki ir saskaņoti arī ar pilsētā esošo uzņēmumu 
izvietojumu un darba laikiem, kā arī ar vilcienu grafiku. Valmieras pilsētas maršrutu tīklā 
regulāri izmanto 13 autobusus, tostarp desmit no tiem ir videi draudzīgie hibrīdautobusi, kas 
iegādāti ar ES struktūrfondu atbalstu, kā arī 2 mazas ietilpības zemās ieejas pilsētas tipa 
autobusi. Ņemot vērā Valmieras novada attīstības plānus un projektus, 2022. gadā ir uzsākts 
Valmieras valstspilsētas maršrutu tīkla pārskatīšanas process, veicot grozījumus esošajos 
maršrutos, kā arī izstrādājot jaunus maršrutus. 2022. gada nogalē atklāts jauns maršruts līdz 
Valmiermuižai 2, kas nodrošina ražošanas uzņēmumu darbinieku nokļūšanu uz/no darba 
vietām, bet ar 2023. gada 1. janvāri atklāti vēl divi jauni maršruti, viens no tiem līdz SIA “BYKO-
LAT”. Jaunais maršrutu tīkls pilnībā tiks realizēts 2023. gadā. Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “VTU VALMIERA” arī nodrošina autobusu satiksmi visā Vidzemes ziemeļaustrumu 
daļā, kā arī veic starppilsētu pasažieru pārvadājumus uz Rīgu.  

Novadu šķērso valsts galvenais autoceļš A3 (E264) “Inčukalns-Valmiera-Igaunijas 
robeža (Valka)”, vairāki valsts reģionālie ceļi, tajā skaitā P16 “Valmiera-Matīši-Mazsalaca”, 
P17 “Valmiera-Rūjiena-Igaunijas robeža (Unguriņi)”, P18 “Valmiera-Smiltene”, P20 “Valmiera-
Cēsis-Drabeši”. Valmieras novadā esošais valsts nozīmes autoceļš A3 iekļaujas Eiropas 
transporta (TEN-T) autoceļu pamattīklā un ir uzskatāms par starptautisko autoceļu 
savienojumu. Tāpat novadā atrodas deviņi reģionālās un vairāki vietējās nozīmes autoceļi, kas 
nodrošina novada attīstības centra un citu novada apdzīvoto vietu sasniedzamību. 

Valsts nozīmes un reģionālās nozīmes autoceļu kvalitāte Valmieras novadā lielākoties 
vērtējama kā ļoti laba vai laba. Tomēr, lai uzlabotu gan iekšējo, gan ārējo sasniedzamību, 
nepieciešams uzlabot satiksmes drošību reģionālo valsts autoceļu P16 Valmiera-
Matīši-Mazsalaca un P17 Valmiera-Rūjiena-Igaunijas robeža (Unguriņi) posmos. Līdzīgi kā 
valstī kopumā, sliktākā kvalitātē ir vietējās nozīmes ceļi.  

Valmieras novadu šķērso dīzeļvilcienu līnija “Rīga-Valga”. Novadā atrodas divas 
dzelzceļa stacijas - Valmiera un Strenči. 

Tehniskā infrastruktūra: novadu šķērso maģistrālais gāzesvads “Tallina-Vireši”, 33 kV 
elektropārvades līnijas starp Latviju un Igauniju: “Valmiera-Tartu” un “Valmiera-Tsirgulina”, un 
piecas 110kV elektropārvades līnijas, kas Valmieru savieno ar Rūjienu, Aloju, Valku, Smilteni 
un Ieriķiem. 

Gāzes apgāde: Valmieras pilsētas apgāde ar dabasgāzi tiek nodrošināta no maģistrālā 
gāzesvada DN 700 mm “Vireši-Tallina”. 

Tūrismam būtiskie maršruti: Valmieras novada teritoriju šķērso vairāki velo maršruti: 

• “Tour de LatEst” savieno Latviju un Igauniju un aptver ievērojamu daļu Vidzemes 
teritorijas. Valmierā un Rūjienā izvietotas velosipēdu novietnes; 

• “Zaļais Dzelzceļš – Green Railways” pieejams gājēju un velosipēdistu pastaigu un 
atpūtas maršruts pa bijušajām dzelzceļa līnijām. Valmieras novada teritorijā iekļaujas 
divi posmi: “Lāde-Rūjiena” un “Ainaži-Valmiera”; 

• Nacionālais velo maršruts Nr. 17 “Ainaži-Aloja-Matīši-Burtnieki-Rūjiena-Karksi-Nuia 
(Igaunija)”; 

• Vietējais velo maršruts Nr. 112 “Apkārt Burtnieka ezeram”. 

Valmieras novadā marķēti nozīmīgi starptautiski tūrisma maršruti: 

• Eiropas garās distances pārgājienu maršruta E11 daļa Baltijas valstīs (“Mežtaka”). 
Maršruts sākas no Polijas un Lietuvas robežas un ved cauri Latvijas, Lietuvas un 
Igaunijas skaistākajiem mežiem un nacionālajiem parkiem. Uz Valmieru ved maršruta 
8. posms “Caunītes-Valmiera” un no Valmieras novada aizved 9. posms “Valmiera-
Strenči”; 

• Santjago ceļš (Camino de Santiago), kas ir viens no populārākajiem svētceļnieku 
maršrutiem pasaulē. 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

10 

 

1.2. Iedzīvotāji 

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk - PMLP) apkopotajiem 
datiem 2023. gada sākumā Valmieras novadā dzīves vietu deklarējuši 53 967 cilvēki jeb 
2,64 % no Latvijas kopējā iedzīvotāju skaita. 45,54 % jeb 24 575 novada iedzīvotāji 
dzīvesvietu deklarējuši Valmieras pilsētā. 

Iedzīvotāju skaita sadalījums pēc dzimuma Valmieras novadā 2022. gadā sākumā ir 
52,5 % (28 351) sieviešu un 47,5 % (25 616) vīriešu. Iedzīvotāju vecuma un dzimuma 
struktūrā vīriešu īpatsvars ir lielāks visās vecuma grupās no 0 līdz 34 gadiem, savukārt, sākot 
ar 35 gadu vecumu, sieviešu ir vairāk un vecuma grupā no 65 gadiem vīriešu uz pusi mazāk 
kā sieviešu. Gada laikā dzimuma struktūrā īpašas izmaiņas nav notikušas un saglabājoties 
līdzīgam īpatsvaram arī uz 2022.gada beigām – sievietes 52,6% (28 379) un vīrieši 47,4% 
(25 583). 

2022. gadā Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā kopumā reģistrēti 
470 jaundzimušie - 235 zēni un 235 meitenes (skat. 3. attēlu), viņu vidū četri dvīņu pāri.  
2022. gadā Valmieras novadā populārākais meiteņu vārds bijis Marta, savukārt visvairāk dotie 
zēnu vārdi ir Gustavs un Roberts. Lai sveiktu mazuli (Valmieras novadnieku) un vecākus, 
reģistrējot bērnu Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā, ģimene saņem ne tikai dzimšanas 
apliecību, bet arī mazuļa pirmo grāmatu “Mūsu bērns” un suvenīru “Valmieriņš”. 

 

3. attēls. Dzimšanas reģistrācija 2022. gadā. Avots: Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļa 

Reģistrētas 325 laulības, par to norises vietu izvēloties ne vien nodaļas telpas, bet arī 
ārpus tām - skaistākajās novada vietās. Lai stiprinātu un godātu ģimenes un laulības lomu 
mūsdienu sabiedrībā, 2022. gada nogalē ikgadējā ceremonijā “Gada Zelta pāris” sveikti 14 
laulātie pāri, kuri laulībā nodzīvojuši 50 gadus, un svinīgā ceremonijā “Gada Dimanta pāris” 
tika sveikti četri pāri, kuri laulībā nodzīvojuši 60 gadus. 

2022. gadā mūžībā aizvadīti 1139 mirušie, kas ir par 17 mazāk nekā 2021. gadā. 
Sadalījumā pēc dzimuma: miruši 558 vīrieši un 581 sievietes. Salīdzinot miršanas reģistrāciju 
gada griezumā, vislielākais mirušo skaits bija decembrī. 

Valmieras novadā augstākais iedzīvotāju blīvums (skat. 4. attēlu) ir Valmierā un 
novada pilsētās Rūjienā, Mazsalacā, Sedā un Strenčos. Mazāk blīva, bet stabila apdzīvotība 
ir novada 45 ciemos, 26 pagastos. Pēc iedzīvotāju skaita lielākie ciemi: Valmiermuiža, Kocēni, 
Zilaiskalns, Naukšēni, Rencēni, Matīši, Burtnieki, Rubene, Dikļi, Vaidava. 

 

 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. attēls. Iedzīvotāju blīvums Valmieras novadā. Avots: PMLP dati, 2022. g. 

Saskaņā ar PMLP datiem, 2022. gada laikā Valmieras novada iedzīvotāju skaits 
sarucis minimāli - par 0,01% jeb pieciem iedzīvotājiem, un vērtējams kā stabils. Straujākais 
iedzīvotāju skaita pieaugums vērojams Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienībā – par 
77 iedzīvotājiem jeb 2,53 %, tai seko Mazsalacas apvienība ar 1,39 % iedzīvotāju skaita 
pieaugumu. Savukārt iedzīvotāju skaits visstraujāk samazinājies Naukšēnu apvienībā – par 
38 iedzīvotājiem jeb 2,2 % (detalizēti skat. 2. pielikumu). 

Valmieras novadā apdzīvotības blīvums ir saistīts ar novada ģeogrāfiskajiem faktoriem, 
piemēram, salīdzinoši lielo dabas teritoriju, ezeru, mežu masīvu, purvu, atsevišķo 
lauksaimniecības zemju teritoriju un transporta būvju – ceļu un dzelzceļa tīklu. Iedzīvotāju 
blīvums Valmieras novadā ir 18,55 cilvēki uz vienu km2. 

Valmieras novads ir izteikti latvisks novads: latvieši ir 86 %, krievi 9 %, bet citu tautību – 
5 % novada iedzīvotāju. Lielākais latviešu procentuālais īpatsvars ir Rūjienā, Ķoņu un 
Vaidavas pagastā – 95 %. Latvijas pilsoņi veido 95 %, Latvijas nepilsoņi - 5 %, ES 27 valstu 
pilsoņi (bez Latvijas) 0,1 % un citas valstiskās piederības pilsoņi – 1 %2. 

 

5. attēls. Iedzīvotāju sadalījums pa vecuma grupām. Avots: PMLP dati 2022. gadā 

Iedzīvotāju skaita sadalījumā pa vecuma grupām uz 2022. gada beigām 16,2% jeb 
8 751 iedzīvotājs ir līdz darbspējas vecumam (0-14 gadi), savukārt pēc darbspējas vecuma 

 
2 Oficiālās statistikas portāls. Iedzīvotāju skaits pēc tautības reģionos, novados, pilsētās, pagastos (atbilstoši 
robežām 2023. gada sākumā), apkaimēs un blīvi apdzīvotās teritorijās (eksperimentālā statistika) 2000-2022. 
Iegūts 08.06.2023. https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-skaits/tabulas/rig040-iedzivotaju-
skaits-pec-tautibas 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

12 

 

(virs 64 gadu vecuma) 21,1% jeb 11 405 iedzīvotāji, bet darbspējas vecumā ir 
33 806 iedzīvotāji jeb 62,7%. (detalizēti skat. 5. attēlā).  

Salīdzinot ar datiem 2022.gada sākumu, par 142 ir palielinājies ir iedzīvotāju skaits līdz 
darbspējas vecumam, nedaudz pieaugot arī tā īpatsvaram kopējā iedzīvotāju skaitā. Analizējot 
PMLP datus par bērnu (līdz 18 gadu vecumam) skaitu, secināms, ka kopumā tas ir pieaudzis 
par 259 iedzīvotājiem, kas liecina par novadu kā ģimenei ar bērniem draudzīgu vietu. 

1.3. Nodarbinātība 

Pateicoties labi attīstītai infrastruktūrai, izglītotam darbaspēkam un mērķtiecīgam 
atbalstam uzņēmējdarbības attīstībai, novads ir mājvieta gan lieliem ražošanas uzņēmumiem, 
gan uzņēmumiem, kuru pamatdarbības veids ir pakalpojumu sniegšana. Lielākais skaits 
pieejamo darba vietu Valmieras novadā koncentrējas Valmieras pilsētā un tās tuvākajā 
apkārtnē (Kocēnu un Valmiermuižas tuvumā), kur pārsvarā izvietojušies novada lielākie 
uzņēmumi. Atsevišķi lieli uzņēmumi novadā atrodas arī Rūjienas, Strenču un Sedas pilsētas 
tuvumā.  

Tradicionāli spēcīgās un vadošās uzņēmējdarbības nozares Valmieras novada 
teritoriālo apvienību teritorijās pārskata gada laikā nav mainījušās un tās ir - apstrādes 
rūpniecība, pārtikas ražošana, lauksaimniecības un koksnes produktu ražošana un pārstrāde, 
mežsaimniecība, zivsaimniecība, mājražošana un bioloģisko produktu ražošana, bioloģiskā 
lauksaimniecība, dabas resursu ieguve un pārstrāde, tostarp kūdras ieguve, netradicionālas 
lauksaimniecības nozares, būvniecība, elektroenerģijas ražošana, loģistikas un tranzīta 
pakalpojumi. Tāpat novadā ir attīstīta mazumtirdzniecība, amatniecība, tūrisms, izmitināšanas 
un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi, radošā industrija, vecāka gada gājuma cilvēku 
aprūpe, garīgās veselības specializētie veselības aprūpes u. c. pakalpojumi. 

Nodarbinātības valsts aģentūras apkopotie statistiskas dati liecina, ka Valmieras 
novadā vidējais bezdarba līmenis uz 31.12.2022. ir 3,6 % no ekonomiski aktīvajiem 
iedzīvotājiem jeb reģistrēti 636 bezdarbnieki, bet Valmieras pilsētā 3 % jeb 408 bezdarbnieki3. 
Šis rādītājs ir zemāks par Vidzemes statistiskajā reģionā un valstī esošo bezdarba līmeni – 
4,5 %. 

Pārskata gadu noslēdzot, Valmieras novadā reģistrēti deviņi bezdarbnieki, kam 
bezdarba ilgums ir garāks par trīs gadiem, un 36 bezdarbnieki, kam bezdarba ilgums ir 1–3 
gadi. Vecuma grupā no 15 līdz 24 gadiem reģistrēti 52 bezdarbnieki, 109 reģistrētie 
bezdarbnieki ir pirmspensijas vecumā, bet 65 no reģistrētajiem bezdarbniekiem ir personas ar 
invaliditāti. 

1.4. Ekonomikas raksturojums 

Atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes datiem, 2022. gadā Valmieras novadā bija 
4760 aktīvi uzņēmumi. Kopumā pārskata gadā reģistrēts 181 jauns uzņēmums, tajā skaitā 175 
Komercreģistrā un seši Uzņēmumu reģistrā. 

Kā lielākie uzņēmumi Valmieras novadā gan ar juridisko un fizisko, gan tikai fizisko 
atrašanās vietu novadā ir kooperatīvā sabiedrība “VAKS”, kokapstrādes uzņēmums un koka 
paneļu māju ražotājs “BYKO-LAT”, stikla šķiedras ražotājs AS “Valmieras stikla šķiedra”, 
kokrūpniecības un mežsaimniecības nozares uzņēmums SIA “Bono”, piena pārstrādes 
uzņēmums AS “Valmieras piens”, būvniecības uzņēmums SIA “Aimasa”, sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, lauksaimniecības pakalpojumu piensaimnieku 
kooperatīvā sabiedrība “PIENA LOĢISTIKA”, elektroapgādes un telekomunikāciju sistēmu 
būvniecības uzņēmums SIA “WOLTEC”, metāla degvielas kannu ražotne “VALPRO”, stikla 
šķiedras diegu ražotājs SIA “Cultimeta Baltics”, kokapstrādes uzņēmums SIA “Silviko”. 

 
3 Nodarbinātības valsts aģentūra. Bezdarba rādītāji un NVA aktivitātes 2022. gadā. Iegūts: 08.06.2023. 
https://www.nva.gov.lv/lv/2022gads 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

13 

 

Publiskā gada pārskata sagatavošanas brīdī Lursoft datu bāzē nebija pieejami pilnīgi 
dati par uzņēmumu apgrozījumu 2022. gadā, tādēļ šī informācija, tiklīdz tā būs publicēta, tiks 
ievietota tīmekļvietnes www.valmierasnovads.lv sadaļā “Pašvaldība” – “Dokumenti” pie 
publiskā gada pārskata.  

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes veiktajiem valstspilsētu un reģionu 
iekšzemes kopprodukta (IKP) aprēķiniem par 2020. gadu, starp Latvijas valstspilsētām 
Valmiera saglabā 2. vietu aiz Rīgas ar IKP 19 000 eiro uz vienu iedzīvotāju. Vislielākais IKP 
uz vienu iedzīvotāju – 25 900 eiro – bija Rīgā. 

Lursoft apkopotie dati liecina, ka lielākie  nodokļu maksātāji Valmieras novadā ar 
kopējo samaksāto VID administrēto nodokļu summu 2022. gadā ir valsts un pašvaldību 
uzņēmumi - SIA “Vidzemes slimnīca” 8,56 milj. eiro, otrajā vietā SIA “ZAAO” ar 4,48 milj. eiro, 
trešajā vietā VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca ar 3,11 milj. eiro4. No ražošanas 
uzņēmumiem lielākie nodokļu maksātāji ir SIA “Liepkalni” ar 2,24 milj. eiro un SIA “Rozalinde” 
ar 2,07 milj. eiro. Lielākos nodokļus starp visiem Vidzemē reģistrētajiem ēdināšanas nozares 
uzņēmumiem 2022. gadā samaksājusi SIA “KANTĪNE B”. Valmierā reģistrētais uzņēmums, 
kam pieder kafejnīca “Bastions”, restorāns “Rātes vārti” un kas sniedz ēdināšanas 
pakalpojumu vairākās izglītības iestādēs, pagājušajā gadā VID administrētajos nodokļos 
samaksājis 744,87 tūkst. eiro. 

Valmieras novadā pastāvīgi tiek īstenotas plašas uzņēmēju atbalsta un 
uzņēmējdarbības vides veicināšanas aktivitātes. 2019. gadā izstrādātā un pastāvīgi īstenotā 
industriālo teritoriju attīstības un ārvalstu investīciju piesaistes stratēģija, kuru 
2022./2023. gadā mikropilsētu kategorijā žurnāls “Financial Times” novērtēja ar 1. vietu 
Eiropā.  

Sadarbībā ar Valmieras Attīstības aģentūru un Valmieras biznesa inkubatoru novadā 
tiek īstenotas arī dažādas atbalsta programmas uzņēmumiem un biznesa ideju autoriem, īpaši 
programma “ZĪLE inovācijām” un “ZĪLE startam”, kā arī Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra (LIAA) biznesa inkubācijas un pirmsinkubācijas programmas. Uzņēmēji un biznesa 
ideju autori reizi mēnesī saņem jaunumu izsūtni ar mērķa grupai aktuāliem jaunumiem. 
Ikvienam ir iespējas izmantot tehnoloģijas koprades darbnīcā “DARE” un kopstrādes telpas 
biznesa inkubatorā.  

Regulāri notiek uzņēmēju tīklošanās un diskusiju pasākumi, piemēram, “Pēcpusdiena 
ar mēru”, “Māksla būt uzņēmējam”, IT nozares profesionāļu konference “Share IT”. Tāpat tiek 
organizēti nacionāla un starptautiska līmeņa pasākumi, tai skaitā dažādi diasporas pasākumi, 
Vidzemes augtskolas organizētais hakatons “Iestartē VIPs” (lai sagatavoto inovācijas 
pieteikumus dalībai “Vidzemes inovāciju programmā studentiem), Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras pasākumi, LIAA Biznesa inkubatora apmācības un pasākumi u. c. 

Lai izceltu, uzteiktu un godinātu uzņēmējus, kuri ar savu darbu devuši nozīmīgu 
ieguldījumu novada attīstībā un uzrādījuši labus uzņēmējdarbības rezultātus, 
2022. gadā pirmo reizi tika pasniegta “Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā”. Par 
Valmieras novada 2022. gada uzņēmumu kļuva SIA “Culimeta Baltics” (nodarbojas ar stikla 
šķiedras apstrādi). Kopumā uzņēmumi tika sumināti 10 nominācijās. Pārējo nomināciju 
uzvarētāji: SIA “Thermal-Tec”, SIA “VALPRO”, KS “VAKS”, SIA “VRPB” (t/c Valleta), SIA 
“Kantīne B”, SIA “Wunder Latvia”, SIA “World Wood Shop”. Par gada mācību uzņēmumu tika 
atzīts SMU “Eco To Go” (Valmieras tehnikums), bet gada mazā ražotāja titulu ieguva Sandra 
Vilne un Egons Vilnis (zīmols “Sandriņas ievārījumi”). 

Atbalstot mazos ražotājus, tīmekļvietnes www.valmierasnovads.lv apakšsadaļā 
„Mājražošana Valmieras novadā" tiek ievietota pamatinformācija par Valmieras novadā 
esošajiem mājražotājiem un amatniekiem katrā apvienībā, kā arī ir apkoptas viesu un 
meistarklašu vietas Valmieras novadā. 

 
4 LURSOFT. Vidzemes uzņēmumi nodokļos pērn samaksājuši 410,10 milj. EUR. Iegūts 08.06.2023. 
https://blog.lursoft.lv/2023/05/24/vidzemes-uznemumi-nodoklos-pern-samaksajusi-41010-milj-eur/ 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

14 

 

Pārskata gadā turpinājās gan esošo industriālo teritoriju attīstība, gan topošā 
Valmieras industriālā parka attīstības projekta pieteikuma sagatavošana, projekta kopējās 
izmaksas lēšot ~24,5 miljonu eiro apmērā, tostarp 20 miljonus eiro paredzot piesaistīt no 
Attīstības un noturības mehānisma plāna finansējuma. Projekts paredz attīstīt nacionālas 
nozīmes industriālo parku, izveidojot pilnvērtīgi un neatkarīgi darboties spējīgu industriālās 
teritorijas infrastruktūru Valmieras novadā, kā arī piesaistīt investorus, sekmējot ar augstu 
pievienoto vērtību un uz eksportu orientētu darba vietu radīšanu (vismaz 82 jaunu darba vietu 
radīšana industriālajā  parkā ar vidējo algu, kas pārsniedz vidējo algu attiecīgajā 
tautsaimniecības nozarē), tādējādi mazinot reģionālās attīstības atšķirības starp Rīgas reģionu 
un pārējo Latvijas teritoriju.  

Valmieras Attīstības aģentūra un Vidzemes Augstskola kā Latvijas Digitālā 
akseleratora partnerorganizācijas 2022. gada rudenī ir izveidojušas Eiropas Digitālās 
inovācijas centra (EDIC) kontaktpunktu Vidzemes reģionā. EDIC ir daļa no ES programmas 
“Digitālās Eiropas programma”, ar kuras palīdzību plānots veicināt Eiropas valstu digitālu 
transformāciju, t. i. digitālo tehnoloģiju ieviešanu uzņēmumos, publiskās pārvaldes iestādēs, 
kā arī uzlabot dalībvalstu iedzīvotāju digitālās prasmes. 

Kravas galvenokārt tiek pārvadātas pa dzelzceļa līniju Rīga-Lugaži un valsts 
galvenajiem autoceļiem A3 Inčukalns-Valmiera-Igaunijas robeža (Valka). Novada teritorijā 
kravas tiek pārvadātas arī pa reģionālajiem ceļiem.  

Pašvaldība uz pārskata sagatavošanas brīdi ir kapitāla daļu turētāja desmit 
kapitālsabiedrībās. Tāpat Pašvaldība ir arī biedrību un nodibinājumu biedrs, tostarp aktīvi 
līdzdarbojas Latvijas Lielo pilsētu asociācijā un Latvijas Pašvaldību savienības darbā. Saskaņā 
ar Pašvaldību likumā noteikto, līdz 30.06.2023. pašvaldībām jāizvērtē dalība un tā jāizbeidz 
biedrībās un nodibinājumos, kuri neatbilst likumā noteiktajam.  

 Par Valmieras novada ekonomisko attīstību liecina arī būvniecības aktivitāte. 
2022. gadā izsniegtas 365 būvatļaujas (292 ēkām un 73 inženierbūvēm). 2022. gadā pieņemti 
ekspluatācijā 226 objekti, tostarp lielākie: 

• veterinārā servisa ēka Ezera ielā 3, Valmierā;  

• graudu pirmapstrādes un uzglabāšanas komplekss “Kļaviņas” un “Kaltes centrs” 
Burtnieku pagastā; 

• daudzdzīvokļu dzīvojamā māja 2. kārta “Smailes”, Mūrmuižā, Kauguru pagastā; 

• atpūtas māja un viesu māja “Laiviņas”, Kocēnu pagastā; 

• kokmateriālu noliktava “Jumaras”, Kocēnu pagastā;  

• ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 2. kārta  R. Dārziņa ielā, Lielā ielā, Dzirnavu 
ielā un Aurupītes ielā, Mazsalacā; 

• Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas 1. nodaļas ēka “Annas māja” Valkas ielā 11, 
Strenčos; 

• graudu pieņemšanas komplekss “Agrosēļi 1”, Sēļu pagastā; 

• ražošanas ēkas pārbūve Upes ielā 5, Rūjienā. 
 

Ekspluatācijā pieņemti arī vairāki nozīmīgi Pašvaldības objekti, piemēram, grupu 
dzīvokļi pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem (sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu infrastruktūras izveide Mazsalacas apvienībā) Parka ielā 9, Mazsalacā; sociālo 
pakalpojumu centrs - slimnīcas ēkas pārbūve ar fasāžu atjaunošanu un piegulošās teritorijas 
labiekārtošanu Valdemāra ielā 26, Rūjienā; Hallartes iela (posmā no pašvaldības ceļa A3-P17 
līdz Nameja alejai) Valmiermuižā, Valmieras pagastā; Ziloņu ielas pārbūve Valmierā; 
stāvlaukums un industriālais laukums Eksporta ielā 8, Valmierā; Eksporta iela Valmierā, Zāļu 
iela (posmā no Rūpniecības ielas līdz Lodes ielai 1A) Valmierā; Pulkveža Zemitāna ielas 
(posmā no Rīgas ielas 6 līdz Miera ielai) pārbūve Strenčos un citi. 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

15 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

16 

 

2. PAŠVALDĪBAS PAMATINFORMĀCIJA 

2.1. Pašvaldības juridiskais statuss un funkcijas 

Pašvaldība savā darbībā pamatojas uz Latvijas Republikas spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem, Valmieras novada pašvaldības 2021. gada 1. jūlija saistošajiem 
noteikumiem Nr. 1 “Valmieras novada pašvaldības nolikums”, Pašvaldības domes lēmumiem, 
domes priekšsēdētāja un viņa vietnieku, Pašvaldības izpilddirektora un viņa vietnieku 
rīkojumiem un norādījumiem. 

Pašvaldība normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros realizē vietējo pārvaldi 
Valmieras novada administratīvajā teritorijā. Valmieras novada iedzīvotāju pārstāvību 
nodrošina to ievēlēta Pašvaldības lēmējinstitūcija – Pašvaldības dome, kas pieņem lēmumus, 
nosaka Pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo 
iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā Pašvaldība nodrošina tai deleģēto valsts pārvaldes 
funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda Pašvaldības budžetu. Pašvaldības 
dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par Pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu 
līdzekļu atbilstošu izlietojumu. 

Pašvaldības domi, atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likumam, veido 19 deputāti. 
Domes sastāvs daļēji nomainījās 2022. gada rudenī, jo četri deputāti tika ievēlēti 14. Saeimā. 
Pašvaldības domi šobrīd veido no deputātu vidus ievēlētais domes priekšsēdētājs Jānis Baiks 
un domes priekšsēdētāja trīs vietnieki: Pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks 
infrastruktūras un uzņēmējdarbības jautājumos Guntis Gladkins; Pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos Jānis Olmanis; Pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības, sadarbības un sociālajos jautājumos Ričards 
Gailums, kā arī domes deputāti: Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edgars Grandāns, Edvīns 
Straume, Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Jānis Dainis, Jānis Upenieks, Kaspars Kļaviņš, 
Mareks Bērziņš, Marika Grūsle, Reinis Muižnieks, Toms Upners, Vugars Ecmanis, Uldis 
Jansons.  

2022. gadā sasauktas un notikušas 24 Pašvaldības domes sēdes, tajā skaitā 12 
domes ārkārtas sēdes. Kopumā dome pieņēmusi 812 lēmumus un izdevusi 50 saistošos 
noteikumus. 

2.2. Pašvaldības darbības virzieni, mērķi, īstenotās budžeta programmas 

Pašvaldība pilda likumā “Par pašvaldībām” noteiktās funkcijas, kuru izpildei ir 
izveidotas iestādes, ir līdzdalība kapitālsabiedrībās un biedrs biedrībās un nodibinājumos5. 
Pašvaldībā uz pārskata sagatavošanas brīdi ir izveidotas 32 komisijas, vairākas padomes un 
darba grupas. Detalizētu informāciju skatīt tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv. 

Valmieras novada attīstība ir balstīta ilgtspējīgas attīstības plānošanas dokumentos: 
Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.-2038. gadam un Valmieras novada 
attīstības programma 2022.-2028. gadam (apstiprināta 27.10.2022., līdz tam - atbilstoši spēkā 
esošajiem apvienoto pašvaldību ilgtspējīgas attīstības dokumentiem) un Teritorijas plānojumu 
(24.11.2022. uzsākta Valmieras novada teritorijas plānojuma izstrāde, līdz tā apstiprināšanai 
- atbilstoši spēkā esošajiem apvienoto pašvaldību teritorijas plānojumiem). Pašvaldības 
2022. gada uzdevumi aptvēra visas novada attīstībai nozīmīgās nozares. Kā viens no 
svarīgākajiem uzdevumiem pārskata gadā bija kvalitatīva ES fondu 2014.–2020. gada 
plānošanas periodā pieejamā finansējuma apguve (uzņēmējdarbība, ēku energoefektivitātes 
uzlabošana, izglītība, sociālā aizsardzība u.c.) – turpināta jau uzsākto projektu īstenošana, kā 
arī uzsākta jaunā plānošanas perioda projektu pieteikumu sagatavošana.  

Pašvaldība ir definējusi attīstības vīziju “Valmieras novads – Eiropas līmeņa 
ekonomiskās attīstības, zināšanu un sabiedriskās dzīves izcilības teritorija ar integrētu un viedi 

 
5 Valmieras novada pašvaldības nolikums, https://likumi.lv/ta/id/324752-valmieras-novada-pasvaldibas-nolikums 

http://www.valmierasnovads.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

17 

 

pārvaldītu vidi”, sekojoši identificējot sekojošus stratēģiskos mērķus un rīcības virzienus, kuri 
skatāmi Valmieras novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam Stratēģiskajā daļā6. 

Pašvaldības darbība tiek veikta atbilstoši standarta LVS ISO 9001:2015 prasībām, kas 
nodrošina gan augstāku organizācijas darbības efektivitāti un atbilstību normatīvo aktu 
prasībām, gan organizācijas un vadības procesu, kā arī sniegto pakalpojumu kvalitātes 
nepārtrauktu uzlabošanos. Atbilstoši standarta LVS EN ISO 50001:2018 prasībām organizēta 
energopārvaldības sistēma. 

2.3. Atskats uz 2022. gada galvenajiem uzdevumiem 

Pašvaldības 2022. gada uzdevumu izpildi būtiski ietekmēja 2022. gada 24. februārī 
Krievijas Federācijas uzsāktā karadarbība Ukrainas teritorijā, iznīcinot infrastruktūru un 
iniciējot Ukrainas civiliedzīvotāju izceļošanu uz citām valstīm, tostarp Latviju, Valmieras 
novadu. Notiekošā kara darbība ir nesusi globālas ekonomiskās pārmaiņas visā pasaulē, 
tostarp Latvijā, ietekmējot arī Pašvaldībai veicamās funkcijas un uzdevumus. 

Krievijai un Baltkrievijai noteiktās sankcijas iespaidoja izejvielu un materiālu 
pieejamību, kas savukārt ietekmēja ekonomikas norises – paaugstinājās pakalpojumu un 
izejmateriālu cenas, 2022. gada rudens pusē sākās arī būtisks energoresursu cenu kāpums. 
Pašvaldība, izvērtējot 2022. gada prioritātes un, sabalansējot finanses, turpināja 
uzņēmējdarbības vides attīstībai nozīmīgo industriālo parku izveidi, investoru un investīciju 
ražošanai piesaisti, kā arī iniciēja un ieviesa dažādas atbalsta iespējas dažādām iedzīvotāju 
grupām, kultūras, sporta, tūrisma u. c. norises. 

 Uz pārskata sagatavošanas brīdi Valmieras novadā joprojām ir izmitināti Ukrainas 
civiliedzīvotāji, pamatā sievietes un bērni. Pašvaldība ir sniegusi un turpinās sniegt gan 
materiālu, gan nemateriālu atbalstu – gan novadā izmitinātajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, 
gan infrastruktūras un pakalpojumu nodrošināšanai Ukrainā. 

2022. gadā tika apstiprināta Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2022.-2038. un Valmieras novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam izstrāde un 
uzsākta īstenošana, savukārt  2022. gada novembrī tika uzsākta Valmieras novada teritorijas 
plānojuma izstrāde. Tāpat  turpinājās ES struktūrfondu un citu finanšu avotu līdzekļu piesaiste 
investīciju projektu īstenošanai un Pašvaldības funkciju izpildei.  

2022. gadā turpinājās efektīvi funkcionējošas pārvaldes sistēmas pilnveide, tika 
turpināts darbs gan pie darbinieku komandas, gan normatīvo dokumentu izstrādes un 
Pašvaldības ierasto funkciju izpildes.  

Iedzīvotāji 

Iedzīvotāju ērtībām Valmieras novada pašvaldība turpināja pakalpojumu saņemšanas 
tīkla izveidi tuvāk iedzīvotāju dzīvesvietai. Atsaucoties Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas aicinājumam, Pašvaldības domes sēdē pieņemts lēmums Valmieras 
novadā izveidot 12 novada nozīmes Valsts un pašvaldības vienotos klientu apkalpošanas 
centrus (turpmāk - VPVKAC) kā vienotu pakalpojumu sniegšanas kontaktpunktu gan valsts, 
gan pašvaldības pakalpojumiem, kas atradīsies 12 bibliotēkās. Centru izveide turpināsies 
2023. gadā un tie kalpos, lai sniegtu iedzīvotājiem atbalstu valsts pārvaldes pakalpojumu 
pieteikšanā, nodrošinot pakalpojumu pieejamību visām sabiedrības grupām, īpaši tiem 
iedzīvotājiem, kuriem ir problēmas citādi piekļūt digitālai videi, vai ir nepietiekamas digitālās 
prasmes, kā arī iedzīvotājiem, kuriem nepieciešama konsultācija nestandarta situācijā. 

Lai atbalstītu iedzīvotājus savai kopienai nepieciešamo vajadzību risināšanai un 
iniciatīvu īstenošanai, 2022. gadā pirmo reizi organizēts Valmieras novada iedzīvotāju 
iniciatīvu projektu konkurss. Kopā 21 projekts saņēma Pašvaldības atbalstu neformālu 

 
6 Valmieras novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam Stratēģiskā daļa. 
https://www.valmierasnovads.lv/dokumenti/valmieras-novada-attistibas-planosanas-dokumenti/ 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

18 

 

iedzīvotāju grupu un reģistrētu biedrību iniciētu ideju un vajadzību risināšanai. Vienlaikus 
2022. gadā Pašvaldība pirmo reizi uzsāka arī līdzdalības budžeta projektu ideju konkursa 
realizēšanu, balsojuma aptaujai virzot piecas iedzīvotāju neformālo grupu un biedrību iniciētas 
projektu idejas. Nodibinājums “Valmieras novada fonds” ar Valmieras novada pašvaldības 
atbalstu septembrī un oktobrī visās novada pilsētās un pagastos organizēja domrades – 
iedzīvotāju tikšanās, ideju radīšanai līdzdalībai savas apkaimes dzīves kvalitātes uzlabošanai 
un pilnveidošanai.   

Lai uzlabotu Valmieras novada publisko bibliotēku pakalpojumu pieejamību cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem, 2022. gadā uzsāktas sarunas ar Valmieras invalīdu biedrību 
“Atspēriens” par iespējamo sadarbību un kopīgām aktivitātēm, apsekotas Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas telpas, lai padarītu tās draudzīgas un drošas arī redzes invalīdiem.  

Savukārt, lai veicinātu Valmieras novada bērnu un jauniešu saturīgu un lietderīgu brīvā 
laika pavadīšanu, veidotu daudzveidīgu kultūrvidi un sporta veidu attīstību, arī 2022. gadā 
Pašvaldība organizēja kultūras, sporta un nometņu projektu konkursu. Kopumā Pašvaldība 
saņēma vairāk nekā 40 pieteikumus no dažādām organizācijām un uzņēmumiem, kuri savu 
darbību ir reģistrējuši Valmieras novada teritorijā, bet finansiālu atbalstu pasākumu rīkošanai 
saņēma 34 projekti. Lai sniegtu finansiālu atbalstu Valmieras novada jauniešu iniciatīvām, 
2022. gadā Pašvaldība organizēja arī Valmieras novada jauniešu projektu konkursu. Tā 
mērķis bija veicināt Valmieras novada jauniešu iniciatīvu, izaugsmi un līdzdalību 
sabiedriskajos procesos Valmieras novadā. Projektu varēja iesniegt biedrība vai nodibinājums, 
kura juridiskā adrese reģistrēta Valmieras novadā, vai novadā esoša jauniešu apvienība ar 
dalībniekiem vecumā no 13 līdz 27 gadiem, kas realizēs projektu Valmieras novada 
administratīvajā teritorijā.  

Valmieras bibliotēkā tika turpinātas arī lasīšanas kopā ar suni nodarbības bērniem. 
Suņi Nika, Bille un Marta ir veikuši speciālu apmācību, lai palīdzētu bērna attīstībā. Šādas 
nodarbības rosina bērnam atvērties, pārvarēt uzstāšanās bailes, uzlabot lasītprasmi, kā arī gūt 
pozitīvas emocijas.  

Savukārt biedrības vai nodibinājumi, kas projektu konkursā (piemēram, Lauku atbalsta 
dienesta LEADER projektu) ieguvuši apstiprinājumu potenciāli saņemt finansējumu no atbalsta 
programmām sabiedriskā labuma projekta vai tā aktivitāšu ieviešanai Valmieras novada 
administratīvajā teritorijā, varēja pretendēt uz Pašvaldības finansiālu atbalstu projekta 
līdzfinansējuma nodrošināšanai. 2022. gadā šī atbalsta pieejamību izmantoja četras 
biedrības.  

2022. gada 19. novembrī pirmo reizi kopš Valmieras novada izveidošanas svinīgā 
ceremonijā tika pasniegti arī novada augstākie apbalvojumi “Valmieras novada Goda pilsonis” 
un “Valmieras novada Gada cilvēks”.  

Lai pamanītu, izceltu un godinātu skaisto un īpašo gan parkā, gan lauku viensētā, gan 
urbāno dārzu ierobežotajās platībās, 2022. gadā pirmo reizi Valmieras novadā rīkota akcija 
“Tavs ieguldījums ainavā”. Saņemts 21 pieteikums septiņās nominācijās.  

Iedzīvotāju informētības sekmēšanai tika pilnveidota informācijas pieejamība par 
Pašvaldības domes darbu komiteju un domes sēdēs. Pašvaldības domes sēdēm no 
2023. gada janvāra nodrošināta tiešraide un audiovizuālais ieraksts. Savukārt Pašvaldības 
komiteju sēdēm tiek nodrošināts to audioieraksts.  

Pārskata gadā turpināta arī mobilās lietotnes “Valmiera” attīstība, kas ir Pašvaldības 
veidots instruments, lai sekmētu iedzīvotāju informēšanu un iesaisti, pašvaldības pakalpojumu 
pieejamību, ātru un ērtu informācijas apmaiņu un sniegtu atbalstu. 

Valmieras novada iedzīvotāju ērtībām, lai visu diennakti atvieglotu ziņošanu par 
problēmām, kā arī lai vienkāršotu iedzīvotāju saziņu ar atbildīgajiem dienestiem, arī 
2022. gadā bija pieejams vienotais bezmaksas atbalsta tālrunis 8484.  

2022. gadā ievērojami pieaugusi Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu, 
pabalstu un palīdzības nozīme. Skaitliski visvairāk sociālos pakalpojumus saņēma seniori un 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

19 

 

personas ar invaliditāti, tostarp nodrošinot asistenta pakalpojumu. Tāpat tika nodrošināts 
Aprūpes mājās pakalpojumi un ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumi gan Pašvaldības 
aprūpes iestādēs, gan nevalstisko organizāciju sniegtie novadā vai ārpus novada teritorijas. 
Deinstitucionalizācijas ietvarā turpinājās dažādu sabiedrībā balstītu pakalpojumu 
nodrošināšana, lai samazinātu iedzīvotāju vajadzību pēc aprūpes institūcijās. 2022. gadā 
darbu uzsāka jauni dienas aprūpes centri personām ar garīga rakstura traucējumiem 
Mazsalacā un Rūjienā un grupu dzīvokļi Mazsalacā. 

2022. gadā, tostarp energokrīzes laikā, Pašvaldība nodrošināja Mājokļa pabalstu 
un/vai energoresursu atbalstu bez materiālās situācijas izvērtēšanas. Iedzīvotājiem ir pieejami 
vairāki materiālā atbalsta veidi: pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā, pabalsts sociālās 
rehabilitācijas mērķu sasniegšanai, pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā, apbedīšanas pabalsts.  

Sociālo lietu pārvalde turpināja sniegt arī sociālā darba, psihologa, ģimenes asistenta 
un atbalsta personas pakalpojumus, lai nodrošinātu mērķtiecīgu atbalstu vecākiem bērnu 
aprūpē un audzināšanā, vienlaikus sarunās sniedzot jaunas, vecākiem būtiskas zināšanas par 
bērnu emocionālo audzināšanu, disciplinēšanu un citiem konkrētajai ģimenei svarīgiem 
jautājumiem. Tādā veidā tika atbalstīti vecāki un stiprināti ģimenes resursi.  

Daudzbērnu ģimeņu bērni, kuri apgūst obligāto izglītību, saņēma atbalstu mācību 
piederumu iegādei. Ģimenēm, kas audzina bērnu ar invaliditāti, Pašvaldība nodrošina 
bezmaksas ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestādēs. Pieejamas arī specializētās darbnīcas 
personām ar garīga rakstura traucējumiem. Tāpat tiek nodrošināts plašs sociālo pakalpojumu 
klāsts ģimenēm ar bērniem, pieejami braukšanas maksas atvieglojumi sabiedriskā transporta 
maršrutos Valmierā (tostarp Kocēnos un Valmiermuižā), personalizētas braukšanas kartes, 
asistenta un pavadoņa pakalpojumi, atbalsts audžuģimenēm, uzvedības sociālās korekcijas 
programmas pakalpojumi, ģimenes asistenta pakalpojumi. Pašvaldība paredz atbalstu 
daudzbērnu ģimenēm – bez valsts noteiktajiem nekustamā īpašuma atvieglojumiem pieejami 
ēdināšanas maksas atvieglojumi Valmieras novada pašvaldības dibinātajās izglītības 
iestādēs, pabalsts mācību piederumu iegādei vienu reizi gadā par katru ģimenē dzīvojošu 
bērnu, kurš apgūst obligāto pamatizglītību. 

Lai atbalstītu ģimenes, kuru bērni gaida rindā uz vietu pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē, un sekmētu vecāku iesaistīšanos darba tirgū, Pašvaldība nodrošināja 
izmaksu segšanu bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem – sertificētām auklēm, kuras 
reģistrētas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Pašvaldības līdzfinansējums paredzēts 
uzraudzības pakalpojuma nodrošināšanai bērnam no pusotra gada vecuma, ja bērns ir 
reģistrēts uzņemšanai pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, bet šo vietu Pašvaldība 
viņam nevar nodrošināt.  

Izaicinājums bija primārās veselības aprūpes pakalpojuma nodrošināšana visā 
Valmieras novadā. Pašvaldība gādāja arī par primārās veselības aprūpes pieejamību 
attālākās novada teritorijās, nodrošinot feldšerpunktu un medpunktu darbību. Tie apkalpoja 
iedzīvotājus Jērcēnos, Plāņos, Vilpulkā, Ramatā, Vaidavā, Bērzainē, Matīšos un Sēļos un 
Vecatē. Strenčos ir nepieciešama pastāvīga ģimenes ārsta prakse, tāpēc Pašvaldība un 
Nacionālā veselības dienesta Vidzemes nodaļa turpināja meklēt ģimenes ārstu vai piesaistīt 
ārsta palīgu, lai Strenču iedzīvotājiem nodrošinātu šo pakalpojumu pieejamību. Pašvaldība 
ģimenes ārstam nodrošina piemērotas prakses telpas un piedāvā dzīvesvietu, kā arī 
nepieciešamības gadījumā sniegs atbalstu ārsta prakses aprīkošanai. Pagaidu risinājums 
pakalpojuma nodrošināšanai tika rasts, nodrošinot Strenčos feldšerpunkta darbību.  

Arī 2022. gadā pašvaldība turpināja dalību Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. 
aktivitātes ietvēra gan radošas darbnīcas, gan nometnes, arī sporta spēles, fizioterapeitu un 
uztura speciālistu organizētas nodarbības seksuāli reproduktīvās veselības uzlabošanai un 
atkarību profilaksei.  

Savukārt kvalitatīvas veselības aprūpes pieejamības veicināšanai Valmieras novadā 
un Vidzemes reģionā kopumā Valmieras novada pašvaldība piešķīra stipendijas studentiem, 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

20 

 

kuri apgūst medicīnas izglītības programmu un rezidentūru veic sabiedrībā ar ierobežotu 
atbildību “Vidzemes slimnīca” vai sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Mazsalacas slimnīca”.  

Ar valsts budžeta līdzekļu finansējumu 2022. gadā visās pašvaldības dibinātajās 
izglītības iestādēs, kā arī sociālās aprūpes centrā “Lode” un pansionātā “Valmiera” uzstādītas 
gaisa kvalitātes mērierīces (kopumā 388). Papildus tika uzstādītas arī datu savākšanas un 
pārraides iekārtas, kas nodrošina visu konkrētajā adresē uzstādīto gaisa kvalitātes mērītāju 
datu savākšanu un tālāku nodošanu centralizētam datu savākšanas, analīzes un publicēšanas 
risinājumam. Apkopotie dati trīs gadu griezumā būs pieejami tīmekļvietnē: 
https://co2.mesh.lv/home/dashboard. 

Konkursā, ko rīko Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju asociācija, 
Vidzemes slimnīca par projektu “Balss atpazīšanas sistēmas ieviešana ārstniecības 
dokumentācijas digitalizācijā” saņēma balvu “Platīna pele 2022” kategorijā “Uzņēmuma 
digitālā transformācija” Lielo uzņēmumu sadaļā. Balss atpazīšanas sistēma ir Latvijā pirmā 
specializētā programma medicīniskās dokumentācijas digitalizācijai. Mākslīgā intelekta 
programma sniedz iespēju balss ierakstu pārveidot teksta formātā un sagatavot izrakstus 
pacientam. Izstrādāta arī unikāla medicīnas terminu vārdnīca no iepriekš uzkrātā audiofailu 
arhīva un ārstu ierunātām medicīniskām frāzēm. 

Latvijas Ārstu biedrības organizētajā sabiedrības balsojumā “Gada balva 
medicīnā 2021” titulu “Gada slimnīca 2021” saņēma Vidzemes slimnīca Valmierā.  

Izglītība 

Valmiera ir starptautiskā UNESCO Izglītības pilsētu sadarbības tīkla dalībniece 
(UNESCO Global Network of Learning Cities), kā arī Valmieras pilsēta iesaistījusies Baltijas 
pilsētu savienības (UBC) izglītības pilsētu darba grupā, kas atbalsta jauniešu nodarbinātību 
un labklājību. Valmierā un Valmieras novadā pieejamas kvalitatīvas izglītības iespējas, sākot 
no pirmsskolas, vispārējās, profesionālās un interešu izglītības līdz augstākajai izglītībai, kā 
arī tiek piedāvātas dažādas mūžizglītības iespējas. 

2022. gadā Valmieras novadā izglītības pakalpojums nodrošināts 26 pirmsskolas 
izglītības iestādēs (tajā skaitā pirmsskolas programmu īstenošanas vietas un viena speciālā 
izglītības iestāde), 13 sākumskolas un pamatskolas izglītības iestādēs, septiņās vidusskolās 
(t.sk. vienā speciālajai izglītības iestādē), divās valsts ģimnāzijās, desmit interešu un 
profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās izglītības iestādēs, kā arī četros jauniešu 
centros (Burtnieku, Rūjienas, Trikātas un Valmieras). Augstāko izglītību bija iespējams iegūt 
Vidzemes Augstskolā, Juridiskās koledžas filiālē un Grāmatvedības un finanšu koledžas 
filiālēs. Izglītības pakalpojumu sniedz arī privātās izglītības iestādes: pamatskola “Valmieras 
Zaļā skola” un Universum mūzikas un mākslas vidusskola. 

Pašvaldība nodrošināja arī līdzfinansējumu pirmsskolas, vispārējās vai speciālās 
izglītības programmu apguvei privātajās izglītības iestādēs, kas atrodas Valmieras novadā un 
programmu apguvi īsteno klātienes formā. Pašvaldības atbalstu piešķir, ja bērns ir sasniedzis 
pusotra gada vecumu, bērna un vismaz viena likumiskā pārstāvja dzīvesvieta ir deklarēta 
Valmieras novadā, kā arī iestāde ir reģistrēta Izglītības iestāžu reģistrā un tā īsteno licencētas 
un akreditētas izglītības programmas. Pašvaldības atbalsta apmērs 2022. gadā vienam 
bērnam mēnesī bija 260,06 eiro bērniem no pusotra līdz četru gadu vecumam un 179,38 eiro 
bērniem, kuriem nepieciešama obligātā sagatavošana pamatizglītības ieguvei, bet skolēniem, 
kuri apgūst vispārējās vai speciālās izglītības programmu – 80,02 eiro. 

Kopš 2022. gada 1. septembra Valmieras novada administratīvajā teritorijā esošo 
vispārizglītojošo, profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās izglītības iestāžu izglītojamie, 
uzrādot skolēnu apliecību, Valmieras pilsētas maršrutu autobusos brauc bez maksas. Tāpat 
arī Valmieras novada izglītības iestāžu skolēniem, uzrādot skolēnu apliecību, mācību gada 
laikā reģionālās nozīmes autobusu maršrutu tīklos nodrošināti bezmaksas braucieni 
nokļūšanai uz Valmieras novada pašvaldības dibinātu izglītības iestādi un atpakaļ mājās. 

https://co2.mesh.lv/home/dashboard


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

21 

 

Valmieras tehnikums 2022. gadā stiprināja savu darbību pieaugušo izglītības un 
mūžizglītības jomā, izveidojot Pieaugušo izglītības resursu centru. Tas veidots kā atbalsta 
punkts ikvienam cilvēkam, kurš vēlas apgūt jaunas zināšanas, prasmes un iegūt izglītību 
apliecinošu dokumentu. 

Lai mācību procesā mērķtiecīgi integrētu tehnoloģijas un satura apgūšanā izmantotu 
digitalizācijas sniegtās iespējas, Izglītības un zinātnes ministrijas īstenotā ES fondu un Latvijas 
valsts budžeta līdzfinansētā projekta ietvaros pašvaldības izglītības iestādes, kurās ir 
7.-9. klase, saņēma 706 datorus.  

Pateicībā par ieguldījumu pedagoģiskajā darbībā un sasniegumiem Pašvaldības 
apbalvojumu “Balva izglītībā 2022” par nozīmīgu personisko ieguldījumu pedagoģiskajā 
darbībā un sasniegumiem izglītībā saņēma 67 laureāti. 18 skolotājiem pasniegti Izglītības un 
zinātnes ministrijas Atzinības un Pateicības raksti.  

2022./2023. mācību gadā arī Valmieras novada skolas un pirmsskolas izglītības 
iestādes par saņēma Ekoskolu programmas apbalvojumus par sasniegumiem vides izglītībā. 
Starptautiskais Zaļais Karogs 2022./2023. mācību gadam Latvijā piešķirts 94 izglītības 
iestādēm. To ieguva arī sešas izglītības iestādes no Valmieras novada: Valmieras 2. 
vidusskola, Ziemeļvidzemes pamatskola, Rūjienas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde 
“Vārpiņa”, Valmieras pirmsskolas izglītības iestāde “Krācītes”, Valmieras pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestāde “Vālodzīte”, Zaļā skola. Latvijas Ekoskolu sertifikāts 2022./2023. mācību 
gadam piešķirts 52 izglītības iestādēm un to ieguva arī četras Valmieras novada izglītības 
iestādes: Vidzemes Augstskola, Valmieras Viestura vidusskola, Trikātas pamatskola, 
Valmieras Pārgaujas sākumskola. Pateicību par dalību Ekoskolu programmā iepriekšējā 
mācību saņēma arī Valmieras Dizaina un mākslas vidusskola. 

Lai sekmētu jauniešu karjeras orientāciju, arī 2022. gadā tika īstenoti karjeras izglītības 
pasākumi, tai skaitā Karjeras nedēļa ar 2022. gada saukli “Uzņēmējspējas – tavas 
superspējas!”. 

2022. gads bija pirmais gads, kurā skolēnu vasaras nodarbinātības programma, ko 
piedāvā gan Pašvaldība, gan Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA), aptvēra visu Valmieras 
novadu. Dalībai tajā bija aicināti pieteikties Valmieras novada izglītības iestāžu skolēni vecumā 
no 13 līdz 19 gadiem, kuru dzīvesvieta deklarēta Pašvaldības administratīvajā teritorijā un kuri 
mācās Valmieras novada pamata, vispārējās vai profesionālās vidējās izglītības iestādēs. 
2022. gadā vasaras nodarbinātības programmā no jūnija līdz augustam kopumā strādā 470 
skolēni – 127 nodarbināti NVA programmā, ko finansē no valsts un pašvaldības budžeta 
līdzekļiem, savukārt 343 skolēniem darbs nodrošināts Valmieras novada pašvaldības 
īstenotās un finansētās programmas ietvaros. 2022. gadā skolēnu nodarbinātības programmā 
iesaistījās 25 Pašvaldības iestādes un 45 uzņēmumi un nevalstiskās organizācijas. 
Jauniešiem bija iespēja iegūt darba iemaņas, veicot teritoriju uzkopšanas un uzturēšanas 
darbus, strādājot pirmsskolas izglītības iestādēs, bibliotēkās, aktīvās atpūtas, viesmīlības un 
sabiedriskās ēdināšanas jomā, darbā ar jaunatni, kultūras un sporta pasākumu organizēšanā, 
mazumtirdzniecībā u. c. 

2022. gadā turpinājās darbs izglītības jomas konkurētspējas veicināšanas projektu 
īstenošanā, piesaistīti ES un citu finanšu instrumentu līdzekļi projektu īstenošanai izglītības 
iestādēs, piemēram, Erasmus+. 

Turpinās darbs pie izglītības kvalitātes, palielinot talantīgo bērnu izglītības iespējas 
Valmieras novadā un Vidzemes reģionā. Lai turpinātu paaugstināt Valmieras novada izglītības  
iestāžu piedāvātās izglītības kvalitāti, jaunu pedagogu piesaistei ir noslēgts līgums ar 
nodibinājumu “Iespējamā misija”, kā arī paredzētas studiju stipendijas jaunajiem pedagogiem. 

Gaisa kvalitātes uzlabošanai, Valmieras novada Rubenes pamatskolā noslēdzās 
ventilācijas sistēmas izbūves darbi. Savukārt ar valsts budžeta līdzekļu finansējumu 
2022. gadā visās pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs uzstādītas gaisa kvalitātes 
mērierīces. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

22 

 

Valmieras novada izglītības iestāžu audzēkņiem un novadā deklarētajiem skolēniem 
tika nodrošināts šāds finansiālais atbalsts: 

● daudzbērnu ģimenēm bija tiesības saņemt pabalstu mācību piederumu iegādei 40 eiro 
apmērā, ko piešķir vienu reizi kalendārajā gadā. Tiesības saņemt pabalstu ir 
daudzbērnu ģimenei, ja vismaz vienam no vecākiem kopā ar vismaz trīs bērniem 
deklarētā dzīvesvieta ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

● pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs tiek segtas ēdināšanas izmaksas 100 % 
apmērā pusdienām obligātās pirmsskolas izglītības programmas audzēkņiem un 1.-
6. klases skolēniem vispārējās izglītības iestādēs. Atsevišķs atbalsts ēdināšanas 
izmaksu segšanai ir daudzbērnu ģimenēm. 

Papildu iepriekšminētajam Pašvaldība nodrošināja arī bezmaksas “Bēbīšu skolas” 
apmeklējumu Valmieras novadā deklarētajiem iedzīvotājiem (četras pirmsskolas izglītības 
iestādes), kā arī 80 % atlaidi rotaļu centra apmeklējumam Valmieras novadā deklarētajiem 
iedzīvotājiem (Valmieras PII “Sprīdītis”).  

Ar Pašvaldības domes 24.11.2022. lēmumu uzsākts darbs pie Izglītības nozares 
attīstības stratēģijas izstrādes, kā mērķi nosakot izglītības attīstības prioritātes un virzienus 
Valmieras novadā 2023.-2029. gadam, kopumā sekmējot efektīvu, modernu, kvalitatīvu un 
līdztiesības principos balstītu izglītības pakalpojumu attīstību. 

Kultūra  

Valmieras novada Kultūras pārvalde sadarbībā ar Pašvaldības kultūras iestādēm un 
sadarbības partneriem 2022. gadā turpināja realizēt valsts un pašvaldības kultūrpolitiku 
Valmieras novadā. Kultūras pārvaldes pārraudzībā tika nodrošināts septiņu kultūras centru ar 
struktūrvienībām (Valmieras, Burtnieku, Dikļu, Mazsalacas, Rūjienas, Strenču, Trikātas 
kultūras centri), Valmieras bibliotēkas ar 33 filiālbibliotēkām un trīs valsts akreditētu muzeju 
(Mazsalacas muzejs, Naukšēnu Cilvēkmuzejs un Valmieras muzejs) darbs. 

Gada sākumā, saglabājoties Covid–19 apstākļiem un valstī noteiktajiem 
ierobežojumiem, kultūras centri, bibliotēkas un muzeji savas funkcijas un uzdevumus īstenoja 
ierobežotā apjomā. Pēc ierobežojumu atcelšanas kultūras pakalpojumu piedāvājums un 
patēriņš pakāpeniski atgriezās pirms pandēmijas līmenī. 

Pārskata periodā iestādes realizējušas pamata funkcijas un uzdevumus. Attiecīgi 
muzeji turpināja darbu pie krājuma komplektēšanas un pētniecības, organizēja izstādes, 
tematiskos pasākumus un muzejpedagoģiskās programmas. Valmieras bibliotēka un 
filiālbibliotēkas īstenoja saistošu piedāvājumu bibliotēkas resursu izmantošanai klātienē un 
attālināti, nodrošināja novadpētniecības darbu un dažādas aktivitātes. 2022. gadā veiksmīgi 
īstenota arī visu filiālbibliotēku akreditācija. Kultūras centri nodrošināja savu amatiermākslas 
kolektīvu darbu (gan klātienē, gan attālināti), organizēja kultūras pasākumus un notikumus. Ar 
Pašvaldības atbalstu nodrošinātas telpas un aprīkojums kolektīvu mēģinājumiem, atalgojums 
kolektīvu vadītājiem, kolektīvu līdzdalība Dziesmu un Deju svētku kustības pasākumos, 
piešķirts finansējums kolektīvu radošajai darbībai  un materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanai. 

2022. gada vidū un otrajā pusgadā veiksmīgi noorganizēti tradicionālie un nozīmīgie 
kultūras notikumi, pasākumi un festivāli, piemēram, Valmieras Vasaras teātra festivāls, velo-
kino festivāls “Kino pedālis”, Valmieras pilsētas svētki, Rūjienas pilsētas svētki, Kokmuižas 
svētki, Gaujas Plostnieku svētki un daudzi citi. 

2022. gada maijā noslēdzās Valmieras pilsētas un Valmieras novada dalība konkursā 
“Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027”. Konkursa finālā Valmieras novads veiksmīgi startēja ar 
koncepciju “Dinamiskā pilsēta”, piekāpjoties Liepājas valstspilsētai. Pēc konkursa veikta 
programmas pielāgošana, saglabājot konceptu par “Dinamisko pilsētu” un definējot trīs 
galvenos virzienus kultūras jomas attīstībai novadā - starptautiski, laikmetīgi un iesaistoši. 

Vairāku valstu nemateriālā kultūras mantojuma elements “Koku pludināšana”, kurā 
ietilpst arī Gaujas plostnieku amata prasmes, iekļauts UNESCO Cilvēces nemateriālā kultūras 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

23 

 

mantojuma reprezentatīvajā sarakstā. Plostnieku prasmju godināšanu un turpināšanu uztur 
biedrība “Gaujas plostnieki”, kura darbojas Strenču pilsētā.  

2022. gadā notikušajā Eiropas Padomes (EP) Ainavu konvencijas ieviešanas forumā 
Valmieras novada pašvaldība saņēma Eiropas Padomes ģenerālsekretariāta konkursa 
“Eiropas Padomes Ainavu balva” diplomu par pašvaldības īstenoto projektu latviešu Dziesmu 
svētku šūpulī Dikļos - Neikenkalna Dabas koncertzāles izveidi.  

2022. gadā Pašvaldība piešķīrusi līdzfinansējumu Valmieras novadā esošo valsts, 
reģiona vai vietējās nozīmes aizsargājamu kultūras pieminekļu statusā esošu dievnamu, 
kapelu, lūgšanu namu, kapliču, reliģisko rituālu priekšmetu un tradicionālo konfesiju dievnamu 
saglabāšanai un uzturēšanai. Finansiālu atbalstu saņēma 11 projekti.  

Ar mērķi nodrošināt kultūras infrastruktūras attīstību, atjaunošanu un atbilstību 
mūsdienu vides, dizaina un kultūras produktu patēriņa prasībām, pilnveidojot esošo un veidojot 
jaunu kultūras un radošo industriju infrastruktūru, t. sk. laikmetīgās mākslas centru 
“KURTUVE”, nodrošinot sabalansētu un kvalitatīvu kultūras produktu piedāvājumu visu gadu 
dažādām mērķauditorijām; nodrošinot kultūras mantojuma pēctecību, saglabāšanu, tā 
mūsdienīgu interpretāciju, tālāknodošanu dažādām auditorijām, kā arī ievērojot iepriekš 
pieņemtos lēmumus, Pašvaldība iegādājās nekustamo īpašumu Rīgas ielā 25, Valmierā (bijusī 
katlu māja). Līdz 2024. gadam un teātra ēkas pārbūves pabeigšanai “KURTUVĒ” atradīsies 
Valmieras drāmas teātra pagaidu mājvieta.  

Ar mērķi veicināt valsts aizsargājamo kultūrvēsturisko objektu sakārtošanu un 
atgriešanu ekonomiskajā apritē, kā arī pašvaldībai noteikto autonomo funkciju izpildei, 
Pašvaldības dome lēma un ar Ministru kabineta 05.04.2022. rīkojumu tika atbalstīta valsts 
īpašuma “Naukšēnu muiža” pārņemšana Pašvaldības īpašumā bez atlīdzības. Pamatojoties 
uz Ministru kabineta 14.07.2022. rīkojumu šajās ēkās savu darbību ar 2022. gada 1. oktobri 
izbeidza Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā esošā valsts izglītības iestāde – sociālās 
korekcijas izglītības iestāde "Naukšēni". Šobrīd notiek darbs pie Naukšēnu muižas 
apsaimniekošanas un izmantošanas veicināšanas koncepcijas izstrādes un ēku nomnieku 
piesaistes. 

Pārskata periodā kultūras piedāvājumu papildināja arī privātie pakalpojumu sniedzēji, 
piedāvājot koncertus, meistardarbnīcas, radošās tikšanās, mūžizglītības, izklaides, tradīciju un 
citus pasākumus. Tika atbalstītas novada kultūrizglītības iestāžu, Valmieras Jaunatnes centra 
“Vinda”, privāto uzņēmumu un nevalstisko organizāciju aktivitātes kultūras jomā, nodrošināts 
atbalsts Valmieras Drāmas teātrim un tradicionālo konfesiju reliģiskajām organizācijām 
dievnamu uzturēšanā un attīstībā. Turpinājās darbs pie kultūras infrastruktūras sakārtošanas. 
Pašvaldības atbalsts sniegts arī valsts nozīmes kultūras pieminekļiem un kultūras mantojuma 
saglabāšanai. 

Sports 

Sporta jomas attīstībai Valmieras novadā ir 66 sporta bāzes. Novadā darbojas četras 
sporta skolas: Valmieras Sporta skola, Bertānu Valmieras basketbola skola, Rūjienas Sporta 
skola un Kocēnu Sporta skola. Tajās nodrošināta 15 sporta veidu apguve 1775 audzēkņiem.  

Valmieras novadā 2022. gadā rīkoti arī nacionāla un starptautiska mēroga sporta 
notikumi – pasaules čempionāta florbolā vīriešiem kvalifikācijas turnīrs, UEC Eiropas BMX 
kausa posmi un Eiropas čempionāta kvalifikācijas spēle volejbolā. Tāpat arī tradicionālais 
skrējiensoļojums Rīga-Valmiera, LVM Kalnu Divriteņu maratons Cēsis-Valmiera, Vaidavas 
triatlons un dažāda līmeņa vietējie turnīri – “Latvian Open” florbola turnīrs, “Summer Cup” 
basketbola turnīrs. Divu dienu garumā Valmieras Olimpiskajā centrā notika arī Latvijas 
čempionāts sporta dejās, noskaidrojot labākos sportistus gan Latīņamerikas dejās, gan 
Standartdejās. 

Visa gada garumā Jāņa Daliņa stadionā un vieglatlētikas manēžā rīkotas sporta 
nometnes un dažāda līmeņa sporta sacensības. Kopumā šeit trenējušies 4 388 vieglatlēti, no 
kuriem 454 bijuši ārzemju sportisti. Lielākās sporta grupas, kuras aizvadījušas treniņnometnes 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

24 

 

Jāņa Daliņa stadionā, bija no Igaunijas, Lietuvas, Somijas, Lihtenšteinas un Norvēģijas. Jāņa 
Daliņa infrastruktūru treniņprocesam izmantoja vairāki sasniegumiem bagāti latviešu un 
ārzemju sportisti, kā, piemēram, Gunta Vaičule, Karmen Bruus, Edis Matusevičius, Gediminas 
Truskauskas, Madara Palameika, Patriks Gailums, Līna Mūze un Rūta Kate Lasmane. Jau 
otro gadu pēc kārtas prestižā Valsts prezidenta balvas izcīņa vieglatlētikā norisinājās 
atjaunotajā Jāņa Daliņa stadionā, kur divu dienu garumā Baltijas valstu spēcīgākie vieglatlēti 
cīnījās par čempiona titulu kā individuālajās disciplīnās, tā par spēcīgākās komandas titulu. 

2022. gadā stiprināta draudzība ar kaimiņvalstu – Igaunijas, Lietuvas, kā arī 
Skandināvijas valstu sporta nozares pārstāvjiem, lai sniegtu iespēju Valmieras novada 
sportistiem apmeklēt sacensības ārpus Latvijas, īstenot ārvalstu mācību-treniņu nometnes un 
otrādi – uzņemt kaimiņvalsts sportistus Valmierā. Vienlaikus tas ļaus sporta pedagogiem 
dalīties pieredzē ar citiem sporta speciālistiem. 

2022. gada nogalē Māra Štromberga BMX trase “Valmiera” saņēma Eiropas 
Riteņbraukšanas savienības uzticību apliecinošu Ziemeļeiropas BMX centra goda zīmi, 
apliecinot trases atbilstību augstākajiem standartiem. Eiropas Riteņbraukšanas savienība 
piešķīra tiesības trasē rīkot arī 2025. gada BMX Eiropas čempionātu, savukārt 2023. gadā - 
UEC Eiropas kausa BMX 5. un 6. posma sacensības. 2022. gadā trasē notika vairākas 
nozīmīgas BMX sacensības. 18. jūnijā trasi piepildīja Latvijas kausa 4. posma sacensības. 
Sacensību gaisotne trasē turpinājās arī nākamajā dienā, kad notika 19. jūnijā plānotās Māra 
Štromberga Valmieras Olimpiskā centra kausa izcīņa, bet par 2022. gada BMX svētkiem 
Valmierā uzskatāmas 25. un 26. jūnijā trasē notikušās sacensības, kad  trasē norisinājās 
Eiropas BMX kausa sacensību 11. un 12. posms. 

2022. gads par īpašu gadu kļuva arī Valmieras novada futbola cienītājiem. Futbola 
klubs “Valmiera FC” ieguva 2022. gada Latvijas futbola Virslīgas čempionu titulu. Arī florbola 
komandas “Rubene” 2022. gadā saņēma pilnu medaļu komplektu. Un pirmo reizi 
paralimpiskajās spēlēs startēja Latvijas Ratiņkērlinga izlase, esot starp 12 pasaulē 
spēcīgākajām komandām un sacensības noslēdzot 9. vietā A grupā, tādējādi pierādot, ka arī 
Latvijas Ratiņkērlinga izlase ir pasaules līmeņa sportisti. Tajā starp sportistiem ir arī 
valmierietis Agris Lasmans.  

Lai popularizētu veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, vienlaikus iepazīstot Valmieras 
novadu, ikviens interesents bija aicināts piedalīties Valmieras novada sportiskajā 
(iz)aicinājumā. Tika izveidoti astoņi maršruti, kurus varēja veikt, gan ejot pastaigā, gan 
skrienot, gan braucot ar velosipēdu u. c. Maršruti veda pa lielākiem ceļiem, mazām taciņām, 
iepazīstinot izaicinājuma dalībniekus ar mazāk zināmām Valmieras novada vietām. 
Izaicinājumā tika apbalvoti pirmie trīs dalībnieki, kuri bija veikuši visus astoņus izaicinājuma 
posmus. Vasaras izskaņā sešu sacensību formātā norisinās skriešanas un nūjošanas seriāls 
“Burtnieku apļi 2022”, kur katrā sacensību norises vietā bija izveidoti dažāda vecuma 
dalībniekiem  piemēroti distanču apļi ar garumu no 800 līdz 1000 metriem. Savukārt astoņu 
vakaru garumā Valmieras novadā tika organizēts novada skriešanas, nūjošanas un 
velobraukšanas fiziski aktīvais un kulturāli bagātais seriāls “Fiz-Kul-Tūre”, tā dalībniekus 
iepazīstinot ar Valmieras novadu.  

Septembrī Valmierā pirmo reizi notika “Valmieras novada atklātās veterānu – senioru 
sporta spēles 2022”. Sportiskajās aktivitātēs Jāņa Daliņa stadionā piedalījās vairāk nekā 60 
senioru, savukārt volejbola sacensībās Valmieras sākumskolas un Valmieras Pārgaujas 
sākumskolas sporta zālēs par spēcīgākās komandas titulu cīnījās 18 komandas četrās grupās. 

Sporta jomas atbalstam septembrī jau septīto gadu norisinājās Eiropas Sporta nedēļas 
aktivitātes. Savukārt jau 15. reizi Valmierā norisinājās sporta spēles bērniem un jauniešiem ar 
speciālām vajadzībām “Mēs varam”, pulcējot teju 150 dalībniekus no Latvijas un ārvalstīm.  

Valmieras novadā notika arī tādas sporta sacensības kā Valsts prezidenta balva 
vieglatlētikā, Ghetto Games, rogainings “Pilsētas leģendas”, Valmieras novada rogainings, 
skrējiens “Apkārt Vaidavas ezeram”, Vaidavas triatlons, sacensības “Apkārt Burtnieku ezeram 
2022”. Peldētprieka popularizēšanai Valmieras peldbaseinā norisinājās pasākums “PELD-



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

25 

 

DIENA”. 11. jūnijā izturīgākie Latvijas skrējēji pulcējās gadskārtējā labdarības 
skrējiensoļojumā Rīga–Valmiera, kas notika devīto gadu pēc kārtas. Valmieras novadā notika 
arī Latvijas Valsts mežu Kalnu divriteņu maratons. Popularitāti, attīstoties komandām Rūjienā 
un Valmierā, sāka iegūt Naukšēnos jau aktīvais tautas sporta veids mamanets.  

Daudzu pasākumu norisi nodrošināja novada sporta biedrības un klubi, saņemot 
atbalstu no Valmieras novada pašvaldības. Sporta jomas attīstībai 2022. gadā pašvaldība 
sniedza atbalstu 53 sporta biedrībām un nodibinājumiem darbības nodrošināšanai, novada 
sportistu atbalstam un sacensību/pasākumu organizēšanai. Tika sniegts finansiāls atbalsts 25 
biedrību, tajā skaitā sporta veidu federāciju, organizētiem pasākumiem Valmieras novadā. 
Projektu konkursā tika atbalstīti 10 sporta projekti.    

Latvijas sporta sabiedrības sasniegumu godināšanas ceremonijā “Trīs zvaigžņu 
balva 2022” Valmieras novada pašvaldība atkārtoti atzīta par “Gada sporta pašvaldību”, 
savukārt nominācijās “Gada ģimene sportā”, “Gada jaunatnes treneris” balvas ieguva 
novadnieki – Šulcu-Gredzenu ģimene no Burtnieku pagasta un Valmieras Sporta skolas 
vieglatlētikas treneris Raitis Ravinskis. 

Uzņēmējdarbība 

2022. gadā Valmieras novads ieguva pirmo vietu Eiropas mikropilsētu kategorijā 
laikraksta “Financial Times” izdevuma “fDi Intelligence” veidotajā Eiropas nākotnes pilsētu un 
reģionu reitingā 2022./2023. gadam. Valmieras novadam izcilo rezultātu izdevies uzrādīt, 
pateicoties izstrādātajai industriālo teritoriju attīstības un ārvalstu investīciju piesaistes 
stratēģijai un tajā iekļautajai aprites ekonomikas un zaļo industriālo parku pieejai, kā arī 
izaugsmes rādītājiem, ko palīdzējuši sasniegt Valmieras uzņēmēji un darba devēji. 

Lai veicinātu jaunu produktu un inovāciju realizēšanu, stiprinātu esošos uzņēmumus 
un veicinātu jaunu uzņēmumu veidošanos Valmieras novadā, arī 2022. gadā īstenota atbalsta 
programma “ZĪLE”. 2022. gadā “ZĪLE” kļuva plašāka – atbalstam kopumā 80 tūkstošu eiro 
apmērā realizēja divas apakšprogrammas: “ZĪLE Inovācijām” un “ZĪLE Startam”. Pateicoties 
pašvaldības līdzfinansējumam, iespēju uzsākt vai attīstīt uzņēmējdarbību ieguva 25 projekti: 
deviņi Inovāciju un 15 Starta apakšprogrammā. 

Pašvaldības sadarbība turpināta arī ar Giterslo reģionu Vācijā. Valmieras novada 
mājražotāju un amatnieku darbības veicināšanai un sadarbības paplašināšanai mazās 
uzņēmējdarbības jomā Latvijas draugu kopas biedrības telpās Halles pilsētā uzsākta 
informācijas un tirdzniecības punkta izveide.  

Ar ES fondu atbalstu noslēgumam tuvojas jaunā Rūpniecības un eksporta 
parka (14 ha) Valmierā izveide, kurā uzņēmējdarbības uzsākšanai vai ražošanas 
paplašināšanai ir pieejamas telpas, kā arī turpinās jaunas infrastruktūras izveide – telpas un 
laukumi. Norit aktīvs darbs pie Valmieras Industriālā parka (VIP) izveidošanas. Uz pārskata 
sagatavošanas brīdi ir veikti teritorijas atmežošanas un militārā piesārņojuma likvidēšanas 
darbi, notiek inženierkomunikāciju tīklu, satiksmes un citas infrastruktūras būvprojektu 
izstrāde, kā arī ir sagatavots un iesniegts projekta pieteikums ES fondu līdzfinansējuma 
piesaistei. Komersantiem kā potenciālajiem investoriem VIP 1. kārtas attīstības stadijā tiks 
piedāvāta 57,55 ha pilnībā sagatavota teritorija - ražošanas ēku būvniecībai un izvietošanai ar 
nodrošinātām inženierkomunikāciju un enerģijas jaudām. Videi draudzīgi risinājumi ļaus 
izveidot modernu, videi un sabiedrības dzīves kvalitātei atbilstošu industriālo teritoriju 
uzņēmējdarbības attīstībai, kas radīs jaunas darba vietas. 

2022. gadā ir pieņemti arī lēmumi par kapitālsabiedrību reorganizāciju: SIA “KPU 
Banga” - to sadalot sašķelšanas ceļā un pievienojot mantu SIA “Rūjienas siltums” un SIA 
“VALMIERAS NAMSAIMNIEKS”, bet SIA “BN Komforts – to sadalot sašķelšanas ceļā un 
pievienojot mantu SIA “Kocēnu komunālā saimniecība” un SIA “VALMIERAS 
NAMSAIMNIEKS”. Reorganizācijas process ir noslēdzies 2023. gada sākumā. Lai padarītu 
Sedas pilsētu par pievilcīgu vietu dzīvošanai, pēc iedzīvotāju aptaujām, rīkotām kopsapulcēm 
un atbilstoši māju iedzīvotāju balsojumam, pieņemts lēmums, ka sabiedrība ar ierobežotu 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

26 

 

atbildību “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” no 1.  septembra apsaimnieko arī Sedas pilsētas 
daudzdzīvokļu dzīvojamos namus.  

Lai veicinātu Valmieras novada uzņēmēju iesaisti un informētību par aktivitātēm 
Valmieras novadā, kā arī aicinātu uzņēmējus aktīvi izteikt viedokli, iesaistīties un diskutēt par 
aktuāliem jautājumiem, arī 2022. gadā biedrība “Valmieras Attīstības aģentūra” sadarbībā ar 
Pašvaldību organizēja pasākumu “Pēcpusdiena ar mēru”. Jauniešu uzņēmējspēju attīstībai un 
sekmēšanai Vidzemes Augstskolā sadarbībā ar Valmieras Attīstības aģentūru un Ventspils 
Augstskolu uzsākta Vidzemes inovāciju programmas studentiem (VIPs) īstenošana. Tā kalpo 
kā atbalsta platforma, drosmīgu biznesa ideju īstenošanai un inovatīvu risinājumu atrašanai 
dotajiem izaicinājumiem, apvienojot plaša spektra studējošos jauniešus, akadēmisko un 
zinātnisko personālu un nozaru speciālistus.  Noslēdzot pirmo projekta posmu jūnija beigās, 
Biznesa izmēģinājumu un Inovāciju laboratorijās tika radītas četras inovatīvas biznesa idejas 
un seši risinājumi dotajiem uzņēmumu vai organizāciju izaicinājumiem. Līdz tam atbalsta 
programmas ietvaros 35 dalībnieki saņēma stipendijas un finansējumu idejas attīstībai.  

Vietējo zemnieku un mājražotāju atbalstam un rūpēs par novada iedzīvotāju ilgtspējīgu 
dzīvesveidu pie Valmieras tirgus tika nodrošināts jauns vietējo zemnieku un mājražotāju 
produktu noieta veicināšanas modelis – REKO tiešā tirdzniecība. Tas piedāvā efektīvu veidu, 
kā ātri un ērti iegādāties vietējo zemnieku un mājražotāju produktus. Ik nedēļu zemnieki vietējā 
Facebook grupā publicē sludinājumu ar produktiem, savukārt pircēji komentāros veic 
pasūtījumu. Preču saņemšana notiek visiem vienā vietā vienas stundas “laika logā”. REKO 
funkcionē kā zemnieku tirgus internetā.            

 2022. gadā, lai popularizētu Valmieras novada mājražotāju un zemnieku gatavoto 
produkciju, izveidota digitālā karte "Viesu un meistarklašu vietas Valmieras novadā", kas 
pieejama tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. Kartē iekļauti  uzņēmēji, kuri piedāvā uzņemt 
viesus un rīkot meistarklases savās saimniecībās un uzņēmumos. 

Darbu turpināja arī koprades darbnīca “Dare”. 2022. gada laikā radošajās darbnīcās 
“Dare” ciemos tika uzņēmusi vairāk nekā 700 dalībnieku un pasākumos ārpus “Dare” telpām 
satikti vairāk nekā 1400 radošu cilvēku. Bija arī vairāki desmiti cilvēku, kuri nāca individuāli 
apgūt dažādas iekārtas, ko “Dare” nodrošina personīgo radošo ideju realizēšanai. 

2022. gadā pirmo reizi tika pasniegtas “Valmieras novada gada balvas 
uzņēmējdarbībā”. Ar šādu apbalvojumu Valmieras novads vēlas izcelt, uzteikt un godināt 
uzņēmējus, kuri ar savu darbu devuši nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā un uzrādījuši 
labus uzņēmējdarbības rezultātus. Uzņēmumi tika sumināti 10 nominācijās. Katrā nominācijā 
uzvarētājs saņēma īpašu mākslinieka veidotu un Valmieras novadā izgatavotu balvu, un vēl 
divi uzņēmumi (izņemot gada uzņēmuma kategorijā) saņēma goda rakstu. Par Valmieras 
novada 2022. gada uzņēmumu kļuva SIA “Culimeta Baltics”.  

Kokmuižas vēsturiskā kūts ēka, kas restaurēta, lai to pielāgotu uzņēmēju biznesa 
ieceru īstenošanai, kļuva ne vien par Kokmuižas diženuma spilgtāko liecinieci, bet saņēma 
Atzinību arī starptautiskā konkursā “Ilgtspējība arhitektūrā, būvniecībā, dizainā” nominācijā 
“Ilgtspējīgākā ēka”. 

Tūrisms 

Tūrisma nozarē 2022. gads iesākās pandēmijas ēnā un ģeopolitisko notikumu ietekmē, 
kas lielā mērā ietekmēja arī tūrisma nozari. Lai veicinātu tūrisma aktivitāti, gads Valmieras 
novadā aizvadīts ar dažādām aktivitātēm. Pēc Valmieras novada izveides, daudzveidīgais un 
dažādām auditorijām interesantais novada tūrisma piedāvājums pirmo reizi tika reprezentēts 
Vidzemes Tūrisma asociācijas rīkotajā Tūrisma gadatirgū Cēsīs.  

2022. gadā aizsākta tradīcija ik mēnesi izdot intervijas ar tūrisma uzņēmēju pieredzes 
stāstiem par tūrisma produktu attīstīšanu. Tās tapušas par fantāziju zemi Neonija”, lāzerparku 
“Shooter”, “Timemachine”, vīna darītavu “Berga vīns”, mini zoo “Mežiņi”, “Sudrabkalnu 
viesistaba”, viesnīcu “Wolmar” un tās restorānu, Oleru muižu, viesu māju “Lantus” un “Jēru 
kluba” saimniekiem.  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

27 

 

2022. gadā tika atklāts jaunais Valmieras novada tūrisma vortāls “visit.valmiera.lv”, kas 
noteikti bija gada lielākais un gaidītākais Valmieras novada vienotā tūrisma piedāvājuma 
veicināšanas notikums. Šobrīd vortālā ir apkopota informācija par tūrisma objektiem, 
pakalpojumiem, naktsmītnēm, ēdināšanas vietām, norisēm un dažādām tūrisma aktualitātēm. 

Valmieras atpazīstamības veicināšanas nolūkā 2022. gadā tika turpināta arī Valmieras, 
kā vienas no vēsturiskās Hanzas savienības pilsētām, popularizēšana. Valmiera Hanzas 
svētkos Igaunijas pilsētā Vīlandē aktīvi piedalās kopš 1993. gada. Arī 2022. gada jūnija 
sākumā Vīlandē Valmiera kopā ar Cēsīm, Kuldīgu, Limbažiem un Straupi pārstāvēja Latvijas 
Hanzas pilsētu savienību īpašā Latvijas svētku zonā. 

Aizvadītajā gadā par Valmieras novada tūrisma iespējām un piedāvājumu rakstīts 
trip.ee, delfi.ee, tūrisma gids, travelnews.lv, Ieva, Mūsmājas, Mājas viesis, Eesti Poostimees 
drukātajā pielikumā Holidays in Latvia, Baltic Outlook, Igauņu digitālā satura veidotāja Henry 
Jakobson ģimenes un lietuviešu digitālā satura veidotāja ģimenes Nėra Blogo Oro ceļojumu 
pieredzi un iespaidiem novadā. Aizvadītas profesionālu foto uzņemšanas sesijas pie tūrisma 
uzņēmējiem, tādejādi radot saistošu vizuālo tēlu gan novada tūrisma mājaslapā, gan pašu 
tūrisma uzņēmumu tēla popularizēšanai. Izstrādāts Valmieras novada tūrisma video scenārijs, 
kuru 2023. gadā realizēs reprezentatīvā video. Valmieras novada suvenīru klāsts papildināts 
ar Valmieras un Valmieras novada reprezentējošām lietām, kas pieejams viesiem un novada 
iedzīvotājiem Tūrisma informācijas centrā Rīgas ielā 10, Valmierā.  

Pagājušajā gadā turpināta Svētā Jēkaba ceļa attīstību Valmieras novadā Strenču 
apvienībā  - nomarķēti posmi, tīrīta taka no apauguma un atkritumiem, uzbūvēti tiltiņi. Liels 
darbs ieguldīts, apsekojot visus (107) Valmieras novada tūrisma informācijas stendus un 
konstatējot, kādi darbi jāveic to uzlabošanā un atjaunošanā, kas tiks veikti 2023. gadā. 
2022. gadā atjaunots lielformāta stends pie krodziņa “Mazais Ansis”. Apsekojot Abula dabas 
taku un Jēču taku, sastādīti šo taku sakopšanas un pārmarķēšanas darbu uzdevumi, kurus 
sāka īstenot 2021. gadā un turpinās arī 2023. gadā. Sākts darbs pie Zaļo dzelzceļu atzaru 
izveidošanas, tie būs apļveida maršruti, kas sevī ietvers Zaļā dzelzceļa posmus un izveidos 
apli pa citiem ceļiem, lai velobraucienu pa šķietami taisno dzelzceļa līniju padarītu vēl 
interesantāku. Izbūvējot kāpnes nokļūšanai uz takas objektu – Dravas ozolu – uzlabota tūrisma 
infrastruktūra Gaujas dabas takā Strenčos.  

Pārskata laikā Tūrisma pārvalde vairākkārtēji un dažādos veidos tikusies ar Valmieras 
tūrisma uzņēmējiem. Organizētas divas tūrisma uzņēmēju tikšanās, kuru laikā uzņēmēji 
informēti par aktualitātēm, norisinājās apmācības par aktuālām tēmām tūrisma nozarē, kā arī 
diskusija par turpmāko tūrisma nozares attīstību. Aizvadījām vairākas apsekojumu vizītes pie 
uzņēmējiem Mazsalacas, Rūjienas un Naukšēnu apvienībās, un plānojam vizītes turpināt arī 
turpmāk citās Valmieras novada apvienībās. Katru mēnesi uzņēmēji saņem ikmēneša atskatu 
par pārvaldes paveikto.  

Tūrisma sekmēšanai Valmieras novadā, notikuši gan pārgājienu cikla “Muižnieku 
atslēgu glabātājs” četri posmi Veļķu, Rūjienas, Sēļu un Pantenes muižās, un pie Mūrmuižas 
nocietinājuma torņa. Sadarbībā ar “Roadgames” izveidota autoorientēšanās spēle pa 
Valmieras novadu un aizvadīta viena aktīva diena ar vairāk kā 150 dalībniekiem, kuri devās 
pieveikt dažādus atjautības un veiklības uzdevumus. Tūrisma pārvalde piedalījusies Valmieras 
novada pilsētas svētkos ar “Mobilo TIC” aktivitātēm, “Gaujas krastu bingo” un diviem 
velobraucieniem. Aizvadīta Valmieras novada tūrisma akcija “KonTūre” ar vairāk kā 300 
dalībniekiem, kuri bija apmeklējuši gan mazāk zināmas vietas, gan pavisam nesen, jaunā 
veidolā atdzimušus tūrisma objektus un piedalījās galvenās balvas – tūrisma klases velosipēda 
un citu Valmieras novada uzņēmēju un mājražotāju sarūpēto balvu izlozē.  

Jau sesto gadu organizēta Valmieras Restorānu nedēļa, kas, mazinoties pandēmijas 
ierobežojumiem, atkal varēja norisināties divreiz gadā – pavasarī un rudenī. Pasākuma 
ietvaros 8 restorāni pulcināja vairāk kā 3000 garšu baudītāju no Latvijas un Igaunijas. 
Organizētas arī Mājas kafejnīcu dienas, kurās 24 kafejnīcas pulcēja aptuveni 3500 viesu. 
Aizvadīti vairāki aktīvās atpūtas pasākumi - pārgājiens ar purva kurpēm Oleru purvā un 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

28 

 

ekskursijā Oleru muižā, tēvu un bērnu pārgājiens Strenčos, rudens ražas pārgājiens Rencēnu 
un Ēveles pusē, Jāņa Daliņa piemiņas pārgājiens Valmiera-Brenguļi, Sedas “pamesteņu” 
ekspedīcija, laivu brauciens pa Abulu “Bebru regejs”. Aktīvās atpūtas pasākumus 
plānojam  turpināt arī 2023. gadā, izrādot Valmieras novada krāšņo dabu, kultūrvēsturiskos 
objektus un uzņēmēju piedāvājumu.  

Valmieras novadā Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju centrā “izspēlētas spēles 
“ZBingo”, “Zilākalna rēbuss”, aizvadīta Muzeju nakts, Dzejas dienas un, arī sliežu velosipēdu 
sezona ir bijusi ļoti aktīva.  

Gada laikā atjaunoti un izstrādāti  dažādi jauni drukātie materiāli: Sv. Sīmaņa Baznīcas 
buklets, Valmieras ielu stāsti, ceļvedis “Ceļo un atpūties Valmieras novadā”, Ekskursiju 
maršruti Valmieras novadā, kā arī atjaunotas pilsētu kartes - Rūjiena, Mazsalaca, Seda un 
Strenči, Valmiera.  

Sekmīgi darbojās arī sliežu velosipēds Zilākalnā. No maija līdz oktobra beigām 
izbraucienu ar sliežu velosipēdiem izbaudīja vairāk kā 2300 apmeklētāju, kas ir aptuveni par 
1000 vairāk nekā gadu iepriekš. Pie Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju centra “ZTornis” 
tika labiekārtota tūrisma infrastruktūra – uzstādīti tūrisma informācijas stendi, labiekārtotas 
piknika vietas. 

Dabas resursi, vide 

Pašvaldības Dabas resursu pārvaldības nodaļa novada teritorijā veica apstādījumu 
novērtēšanu. Lai izveidotu un saglabātu apsekojuma datus, radīts inovatīvs risinājums – 
izveidota lietotne ArcGIS Online vidē.  

Lai savienotu dažādās ceturtā lielākā Latvijas ezera Burtnieka atpūtnieku intereses, 
Pašvaldības dome apstiprināja saistošos noteikumus “Par Burtnieku ezera un tā publisko 
atpūtas zonu izmantošanu”. Tie nosaka kārtību, kādā Burtnieku ezerā un piekrastes zonā 
izmantojami un novietojami kuģošanas līdzekļi, veicama būvniecība un rekreācijas 
pakalpojumu sniegšana, prasības publisko atpūtas zonu izmantošanai, kā arī vietas, kur 
veicama zveja un zivju izkraušana.  

Autoceļa Valmiera-Mazsalaca malā esošajā lapegļu alejā mājo Baltijā lielākā balto 
stārķu kolonija, ap 30 ligzdu, un tā ir atzīta par Eiropā vistālāk uz ziemeļiem izraudzīto balto 
stārķu masveida ligzdošanas vietu, alejā sadarbībā ar AS “Sadales tīkls” un ornitoloģi Māri 
Janaus tika uzsākts īpašs pilotprojekts – mākslīgu stārķu ligzdu pamatņu uzstādīšana, lai 
nodrošinātu stārķu kolonijas saglabāšanu un ligzdošanas iespējas. Lai saglabātu un atjaunotu 
arī pašu vēsturisko lapegļu aleju pasākumā “Meža dienas 2022” alejā tika iestādīti vairāk nekā 
100 jauni lapegļu stādi. 

Līdz ar Valmieras novada izveidi Pašvaldība plānoja, kā visefektīvāk nodrošināt dabas 
vērtību aizsardzību un saglabāšanu, teritorijas apsaimniekošanu, plānot un īstenot attīstīšanu, 
apvienot lokālos viesmīlības pakalpojumus kopīga piedāvājuma izveidē, tai pat laikā 
saglabājot līdzšinējo teritorijas pieejamību atbilstoši vietējo iedzīvotāju vajadzībām, 
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta dabas parka “Salacas ieleja” teritorijā esošajā 
aizsargājamajā dabas teritorijā “Skaņākalna dabas parks”. Ņemot vērā Valmieras novada 
kapitālsabiedrības SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” pieredzi Gaujas Stāvo krastu Sajūtu 
parka apsaimniekošanā un teritorijas attīstīšanā, Valmieras novada pašvaldības domes 
deputāti lēma Skaņākalna dabas parku ar tā piegulošajām teritorijām (četras zemes vienības) 
nodot apsaimniekošanā SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” uz pieciem gadiem. Paredzēts, ka 
Pašvaldības Mazsalacas apvienības pārvalde labiekārtos un pilnveidos Skaņākalna dabas 
parka infrastruktūru, uzlabojot informācijas centru, labierīcību pieejamību un pakalpojumus 
apmeklētājiem. Savukārt apsaimniekotājs sadarbībā ar Mazsalacas Kultūras centru un 
vietējiem uzņēmējiem veidos jaunas un radošas sadarbības, saglabājot arī tradicionālos 
pasākumus, kas norisinājušies Skaņākalnā. Lai Skaņokalnu padarītu iedzīvotājiem un 
apmeklētājiem saistošāku, vienlaikus saglabājot parkā esošās dabas vērtības, nolemts 
izstrādāt Skaņākalna dabas parka attīstības plānu. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

29 

 

Tāpat novada teritorijā turpinājās invazīvās sugas pārstāvja - latvāņa - apkarošana. 
Saskaņā ar Valsts augu aizsardzības dienesta informāciju Valmieras novada teritorijā ap 
490 ha zemes ir invadētas ar invazīvo augu sugu Sosnovska latvāni. Lai cīnītos ar latvāņiem 
Valmieras novadā, izveidota Invazīvo augu izplatības ierobežošanas ekspertu grupa deviņu 
locekļu sastāvā, kuras mērķis ir veicināt invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas 
pasākumu rīkošanu, kā arī organizēt un koordinēt latvāņu ierobežošanas pasākumus saskaņā 
ar latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu organizatorisko plānu 2022.–2026. gadam. 
Zemes gabalos, kur latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumi iepriekšējā gadā nav tikuši 
veikti, pašvaldībai ir tiesības veikt latvāņu apkarošanu nākamā kalendārā gada laikā līdz 
1. septembrim, izrakstot zemes īpašniekam rēķinu par veiktajiem darbiem. 

Par vienu no visbīstamākajiem meža kaitēkļiem Latvijā 2022. gadā bija kļuvis egļu 
astoņzobu mizgrauzis (Ips typographus). Skatoties pēc nodarītā kaitējuma apjomiem, 
mizgrauzis ievērojami ir izplatījies visā Eiropā, sasniedzot pat epidēmijas apmērus. Egļu 
astoņzobu mizgrauža bojājumu riska samazināšanai meža īpašniekiem/apsaimniekotājiem un 
lietotājiem bija jāveic svaigi vēja gāztās un lauztās egles koksnes izvākšana, lai mazinātu 
mizgraužu izplatīšanas risku un potenciālos zaudējumus. Ņemot vērā iespējamo mizgraužu 
masveida savairošanās risku, Zemkopības ministrijā tika izstrādāts Rīcības plāns egļu audžu 
aizsardzībai pret mizgrauzi. Sākot no 1. aprīļa, balstoties uz visnelabvēlīgāko mizgrauža 
attīstības scenāriju, tika uzsākta visu egļu audžu aizsardzība. Arī Valmieras novada 
pašvaldība, apsaimniekojot savus mežu īpašumus, pievērsa uzmanību šai bīstamā kaitēkļa 
masveida invāzijai. Lai novērstu kaitēkļu tālāku izplatību un pārējo koku bojāeju, veiktas 
sanitārās cirtes pēc nepieciešamības visā novada teritorijā, tajā skaitā Valmieras pilsētas 
mežu platībās, kas nav pasargātas ne no kaitēkļu, ne citu ārējo faktoru iedarbības. 

Lai novērstu riskus videi, tai skaitā bioloģiskai daudzveidībai, cilvēku un dzīvnieku 
veselībai, kā arī ņemot vērā vietējās zemkopības tradīcijas, Pašvaldības dome 2022. gadā 
pieņēma  saistošos noteikumus, ar kuriem  turpmākos desmit gadus visā Valmieras novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā aizliegts audzēt ģenētiski modificētus kultūraugus. 

Atbalstot novada iedzīvotājus vides sakopšanā un infrastruktūras uzturēšanā, 
Valmieras novada pašvaldība 2022. gadā iesaistījās iniciatīvās “Lielā Talka” un “Pasaules 
Talka”, organizēja iedzīvotājiem bezmaksas lielgabarīta atkritumu savākšanas akciju, zaru 
šķeldošanas akciju, kā arī rudens lapu savākšanas akciju. Nodrošināts atbalsts arī atkritumu 
apsaimniekošanas uzņēmuma SIA “ZAAO” organizētajām akcijām efektīvai un videi 
draudzīgai atkritumu apsaimniekošanai novadā.  

Infrastruktūra 

2022. gadā Pašvaldība turpināja atbalstīt dzīvojamo māju energoefektivitātes 
pasākumu īstenošanu un daudzdzīvokļu namiem piesaistīto zemes gabalu labiekārtošanu, šim 
mērķim nodrošinot finansiāla atbalsta programmu. 

Kā ik gadu, arī pārskata gadā Pašvaldība veica ieguldījumus izglītības iestāžu 
infrastruktūrā – pabeigta Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes “Ābelīte”, Palejas ielā 5, 
Valmierā, energoefektivitāti paaugstinošā pārbūve, atklāta arī jaunā Valmieras Viestura 
vidusskolas sporta zāle, kas piemērota basketbola, handbola, volejbola un telpu futbola 
(futzāla) nodarbībām, un atsevišķu manēžas daļu ar 60 m skrejceļu. Lai Valmieras izglītības 
iestāžu audzēkņus nodrošinātu ar mūsdienu prasībām atbilstošiem dzīvesvietas apstākļiem, 
kā arī samazinātu ēkas primārās enerģijas patēriņu, sekmējot energoefektivitātes 
paaugstināšanu un pašvaldības izdevumu samazināšanos par siltumapgādi, Valmierā, 
Ausekļa ielā 25B, pārskata gadā turpināta dienesta viesnīcas pārbūve un energoefektivitātes 
paaugstināšana.  

Saņemot mērķdotāciju augstas gatavības investīciju projektiem, uzsākta Valmieras 
Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra sporta zāles būvniecība. Topošā sporta zāle būs 
īpaši pielāgota personām ar speciālām vajadzībām. Tas paplašinās fiziskās un sociālās 
rehabilitācijas iespējas, galvenokārt, izglītības iestādes izglītojamajiem ar speciālām 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

30 

 

vajadzībām, kā arī citām personām ar funkcionāliem traucējumiem. Pateicoties vides 
pieejamībai, paplašināsies to personu loks, kuriem ir iespēja piedalīties fiziskās aktivitātēs un 
sociāli iekļauties, kā arī būs iespēja attīstīt tādus sporta veidus personām ar speciālām 
vajadzībām, kurus līdz šim nebija iespējams ieviest. Jaunā sporta infrastruktūra dos iespēju 
iekļauties arī starptautiskā apritē, organizējot un īstenojot sporta aktivitātes bērniem, 
jauniešiem un pieaugušajiem ar funkcionāliem traucējumiem. 

Lai pilnveidotu Valmieras pilsētā esošo sociālo pakalpojumu infrastruktūru un 
paplašinās Valmieras un apkārtējo novadu iedzīvotājiem kvalitatīvu un pieejamu sociālo 
pakalpojumu piedāvājumu personām ar funkcionāliem un garīga rakstura traucējumiem, 
Valmierā, Rīgas ielā 53A, veikta Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra būvniecība. 
Centrs pilnveidos pilsētā esošo sociālo pakalpojumu infrastruktūru un paplašinās Valmieras 
un apkārtējo novadu iedzīvotājiem kvalitatīvu un pieejamu sociālo pakalpojumu piedāvājumu. 
Tajā pašvaldība nodrošinās pakalpojumus divām mērķgrupām – pilngadīgām personām ar 
garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. Ēkā atradīsies 
dienas aprūpes centrs pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, dienas centrs 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, kā arī plānots organizēt specializētās darbnīcas 
personām ar garīga rakstura traucējumiem darbspējas vecumā darba iemaņu apgūšanai. Tiks 
izveidots arī sociālās rehabilitācijas pakalpojumu centrs bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem. Gada nogalē topošajai ēkai atzīmēti spāru svētki.  

Rūjienā, Valdemāra ielā 26, noslēdzās vēsturiskās slimnīcas koka ēkas atjaunošana. 
Ēkas infrastruktūra pielāgota sociālo pakalpojumu sniegšanai, lai šeit turpmāk darbotos dienas 
aprūpes centrs un grupu dzīvokļi. Ēkas atjaunošana notika, piesaistot Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda un valsts budžeta līdzfinansējumu. Lai samazinātu enerģijas patēriņu un 
tādējādi arī pašvaldības izdevumus par siltumenerģiju un elektrību, pārskata gadā uzsākta 
pašvaldības biroja un sociālo pakalpojumu ēkas daļas Vaidavā, Skolas ielā 1, 
energoefektivitātes uzlabošanas projekta īstenošana. Savukārt Parka ielā 9 un 31, Mazsalacā, 
īstenojot Vidzemes plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas plānu, ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda un Valmieras novada pašvaldības finansējumu sakārtota infrastruktūra sociālo 
pakalpojumu nodrošināšanai iedzīvotājiem. 2022. gadā veikta sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “Mazsalacas slimnīca” katlumājas jumta nomaiņa.  

Valmieras teātra vajadzībām pielāgotas bijušās katlumājas telpas Rīgas ielā 25A, 
Valmierā. Šāds risinājums kā labākais pieņemts, lai Valmieras teātris varētu sekmīgi turpināt 
darbu, kamēr tiek veikta Valmieras Drāmas teātra vēsturiskās ēkas Lāčplēša ielā 4 pārbūve. 
Noslēdzoties jaunās, virs vecajiem pils mūriem esošās Valmieras muzeja ēkas būvniecībai, tā 
tika nodota vēsturniekiem ekspozīcijas iekārtošanai. Ar mērķi stāstīt par Valmieras 
pirmsākumiem un attīstību, tā nesīs senāko zināmo Valmieras nosaukumu “de Woldemer”. 
Kokmuižas pils ēkai Kocēnos veikta jumta vienkāršota atjaunošana.  

Lai apgādātu ar siltumenerģiju Ausekļa ielas daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kvartālu, 
uzņēmumu AS “Valmieras piens”, kā arī iestādes, uzņēmumus un nākotnē iecerētās 
dzīvojamās mājas Eduarda Lācera, Alvila Freimaņa un Somu ielas apkaimē, uzsākts darbs 
pie jaunas katlu mājas un nepieciešamo inženierkomunikāciju būvniecības Rietekļa ielā 1, 
Valmierā.  

Lai nodrošinātu investīcijām un komercdarbības veidošanai pievilcīgas vides 
pieejamību un sekmētu jaunu darbavietu radīšanu, Valmierā turpinājās projekta “Industriālo 
teritoriju attīstība” īstenošana topošajā Valmieras Rūpniecības un eksporta parkā (bijušā gaļas 
kombināta teritorijā). Teritorijas iekārtošanas darbu ietvaros notiek Rūpniecības ielas pārbūve, 
kā arī izveidotas divas jaunas ielas, kurām, balstoties uz iedzīvotāju ierosinājumiem, piešķirti 
nosaukumi Meistaru iela un Kalēju iela. Uzsākta arī Dienvidu industriālās maģistrāles 
būvniecība. Projektā paredzēts pārbūvēt Linarda Laicena ielu, paralēli Vecajam dzelzceļam 
posmā no Linarda Laicena ielas līdz Cēsu ielai izbūvēt jaunu ielas posmu, kā arī rekonstruēt 
Cēsu ielu posmā no Vecā dzelzceļa līdz valsts vietējam autoceļam V185. Projekts tiks īstenots 
līdz 2023. gada decembrim un tas tiek līdzfinansēts no ES Kohēzijas fonda projekta “Dienvidu 
industriālās maģistrāles attīstība – L. Laicena ielas līdz zemes vienībai “Vecais dzelzceļš” 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

31 

 

pārbūve/izbūve, Cēsu ielas pārbūve no zemes vienības “Vecais dzelzceļš” līdz Valmieras 
pilsētas robežai” līdzekļiem. 

Veikti kapitālieguldījumi ielu un ceļu infrastruktūras un satiksmes drošības uzlabošanā. 
Uzsākta Ūdens ielas pārbūve posmā no Pleskavas līdz Smiltenes ielai, darbus plānots pabeigt 
2023.gadā. Ekspluatācijā pēc pārbūves nodota Ziloņu iela pie Dzirnavu ezeriņa Valmierā. 
Uzstādīts viedais gājēju luksofors Cēsu ielā pie Vidzemes Augstskolas. Rūjienā atjaunots arī 
Blaumaņa ielas asfalta segums, kā arī veikta Raiņa ielas gājēju ietves atjaunošana. 
Noslēdzoties projektam “Satiksmes drošības uzlabošana Pulkveža Zemitāna ielā Strenčos”, 
visā tās garumā no krustojuma ar Rīgas ielu līdz pat pilsētas robežai ar Jērcēnu pagastu 
atjaunota Pulkveža Zemitāna iela Strenčos. Pie Strenču dzelzceļa stacijas kājāmgājēju un 
velobraucēju ērtībai izbūvēta dzelzceļa pāreja, kas savieno Gaidu ielu ar Trikātas ielu. 
Strenčos pabeigta arī dzelzsbetona tilta pār Gauju atjaunošana, iepriekšējo trīs segumu vietā 
saglabājot vēsturisko bruģa segumu. Dzeramā ūdens kvalitātes uzlabošanai Sedas pilsētā 
veikts atdzelžošanas iekārtu kapitālais remonts un apkope. 

Izbūvēts ielu apgaismojums Jāņa Enkmaņa, Asteru, Dāliju un Savariņa ielās Valmierā. 
Rencēnu ciematā uz Liepu, Pumpuru un Kronvalda ielām izbūvēts jauns LED ielu 
apgaismojums. Savukārt Ēveles pagasta Dakstu ciema autobusa pieturā uzstādīts LED 
gaismeklis ar saules paneli, kā arī  nomainītas atlikušās, vecā tipa ielu apgaismojuma lampas 
uz LED lampām. Naukšēnos veikta gājēju ietves un ielu apgaismojuma izbūve. Turpinot 
Strenču pilsētas centra parka teritorijas uzlabošanas darbus, Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda līdzfinansētajā projektā “Strenču pilsētas parka teritorijas 
labiekārtošana, 3. kārta” parkā izbūvēts apgaismojums. 

Pabeigta arī lietus ūdens kanalizācijas izbūve Loku ielā Valmierā. Kocēnu pagastā 
pabeigta lietus ūdens kanalizācijas Dārza ielas piegulošajā teritorijā būvniecība. Izbūvēta 
sadzīves kanalizācija Jāņa Ķenča ielā 3 un 5, Kocēnos. Miera ielā Strenčos uzsākta arī 
ūdenssaimniecības un kanalizācijas posma nomaiņa. Kauguru pagastā veikta centralizētās 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu inventarizācija Mūrmuižas ciemā. Tāpat uzsākta 
būvprojekta izstrāde ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu ierīkošanai Pļavas ielā, Mazsalacā. 

Kocēnos izbūvēta gājēju ietve Kalna ielā (posmā no PII “Auseklītis” līdz Vidus ielai), 
bet turpinot Kokmuižas pils kompleksa teritorijas attīstību, promenādē pie dīķa izbūvēta gājēju 
ietve. Lai Mūrmuižas parka teritoriju padarītu pieejamāku un estētiski pievilcīgāku gan 
vietējiem iedzīvotājiem, gan pagasta viesiem, parkā uzsākta gājēju ceļa izveide.  

2.4. Pašvaldības iestādes un struktūrvienības 

Pašvaldības darbu 2022. gadā nodrošināja Pašvaldības dibinātas 87 iestādes un 94 
struktūrvienības. Administratīvā pārvalde tiek īstenota daļēji centralizēti, piemēram, Centrālā 
pārvalde, Bāriņtiesa, Dzimtsarakstu nodaļa, Pašvaldības policija, Būvvalde un nozaru 
pārvaldes savu darbu organizē centralizēti, bet pakalpojumus sniedzot iespējami tuvāk 
iedzīvotājiem. Savukārt Apvienību pārvaldes nodrošina Valsts un pašvaldību vienoto klientu 
apkalpošanas centru darbību, kā arī nekustamā īpašuma apsaimniekošanu. Ar detalizētu 
Pašvaldības struktūrshēmu var iepazīties gada publiskā pārskata 1. pielikumā, kurā norādītas 
minētās iestādes un to struktūrvienības, kā arī skatīt tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

No 2022. gada 1. janvāra darbu uzsāka administratīvi teritoriālās reformas ietvaros 
izveidotā Valmieras novada Bāriņtiesa (Pašvaldības domes 2021. gada 22. jūlija lēmums 
Nr. 68). 2022. gada 27. janvārī Pašvaldības dome lēma par trīs pirmsskolas izglītības iestāžu 
Valmierā reorganizāciju, tās rezultātā izveidojot 6 atsevišķas pirmsskolas izglītības iestādes. 
Reorganizācija pabeigta 31.07.2022.  

2022. gadā darbojas Pašvaldības domes izveidotas 32 komisijas (informācija par 
komisijām un to sastāvu pieejama tīmekļvietnē valmierasnovads.lv). 

Pašvaldība uz pārskata sagatavošanas brīdi ir kapitāla daļu turētāja desmit 
kapitālsabiedrībās: SIA “Valmieras ūdens”, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VALMIERAS 

http://www.valmierasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/kulturas-parvalde/
http://www.valmierasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/kontakti/kulturas-parvalde/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

32 

 

NAMSAIMNIEKS”, Akciju sabiedrība “VALMIERAS ENERĢIJA”, SIA “ZAAO”, SIA “Valmieras 
Olimpiskais centrs”, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, Sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “VTU VALMIERA”, Pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS”, Sabiedrība 
ar ierobežotu atbildību “Mazsalacas slimnīca”, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “KOCĒNU 
KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA”.  

Pašvaldība ir biedrs šādās 27 biedrībās un ir dibinātājs trīs nodibinājumos. Jānorāda, 
ka uz pārskata sagatavošanas brīdi tiek veikts Pašvaldības dalības biedrībās un 
nodibinājumos izvērtējums, līdz 30.06.2023. pieņemot lēmumu par dalības izbeigšanu 
institūcijās, kur tā nebūs atbilstoša Pašvaldību likuma nosacījumiem. 

2.5. Personāls 

Atbilstoši datiem uz 2022. gada 31. decembri Pašvaldībā bija nodarbināti 3108 
darbinieki (skat. 6. attēlu), tai skaitā 2542 (82 %) sievietes un 566 (18 %) vīrieši. No visiem 
3108 darbiniekiem 2157 darbinieki, jeb 69 % strādāja Pašvaldības izglītības iestādēs, 1285 no 
tiem strādāja ar pedagoģiskajām profesijām saistītos amatos, bet 872 ar pedagoģiskā 
personāla atbalsta funkciju nodrošināšanu saistītos amatos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
6. attēls. Darbinieku skaits Valmieras novada pašvaldībā. Avots: Pašvaldības Personāla nodaļa 

 
Vērtējot pēc vecuma struktūras, visvairāk – 703 jeb gandrīz trešā daļa darbinieku ir 

vecumā virs 61 gada, bet vismazāk – 284 jeb 9 % ir darbinieki līdz 30 gadu vecumam. Vidējais 
darbinieku vecums Pašvaldībā ir 49.68 gadi. Jaunākajam darbiniekam 19 gadi, bet vecākajam 
- 94 gadi.  

Personāla nodaļa nodrošina vienotas Pašvaldības personāla vadības politikas un 
stratēģijas izstrādi un koordinē tā ieviešanu un īstenošanu; nodrošina pašvaldību ar 
profesionālu personālu; organizē un koordinē personāla vadības procesus; nodrošina valsts 
amatpersonu amatu savienošanas izvērtēšanu; nodrošina pašvaldības padotībā esošo 
iestāžu metodisko vadību personāla vadības jautājumos.  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

33 

 

2022. gadā aktualizēti vai no jauna izstrādāta virkne iekšējo normatīvo dokumentu, kas 
ir saistoši visiem Valmieras novada pašvaldības darbiniekiem, piemēram: Darba kārtības 
noteikumi, Valmieras novada pašvaldības noteikumi par amatpersonu un darbinieku vienotu 
darba samaksas sistēmu un sociālajām garantijām un citi dokumenti.  

Pašvaldībai ir ļoti svarīgi, lai personāls ir profesionāls, vērsts uz attīstību un mērķu 
sasniegšanu. Līdz ar to darbiniekiem tika nodrošināta iespēja izmantot kvalifikācijas 
paaugstināšanas apmācības gan tiešsaistē, gan klātienē, tāpat gūt labo praksi un pieredzi 
pieredzes apmaiņas pasākumos. Apmācībās piedalījušies gan vadošo amatu darbinieki, gan 
speciālisti. Nodrošinot efektīvu darba pienākumu izpildi, tāpat kā iepriekš, daļai Pašvaldības 
darbinieku, kuri nav iesaistīti tiešā pakalpojuma sniegšanā, ir iespēja strādāt attālināti. 

Pašvaldība tradicionāli ir prakses devējs jaunajiem speciālistiem. 2022. gadā savas 
profesionālās iemaņas pašvaldībā guvuši praktikanti no dažādām mācību iestādēm, 
piemēram: Vidzemes Augstskola, Valmieras tehnikums, Latvijas Universitāte, Rīgas Stradiņa 
universitāte u. c. Pārsvarā prakses nodrošinātas lietvedībā, informācijas tehnoloģijās, tiesību 
zinātnēs un grāmatvedībā. 

Kvalitatīvas cilvēkresursu atlases nolūkā Pašvaldībā tiek izmantota gan iekšējā, gan 
ārējā darbinieku atlase. 2022. gadā organizēti 219 darbinieku atlases procesi. Meklēti 
darbinieki gan vadošos amatos (20), gan speciālistu (194) un tehniskā atbalsta personāla (5) 
amatos. Vairāki vakanču sludinājumi publicēti atkārtoti, piemēram, meklējot: vairākās 
vakancēs sociālos darbiniekus, būvinženierus, arhitektu palīgus, bāriņtiesas locekļus. Kopā 
2022. gadā tika publicēti 106 darba sludinājumi, meklējot darbiniekus izglītības iestādēs 
(vispieprasītākās vakances bija apkopējs, sociālais pedagogs, psihologs, logopēds, 
pirmsskolas skolotājs, pirmsskolas skolotāja palīgs). Darba spēka (atsevišķu jomu darbinieki, 
piemēram, sociālā, inženiertehniskie speciālisti) trūkums joprojām ir uzskatāms par risku 
kvalitatīvai pašvaldības funkciju izpildei. Kvalificēta darba spēka saglabāšana un jaunu 
speciālistu piesaiste ir liels izaicinājums ikvienai pašvaldībai. Būtisks faktors ir konkurētspējīgs 
atalgojums, kur Pašvaldībai ir jākonkurē ar privāto sektoru, kā arī joprojām pastāv ievērojama 
atalgojuma atšķirība starp dažādiem Latvijas reģioniem, kas veicina kvalificētu darbinieku 
migrāciju.  

2022. gadā vidējā darbinieku mainība (skat. 7. attēlu) Pašvaldībā bija 15 %. Valmieras 
novada administratīvajās iestādēs un struktūrvienībās uz vidējo darbinieku skaitu gadā 
(922 darbiniekiem), darbinieku mainība bija 19 %. Pašvaldības izglītības iestādēs uz vidējo 
pedagoģisko darbinieku skaitu gadā (1226 darbiniekiem), darbinieku mainība bija 9 %, 
savukārt uz vidējo pedagoģiskā atbalsta darbiniekus skaitu gadā (820 darbiniekiem) mainība 
bija 18 %7. 

2022. gadā skolēnu vasaras brīvlaikā no jūnija līdz augustam Valmieras novada 
pašvaldība nodrošināja iespēju strādāt 338 skolēniem, tai skaitā 211 meitenēm un 127 zēniem. 

Atbilstoši normatīviem aktiem, nodrošinot 14. Saeimas vēlēšanu norisi, 2022. gada 
oktobrī uz noteiktu laiku darbam Valmieras novada vēlēšanu komisijā tika pieņemts 101 
darbinieks.  

 

 
7 Darbinieku mainības aprēķins veikts izmantojot Pītera Homa (Peter Hom) un Rodžera Griffeta (Rodger Griffeth) izstrādāto 
personāla mainības metodiku. Aprēķins tiek veikts pēc formulas Dm=(Na/N)*100%, kur Dm – darbinieku mainības līmenis 
procentos, Na – atbrīvoto darbinieku skaits pārskata periodā (gadā), N – vidējais darbinieku skaits pārskata periodā. Aprēķinā 
netiek ietverti dati par darbiniekiem, kuri pārskata (gada) periodā tikuši nodarbināti uz noteiktu laiku. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

34 

 

 
7. attēls. Darbinieku mainība Valmieras novada pašvaldībā. Avots: Pašvaldības Personāla nodaļa 

 
Pašvaldība 2022. gadā veica priekšdarbus (tostarp, veicot amata vienību 

pārklasifikāciju, kas skāra 1697,19 amatu slodzes, tajā skaitā 747,15 izglītības iestādēs un 
950,01 administratīvajās iestādēs un struktūrvienībās), lai ar 01.01.2023. varētu ieviest valsts 
un pašvaldību atlīdzības sistēmas reformu, tādējādi veicinot nepieciešamo speciālistu 
piesaisti. 

Valsts amatpersonas  

Atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 
nosacījumiem Pašvaldībā 2022. gadā 423 darbinieki bija ar valsts amatpersonas statusu 
(izglītības iestādēs 175 valsts amatpersonas, pārējās Pašvaldības iestādēs/struktūrvienībās – 
248 valsts amatpersonas). Salīdzinot ar 2021. gadu, valsts amatpersonu skaits palielinājies 
nedaudz (lielākoties valsts amatpersonu skaitu palielināja aizpildītās vakances Valmieras 
novada pašvaldības policijā un Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldē). 

2.6. Pakalpojumi 

  Pašvaldības pakalpojumus nodrošina gan pašvaldības iestādes, gan 
kapitālsabiedrības, kuru pārziņā ir pakalpojumu sniegšana ūdenssaimniecības, sabiedriskā 
transporta, teritorijas uzturēšanas un atkritumu apsaimniekošanas, kā arī citās jomās. 
Pakalpojumu klāsts ir plašs, tostarp ar izglītības, kultūras un sporta nozarēm saistītie 
pakalpojumi, atbalsts un sociālie pakalpojumi ģimenēm, dzīvesvietas deklarēšana/anulēšana, 
ar nekustamo īpašumu, tajā skaitā būvniecību, saistīti jautājumi, publiskās reklāmas 
saskaņošana, ielu tirdzniecības atļauju saņemšana, publisko pasākumu saskaņošana, 
skolēnu apliecību un pensionāru bezmaksas braukšanas karšu izgatavošana, ar dabas 
resursu izmantošanu un aizsardzību saistītie saskaņojumi, dzīvnieku patversmes, publiskās 
pirts pakalpojumi un citi.  

2022. gadā turpinājās darbs pie jaunu normatīvo  dokumentu (saistošo noteikumu, 
nolikumu, ilgtermiņa attīstības stratēģiju) izstrādes. Jebkuru šādu jaunu dokumentu 
pieņemšana prasa izmaiņu veikšanu ar tiem saistītajos pakalpojumu aprakstos un ar 
pakalpojumu pieprasīšanu saistītajās iesniegumu veidlapās, kurās pēc jaunizveidotā novada 
simbolikas apstiprināšanas tika iestrādāts arī jaunais Valmieras novada ģerbonis. 

Tīmekļvietne valmierasnovads.lv ir pamata platforma komunikācijai ar iedzīvotājiem, 
tādēļ īpaša uzmanība tiek pievērsta aktuālas informācijas nodrošināšanai. 

Valsts noteiktās vadlīnijas virzībā uz elektronisku saziņu kā primāro veidu indivīda un 
pašvaldības vai valsts iestāžu starpā būtiski palielina modernu e-pārvaldes risinājumu 
izmantošanas lomu pašvaldības pakalpojumu pieprasīšanā un saņemšanā. Jau kopš 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

35 

 

2018. gada ikvienam ir iespēja Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā Latvija.lv izveidot savu 
oficiālo e-adresi, kas kalpo kā digitālā pastkastīte, nodrošinot iespēju valsts un pašvaldības 
iestādēm sarakstīties ar iedzīvotājiem un juridiskajām personām elektroniski. Valsts līmenī 
neatlaidīgi notiek virzība uz to, lai e-adreses izmantošana kļūtu par juridisko personu (no 
2023. gada 1. janvāra kā obligāta prasība) un tuvākā gada laikā arī fizisko personu primāro 
saziņas līdzekli ar valsts un pašvaldības iestādēm, bez tam, nosūtot iesniegumu pašvaldībai 
elektroniski, to varēs parakstīt tikai ar kādu no trīs kvalificētiem elektroniskā paraksta veidiem: 
eParaksts mobile, eParaksts (Eid) vai eParaksts (karte). 2022. gadā Pašvaldības dokumentu 
apritē no kopumā apstrādātajiem (saņemtajiem/nosūtītajiem) 26276 dokumentiem vairāk nekā 
puse jeb 52 % bijuši elektroniski - 8524 bijuši elektroniski parakstīti un 5062 gadījumos kā 
dokumentu apmaiņas kanāls izmantota e-adrese. 

Pašvaldības tīmekļvietnē izveidota informatīvā sadaļa “E-saziņa ar pašvaldību”, kas 
regulāri tiek aktualizēta, iekļaujot tajā jaunus informatīvos materiālus un saites uz papildu 
izziņas kanāliem. Šajā sadaļā atrodama informācija e-adreses lietotājiem ar saitēm uz šobrīd 
pieejamām pakalpojumu pieprasīšanas e-formām; informācija, kā izveidot e-adresi tiem, kam 
tās vēl nav; informācija, kā iegūt e-parakstu.  

Šobrīd e-adreses lietotājiem pieejamas e-formas pieciem pašvaldības pakalpojumiem: 
“Pabalsts daudzbērnu ģimenei mācību piederumu iegādei“, “Bērna reģistrēšana rindā 
uzņemšanai pirmsskolas izglītības iestādē”, “Pašvaldības īpašuma objektu atsavināšana”, 
“Pirmsskolas izglītības programmas īstenošanas izmaksu segšana privātai izglītības iestādei” 
un “Vispārizglītojošās izglītības programmas īstenošanas izmaksu segšana privātai izglītības 
iestādei”. Izstrādes procesā ir e-forma ielu tirdzniecības atļaujas pieprasīšanai, darbs pie jaunu 
e-formu izveides turpinās. 

Šobrīd valsts pārvaldes pakalpojumu portālā Latvija.lv (kopš 2023. gada – 
Latvija.gov.lv) publicēti 128 Pašvaldības sniegto pakalpojumu apraksti, savukārt tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv sadaļā “Pakalpojumi” – īss katra pakalpojuma pieteikums ar saiti uz pilno 
pakalpojuma aprakstu valsts portālā. 

Veikta tīmekļvietnes sadaļas “Pakalpojumi” plašāko tematisko apakšsadaļu 
optimizācija, ieviešot apakškategorijas, kas atvieglo nepieciešamā pakalpojuma apraksta 
atrašanu. Biežāk pieprasīto un attiecīgajā laika periodā aktuālo pakalpojumu apraksti atrodami 
tīmekļvietnes valmierasnovads.lv sadaļā “Pakalpojumi” –“Pieprasītākie pakalpojumi”.  

Visu gadu sadarbībā ar dažu citu pašvaldību, Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas un Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvju līdzdalību turpinājās darbs 
pie pašvaldību pakalpojumu unificēšanas, izstrādājot pēc iespējas vienotas prasības klientam, 
kurš vēlas saņemt pašvaldības pakalpojumu, un meklējot tehnoļoģiskos risinājumus, lai 
izsniegtās atļaujas izvietotu kopīgā reģistrā, kas ļautu tās nesūtīt pa pastu, e-pastā vai klientam 
nebūtu pēc atļaujas jāierodas klātienē. 

Līdz ar izmaiņām normatīvajos aktos pakalpojumu apraksti tiek regulāri pārskatīti un 
aktualizēti. Izstrādājot jauno pakalpojumu normatīvo bāzi un veidojot to aprakstus, īpaša 
uzmanība tiek pievērsta tā saucamā vienreizes principa piemērošanai pakalpojumu 
sniegšanas procesā, ņemot vērā atbildīgo speciālistu iespējas izgūt nepieciešamo informāciju 
no tiem pieejamajām informācijas sistēmām. 

2022. gada rudenī pašvaldībām bija jānodrošina iedzīvotājiem iespēju pieteikties valsts 
atbalstam sakarā ar mājokļu apkures ārkārtējo sadārdzinājumu. Salīdzinoši īsā laikā bija 
jāizstrādā un jāpublicē pastāvīgi mainīgā informācija par šiem atbalsta pasākumiem, 
nodrošinātas publikācijas gan pašvaldības tīmekļvietnē un ikmēneša informatīvajā izdevumā, 
gan tematiskajā podkāstā. Savukārt pieteikumu pieņemšana tika noorganizēta gan 
elektroniski, gan klātienē VPVKAC, Valmieras bibliotēkā un tās struktūrvienībās, tādējādi 
nodrošinot iespēju iedzīvotājam ērti pieteikties valsts atbalstam. 

Par Pašvaldības pakalpojumu aktuālajiem aprakstiem atbildīgs ir pakalpojumu vadītājs. 

  

https://latvija.lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p6285.s5903.t696/ProcesaApraksts
https://latvija.lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p6285.s5903.t696/ProcesaApraksts
https://latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p5994/ProcesaApraksts
https://latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p5995/ProcesaApraksts
https://latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p5995/ProcesaApraksts


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

36 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

37 

 

Nodokļu ieņēmumi;
 46 046 764; 46,76%

Nenodokļu ieņēmumi;             
2 645 502; 2,69%Maksas pakalpojumi, 

citi pašu ieņēmumi;  
5 311 278; 5,39%

Ārvalstu finanšu 
palīdzība; 250 634; 

0,25%

Transfertu ieņēmumi;                
44 219 768; 44,91%

3. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI  

3.1. Budžets 

 2022. gada 3. februārī Pašvaldības dome apstiprināja Saistošos noteikumus Nr. 37 
„Par Valmieras novada pašvaldības 2022. gada budžetu”. Pašvaldības budžeta ieņēmumu un 
izdevumu precizēšanai, atbilstoši Pašvaldības izstrādātajiem metodiskajiem noteikumiem, 
Pašvaldības dome saistošos noteikumus par grozījumiem Pašvaldības 2022. gada budžetā 
apstiprinājusi pārskata gada 26. maijā, 28. jūlijā, 29. septembrī, 29. decembrī un 2023. gada 
30. martā. 

Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta un ziedojuma un dāvinājuma budžeta 
un tiek veidots pēc naudas plūsmas principa un sastādīts, pamatojoties uz LR Ministru 
kabineta (turpmāk – MK)  noteikumiem par funkcionālo kategoriju uzskaiti un Pašvaldības 
rīkojumu „Par budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas klasifikāciju”. 

Budžeta izpildes pārskatā 2022. gada 12 mēnešos (turpmāk - Pārskata periods) ir 
iekļauti visi Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību ieņēmumi un izdevumi. Budžeta izpildes 
rādītāji salīdzināti ar budžeta plānu Pārskata periodam.  

Kopš 2022. gada 24. februāra notiek kara darbība Ukrainā, kas ir nesusi globālas 
ekonomiskās pārmaiņas visā pasaulē, tostarp Latvijā, ietekmējot arī Pašvaldībai veicamās 
funkcijas un budžetu. 

 Pašvaldības budžeta Pārskata perioda kopējie ieņēmumi ir 98 511 184 eiro. No kopējiem 
Pārskata perioda ieņēmumiem 98 473 946 eiro (99,96 %) ir pamatbudžeta ieņēmumi un 
37 238 eiro (0,04 %) ziedojuma un dāvinājuma budžeta ieņēmumi. 

3.2. Pamatbudžets 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, 
maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļi, transferti no 
citiem budžetiem (citu pašvaldību, valsts, ES struktūrfondu, citu finanšu instrumentu un valsts 
budžeta finansējuma daļa projektu īstenošanai), kā arī starpība starp līdzekļu atlikumu gada 
sākumā un beigās un saņemto un atmaksāto aizņēmumu starpība. 

Pamatbudžeta ieņēmumi 2022. gadā sastāda 98,5 miljoni eiro. Kopumā ieņēmumi ir 
par 655 tūkstošiem eiro jeb 0.7 % mazāk nekā plānots.  

 2022. gada ieņēmumu plāns izpildīts 99,3 % apmērā. Ieņēmumu plāna izpilde 
Pielikumā Nr. 3 un ieņēmumu struktūru skatīt attēlā Nr. 8. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

   

8. attēls. Pašvaldības 2022.gada ieņēmumu struktūra. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

38 

 

Nodokļu ieņēmumi 

Nodokļu ieņēmumi 2022. gadā Pašvaldības pamatbudžetā bija otrs  lielākais 
ieņēmumu avots, un tas sastādīja 43,76 % no visiem pamatbudžeta ieņēmumiem. Nodokļu 
ieņēmumi 2022. gadā pamatbudžetā ieskaitīti 46 046 764 eiro apmērā, kas ir par 
1,43 miljoniem eiro jeb par 3,1 % vairāk nekā plānots.  

Pašvaldības nodokļu ieņēmumu struktūra 

 
 

9. attēls. Pašvaldības nodokļu ieņēmumu struktūra 2022. gadā (%) 
 

Lielāko nodokļu ieņēmumu daļu (skat. 9. attēlu) jeb 90,66 % no visiem nodokļu 
ieņēmumiem veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis (turpmāk – IIN). 

2022. gadā IIN ieņēmumi bija 41,75 miljoni eiro, kas ir par 1,32 miljoniem eiro vairāk 
kā plānots. IIN ieņēmumus ietekmē Valmieras novadā deklarēto tautsaimniecībā nodarbināto 
skaits, darba samaksa, kā arī ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamā minimuma 
apmērs, nodokļa atvieglojumi.  

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2022.gadam” iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
procentuālais sadalījums starp pašvaldību un valsts pamatbudžetiem noteikts attiecīgi 80 % 
un 20 % apmērā un tas ir tāpat kā iepriekšējā periodā. IIN prognozēto ieņēmumu procentuālais 
sadalījums pa ceturkšņiem noteikts šādā apmērā: I ceturksnī – 22 %, II ceturksnī – 24 %, III 
ceturksnī – 26 %, IV ceturksnī – 28 %. 

Likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” 2022. gadā noteiktās nodokļa likmes 
nemainījās: zemei, ēkām, inženierbūvēm – 1,5 % apmērā un mājokļiem – 0,2 %, 0,4 % un 
0,6 % apmērā atbilstoši kadastrālajai vērtībai 2022. gada 1. janvārī. Par dzīvojamo platību, 
kuras īpašnieks ir komersants, piemērojama 1,5 % likme no kadastrālās vērtības. 

Valmieras novadā 2022. gadā piemērotas likumā noteiktās nodokļa likmes: 

• par fizisku personu īpašumā esošo mājokli piemērota nodokļa likme 0,2 % apmērā 
no kadastrālās vērtības; 

• par juridisku personu īpašumā esošo mājokli piemērota nodokļa likme 1,5 % 
apmērā no kadastrālās vērtības, izņemot likumā noteikto – ja īres līgums ir 
reģistrēts Zemesgrāmatā, piemērota nodokļa likme 0,2 % apmērā no kadastrālās 
vērtības; 

• par zemi - nodokļa likme 1,5 % apmērā no kadastrālās vērtības. 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis
90,66%

Nekustamā īpašuma 
nodoklis par zemi

4,31%Nekustamā īpašuma 
nodoklis par ēkām

3,28%

Nekustamā īpašuma 
nodoklis par mājokli

1,34%

Azartspēļu nodoklis
0,06,%

Dabas resursu 
nodoklis
0,34%



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

39 

 

Lai veicinātu teritoriju, ēku un būvju uzturēšanu, Valmieras novadā arī 2022.gadā tika 
piemērota nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk – NĪN) paaugstināta NĪN likme 3 % apmērā 
no augstākās (ēkas vai zemes) kadastrālās vērtības par vidi degradējošām, sagruvušām vai 
cilvēku drošību apdraudošām būvēm. 2022. gadā paaugstināta NĪN likme piemērota 55 
objektiem: Valmieras pilsētas teritorijā – 43 objektiem, Burtnieku apvienības teritorijā – 7 
objektiem, bet Kocēnu apvienības teritorijā – 5 objektiem. Savukārt pārējo apvienību teritorijās 
notiek aktīvs darbs pie šādu būvju apsekošanas, kas turpināsies arī 2023.gadā. 

Valmieras novadā NĪN maksātāji kopā bija 25 997 fiziskās un 1162 juridiskās personas. 
Lielākie NĪN maksātāji 2022. gadā bija AS “Valmieras stikla šķiedra”, AS “Latvenergo”, SIA 
“Elveri”, SIA “D2V”, SIA “VRPB”, SIA “Valmieras graudi”, AS “Conexus Baltic Grid”, 
AS “Latvijas valsts meži”, AS “Valmieras piens”, SIA “BYKO-LAT”. 

Pēc Pašvaldības saistošo noteikumu nosacījumiem 2022. gadā tika piešķirti 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi arī citām nodokļu maksātāju kategorijām: 

• fiziskām personām: personām ar I un II grupas invaliditāti, ģimenēm, kuras aprūpē 
ir bērns ar invaliditāti, vientuļajiem pensionāriem, pensionāriem, kuri vecāki par 70 
gadiem, Černobiļas AES avārijas seku likvidācijas dalībniekiem; 

• saimnieciskās darbības veicējiem: par vasaras kafejnīcām, rūpnieciskās ražošanas 
ēkām, viesnīcām, telpu grupām, kurās tiek veikta regulāra filmu publiska 
demonstrēšana, nodokļa maksātājiem, kas savu saimniecisko darbību veic 
Pašvaldības izglītības iestāžu telpās veicot izglītojamo komplekso ēdināšanu, kā 
arī pansionāta telpās, veicot pansionāta iemītnieku komplekso ēdināšanu, 
uzņēmumiem par jaunuzceltām ēkām vai būves pārbūvi, Pašvaldības 
kapitālsabiedrībām par īpašumā dzīvojamiem objektiem un nodokļa maksātājam 
par Pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu, kas tiek izmantots atbilstoši ERAF 
Specifiskā atbalsta mērķa 5.6.2. "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās 
teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām" ietvaros 
īstenojamam projektam Nr. 5.6.2.0/19/I/015 "Industriālo teritoriju attīstība Valmierā- 
1. kārta". 

Valmieras novadā 2022. gadā tika piemēroti arī NĪN atvieglojumi atsevišķām nodokļu 
maksātāju kategorijām saistībā ar Covid-19 ārkārtējo situāciju valstī. Atbalstāmās nozares bija 
ēdināšanas, viesnīcu, skaistumkopšanas pakalpojumu sniegšanas un pasažieru pārvadājumu 
nozares, kā arī tirdzniecības centra virs 10 000 m2 darbība. 

2022. gadā NĪN atvieglojumi, pamatojoties uz likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli” 
piešķirti: 

● politiski represētajām personām 50 % apmērā – kopā 14 824 eiro; 
● daudzbērnu ģimenēm 50 % apmērā – kopā 23 614 eiro; 
● personām, kurām piešķirts maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss, 

50 % apmērā (mājoklis, zeme) – kopā 200 eiro; 
● personām, kurām piešķirts trūcīgās personas (ģimenes) statuss, 90 % apmērā 

(mājoklis, zeme) – kopā 5603 eiro. 

 
2022. gadā NĪN atvieglojumi saskaņā ar saistošajiem noteikumiem, piemēroti 

98 409 eiro apmērā: 
● dažādu līmeņu NĪN atvieglojumi fiziskām personām – 17 665 eiro apmērā; 
● dažādu līmeņu NĪN atvieglojumi saimnieciskās darbības veicējiem – 

55 789 eiro apmērā; 
● dažādu līmeņu NĪN atvieglojumi saimnieciskās darbības veicējiem saistībā ar 

Covid-19 – 24 955 eiro apmērā.  

Azartspēļu nodokļa ieņēmumi 2022. gadā bija 28 299 eiro. Azartspēļu nodokli maksā 
kapitālsabiedrības, kas likumā “Par izložu un azartspēļu nodevu un nodokli” noteiktajā kārtībā 
saņēmušas speciālu atļauju azartspēļu organizēšanai un uzturēšanai. 2022. gadā ieņēmumi 
no azartspēļu nodokļa 95 % apmērā tika ieskaitīti valsts pamatbudžetā, bet 5 % apmērā tika 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

40 

 

ieskaitīti tās pašvaldības budžetā, kuras teritorijā tiek organizētas azartspēles. Salīdzinājumā 
ar 2021. gadu, šī nodokļa ieņēmumi palielinājušies par 23 tūkstošiem eiro, jo pēc Covid-19 
pandēmijas beigšanās  azartspēļu zāles atsāka darboties pilnā darba režīmā. Valmierā uz 
2022. gada decembra beigām atradās 5 spēļu zāles. 

Nenodokļu ieņēmumi 

Nenodokļu ieņēmumus veido valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, 
ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, kā arī procentu ieņēmumi no depozītiem un 
kontu atlikumiem. Šajā budžeta sadaļā 2022. gadā iekasēti 2,65 miljoni eiro, kas ir par 
601 tūkstoti eiro jeb 18,5 % mazāk nekā plānots.  

Valsts un pašvaldību nodevas iekasētas 84 tūkstošu eiro apmērā, un naudas sodi 
iekasēti 28 tūkstošu eiro apmērā. 

Pašvaldība no  nekustamo īpašumu un kustamo mantu pārdošanas pārskata 
periodā  saņēmusi 2,34 miljonus eiro, tai skaitā ēku un būvju pārdošanas 491 tūkstotis eiro, 
zemes un meža pārdošanas 831 tūkstotis eiro, kustamā īpašuma realizācijas 975 tūkstoši eiro 
un no valsts un pašvaldības īpašuma iznomāšanas 47 tūkstoši eiro. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  

2022. gadā saņemti 5,31 miljonu eiro apmērā, kas ir par 869 tūkstošiem eiro vairāk 
nekā plānots.  Būtiskākie ieņēmumu avoti bija par personu uzturēšanos pansionātā „Valmiera” 
un sociālās aprūpes centrā “Lode” – 1,02 miljoni eiro, ieņēmumi par telpu un zemes nomu – 
1,66 miljoni eiro. Ieņēmumi no vecāku maksām par bērnu uzturēšanos pirmsskolas izglītības 
iestādēs saņemti 464 tūkstošu eiro apmērā un ieņēmumi par pārējiem izglītības 
pakalpojumiem 244 tūkstoši eiro apmērā.  

Ārvalstu finanšu palīdzības ieņēmumi  

2022. gadā saņemti 250,6 tūkstošu eiro apmērā, tajā skaitā lielākie: 

● ERAF projektam “Diennaktī maksimāli pieļaujamās piesārņojuma slodzes, lai 
samazinātu barības  vielu slodzi Rīgas jūras līcī”  23,4 tūkstoši eiro; 

● 33,3 tūkstoši eiro ir līdzekļi Eiropas Komisijas atbalstītā Eiropas Kultūras 
projekta „Eiropas izaicinājums-2022” un Erasmus+ projektu īstenošanai 
Valmieras novada bibliotēkās;  

● Erasmus+ projekta “Izveido savu nākotni pats” Valmieras Valsts ģimnāzijā 29,4 
tūkstoši eiro; 

● Erasmus+ projekta “Be PART – Jaunatnes iespēju izkopšana…” Valmieras 
Pārgaujas sākumskolā 16,7 tūkstoši eiro apmērā; 

● Erasmus+ projekta “Eiropas mākslas laboratorija nākotnei” 
Mazsalacas  vidusskolā 16,5 tūkstoši eiro; 

● Erasmus+ projektam “Vardarbība ārpus skolas sienām” Naukšēnu vidusskolā 
14,8  tūkstoši eiro; 

● Erasmus+ projekta “Mākslas terapija skolēniem ar autismu” Valmieras Gaujas 
krasta  vidusskolā 10,7 tūkstoši eiro; 

● Erasmus+ projektam “Mācies kopā ar ģimeni” Valmieras Jaunatnes centrā 
“Vinda” 9,5 tūkstoši eiro. 

Transfertu ieņēmumi  

Transfertu ieņēmumus veido maksājumi, kas veikti starp valsts, citas pašvaldības vai 
no valsts budžeta daļēji finansētām atsavinātām publiskām personām un no budžeta 
nefinansētām iestādēm un Pašvaldības budžetu, bet nav maksājumi par sniegtajiem 
pakalpojumiem. 2022. gadā transfertu ieņēmumi saņemti 44,2 miljonu eiro apmērā, kas ir par 
1,54 miljoniem eiro jeb 3,37 % mazāk nekā plānots.  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

41 

 

Lielākais finansējums 16,05 miljonu eiro apmērā saņemts no Izglītības un zinātnes 
ministrijas vispārējo izglītības iestāžu un Valmieras novada sporta skolu pedagogu 
atalgojumam un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām un speciālo izglītības iestāžu 
uzturēšanai. Dotācija 359,1 tūkstošu eiro apmērā saņemta brīvpusdienu nodrošināšanai 1.- 
4. klašu skolēniem, bērna ēdienreizei paredzot 0,71 eiro 2021./2022. mācību gada otrā 
semestrī un 1,075 eiro 2022./2023. mācību gada pirmajā semestrī un mācību līdzekļu  iegādei 
saņemti 233,1 tūkstoši eiro. 72 tūkstošus eiro Izglītības un zinātnes ministrija piešķīrusi 
augstas klases sportistu sagatavošanas centra uzturēšanai 2022. gadā. 

Kultūras ministrija un Latvijas Nacionālais kultūras centrs Pašvaldībai 2022. gadā 
ieskaitījis 1,44 miljonus eiro finansējumu Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas un novada 
mūzikas skolu pedagogu atalgojumam un Pašvaldības māksliniecisko kolektīvu vadītāju 
atalgojumam. Šo mērķdotāciju saņem Pašvaldības 57 tautas mākslas kolektīvu vadītāji, kuru 
kolektīvi sagatavo Vispārējiem latviešu dziesmu un deju svētkiem noteikto repertuāru (kori, 
tautas deju kolektīvi un pūtēju orķestri) vai saskaņā ar Dziesmu un deju svētku likumu ir noteikti 
par svētku dalībniekiem (folkloras kopas, etnogrāfiskie ansambļi, koklētāju ansambļi, lietišķās 
mākslas studijas un citi). 61,2 tūkstoši eiro saņemti no Kultūras ministrijas projekta “Latvijas 
skolas soma” realizācijai izglītības iestādēs. 

No Labklājības ministrijas Pašvaldība pārskata periodā saņēmusi Valsts budžeta 
dotāciju 772,6 tūkstošu eiro apmērā asistenta pakalpojumu nodrošināšanai un sociālajai 
rehabilitācijai vardarbībā cietušām un vardarbību veikušām personām. 

Satiksmes ministrija Pašvaldībai ieskaitījusi dotāciju 121,8 tūkstošu eiro apmērā 
zaudējumu, kas saistīti ar I un II grupas invalīdu, bērnu invalīdu un personu, kas pavada 
I grupas invalīdu vai bērnu invalīdu, kompensēšanai SIA „VTU VALMIERA” un pasažieru 
pārvadātāja zaudējumu kompensēšanai par maršrutiem, kuru daļa vairāk kā 30 % apmērā iziet 
ārpus pilsētas administratīvās teritorijas un 1,49 miljonus eiro mērķdotāciju pašvaldības 
autoceļu uzturēšanai un remontiem. 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra investīciju projektu īstenošanai  Pašvaldībai 
2022. gadā piešķīra līdzfinansējumu 1,54 miljonu eiro apmērā, tai skaitā Valmieras 
sākumskolas “Ventilāciju sistēmu uzlabošana” 216,6 tūkstošus eiro un Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolas sporta zāles būvniecībai 1,32 miljonus eiro. 

 NVA pārskata gadā Pašvaldībai pārskaitījusi 82,8 tūkstošus eiro aktīvās 
nodarbinātības pasākumam “Algotie pagaidu sabiedriskie darbi” un skolēnu nodarbinātībai 
vasarā. 

Ieņēmumos par valsts un ES struktūrfondu finansēto daļu projektu īstenošanai Pašvaldība 
saņēmusi 6,9 miljonus eiro, tajā skaitā lielākie: 

● ERAF finansējums SAM 5.6.2. projektam “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 
1.kārta” 902,9 tūkstoši eiro; 

● ERAF finansējums SAM 5.6.2. projektam “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 
2.kārta” 1,46 miljoni eiro; 

● ERAF finansējums SAM 4.2.2 projektu „Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 
energoefektivitātes paaugstināšana” SAM 8.1.2. Dienesta viesnīcas Ausekļa 
ielā  pārbūve” realizācijai 1,2 miljoni eiro; 

● ERAF finansējums SAM 5.5.1.  projektam “Valmieras vēsturiskā centra 
attīstība”  652,2 tūkstošu eiro apmērā; 

● ERAF finansējums SAM 8.1.2. projekta “ Valmieras Valsts ģimnāzijas mācību vides 
uzlabošana” realizācijai 464,9 tūkstoši eiro; 

● ERAF finansējums SAM 6.1.4. “Valmieras pilsētas Rietumu industriālās maģistrāles 
attīstība - L.Paegles ielas savienojums ar TEN-T tīklu” 387,2 tūkstošu eiro apmērā; 

● ERAF finansējums SAM 9.3.1.1 projektu “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” 286,5 tūkstoši eiro; 

● ERAF finansējums SAM 6.1.4. “Dienvidu industriālās maģistrāles attīstība - L.Laicena 
ielas līdz zemes vienībai “Vecais dzelzceļš” pārbūve/izbūve, Cēsu ielas pārbūve no 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

42 

 

zemes vienības “Vecais dzelzceļš” līdz Valmieras pilsētas robežai” 200 tūkstošu eiro 
apmērā; 

● ESF finansējums SAM 8.3.2.2. projektam “Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai” 209,9 tūkstoši eiro; 

● ESF projektu "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmieras 
novadā" realizācijai 203,2 tūkstoši eiro; 

● ESF finansējums SAM 8.3.4. projektam “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai” 79,8 tūkstoši eiro; 

● Erasmus+ projektam “Literatūra svešvalodu stundās” Mazsalacas vidusskolā 
96 tūkstoši eiro; 

● Erasmus+ projektam “KasTE iespējas, kas veicina kopīgās mācīšanās”  Valmieras 
2.vidusskolā 81,7 tūkstoši eiro; 

● Erasmus+ projektam Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolā “Jaunu ilgtspējā 
balstītu kompetenču attīstīšana” 72,7 tūkstoši eiro; 

● Erasmus+ projektam “Mācies nākotnei’ Valmieras Gaujas krasta vidusskolā 
64 tūkstoši eiro; 

● Erasmus+ projektam “Starpdisciplināra zinātņu un mākslas jomu kompetenču apguve” 
Valmieras Valsts ģimnāzijā 49,1 tūkstotis eiro; 

● Erasmus+ projektam “ Pedagogu profesionālo kompetenču pilnveide…” Valmieras 
Viestura vidusskolā 26,5 tūkstoši eiro; 

● Eiropas Ekonomiskās zonas finanšu instrumenta projektam “Valmieras multimediju 
festivāla mākslas un izglītības programma jauniešiem” 97 tūkstoši eiro. 

Ieņēmumi no citām pašvaldībām saņemti 934,7 tūkstoši eiro apmērā, tajā skaitā par 
izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem citu pašvaldību bērniem 587,7 tūkstoši eiro un 
SAM 5.5.1. projekta “Kultūra, vēsture, arhitektūra Gauja un laika lokos” no sadarbības partnera 
271,2 tūkstoši eiro. 

3.3. Budžeta izdevumi 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2022. gadā, neskaitot aizņēmumu atmaksu un 
līdzdalību radniecīgo uzņēmumu kapitālā, kopā bija 100 711 757 eiro jeb 85,3 % no plānotā 
apjoma. No šiem līdzekļiem tiek finansēta visu Pašvaldības iestāžu uzturēšana, kā arī plānoto 
pasākumu un projektu īstenošana.  

Būtiskāko izdevumu daļu veido kārtējie izdevumi, kas sastāda 65,9 % no visiem 
izdevumiem jeb 66,4 miljonus eiro. Šie izdevumi ietver izmaksas atalgojumam, darba devēja 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, darba devēja sociāla rakstura 
pabalstiem un kompensācijām, pakalpojumu apmaksai, komandējumu un dienesta braucienu, 
krājumu, materiālu, energoresursu, biroja preču un inventāra, kā arī periodisko izdevumu 
iegādes izmaksu segšanai un nodokļu maksājumiem. Pamatbudžeta izdevumu sadalījums pēc 
ekonomiskās klasifikācijas tabulā Nr.1.  

 

Rādītājs 

2022.gada 12 mēneši, eiro 

plāns  izpilde 
izdevumu 

struktūra, % 
plāna izpilde 

plāna 

izpilde, % 

Kārtējie izdevumi 77 249 752 66 438 875 65.97 -10 810 877 86 

Subsīdijas un dotācijas 4 038 797 3 770 936 3.74 -267 861 93.4 

Procentu izdevumi 153 086 153 086 0.15 0 100 

Pamatkapitāla veidošana 30 264 027 25 184 255 25.01 -5 079 772 83.2 

Sociālie pabalsti 5 241 097 4 340 337 4.31 -900 760 82.8 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 1 102 090 824 268 0.82 -277 822 74.8 

  118 048 849 100 711 757 100.0 -17 337 092 85.3 

1.tabula. Pamatbudžeta izdevumu (pēc ekonomiskās klasifikācijas) plāns un izpilde 2022. gadam. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

43 

 

Izpildvaras institūcijas 
5,06milj.,5,03%

Sabiedriskā kārtība 
un drošība; 964 
tūkstoši, 0,96% Ekonomiskā darbība;

7,65 milj., 7,6%
Vides aizsardzība; 
1,47milj., 1,46% 

Teritoriju, mājokļu 
apsaimniekošana; 
12,6 milj., 12,51%

Veselība;
383 tūkst., 0,38%

Atpūta, kutūra un 
reliģija; 10,83 milj.,

10,75%
Izglītība;

50,51 milj; 50,16%

Sociālā aizsardzība; 
11,25 milj.; 11,17%

Ilgtermiņa investīcijām, t.i. ēku un būvju pārbūvei, kā arī pamatlīdzekļu iegādei no 
2022. gadā sākotnēji paredzētajiem 30,3 miljoniem eiro (25 % no kopējiem plānotajiem 
izdevumiem) apgūti 25,2 miljoni eiro. 

Visi Pašvaldības izdevumi pēc savas ekonomiskās būtības iedalīti deviņās (no valsts 
budžeta uzskaitē apstiprinātajām desmit) funkcionālajās kategorijās.  

Lielākais izdevumu īpatsvars (skat. 10. attēlu) ir izglītībai un tas sastāda 50,5 
miljoni eiro jeb 50,2 % no kopējiem izdevumiem. 21,7 miljoni eiro kopumā izlietoti 
ekonomiskajai darbībai, vides aizsardzībai un pašvaldību teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanai. 10,8 miljoni eiro jeb 10,7 % izlietoti Atpūtai (tajā skaitā sports), kultūrai un 
reliģijai. Sociālās aizsardzības izdevumi 2022. gadā bija 11,2 miljoni eiro jeb 11,1 % no 
pašvaldības izdevumiem.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.attēls. Pamatbudžeta izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 2022. gadā. 
 

3.3.1. Izglītība 

No pārskata gada budžeta finansētas Pašvaldības dibinātas izglītības iestādes un to 
struktūrvienības. Valmieras novadā 2022. gadā Izglītības kvalitātes valsts dienests (turpmāk – 
IKVD) akreditēja piecas izglītības iestādes – Kocēnu pamatskolu, Valmieras Valsts ģimnāziju, 
Valmieras 5. vidusskolu, Valmieras Pārgaujas sākumskolu, Ziemeļvidzemes pamatskolu ar 
akreditācijas laiku uz 6 gadiem, kā arī veica piecu izglītības iestāžu – Kocēnu pamatskolas, 
Valmieras Valsts ģimnāzijas, Valmieras 5. vidusskolas, Valmieras Pārgaujas sākumskolas un 
Kocēnu pirmsskolas izglītības iestādes “Auseklītis”  vadītāju novērtēšanu. 

2022. gada 1. septembrī Valmieras novada pirmsskolas izglītības iestādēs izglītību 
uzsāka 2903 (gadu iepriekš – 2957) bērni, bet vispārējās pamata un vidējās izglītības iestādēs 
mācās 6309 (gadu iepriekš – 6142). Interešu, profesionālās vidējās un profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs 2022. gada darbojās 2659 (gadu iepriekš – 2613) audzēkņi. 

Lai palielinātu skolēnu konkurētspēju un dažādotu piedāvājumu, Pašvaldības izglītības 
iestāžu skolēni piedalās Valsts izglītības satura centra (turpmāk - VISC) noteiktajās valsts 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

44 

 

līmeņa olimpiādēs un skolēnu zinātniski pētniecisko darbu (turpmāk - SZPD) konferencēs. 
SZPD konferencē Valmieras Valsts ģimnāzijas viens skolēns ieguva II pakāpes diplomu, 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas viens skolēns ieguva II pakāpes diplomu un viens 
skolēns III pakāpes diplomu.  

VISC noteiktajās valsts līmeņa olimpiādēs uzaicināti piedalīties bija 39 Valmieras 
novada skolēni, no kuriem, I pakāpes diplomu ieguva divi skolēni, II pakāpes diplomu ieguva 
trīs skolēni un III pakāpes diplomu ieguva četri skolēni. 

2022. gadā Pašvaldība turpināja pirmsskolas izglītības iestāžu sešgadnieku  un 
vispārizglītojošo skolu 1.-3. klašu audzēkņu peldētapmācību, un  Valmieras pilsētas 
vispārizglītojošo skolu 4. klašu audzēkņu bezmaksas slidotapmācības nodarbības. 

 Lai veicinātu bērnu un jauniešu vispusīgu attīstību, pārskata gadā sekmēta interešu 
un profesionālās ievirzes izglītība, piemēram, Valmieras Viestura vidusskolā aktīvi darbojas 
jauniešu teātris “Sprīdītis”. Būtiskākie īstenotie pasākumi 2022. gadā interešu izglītības un 
profesionālās ievirzes jomā - Valmieras novada dziesmu un deju svētki “Kad klusums skan”,  
XV Latvijas bērnu un jauniešu teātru festivāls “...un es iešu un iešu!”, Starptautiskais Ziemas 
Mūzikas festivāls “Ar saknēm zemē un mūziku dvēselē”, Tehniskās jaunrades konkurss 
“Superziķeris 2022”, Audiovizuālās komunikācijas darbu konkurss “… klucis ripo…”, sporta 
spēles bērniem un jauniešiem ar speciālām vajadzībām “Mēs varam”, jauno vokālistu konkurss 
“Dziesmu virpulis Valmierā 2022” u. c. 

Profesionālās ievirzes programmu apguvi 2022. gadā nodrošināja - Valmieras Dizaina 
un mākslas vidusskola, Valmieras Mūzikas skola, Mazsalacas Mūzikas un mākslas skola, 
Rūjienas Mūzikas skola, Rūjienas Mākslas skola, Strenču Mūzikas skola, Valmieras Sporta 
skola, Bertānu Valmieras basketbola skola, Kocēnu Sporta skola, un Rūjienas Sporta skola. 

Interešu izglītības programmas Valmieras novadā 2022. gadā piedāvāja pirmsskolas, 
vispārējās, speciālās, profesionālās vidējās un profesionālās ievirzes izglītības iestādes, 
Valmieras Jaunatnes centrs “Vinda”, fiziskas un juridiskas personas, nodrošinot interešu 
izglītības programmas šādās jomās: 

● kultūrizglītība (deja, mūzika, folklora, vizuālā un vizuāli plastiskā māksla, 
amatniecība, teātris, melodeklamācija u. c.); 

● tehniskajā jaunrade (tehniskā modelēšana un konstruēšana, robotika, 
programmēšana, datorika, elektronika u. c.); 

● radošās industrijas (grafiskais dizains, foto/video/audio māksla, datorgrafika, 
žurnālistika u. c.); 

● vides interešu izglītība (dabas pētnieki, vides izziņas pulciņš, vides eksperimenti, 
novadpētniecība, skolu muzejs u. c.); 

● sporta interešu izglītība (galda spēles, individuālie un komandu sporta veidi, sporta 
spēles, vispārējā fiziskā sagatavotība, sporta dejas, ielu vingrošana u. c.); 

● citas interešu izglītības programmu jomas (valodu apguve, debašu klubi, 
mājsaimniecības pulciņš, skolēnu mācību uzņēmumi, Bēbīšu skola, mazpulks 
u. c.). 

Interešu izglītības un profesionālās ievirzes programmu audzēkņi sniedz būtisku 
ieguldījumu skolu, pagastu, pilsētu un novada svētku norisē, piedāvājot dažāda veida 
aktivitātes, priekšnesumus, konkursus, koncertus, vizuālo noformējumu u.c. veida ieguldījumu 
novada kultūras dzīvē. 

Lai nodrošinātu izglītības pakalpojuma kvalitāti, būtiska uzmanība tiek pievērsta 
pedagogu profesionālajai pilnveidei. Valmieras novada Izglītības pārvaldes Metodiskais 
dienests 2022. gadā noorganizēja 16 profesionālās pilnveides kursus  par visdažādākajām 
aktuālajām tēmām novada pirmsskolu un skolu 462 pedagogiem.  Sadarbībā ar Valmieras 
Valsts ģimnāzijas, Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas un Valmieras Gaujas krasta 
vidusskolas - attīstības centra metodiskajiem centriem, tika noorganizēta Valmieras novada 
metodiskā konference, kurā piedalījās 395 izglītības iestāžu darbinieki. Tāpat arī 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

45 

 

vispārizglītojošās skolas aktīvi piedalījās ES finansētajos projektos, kas saistīti ar izglītības 
programmu īstenošanu, pedagogu metodisko zināšanu un prasmju palielināšanu, pieredzes 
apmaiņu. 

2022. gadā Valmieras novadā skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumā nodarbināti 
470 jaunieši ar kopējo finansējumu 304 098 eiro. Sadarbībā ar apvienību pārvaldēm, jaunieši 
strādāja gan Pašvaldības iestādēs, gan uzņēmumos.  

Sadarbībā ar NVA, skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumā iesaistījās 127 jaunieši, 
kuri strādāja tādos uzņēmumos kā SIA “Valmieras ūdens”, SIA “VALPRO”, SIA “Tirdzniecības 
nams “Kurši””, SIA “Vidzemes slimnīca”, AS “Valmiera Piens” un citos. 

Vidzemes Augstskola nodrošina augsti kvalificētu speciālistu sagatavošanu 15 studiju 
programmās Sabiedrības zinātņu un Inženierzinātņu fakultātēs. Augstskola ir kļuvusi par daļu 
no Eiropas universitāšu alianses E³UDRES², kurā deviņas universitātes apvieno savus 
resursus mācīšanās, pētniecības un inovāciju jomās, lai rastu risinājumus reģiona nākotnes 
izaicinājumiem, sniedzot jaunas iespējas gan studentiem, gan mācībspēkiem. Vidzemes 
Augstskolā darbojas divi zinātniski pētnieciskie institūti – Sociotehnisku Sistēmu Inženierijas 
institūts un Sociālo, ekonomisko un humanitāro pētījumu institūts. 

2022. gadā veiktas investīcijas Pašvaldības izglītības iestāžu infrastruktūrā, kopā par 
11,4 miljoniem eiro. No tā pirmsskolas izglītības iestādēs (turpmāk - PII) veikti remonti par 1,2 
miljoniem eiro, tajā skaitā:  

● SAM 4.2.2. projekta “Pašvaldības ēkas Palejas ielā 5, Valmierā energoefektivitātes 
paaugstināšana” realizācija par 810 tūkstošiem eiro; 

● PII ”Ābelīte” grīdu remonts grupiņās un neparedzētiem remontdarbiem pēc pārbūves par 
205,4 tūkstošiem eiro; 

● PII “Vārpiņa” teritorijas labiekārtošanas darbi paveikti 113,9 tūkstošu eiro apmērā; 
● PII ”Buratino” “Lācēnu“ grupas remonts par 56,9 tūkstošiem eiro;  
● PII ”Vālodzīte” un PII ”Krācītes” sporta laukumu atjaunošana kopā par 21,8 tūkstošiem eiro;  
● PII ”Ezītis” teritorijas un iekštelpu apsardzes sistēmas izbūve par 18,3 tūkstošiem eiro;  
● PII “Auseklītis” veikta āra teritorijas labiekārtošanas projekta izstrāde, par darbiem 

2022. gadā samaksājot 12,8 tūkstošus eiro. 

Vispārējās izglītības iestādēs veiktas investīcijas par 5,9 miljoni eiro, tajā skaitā:   

● Valmieras 2. vidusskolas pirmsskolas izglītības iestādes “Varavīksne” telpu paplašināšana 
par 1,7 miljoniem eiro, pārbūvei piesaistot Valsts Kases aizņēmuma līdzekļus; 

● SAM 8.1.2. projekts “Valmieras Valsts ģimnāzijas mācību vides uzlabošana un dienesta 
viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve”, Valmieras Valsts ģimnāzijas mācību vides uzlabošana 
par 1,7 miljoniem eiro, piesaistot Valsts Kases aizņēmuma līdzekļus. Projekts pabeigts 
2023. gadā; 

● Valmieras Gaujas krasta vidusskolai – attīstības centram ir uzsākta sporta zāles 
būvniecība un teritorijas labiekārtošana, 2022. gadā par darbiem samaksājot 
787 tūkstošus eiro, tajā skaitā valsts budžeta finansējums 662 tūkstoši eiro. Darbi 
turpināsies 2023. gadā. 

● pabeigta investīciju projekta īstenošana - centralizētas ventilācijas izbūve divās izglītības 
iestādēs, tai piesaistot valsts finansējumu - Valmieras sākumskolā par 376 tūkstošiem eiro, 
Rubenes pamatskolā par 84,8 tūkstošiem eiro; 

● Kocēnu pamatskolas skolas ēkas jumta vienkāršotā atjaunošana, 136 tūkstoši eiro. Darbi 
turpināsies 2023. gadā; 

● Rūjienas vidusskolas sporta laukuma rekonstrukcijas un teritorijas labiekārtošanas 
pabeigšana par 85 tūkstošiem eiro; 

● Valmieras Viestura vidusskolas jaunās sporta zāles būvniecības pabeigšana par 
84 tūkstošiem eiro;  

● Valmieras 5 vidusskolā ventilācijas sistēmas pārbūve ēdināšanas blokā un logu nomaiņa 
par 58 tūkstošiem eiro; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

46 

 

● Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijā sporta zāles grīdas atjaunošana par 
42 tūkstošiem eiro; 

● Naukšēnu vidusskolas nepabeigtās skolas ēkas daļas pārbūves tehniskā projekta 
izstrādāšanai izlietoti 18 tūkstoši eiro; 

● Ziemeļvidzemes pamatskolas ēkā Skolas ielā 5, Vaidavā ierīkota automātiskās 
ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes sistēma par 16 tūkstošiem eiro. 

 
Izglītības papildus pakalpojumi – lielākie projekti pamatkapitāla veidošanai, kopumā 

3,56 miljonu eiro apmērā ir: 

● SAM 8.1.2. projekts “Valmieras Valsts ģimnāzijas mācību vides uzlabošana un dienesta 
viesnīcas Ausekļa ielā  pārbūve”, Dienesta viesnīcas 25B pārbūve par 2,2 miljoniem eiro, 
piesaistot Valsts Kases aizņēmuma līdzekļus; 

● SAM 4.2.2. projekts "Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 25B energoefektivitātes 
paaugstināšana" par 1,3 miljoniem eiro, piesaistot Valsts Kases aizņēmuma līdzekļus; 

● SAM 8.1.2. projekts “Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas un Valmieras Viestura vidusskolas 
mācību vides uzlabošana un Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve”, Dienesta viesnīcas 
pārbūve par 65 tūkstošiem eiro. 
 

Valmieras novada Izglītības pārvalde 

Izglītības pārvalde nodrošina Valmieras novada izglītības nozares stratēģijas 
2018.-2020. gadam īstenošanu, tostarp sadarbībā ar izglītības iestāžu vadītājiem un 
Pašvaldības iestādēm organizē izglītības procesu. Nodrošina iespēju skolēniem iegūt 
zināšanas, prasmes, iemaņas un pieredzi atbilstoši skolēna vecumam un vajadzībām, tādējādi 
sekmējot zinošas, prasmīgas un audzinātas personības veidošanos. Tāpat Valmieras novada 
Izglītības pārvalde pārrauga un analizē Pašvaldības dibināto izglītības iestāžu darbību un 
izglītības procesa kvalitāti. Tiek īstenota arī cieša sadarbība ar citām novadā esošajām 
izglītības iestādēm. 

Sadarbībā ar Pašvaldības dibinātajām vispārizglītojošajām izglītības iestādēm 
Izglītības pārvalde īsteno vairākus projektus:  

● SAM 8.3.2. ESF ietvaros īsteno projektu “Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai”, kurā iesaistās Valmieras Valsts ģimnāzija, Valmieras 
Pārgaujas Valsts ģimnāzija, Valmieras Viestura vidusskola, Valmieras 
2. vidusskola, Valmieras 5. vidusskola, Valmieras sākumskola, Valmieras 
Pārgaujas sākumskola, Naukšēnu vidusskola, Mazsalacas vidusskola, Rūjienas 
vidusskola, Rubenes pamatskola, Kocēnu pamatskola, Rencēnu pamatskola, 
Strenču pamatskola, Matīšu pamatskola, J.Endzelīna Kauguru pamatskola, 
Trikātas pamatskola, Brenguļu sākumskola. 

● SAM 8.3.4. Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas samazināšanai”. Projektā iesaistītās skolas - Valmieras 
Valsts ģimnāzija, Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija, Valmieras Viestura 
vidusskola, Valmieras 2. vidusskola, Valmieras 5. vidusskola, Valmieras 
sākumskola, Valmieras Pārgaujas sākumskola, Valmieras Dizaina un mākslas 
vidusskola,  Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs, Rūjienas 
vidusskola, J.Endzelīna Kauguru pamatskola, Trikātas pamatskola, Matīšu 
pamatskola, Kocēnu pamatskola, Rencēnu pamatskola, Strenču pamatskola, 
Burtnieku Ausekļa pamatskola, Ziemeļvidzemes pamatskola un Naukšēnu 
vidusskola. 

● SAM 8.3.5. Eiropas Sociālā fonda ietvaros īsteno projektu “Karjeras atbalsts 
vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”. Projektā pārskata gadā iesaistītas 
Valmieras Valsts ģimnāzija, Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija, Valmieras 
Viestura vidusskola, Valmieras 2. vidusskola, Valmieras 5. vidusskola un 
Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs, Valmieras Pārgaujas 
sākumskola, Valmieras sākumskola.  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

47 

 

● sadarbībā ar LU SIIC īsteno projektu “Inovatīvi risinājumi skolu kvalitātes 
vērtēšanai lietpratības (kompetenču) attīstīšanai” Valmieras novada pašvaldības 
izglītības iestādēs; 

● programma “Latvijas skolas soma”;  
● iesaiste Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos Valmieras 

novadā. 
 

3.3.2. Atpūta, kultūra, reliģija 

Pārskata periodā Valmieras novada Kultūras pārvalde nodrošināja Pašvaldības 
kompetenci kultūras jomā. Kultūras pārvaldes darba nodrošināšanai 2022. gadā izlietoti 
123 tūkstoši eiro. 

Pārvaldes tiešā pārraudzībā atrodas Pašvaldības dibinātās kultūras iestādes: septiņi 
kultūras centri ar struktūrvienībām, Valmieras bibliotēka ar 33 struktūrvienībām – 
filiālbibliotēkām, trīs valsts akreditētie muzeji – Valmieras muzejs, Mazsalacas muzejs un 
Naukšēnu Cilvēkmuzejs. 

Kultūras pasākumu un projektu īstenošanai 2022. gadā izlietoti 1,01 miljoni eiro: valsts 
svētkiem un atceres dienu pasākumiem, pilsētu un pagastu svētkiem, gadskārtu ieražu 
svētkiem, tradicionālajiem projektiem un kultūras notikumiem, jauna piedāvājuma veidošanai. 

Nozīmīgākie: 

● Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienībā: Tomātu svētki Brenguļos, “Ķēniņa Tālivalža 
svētki” Trikātā, ģimenes svētki “Auto. Moto. Velo” un vidējās paaudzes deju kolektīva 
“Mūri” 55 gadu jubilejas pasākums Mūrmuižā; 

● Burtnieku apvienībā: deju apmācības ar deju skolu “Dzirnas” un deju uzvedums “ROK 
UN RULLĒ”, Burtnieka ezera svētki,  Ēveles pagasta svētki, Matīšu pagasta svētki; 

● Mazsalacas apvienībā: velo svētki “Ērenpreisam 131”, pastaigu taka “Ziemassvētki 
Mazsalacā”, mazie Opermūzikas svētki; 

● Rūjienas un Naukšēnu apvienībās: Rūjienas saldējuma svētki, Rūjienas pilsētas svētki, 
Naukšēnu pagasta svētki, Brūža svētki, Ķoņu kalna svētki, Rūjienas rokfestivāls 
“Vērte”; 

● Strenču apvienībā: 25. Gaujas Plostnieku svētki, Sedas pilsētas svētki, Plāņu un 
Jērcēnu pagastu dienas; 

● Kocēnu apvienībā: 8. Kokmuižas svētki, Vasaras saulgriežu un ielīgošanas pasākumi, 
dažādi populārās mūzikas koncerti Neikenkalna dabas koncertzālē un Vaidavas ezera 
estrādē, Lieldienu pasākums Kocēnos “Kocēnu Pavasaris”, Pasaules koklētāju 
nometne Kocēnos, Koktēlnieku plenērs Dikļos, Indriķa diena Rubenē un Rubenes 
baznīcas nakts koncerts, Latvijas amatierteātru festivāls Dikļos “Spēlmaņu 
svētki – 2022”; 

● Valmieras valstspilsētā: Valmieras pilsētas svētki, aktīvās atpūtas un kultūras festivāls 
“Kino pedālis”, Valmieras vasaras teātra festivāls, grupas “Prāta Vētra” koncerttūres 
“Gads bez kalendāra” koncerts, vokālās grupas “Latvian Voices” a cappella 
dziedāšanas festivāls, koncertcikls “Mūda”, Valmiermuižas etnomūzikas festivāls, 
Starptautiskais Ziemas mūzikas festivāls, Valmieras deju apriņķa kolektīvu svētki 
“Spēlējat, spēlmanīši, es iešu dancot!”, Vidzemes pūtēju orķestru Dziesmu un Deju 
svētku ieskaņas koncerts, spēlfilmas “Zeme, kas dzied” filmēšana Valmieras estrādē, 
konkursa “Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027” 2. kārtas pieteikuma izstrāde, žūrijas 
komisijas uzņemšana Valmierā un pieteikuma prezentācija, līdzfinansējums kultūras 
projektu īstenošanai un sakrālā mantojuma attīstībai u. c. 

Pārskata periodā ar Pašvaldības finansējumu īstenots kultūras, sporta un bērnu un 
jauniešu nometņu projektu konkurss nevalstiskajām organizācijām un izglītības iestādēm. 
Kultūras nozarē šī konkursa ietvaros apstiprināti 20 projektu pieteikumi, sadalot finansējumu 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

48 

 

22 831 eiro apmērā. Rezultātā atbalstītas dažādas sabiedriski nozīmīgas iniciatīvas, sniedzot 
vērtīgu papildinājumu daudzveidīgas kultūrvides veidošanā Valmieras novadā. 

Būtiska iniciatīva 2022. gadā bija topošās laikmetīgās mākslas telpas “KURTUVE” 
attīstība un vasaras programma, kas, uzņemot laikmetīgās dejas kompāniju “SIXTH” dejas 
izrādes, Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas un fotogrāfa Valtera Poļakova izstādes, kā 
arī Valmieras Vasaras teātra festivālu ar operu “Vēsā”, iezīmēja jaunu punktu Latvijas 
kultūrvietu kartē.  

Valmieras Kultūras centrs 

2022. gadā Valmieras Kultūras centra galvenie uzdevumi bija daudzveidīgu un jaunu 
kultūras pakalpojumu veidošana un to pieejamības dažādām sabiedrības grupām 
nodrošināšana, Dziesmu un deju svētku tradīcijas uzturēšana, dažādu projektu īstenošana, 
Valmieras valstspilsētas gada kultūras un citu publisko pasākumu plānošana un organizēšana. 
Valmieras Kultūras centrs darbu organizē kopā ar tā struktūrvienībām - Kocēnu Kultūras namu 
un Valmieras pagasta kultūras namu. 

Iestādē (t.sk. arī struktūrvienības) un brīvdabas teritorijās 2022. gadā kopā 
norisinājušies 207 pasākumi, no tiem 86 bez ieejas maksas. Pārskata periodā iestāde rīkoja 
69 pašu producētus koncertus un pasākumus: Pašdarbnieku svētki, “Kocēnu pavasaris”, 
pastaiga “Zaķim pa pēdām”, pavasara un rudens balles, Valmieras deju apriņķa kolektīvu 
svētkus “Spēlējat spēlmanīši, es iešu dancot!”, “Jāņojam Jāņparkā”, koncertu cikls dabā 
“Mūda”, valsts svētku koncerts “Roks.Mīlestība.Brīvība”, Ziemassvētku egles iedegšana. 
Tāpat piedāvātas vairākas jaunas norises satura un formas ziņā: pasākums Ukrainas 
atbalstam - āra koncerts, 4. maija jauniešu kolektīvu koncerts “Es esmu brīvs!”, Dzirnavu 
ezeriņa promenādes ieskandināšana ar dažādiem bezmaksas koncertiem, stāvkoncerts un 
pasākums “Mazais Princis”, Zinību dienas svētki “Pirmais Valmierā” sadarbībā ar Valmieras 
Jaunatnes centru “Vinda”, pasākums “Tie - 90tie”, uzvedums “Spocīgie stāstiņi” un daudzi citi. 
2022. gadā iestādē bija skatāmas 11 dažādas izstādes.  

Tāpat Valmieras Kultūras centrs sadarbībā ar citām iestādēm organizēja Valmieras 
pilsētas un novada  publiskos pasākumus, piemēram, Vidzemes novada Pūtēju orķestru 
svētkus, Valmieras, Limbažu un Pierīgas deju apriņķu deju skates, Valmieras pilsētas svētkus, 
vokālās grupas “Latvian Voices” a cappella dziedāšanas festivālu, Senioru dienas pasākumus, 
Ziemassvētku norises, vides gaismas objektus un projekcijas “Gaismas tilti” gadumijā un citus. 
Iestāde 2022. gadā noorganizēja 7 mājražotāju un amatnieku tirdziņus - Valmieras pilsētā un 
Kocēnos.  

Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā 2022. gadā iestāde ar Pašvaldības 
atbalstu daļējos pandēmijas apstākļos nodrošināja un saglabāja savu amatiermākslas 
kolektīvu darbību: telpas un aprīkojumu kolektīvu mēģinājumiem, atalgojumu kolektīvu 
vadītājiem, kolektīvu līdzdalību Dziesmu un deju svētku kustības pasākumos, piešķīra 
finansējumu amatierkolektīvu jubileju, koncertu organizēšanai, transporta izdevumiem un 
materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanai, kā arī amatierkolektīvu vadītāju profesionālajai 
pilnveidei. 

Pārskata periodā iestādē (un tās struktūrvienībās) darbojās 28 amatiermākslas 
kolektīvi, bija pieejamas trīs maksas programmas. Piedāvājumu izmantoja 776 dalībnieki. 
Plašāka informācija par Valmieras Kultūras centru un tā kolektīviem pieejama centra 
mājaslapā www.vkc.lv un Latvijas kultūras datu portālā “Kultūras dati” www.kulturasdati.lv. 

Kopējais iestādes (t.sk. struktūrvienību) apmeklējums 2022. gadā (ieskaitot arī 
brīvdabas pasākumus) – vairāk nekā 65,8 tūkstoši. Valmieras Kultūras centra un tā 
struktūrvienību uzturēšanai un pasākumu norisēm kopumā izlietoti 852 tūkstoši eiro. 

Burtnieku Kultūras centrs 

Pārskata periodā Burtnieku Kultūras centrā un tā struktūrvienībās (Ēveles Tautas 
nams, Matīšu Tautas nams, Rencēnu pagasta kultūras nams un Vecates pagasta kultūras 

http://www.vkc.lv/
http://www.kulturasdati.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

49 

 

centrs) darbojās 22 amatiermākslas kolektīvi ar 264 dalībniekiem (2 kolektīvi, 22 dalībnieki 
Ēveles Tautas namā; 6 kolektīvi 65 dalībnieki Rencēnu pagasta kultūras namā; 4 kolektīvi, 43 
dalībnieki Burtnieku Kultūras centrā; 8 kolektīvi, 114 dalībnieki Matīšu Tautas namā; 2 
kolektīvi, 20 dalībnieki Vecates pagasta kultūras centrā). Iestāde pārskata periodā 
noorganizēja 168 pasākumus, kurus kopumā apmeklēja 13 914 interesenti. 

Pārskata gada nozīmīgākie notikumi. Rencēnu pagasta kultūras nama amatierteātris 
“Jautra kompānija” (vadītājs Ingus Kniploks) 2022. gada Valmieras novada amatierteātru skatē 
ieguva II pakāpi. Vecates pagasta kultūras centra vokālais ansamblis “Dziedātprieks” 
noorganizēja un vadīja Valmieras novada vokālo ansambļu sadziedāšanās koncertu 
Mazsalacas kultūras centrā.  

Ēveles Tautas namā norisinājās 41 pasākums, 2310 apmeklētāji. Lielākās norises: 
Jāņu ielīgošanas pasākums - vietējo brīvprātīgo teātra draugu iestudējums “Līgovakars 
Ezermalu mājās” ar amatiermākslas deju kolektīvu piedalīšanos; Dārza svētki; Ēveles pagasta 
svētki; Valsts svētku pasākums ar Mārča Auziņa piedalīšanos. Izstāžu organizēšana - 
talantīgo ēveliešu apzināšana, iesaistīšana. 

            Rencēnu pagasta kultūras namā - 19 pasākumi, 775 apmeklētāji. Nozīmīgākais 
notikums bija Rencēnu pagasta amatierkolektīva vadītāja Jāņa Timermaņa dziesmu grāmatas 
prezentācija "Savai zemei un ļaudīm", kā arī Valsts svētku pasākums. 

Burtnieku Kultūras centrā notika 65 pasākumi, 7863 apmeklētāji. Nozīmīgākie 
notikumi: Lieldienu pasākums (rokdarbu un amatniecības darbu izstāde, pašdarbnieku 
koncerts, Liepājas Leļļu teātra izrāde “Lote un Lieldienas”); deju apmācība sadarbībā ar 
biedrību “Pāvulēni” un deju skolu “Dzirnas” horeogrāfa Agra Daņiļeviča vadībā, deju uzvedums 
“Rok un rullē”; Burtnieka ezera svētki; Valsts svētku un Ziemassvētku koncerti. 

Matīšu Tautas namā noorganizēti 34 pasākumi, 2554 apmeklētāji. Nozīmīgākie 
notikumi: deju koncerts “Naktsputni” un Jāņu pasākums Matīšu estrādē, Matīšu pagasta svētki, 
Valsts svētku pasākums. 

Vecates pagasta kultūras centrā notikuši 9 pasākumi, 412 apmeklētāji. Nozīmīgākie 
notikumi: Lieldienu pasākums - sporta diena ģimenēm ar bērniem, koncerts Valsts svētkos, 
senioru Ziemassvētku pasākums, Valmieras novada kauss zolītē. 

Burtnieku Kultūras centra un tā struktūrvienību uzturēšanai kopumā izlietoti 
336 tūkstoši eiro, tajā skaitā pasākumu nodrošināšanai 79 tūkstoši eiro.  

Dikļu Kultūras centrs 

Pārskata periodā iestādē (t.sk. struktūrvienības - Vaidavas Kultūras un amatniecības 
centrs, Bērzaines Tautas nams un Zilākalna Kultūras nams) darbojās astoņi amatiermākslas 
kolektīvi ar 140 dalībniekiem. Iestādē kopā notikuši 118 dažādi pasākumi un aktivitātes, kurus 
apmeklējuši 12 330 interesenti.  

Dikļu Kultūras centrā un tā struktūrvienībās piedāvātas un organizētas profesionālu un 
amatieru mākslinieku izrādes un izstādes, radošās darbnīcas, kino seansi, cirka izrādes 
bērniem, dzejas dienu pasākumi, muzikāli izgaismotās pastaigas parkos, koru un 
kamerkoncerti Dikļu baznīcā, dažādu profesionāļu mūziķu un dziedošu aktieru koncerti, 
vasaras saulgriežu koncerti un Ziemassvētku koncerti, atpūtas vakari. Dikļos - Vika pasaku 
parkā - norisinājās trešais Koktēlnieku plenērs. Iedzīvotājiem 2022. gadā tika piedāvātas arī 
dažādas sportiskās aktivitātes - velobraucieni, sporta spēles, novusa, tenisa  un ārstnieciskās 
vingrošanas nodarbības.  

2022. gada nogalē Dikļu Kultūras centrā organizēts Kocēnu apvienības senioru 
pasākums, savukārt Vaidavas Kultūras un amatniecības centrā - Kocēnu apvienības 
pašdarbības kolektīvu koncerts. 

Vasaras periodā apmeklēti bija brīvdabas pasākumi: Vaidavas ezera krastā - Jāņu 
ieskandināšana ar muzikālo apvienību “Dzilna”, teātra “Volatus” muzikālā izrāde “Mīlestības 
pinekļos”, “Dāliju svētki”; Bērzaines estrādē - Vasarsvētku noskaņu koncerts ar folkgrupu 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

50 

 

”Daba san”, Bērzaines amatierteātra pirmizrāde “Vecie draiskuļi “ un Jāņu ielīgošanas 
pasākums; Zilākalna estrādē - Ģimenes dienas pasākums, Jāņu ielīgošanas pasākums ar 
tautas muzikantiem “Ziemeļmala”, trombonista Vaira Nartiša koncerts “Pūt un Palaid”, 
Zilākalna pagasta svētki un sporta spēles; Neikenkalna dabas koncertzālē - Valmieras novada 
skolēnu dziesmu un deju svētki; Līgo vakars Neikenkalnā - “Jauno Jāņu orķestris”, “Zelta 
kniede”, tautas muzikanti, folkgrupa ”Daba san”, siera un vainagu gatavošanas darbnīcas, 
Mārtiņa Sirmā un Jāņa Siliņa meistarstiķi; grupas “Labvēlīgais tips” koncerts; “Spēlmaņu svētki 
Dikļos “ – 14 amatierteātru izrādes vienā dienā un Valmieras dziedošo aktieru koncerts. 

Dikļu Kultūras centra un tā struktūrvienību uzturēšanai kopumā izlietoti 211 
tūkstoši eiro, tajā skaitā pasākumu nodrošināšanai 34 tūkstoši eiro. 

Mazsalacas Kultūras centrs 

Mazsalacas Kultūras centra uzdevums ir uzturēt kvalitatīvu un daudzveidīgu kultūrvidi 
Mazsalacas apvienībā un Valmieras novadā sadarbībā ar iestādes struktūrvienībām – 
Ramatas pagasta kultūras centru, Sēļu pagasta Tautas namu un Mazsalacas Amatu māju. 

2022. gadā iestāde nodrošināja Dziesmu un deju svētku procesa nepārtrauktību. 
Iestādē (t.sk. struktūrvienībās) darbojās 26 amatiermākslas kolektīvi un kursi, kopskaitā ar 341 
dalībnieku. Būtisks ieguvums iestādei ir Amatu māja, kurā darbojas tautas lietišķās mākslas 
studija “Mazsalaca”, keramikas darbnīca, roku darbu darbnīca, gleznošanas darbnīca. 
Regulāri tiek organizētas nodarbības un izstādes, tādējādi sekmējot nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanu un jaunu amata prasmju apgūšanu. 

Pārskata periodā Mazsalacas Kultūras centra Nemateriālā kultūras mantojuma 
sarakstā  iekļautā prasme ”Dubultcimdu adīšana” ieinteresēja apkārtējo novadu iedzīvotājus, 
un Amatu mājā tika organizētas individuālās nodarbības. 

2022. gadā, daļēji ierobežotos apstākļos, Mazsalacas Kultūras centrā un brīvdabā 
norisinājās 95 pasākumi, no tiem 26 maksas un 69 bezmaksas. Pasākumus apmeklēja 29 939 
interesenti. Realizēti divi apjomīgi projekti - “Mēs, Mazsalacēni” un profesionālās pilnveides 
kursi Latvijas kultūras darbiniekiem sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru. 

Mazsalacas Kultūras centrs 2022. gadā nodrošināja prakses vietu četriem jaunajiem 
kultūras darbiniekiem, sniedzot iespēju teorētiskās zināšanas pielietot darba vidē. Centru par 
savu prakses vietu izvēlējās Latvijas Kultūras koledžas audzēkņi, aizstāvot savus kvalifikācijas 
darbus. Īstenots pasākums “Ziemassvētki Mazsalacā 2022”.  

Uzturot tradīciju un iedzīvotāju interesi par amatniecību, iestāde organizējusi 
amatniecības izstrādājumu tirdziņus ar mākslinieciskām programmām un meistardarbnīcām. 

Mazsalacas Kultūras centra un tā struktūrvienību uzturēšanai un procesa 
nodrošināšanai kopumā izlietoti 276 tūkstoši eiro, tajā skaitā pasākumu nodrošināšanai 
58,8 tūkstoši eiro. 

Trikātas Kultūras centrs 

Trikātas kultūras centrs ar struktūrvienībām Brenguļu kultūras namu, Kauguru kultūras 
namu un Saieta namu “Depo” 2022. gadā darbojās, veidojot un uzturot kvalitatīvu un 
daudzveidīgu kultūrvidi, saglabājot un turpinot kultūrvēsturiskās tradīcijas, kā arī piedāvājot 
apmeklētājiem jaunas pasākumu formas. 

Trikātas kultūras centrā pārskata periodā darbojās 12 amatiermākslas kolektīvi ar 187 
dalībniekiem, no kuriem 1 kolektīvs Brenguļos, 4 kolektīvi Kauguru kultūras namā un 7 kolektīvi 
Trikātas kultūras centrā. 2022. gadā darbību uzsāka 2 jauni kolektīvi Trikātā - lietišķās mākslas 
studija “Trikāta” un bērnu popgrupa “DoReMI’.  

2022. gadā Trikātas kultūras centrā tika noorganizēti 42 pasākumi, no kuriem 6 Saieta 
namā “Depo” un 5 Trikātas pilskalna estrādē. Kauguru kultūras namā - 18 pasākumi, no kuriem 
3 brīvdabas estrādē, Brenguļos - 10 pasākumi.  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

51 

 

Nozīmīgākie pasākumi: Brenguļos “Tomātu svētki” ar daudzveidīgu kultūras un sporta 
programmu un mājražotāju tirgu, kas pulcē vairāk nekā 3000 apmeklētāju. Trikātā – “Kēniņa 
Tālivalža svētki” ar spēka skrējienu “Tālivalža taka”, sporta programmu, mājražotāju un 
amatnieku tirdziņu, izstādēm, koncertu, aktivitātēm bērniem, vairākiem koncertiem. Visos 
pagastos tika atzīmēti vasaras saulgrieži ar pašdarbības kolektīvu un profesionālu mākslinieku 
piedalīšanos, organizēti Ziemassvētku pasākumi senioriem un pirmsskolas vecuma bērniem. 
Saieta namā “Depo” piedāvāta jauna aktivitāte - sadziedāšanās vakars, kas pulcēja 
interesentus no tuvākas un tālākas apkārtnes. Pekas kalnā un Trikātas pilskalnā atzīmēta 
Baltu vienības diena. ESF projekta ietvaros notika vingrošanas nodarbības. Trikātas Kultūras 
centra vestibilā notikušas vairākas mākslinieku darbu izstādes. 

Kauguru pagasta amatierteātra “Vīzija” izrāde “Trešais vārds” Latvijas amatierteātru 
finālskatē “Gada izrāde 2021” saņēma četras balvas – skates “Gada izrāde 2021” trešā labākā 
izrāde, balvu “Gada aktrise” saņēma Margas lomas izpildītāja Jolanta Pinkule, balvu “Gada 
aktieris” saņēma Pablo lomas atveidotājs Dainis Trēziņš, režisors Oskars Hofmanis saņēma 
balvu “Par režisora darbu ar aktieru ansambli”. 

Trikātas Kultūras centra un tā struktūrvienību uzturēšanai kopumā izlietoti 
159 tūkstoši eiro, tajā skaitā pasākumu nodrošināšanai 32 tūkstoši eiro. 

Rūjienas Kultūras centrs 

Rūjienas Kultūras centrs ar tā struktūrvienībām Naukšēnu pagasta kultūras nams, 
Ķoņu pagasta tautas nams, Lodes kultūras nams, Rūjienas Izstāžu zāle un Rūjienas Tautskola 
2022. gadā turpināja īstenot tā pamata mērķus un uzdevumus - veidot un piedāvāt kvalitatīvus 
un daudzveidīgus kultūras pakalpojumus, saglabāt kultūras vērtības un tradīcijas Rūjienas 
apvienībā un Naukšēnu apvienībā. 

Pārskata periodā Rūjienas Kultūras centrā darbu turpināja 11 amatiermākslas kolektīvi 
ar 165 dalībniekiem. Iestāde veiksmīgi noorganizējusi tradicionālos Rūjienas saldējuma 
svētkus, koši aizvadīti Rūjienas pilsētas svētki trīs dienu garumā. Kopā ar Naukšēnu pagasta 
kultūras namu un SIA “Valmiermuižas alus” noorganizēti Naukšēnu brūža svētki. Augusta 
beigās norisinājās rokfestivāls “Vērte”, kurā bija viesi arī no kaimiņu zemēm. Rūjienas Kultūras 
centrā 2022. gada laikā notikušas arī dažādas viesizrādes, koncerti, kino seansi, āra pasākumi 
Rūjienas brīvdabas estrādē. Kultūras centra vestibilā izstāžu veidā eksponēti dažādu 
mākslinieku darbi. Lielajos svētkos un tradicionālos svētkos  iestāde veikusi arī Rūjienas 
pilsētas, estrādes un kultūras centra teritorijas  dekorēšanu, atbilstoši svētku tēmai. Veikta 
Rūjienas kultūras nama telpu vienkāršota atjaunošana 12 270 eiro apmērā, iegādāti tautiskie 
mēteļi vidējās paaudzes deju kolektīvam “Luste”. 

Naukšēnu pagasta kultūras nams 2022. gadu pavadīja, ļaujot kopā sanākt gan 
amatiermākslas kolektīviem, gan priecājoties par viesmākslinieku un pašdarbnieku 
koncertiem. Kultūras namā darbojās 6 amatierkolektīvi ar 60 dalībniekiem. Kolektīvi ikdienā 
strādāja ne vien pie repertuāra apguves, bet arī pie sevis uzņēma ciemiņus kopīgos koncertos 
un paši devās ciemos. Pārskata periodā kultūras namā notika 40 pasākumi dažādām 
auditorijām. Kā jauna tradīcija iedibināti Ķauša svētki.  

Ķoņu pagasta tautas nams pasākumu organizēšanā sadarbojies ar Ķoņu bibliotēku, 
Valmieras muzeju, biedrību “Ķoņu kalna dzīves skola”. Ar biedrības palīdzību 2022. gadā 
pasākumu ciklam “Putriņa vārās, vārdi nāk mājās” piesaistīts Vidzemes plānošanas reģiona 
kultūras projektu finansējums, nodrošinot 10 kultūrizglītojošus un iedzīvotāju iesaistes 
pasākumus. Noorganizētas tradicionālās aktivitātes, tajā skaitā, iesaistot iedzīvotājus 
pasākumu sagatavošanā - sveču rakstu veidošana Ķoņos un Unguriņos 11. un 18. novembrī,  
Baltijas ceļa atceres pasākums uz robežas kopā ar Karksi-Nuija kultūras namu (Igaunija) un 
ziedu paklāja veidošana, Ķoņu kalna svētki ar 12 aktivitātēm dažādām interešu grupām, Putras 
diena Dīķeru muižā, notikušas vairākas izstādes un tikšanās ar personībām Ķoņu tautas nama 
telpās, kopienas ideju apmaiņas pasākumi. 2022. gadā Ķoņu tautas namā turpināja darboties 
folkloras kopa “Dzīne”. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

52 

 

Rūjienas Kultūras centra un tā struktūrvienību uzturēšanai kopumā izlietoti 
396 tūkstoši eiro, tajā skaitā pasākumu nodrošināšanai 84 tūkstoši eiro.  

Rūjienas Izstāžu zāle 

Rūjienas Izstāžu zāle 2022. gadā aizvadīja 30. darbības gadu, turpinot uzkrāt, 
dokumentēt un saglabāt materiālās un nemateriālās kultūras, mākslas un vēstures vērtību par 
Rūjienas pilsētu un apkaimi. Veidojot ekspozīcijas un izstādes, kā arī izmantojot citus ar 
izstāžu zāles darbību saistītus izglītošanas un popularizēšanas veidus, izstāžu zāle rūpējās 
par sabiedrības izglītošanu, Rūjienas pilsētas un apkaimes materiālās un nemateriālās 
kultūras popularizēšanu. 

Interesentiem pieejams vērtīgs izstāžu zāles izveidots vēstures izpētes digitālais 
resurss – interneta vietne www.saknesrujiena.lv, kurā apkopoti baznīcas grāmatu ieraksti un 
citi vēstures materiāli par Rūjienu un tās apkārtni. Iedzīvotāji to aktīvi izmanto dzimtas 
pētījumos. Dati vietnē tiek regulāri papildināti. 

Pārskata periodā Rūjienas izstāžu zāles piedalījās grāmatas “Izirušās pērles” 
sagatavošanā un izdošanā. Izdošanai vēl tiek gatavotas 3 grāmatas: par Rūjienas slimnīcu, 
par Rūjienas baznīcu un Rūjienas notikumiem - “Katru gad’ no jauna”. Tūristu grupām un 
individuālajiem viesiem tika nodrošināts gida pakalpojums, ka arī atjaunota Rūjienas vārda 
dienas svinēšana ar Rūjienas apvienībā dzīvojošo mājražotāju ceptajām burtu tortēm. 

2022. gadā nozīmīgākās mākslas izstādes: Aigara Lapiņa foto izstāde “Pieskāriena 
sajūta”,  Laines Kainaizes izstāde “Mūsu pusē - ir gaisma liela”, Andželles Trinkunas izstāde 
“Sievietes pasaule” un Dainas Dagnijas tekstila kolāžu izstāde “Valdniece”. Izveidota 
pastāvīga izstāde Jānim Vaivaram - ar viņa zīmētiem aktieru portretiem un iegūtiem aktieru 
autogrāfiem. 

Rūjienas Tautskola 

Struktūrvienība 2022. gadā nodrošināja atbalsta iespējas mūžizglītības un interešu 
izglītības apguvē šādos nodarbību ciklos: “Aušana”, „Rūjienā dzīvo zaļi”, apkārtējās vides 
uzlabošanā, iedzīvotāju līdzdalības veicināšanā - „Lietu otrā dzīve” un “Šūšana”. Organizēti 
izglītojoši semināri un nodarbības “Atbalsts amatniekiem un mājražotājiem”, “Angļu valoda - 
sarunvalodas līmenī”. 

Noorganizēti četri pasākumi Rūjienas Tautskolas pagalmā: “Paliec sveika vasariņa”, 
“Prātvēders”, “Kino vakars” un “Slavējam Kāpostu”. Aizvadīta Tautskolas atvērto durvju diena 
ar Rūjienas ēdienu meistarklasēm, radošajām darbnīcām, izstādēm un tirdziņu. Turpināts 
darbs pie amatnieku un mājražotāju aktivizēšanas. Organizēti amatnieku un mazo mājražotāju 
tirdziņi Rūjienā, Naukšēnos un Ķoņos. Amatnieki un mājražotāji regulāri informēti par iespēju 
piedalīties dažādos tirdziņos, izstādēs, projektos Latvijā un Igaunijā. Ar amatnieku un 
mājražotāju darbiem dalība tirdziņos Vācijā, Magdeburgā, Halle, Red-Videnbrukā, 
Šteinhāgenā. Turpināta sadarbība ar Igaunijas Moisakilas amatniekiem un mājražotājiem. 

Realizētas projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu 
pieejamības uzlabošana Rūjienas apvienības iedzīvotājiem” nodarbības sadarbībā ar 
Valmieras novada Sociālo dienestu. Nodarbības projekta ietvaros organizētas arī Vilpulkā, 
Endzelē un Lodē. 

2022. gadā uzsāktas apmācības programmā “Šūšana”, jauns izstāžu cikls “Satiekas 
hobiji” (notikušas 9 izstādes) un nodarbību cikls “Mākslas kursi pieaugušajiem”. 

Strenču Kultūras centrs 

Strenču Kultūras centrs ar tā struktūrvienībām Plāņu Tautas namu, Sedas pilsētas 
kultūras namu, Jērcēnu Tautas namu un Jērcēnu tradīciju namu 2022. gadā darbojās, 
piedāvājot kultūras pasākumus un daudzveidīgas atpūtas iespējas Strenču un Sedas pilsētās, 
Jērcēnu un Plāņu pagastos. 

http://www.saknesrujiena.lv/
http://www.saknesrujiena.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

53 

 

Pārskata periodā iestādē darbojās 12 amatiermākslas kolektīvi, no kuriem deviņi 
kolektīvi ar 129 dalībniekiem Strenču Kultūras centrā, viens kolektīvs ar četriem dalībniekiem 
Sedas pilsētas kultūras namā, viens kolektīvs ar sešiem dalībniekiem Jērcēnu Tautas namā 
un viens kolektīvs ar deviņiem dalībniekiem Plāņu Tautas namā. Kolektīvi aktīvi darbojušies 
Valmieras novadā un ārpus novada robežām, uzstājoties dažādos koncertos un pasākumos.  

2022. gadā Strenču Kultūras centrā un brīvdabā, tajā skaitā Strenču brīvdabas estrādē, 
norisinājās 36 dažāda veida pasākumi un aktivitātes, no kuriem kā lielākie Gaujas Plostnieku 
svētki, kuros radīts orģināldarbs stāstā par plostnieku skarbo dzīvi “Gaujas mistērijas”. 
Uzvedumam tika radīta orģinālmūzika Kristapa Krievkalna un deju horeogrāfijas Edītes 
Ābeltiņas vadībā. Tāpat minami Vasaras saulgrieži Jērcēnmuižā, Līgo svētku izrāde 
‘’Draudzes bazārs’’ režisora I. Strada vadībā  Strenču brīvdabas estrādē, vasaras koncerts ar 
Latvijas tenoriem Strenčos, Šlāgermūzikas festivāls pludmalē pie Gaujas, Sedas pilsētas 
svētki ar moto šovu un 300 dalībnieku lielu motociklistu parādi, Plāņu pagasta diena ar brāļu 
Auzānu koncertu, mūzikls “Mīlestības pinekļos” u. c. 

2022. gada nogalē pēc renovācijas atvērts Jērcēnu tradīciju nams, piedāvājot telpas 
izmantot dažādu pasākumu organizēšanai. Namā notikuši vairāki pasākumi ar Latvijā 
zināmiem māksliniekiem. 

Strenču Kultūras centra un tā struktūrvienību uzturēšanai kopumā izlietoti 
278 tūkstoši eiro, tajā skaitā pasākumu nodrošināšanai 71 tūkstotis eiro.  

Valmieras bibliotēka 

2022. gadā Valmieras bibliotēkai palielinājās metodiskajā pārraudzībā esošo bibliotēku 
skaits, klāt nākot Strenču apvienības piecām publiskām bibliotēkām un divām skolu 
bibliotēkām. Šobrīd Valmieras bibliotēka ir reģiona galvenā bibliotēka, kas veic koordinējošo 
un administrējošo darbu 33 struktūrvienībās-filiālbibliotēkās un sniedz metodisko atbalstu 25 
skolu bibliotēkām.  

Bibliotēkas 2022. gada darba prioritātes: pakalpojumu un klientu plūsmas atjaunošana 
pirmspandēmijas līmenī; atbalsts klientiem digitālo pakalpojumu un resursu izmantošanā; 
darba procesu sakārtošana, mainoties bibliotēkas struktūrai ATR rezultātā, tai skaitā 
metodiskais un konsultatīvais atbalsts filiālbibliotēkām un izglītības iestāžu bibliotēkām, 33  
struktūrvienību - filiālbibliotēku sagatavošana akreditācijai; novadpētniecības darbs, aktivitātes 
saistībā ar nacionālo programmu “Latviešu grāmatai 500”.  

Sadarbībā ar filiālbibliotēkām izstrādāts un ar 2022. gada 1. septembri stājās spēkā 
jaunie Valmieras bibliotēkas Lietošanas noteikumi, kas nosaka vienādus noteikumus bibliotēku 
pakalpojumu izmantošanā visās novada publiskajās bibliotēkās. 

2022. gadā Valmieras bibliotēkas (tajā skaitā 33 filiālbibliotēkas) uzturēšanai kopumā 
izlietoti 1,33 miljoni eiro, tajā skaitā 107 tūkstoši eiro pārskaitīti Vidzemes augstskolai 
integrētās bibliotēkas darbības nodrošināšanai. Bibliotēkas krājuma atjaunošanai un 
periodiskās preses abonēšanai kopumā izlietoti 110,9 tūkstotis eiro.  

Valmieras bibliotēkā 2022. gadā autorizēto lietotāju skaits bija 7086 (aktīvo lietotāju 
skaits - 5276), no kuriem klātienes bibliotēkas pakalpojumus aktuālajā gadā izmantoja 5276 
lasītāji, tajā skaitā 1462 bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. 2022. gada 31. decembrī 
Valmieras bibliotēkas reģistrēto dokumentu kopskaits bija 84 326 vienības, tajā skaitā 76 254 
grāmatas. Valmieras bibliotēka klientiem piedāvāja daudzpusīgu un aktuālu grāmatu un citu 
informācijas nesēju krājumu un iespēju izmantot 10 abonētās datubāzes sadarbībā ar 
Vidzemes Augstskolu, vairākas ir iespējams izmantot arī attālināti. Aktīvi izmantota 
starpbibliotēku abonements, no citām Latvijas bibliotēkām saņemti 98 dokumenti, nosūtīto 
dokumentu skaits - 628. 

2022. gadā bibliotēkas fizisko apmeklējumu skaits sasniedzis 65,8 tūkstošus. Savukārt 
160,5 tūkstošus reižu bibliotēka apmeklēta virtuāli. 2022. gadā elektroniskais kopkatalogs 
papildināts ar 2879 ierakstiem, Novadpētniecības datu bāze papildināta ar 1801 bibliogrāfisko 
ierakstu, no kuriem 1613 ir laikraksta “Liesma” ieraksti, bet 153 Valmieras novada pašvaldības 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

54 

 

informatīvā izdevuma ieraksti. Latvijas Nacionālās bibliogrāfijas datu bāzē iekļauti 1039 
laikraksta “Liesma” ieraksti. Bibliotēkas sociālie mediji: Twitter kontam 2022. gadā ir 596 
sekotāji, Facebook lapai ir 1568 sekotāju un  56 700 skatījumi. 

Valmieras bibliotēkā 2022. gadā notika 150 norises (pasākumi, konkursi u.c.) un 52 
izstādes.  Bibliotēkā regulāri tika organizēti klātienes un tiešsaistes pasākumi un apmācības 
dažādām mērķauditorijām - pirmsskolas vecuma bērniem, skolēniem, pieaugušajiem un 
senioriem,  kā arī aktīvi turpināta sadarbība ar citām organizācijām, jaunā novada kopienām 
un starptautiskās sadarbības projekti. Īstenotas divas licencētas pieaugušo neformālās 
izglītības programmas - “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība” un “Radošā rakstīšana” 
īstenošana. Tika turpināts sniegt iedzīvotājiem atbalstu un padomus dažādu ar tehnoloģijām 
saistītu jautājumu risināšanā. 2022. gadā tika sniegtas 125 digitālā atbalsta konsultācijas. 

Notikuši vairāki pasākumi, realizējot projektu “The Eiroope Challenge 2021” (“Eiropas 
izaicinājums 2021”), un sadarbībā ar Mazsalacas pilsētas bibliotēku, realizējot starptautiskā 
ERASMUS+ projekta “TECH.LIBRARY” aktivitātes. 

Veicot novadpētniecības darbu, bibliotēkā turpināta Valmieras kinoamatieru radošā 
mantojuma apzināšana un sniegts atbalsts kinofilmu nogādāšanai Latvijas Valsts 
kinofonofotodokumentu arhīvā turpmākai saglabāšanai un digitalizēšanai. Realizētas pirmās 
aktivitātes saistībā ar programmu “Latviešu grāmatai 500”. Programmas ietvaros novada 
bibliotēku darbs tika organizēts ar mērķi apzināt, digitalizēt un aprakstīt novadā iznākušos 
ciemu, kolhozu un pagastu laikrakstus, informatīvos izdevumus un ziņu lapas, kas tagadējā 
Valmieras novada teritorijā iznāca laika periodā no 1974. līdz 2010. gadam. Darba rezultātā 
iegūta apjomīga digitālā laikrakstu kolekcija, kas ietver 53 nosaukumu izdevumus - kopskaitā 
2450 dokumentu, 10 832 lappušu. 

No 2022. gada 1. oktobra bibliotēkā klātienē tika piedāvāta iespēja pieteikties valsts 
atbalstam apkurei. Bibliotēku darbinieki konsultēja par nepieciešamajiem dokumentiem un, 
ievadot un apstrādājot klientu datus, noformēja iesniegumus. Īpaši svarīgs šis pakalpojums 
bija vecāka gadagājuma iedzīvotājiem, kuriem nav autorizācijas rīku, lai pieslēgtos 
e-pakalpojumiem.  

Turpinot attīstīt klientiem nepieciešamos pakalpojumus arī ārpus bibliotēkas darba 
laika, pie Valmieras Integrētās bibliotēkas ieejas ir uzstādīts un kopš septembra apmeklētājiem 
pieejams grāmatu pakomāts bibliotēkas grāmatu un citu iespieddarbu saņemšanai. Pasūtītos 
izdevumus var izņemt 24 stundas diennaktī.  

2022. gadā testa režīmā tika piedāvāts jauns pakalpojums cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem - audiogrāmatu atskaņošanas ierīces.  

Valmieras bibliotēkas 33 filiālbibliotēkas  

2022. gada 31. decembrī 33 filiālbibliotēkās reģistrēto dokumentu kopskaits bija 
213 597 vienības. Lai apmierinātu klientu vajadzības pēc grāmatām, 2022. gadā visas 
filiālbibliotēkas aktīvi izmantoja starpbibliotēku abonementa iespējas, no citām Latvijas 
bibliotēkām saņemts 1841 dokuments, nosūtīto dokumentu skaits 1243, kas ir attiecīgi par 
80 % un 84 % augstāki rādītāji, salīdzinot ar 2021. gada statistiku. 

2022. gadā  filiālbibliotēkas organizējušas 496 tematiskos pasākumus, kas ir gandrīz 5 
reizes vairāk nekā 2021. gadā, un iekārtojušas 771 izstādi, kas ir divas reizes vairāk nekā 
2021. gadā. 

2022. gadā veiksmīgi notikusi visu 33 filiālbibliotēku atkārtota akreditācija. Bibliotēku 
akreditācijas ekspertu komisija konstatēja, ka visas Valmieras bibliotēkas struktūrvienības 
atbilst akreditācijas nosacījumiem un akreditācijas rezultātā bibliotēkām jāpiešķir vietējas 
nozīmes bibliotēkas statuss. 

2022. gadā filiālbibliotēkās aktīvo lietotāju skaits bija 5884, tajā skaitā 1813 bērni un 
jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. Klātienē bibliotēkas tika apmeklētas 71 412 reizes, tajā skaitā 
27 123 reizes tās apmeklēja bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem.  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

55 

 

Lai iedzīvotāji varētu sazināties ar Pašvaldību pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai, 
filiālbibliotēkas papildus veica arī klientu apkalpošanas punkta funkcijas. Bibliotēkas sniedza 
konsultācijas par pašvaldības un valsts elektronisko pakalpojumu izmantošanu, pieņēma 
Pašvaldībai adresētus iesniegumus. Bibliotēkas pieņēma arī skaidras naudas maksājumus par 
Pašvaldības sniegtajiem maksas pakalpojumiem, nodokļiem un nodevām. Šim uzdevumam 
astoņās bibliotēkās (Ramatas pagasta bibliotēkā, Sēļu pagasta bibliotēkā, Kocēnu pagasta 
Rubenes bibliotēkā, Dikļu pagasta bibliotēkā, Bērzaines pagasta bibliotēkā, Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā, Burtnieku pagasta bibliotēkā un Valmieras pagasta bibliotēkā) ir uzstādīti POS 
termināli. 

2022. gadā filiālbibliotēkas aktīvi iesaistījās 13 dažādu projektu izstrādē un realizācijā. 

Valmieras muzejs 

Valmieras muzejs Valmieras novada teritorijā veic krājuma komplektēšanas, 
dokumentēšanas, saglabāšanas, pētnieciskā darba un pieejamības nodrošināšanas 
funkcijas, izglītojot sabiedrību ar dažādām komunikācijas metodēm. 

Kopējais krājuma vienību skaits uz 2022. gada 31. decembri bija 68 141, no tām 
pamatkrājumā 54 097 vienības, kas saskaņā ar Muzeju likumu ir nacionālais krājums, 
nacionālā bagātība un ir valsts aizsardzībā. Gada laikā no jauna iegūtas 322 vienības, 
konservētas un restaurētas 495 vienības, esības pārbaude, fiksējot saglabātības stāvokli, 
veikta 6750 vienībām. Digitālajā datu bāzē, Latvijas Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogā 
pieejama informācija par 18 560 krājuma vienībām. Muzeja darbinieki pētījumus veikuši par 
40 tēmām, rezultātā  publicēti 16 pētnieciskie raksti. Krājuma pētniecība veikta nodrošinot 
vairākus prioritāros virzienus: 

● Pētnieciskie pasākumi izstāžu nodrošināšanai (ekspresizstādēm izpētītas 

419 vienības,  izstādei “ Muižas Valmieras novadā” 324 vienības,  veiktas 60 objektu 

fotofiksācijas), 

● Ekspozīcijas - atklātā krājuma “Mājā un sētā” sagatavošanai izpētītas un eksponētas 

745 vienības, 

● ekspozīcijas “de Woldemer” sagatavošanai izpētītas 447 vienības. 

 
Kopumā 12 izstādēs un ekspozīcijās muzejā eksponētas 1494 krājuma vienības, bet 

ārpus muzeja 449 vienības, 502 vienības deponētas citām institūcijām. 387 vienības pētījuši 
ārpusmuzeja lietotāji. 

Valmieras muzeja rīkotos pasākumus 2022. gadā apmeklēja 37 691 apmeklētāji. 
Apmeklējumu skaitu ietekmējis tas, ka muzeja teritorijai ir ierobežota pieejamība, jo daļa 
teritorijas slēgta pārbūvei, no 2022. gada marta slēgta arī viena muzeja pastāvīgā ekspozīcija. 
Apmeklētāju skaita pieaugumu par vairāk nekā 15 tūkstošiem, salīdzinot ar 2021. gadu, 
nodrošināja muzeja ceļojošo izstāžu piedāvājums novadā un ārpus tā. Sadarbībā ar Valmieras 
invalīdu biedrību “Atspēriens” veikta muzeja publiski pieejamo telpu izvērtēšana, lai uzlabotu 
muzeja pieejamību dažādām sociālām mērķgrupām. Muzejs piedāvā ekskursijas ar gidu 
sadarbībā ar Latvijas Nedzirdīgo savienības Valmieras reģionālās biedrības zīmju tulku. 

2022. gadā apmeklētājiem muzejs bija atvērts 316 dienas. Piedāvājumā bija 24 
(22 atklātas 2022. gadā) izstādes, tai skaitā 12 no muzeja krājuma. Tostarp nozīmīgākā 
pētnieciskā izstāde “Muižu vēsture Valmieras novadā”, daļu no tās veidoja ārvalstu 
deponējums (Dižciltīgo dzīve Baltijā. Muižas Latvijā un Igaunijā). 

Muzejs sagatavojis ceļojošo izstāžu piedāvājumu, tās eksponētas 45 reizes dažādās 
kultūras institūcijās. Pārskata periodā novadītas 98 muzejpedagoģiskās programmas 
formālās izglītības ietvaros, 3 programmas izveidotas no jauna, kopumā piedāvājumā ir 10 
izglītojošās programmas. Novadītas 20 ekskursijas, sagatavotas un novadītas 18 lekcijas, 
notikuši 19 dažādi tematiskie pasākumi. Popularizējot topošo ekspozīciju “de Woldemer”, 
muzejs sagatavoja šāda nosaukuma ārtelpas izstādi/interaktīvo spēli. Notikušas 5 vides 
izstādes vēsturiskajā ārstniecisko un garšaugu dārzā. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

56 

 

Kopējās vēstures jautājumu pētniecībā muzejs sadarbojās ar Latvijas Universitātes 
Latvijas vēstures institūtu, Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultāti, ar abām 
institūcijām noslēgts sadarbības līgums. Tiek veikti pētījumi Latvijas un ārvalstu arhīvos un 
brīvpieejas krātuvēs. Pētnieciskajā jomā turpinās padziļināta pilsētas un novada vēsturiskās 
informācijas ieguve Eiropas (Vācijas, Igaunijas, Zviedrijas) arhīvos, muzejos un citās 
pētnieciskās institūcijās, komunicējot ar šo iestāžu speciālistiem un ekspertiem. 

Valmieras muzeja uzturēšanai izlietotais finansējums 2022. gadā bija 
370 tūkstoši eiro. Muzeja un vecpilsētas infrastruktūras pilnveidošanai un ilgtermiņa attīstībai 
turpinājās kultūrvides centra celtniecības un atsevišķu muzeja ēku pārbūves darbi divu 
projektu ietvaros. 1. kārtas projektā “Kultūra, vēsture un arhitektūra Gaujas un laika lokos” 
pārskata periodā apgūts finansējums 594 tūkstoši eiro apmērā un 3. kārtas projekta 
“Valmieras vēsturiskā centra attīstība” ietvaros apgūtais finansējums ir 1,78 miljonu eiro 
apmērā. 

 
Mazsalacas muzejs 

Mazsalacas muzeja galvenais uzdevums krājuma komplektēšana atbilstoši muzeja 
misijai, izstāžu un komunikācijas funkcijas, kā arī kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana. 
Pārskata periodā muzejā nodrošinātas astoņas pamatekspozīcijas.  

2022. gadā Mazsalacas muzejā kopējais krājuma vienību skaits bija 3550, no tām 
pamatkrājumā 3063 vienības. Jaunieguvumi 2022. gadā – 190 vienības, no tām pamatkrājumā 
131 vienība,  par 700 eiro iegādātas 18 Eduarda Deņisenko gleznas. 

Pārskata periodā muzejā tika atklātas 8 izstādes: “Mazsalacas ielas un fotogrāfi”, 
“Vincenta Ločmeļa gleznas” gleznas no muzeja krājuma, “Pēteris Lūcis. Mazsalaca”, “Kristera 
Brokāna fotogrāfiju izstāde”, “Gunas Mednes gleznas”, “Gaļas skārņi un maiznīcas 1920.-
1940. Mazsalacā”, “Pie tējas tases”, “Otomija Freiberga Andersone. Akvareļi”. 

. Mazsalacas muzeju 2022. gadā apmeklēja 2269 interesenti, no kuriem 1164 bija 
individuālie apmeklētāji, 951 apmeklētāji grupās. Muzeja darbinieki vadījuši 32 ekskursijas 
muzejā. Muzejā izveidotas 3 izglītojošās programmas kā mūžizglītības sastāvdaļa: “Ceļojam 
pagātnē. Mazsalaca toreiz un tagad”, “Izveido savu dzimtas koku”, “Mazsalacas gleznotāju 
darbi, muzeja krājums’, kuras kopā apmeklēja 164 dalībnieki. Sadarbībā ar Valmieras muzeja 
speciālistiem Mazsalacas muzejā 2022. gadā notika 2 vēstures lasījumi. Maijā norisinājās 
tradicionālais Muzeju nakts pasākums.  

Mazsalacas muzeja uzturēšanai 2022. gadā izlietoti 49 256 tūkstoši eiro. 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

2022. gadā kopumā Naukšēnu Cilvēkmuzeja rīkotos pasākumus apmeklēja 4263 
apmeklētāji. Individuālie apmeklētāji - 3317, grupās 946. Muzejs piedāvāja 8 izstādes, tostarp 
3 vides izstādes. Visapmeklētākās izstādes bija: “Pie tējas tases“, “Lelles - laiks nenoveco” un 
vides izstāde “Ziemeļvidzemes parki un koki”. 

Pārskata periodā iestāde sadarbībā ar Valmieras muzeju izstādīja 3 ceļojošās izstādes. 
Novadītas 24 muzejpedagoģiskās programmas formālās izglītības ietvaros, 13 ekskursijas 
muzejā, notikuši 3 tematiskie pasākumi.  

Pārskata periodā muzejā pieņemti 72 krājuma priekšmeti. Kopējais krājuma vienību 
skaits 4975. 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja uzturēšanai 2022. gadā izlietoti 37 810 tūkstoši eiro. 

 

 

 

 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

57 

 

Valmieras Drāmas teātris 

Valmieras Drāmas teātris ir vienīgais profesionālais teātris Vidzemes reģionā, kas 
nodrošina profesionālās teātra mākslas pieejamību dažādām sabiedrības mērķgrupām, 
veicinot kultūras procesu decentralizāciju Latvijā. 

2022. gadā teātris no Pašvaldības saņēma 86,5 tūkstošus eiro finansējumu Valmieras 
vasaras teātra festivāla organizēšanai un nodrošināšanai, 31 tūkstoti eiro komunālo izdevumu 
segšanai un 1 500 eiro sezonas labāko aktieru sveikšanai. 2022. gadā ir nospēlētas 322 
izrādes, kuras noskatījušies gandrīz 40 tūkstoši skatītāju, vidējais zāles piepildījums bija 87 %. 
Salīdzinot ar 2021. gadu, nospēlēto izrāžu skaits palielinājies par 79 % jeb 142 izrādēm, bet 
skatītāju skaits palielinājies par 197 % jeb 26 240 skatītājiem, vidējais zāles piepildījums 
palielinājies par 41 %. 

Situāciju būtiski uzlabojusi epidemioloģisko ierobežojumu atcelšana gada pirmajā 
pusē. Teātra repertuārā 2022. gadā bija 28 dažādu nosaukumu iestudējumi, no tiem 46 % 
veidoja latviešu oriģināldramaturģijas iestudējumi. 2022. gadā tika iestudēti arī 
11 jauniestudējumi. 

2022. gadā teātris saņēma 18 nominācijas  “Spēlmaņu nakts” balvai, to iegūstot 
4 kategorijās: “Gada mazās formas izrāde” - iestudējums “Kalendārs mani sauc”, režisors 
Mārtiņš Eihe; “Gada jaunais skatuves mākslinieks” par Zaķa lomu izrādē “Kam bail no 
Virdžīnijas Vulfas?” ieguva aktrise Ieva Estere Barkāne; Latvijas sabiedrisko mediju portāla 
LSM.lv skatītāju balsojumā “Gada aktrise” balva Elīnai Vānei un par gada izrādi skatītāji 
atzinuši Jāņa Znotiņa iestudēto “Mēs, roks, sekss un PSRS”. Žūrijas specbalvu saņēma 
Valmieras vasaras teātra festivāla izrāde, eksperimentālā opera “Vēsā”. 

2022. gadu Valmieras teātris aizvadījis teātra ēkas pārbūves zīmē. Turpinot darbu 
sarežģītajos apstākļos, būtiski palielinājies viesizrāžu skaits. Kā arī ar Kultūras ministrijas un 
Pašvaldības atbalstu 2022. gada decembrī atklāta jauna pagaidu mājvieta teātrim topošajā 
laikmetīgās mākslas telpā “KURTUVE”. 

Reliģiskās organizācijas 

Pašvaldības domē apstiprināta mērķprogramma sakrālā mantojuma saglabāšanai un 
uzturēšanai Valmieras novadā. 2022. gadā programmas īstenošanā piešķirts atbalsts 11 
projektu pieteikumiem - kopā 84 tūkstoši eiro. Atbalstīto projektu skaitā: jumta lubiņu nomaiņa 
un ēkas četru stūru protezēšana Ēveles evaņģēliski luteriskajā baznīcā, durvju nomaiņa Dikļu 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā, ūdensvada izbūve un arheoloģiskā izpēte Matīšu Svētā Mateja 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā, grīdas remonts un solu nomaiņa Burtnieku evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā, altārtelpas sienas atjaunošana Rubenes evaņģēliski luteriskajā baznīcā, 
ērģeļu restaurācija Rūjienas Svētā Bērtuļa evaņģēliski luteriskajā baznīcā, logu nomaiņa 
Mazsalacas Svētās Annas evaņģēliski luteriskajā baznīcā, notekcauruļu un jumta remonts 
Trikātas evaņģēliski luteriskajā baznīcā, dievnamu ēku uzturēšanas izdevumi Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcā, Valmieras Romas katoļu baznīcā un Valmieras Sv.Radoņežas Sergija 
pareizticīgo baznīcā.  

Sports 

Sporta infrastruktūrai, pasākumiem, projektiem un sporta organizāciju atbalstam 
izlietoti 3,14 miljoni eiro. Nacionālās sporta bāzes - Valmieras Olimpiskais centrs ar 
deleģēšanas līgumu saistīto izdevumu izpildei, kas paredz mācību-treniņu nodrošinājumu, 
piešķirti 978 tūkstoši eiro. Pārskata gadā atbalstīti vairāk nekā 50 sporta klubi un organizācijas, 
sniedzot to atbalstam līdzfinansējumu 620 tūkstošu eiro apmērā, kas 2022. gadā nodrošināja 
optimālu sporta klubu darbību un attīstību. Vairāk nekā 270 tūkstošu eiro tika piešķirts aktīvās 
atpūtas pasākumu un sporta sacensību norisēm Valmieras novadā, nodrošinot optimālu 
pasākumu piedāvājumu, ņemot vērā globālās pandēmijas ietekmi. 

2022. gadā organizētie un atbalstītie tautas sporta pasākumi: Valmieras maratons, 
Latvijas valsts mežu Kalnu Divriteņu maratona 1.posms "Cēsis-Valmiera"; Eiropas Sporta 
nedēļas pasākumi Valmieras novadā; sporta spēles bērniem ar īpašām vajadzībām “Mēs 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

58 

 

varam”; skrējiensoļojums “Rīga-Valmiera”, skrējiens “Apkārt Vaidavas ezeram”, Vaidavas 
triatlons, Burtnieku vasaras sporta spēles, vindsērfinga un SUP  airēšanas sacensības “Baltic 
cup windsurfing 2022” un “Burtnieka SUP festivāls”, riteņbraukšanas sacensības “Mazsalacas 
aplis 2022” un citi. 

Vietējo sporta klubu, kuri saņēmuši Pašvaldības atbalstu, vidū – biedrības “Basketbola 
klubs “Vidzeme”” un “SPORTA KLUBS RŪJIENA”, biedrība “Valmieras futbola klubs”, 
nodibinājums "VALMIERAS SPORTA KLUBS" un biedrība “KOCĒNU SPORTA KLUBS”, 
biedrības “Valmieras vieglatlētikas klubs”, “Ziemeļvidzemes orientēšanās centrs”, "Spēka 
pasaule", “Valmieras rajona invalīdu sporta klubs “Stars S””, biedrības “Valmiermuižas jātnieku 
skola” un “KOKMUIŽA”, biedrības “Pēdu nav” un “MAZSALACAS APLIS” u. c. 

Augstvērtīgākie sportiskie sasniegumi 2022. gadā bijuši futbola saimē, kur futbola 
klubs “Valmiera FC” futbolisti pirmo reizi kluba vēsturē izcīnīja čempionu titulu Latvijas futbola 
Virslīgā, nodrošinot dalību un tiesības pārstāvēt Latviju arī UEFA Čempionu līgas kvalifikācijas 
turnīrā nākamajā sezonā. Kā arī panākumiem bagāts gads florbolā – par Latvijas florbola 
virslīgas čempioniem sieviešu konkurencē 14. reizi kļuva florbola komanda “RUBENE”, bet 
vīriešu virslīgā komanda “RUBENE” kļuva par vicečempioniem. Kā augstākie sasniegumi 
individuālajos sporta veidos, minami Agates Caunes pārsteidzošie rezultāti. Agate Caune sev 
uz astoņpadsmito dzimšanas dienu uzdāvināja ceturto vietu Pasaules U20 čempionātā 5000m 
skrējienā, kurš norisinājās Kolumbijas pilsētā Kali. Čempionāta ietvaros arī 3000m distancē 
izdevās izcīnīt augsto astoto vietu. Garo distanču speciālists Ritvars Kalniņš Itālijas pilsētā 
Veronā Eiropas čempionātā diennakts skrējienā veica 250,065 km un laboja kopš 2013. gada 
Jānim Actiņam piederošo Latvijas rekordu (243,991 km) šosejā. Augstas klases sportistu 
sagatavošanas centra audzēknis Mārtiņš Zadraks Beļģijas pilsētā Deselā notiekošajā UEC 
Eiropas čempionātā MBX riteņbraukšanā izcīnīja sudraba medaļu junioru konkurencē. Izcīnīta 
otrā vieta ir pēdējo gadu lielākais Latvijas BMX panākums junioru grupā augstākās raudzes 
sacensībās.  

Valmieras novada Sporta pārvaldes mērķis ir nodrošināt Pašvaldības kompetenci 
sporta politikas jomā, sekmējot tās attīstību. Pārvaldes galvenie mērķi un darbības virzieni ir 
sadarbības ar vietējām sporta organizācijām uzlabošana, sporta pasākumu organizēšana un 
sporta projektu koordinēšana, nodrošināt dažādu sporta veidu attīstību un norišu 
daudzveidību, pieejamību visā novadā, kā arī finansiāla atbalsta sniegšana un izlietojuma 
kontrole sporta jomā. Funkciju īstenošanai un sekmīgai sporta dzīves organizācijai Pārvalde 
sadarbojas ar SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”, Valmieras, Kocēnu, Rūjienas sporta skolām 
un Bertānu Valmieras basketbola skolu, Valmieras novada Izglītības pārvaldi, Valmieras 
novada sporta klubiem, nacionālajām sporta veidu federācijām un citiem sporta pasākumu 
organizatoriem. 

Atbalstot dažādas iniciatīvas sporta un aktīva dzīvesveida popularizēšanai, 2022.gadā 
Pašvaldība rīkoja sporta projektu konkursu. Ar projektu konkursa atbalstu tika īstenoti projekti 
“Lāčplēša dienas skrējiens”, sporta meistarklašu cikls Valmieras Sporta skolas audzēkņiem 
“Uz panākumu takas”, “Vindsērfings VISIEM”, kas nodrošināja iespēju apgūt pamatiemaņas 
vindsērfingā Burtnieku ezerā, kā arī projekts “Florbols dāmām 30+”, veicinot amatieru sporta 
attīstību dāmu vidū. 

3.3.3. Sociālā aizsardzība 

Sociālās aizsardzības funkciju nodrošina Pašvaldības iestāde “Valmieras novada 
Sociālo lietu pārvalde”, pansionāts “Valmiera”, pansionāts “Lode” un Valmieras novada 
bāriņtiesa, kā arī citi sociālo pakalpojumu sniedzēji. Sociālajai aizsardzībai 2022. gadā izlietoti 
11,25 miljoni eiro, kas bija 11.17 % no kopējiem pašvaldības izdevumiem. Iedzīvotājiem tika 
nodrošināti dažādi sociālie pabalsti un pakalpojumi, tai skaitā sociālās rehabilitācijas un 
sociālās aprūpes pakalpojumi deinstitucionalizācijas projekta ietvaros. 

 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

59 

 

Sociālie pakalpojumi: 

● 2022. gadā skaitliski visvairāk sociālo pakalpojumu saņēmēji bija personas ar 
invaliditāti un seniori; 

● asistenta pakalpojumu personai ar I vai II invaliditātes grupu un personai no piecu līdz 
18 gadu vecumam ar invaliditāti saņēmušas 282 personas, tai skaitā 43 bērni, 152 
personas ar I invaliditātes grupu, bet 87 personas ar II invaliditātes grupu. No valsts 
budžeta pakalpojuma nodrošināšanai 2022. gadā saņemts 736,8 tūkstoši eiro; 

● ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumus institūcijās (Valmieras un Lodes aprūpes 
iestādēs) saņēma kopumā 159 personas par 1,9 miljoniem eiro, un pirktie pakalpojumi 
no nevalstiskām organizācijām un citām pašvaldībām saņēma 107 klienti par 
473,3 tūkstošiem eiro; 

● dažādus sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, piemēram, fizioterapijas, rehabilitācijas 
un citus 32 veidu pakalpojumus saņēma 184 bērni ar funkcionāliem traucējumiem un 
viņu vecāki par kopējo summu 317,6 tūkstošiem eiro; 

● grupu dzīvokļu pakalpojumu saņēmušas 40 personas, deinstitucionalizācijas projekta 
ietvaros šim mērķim izlietojot 124,18 tūkstoti eiro; 

● aprūpes pakalpojumu projekta ietvaros saņēmuši 37 bērni par 118,3 tūkstošiem eiro; 
● 108 iedzīvotājiem nodrošināts Mājas aprūpes pakalpojums, tam izlietojot 

105,9 tūkstošus eiro; 
● dienas aprūpes centra pakalpojumu saņēmušas 38 personas un izmaksas sasniedza 

100,6 tūkstoti eiro; 
● specializētās darbnīcas pakalpojumu saņēmušas 22 personas par 46,8 tūkstošiem 

eiro; 
● 26 pilngadīgas personas izmantoja nakts patversmes pakalpojumu par 

32,1 tūkstošiem eiro; 
● 15 bērni izmantoja dienas centra pakalpojumu par 17,1 tūkstošiem eiro. 
 
2022. gadā veikts profesionāls sociālais darbs ar 1128 personām, kurām tika sniegtas 
sociālā darbinieka konsultācijas. Ģimenēm ar bērniem piedāvāts: 

● sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem (SOS ciematos, bērnu namos) tika nodrošināts 8 bērniem par 
94,3 tūkstošiem eiro. 

● sociālās rehabilitācijas pakalpojumus personām, kas cietušas no vardarbības, kā arī 
vardarbīgas uzvedības mazināšanai 2022. gadā saņēma kopā 50 personas, tai skaitā 
32 bērni un 18 pilngadīgas personas. Pakalpojums nodrošināts par 
24,7 tūkstošiem eiro; 

● ģimenes asistenta un atbalsta personas pakalpojumi, kurus saņēma 12 ģimenes, par 
2,7 tūkstošiem eiro; 

● psihologa atbalstu saņēma 9 personas. 
 

Sociālā palīdzība 

2022. gadā bija šādi minimālo ienākumu sliekšņi sociālās palīdzības sniegšanai: 

● garantētais minimālais ienākumu (GMI) slieksnis – 109 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 76 eiro pārējām personām mājsaimniecībā (valstī 
vienots); 

● trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis – 272 eiro pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 190 eiro pārējām personām mājsaimniecībā (valstī vienots); 

● maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis Pašvaldībā ir 280 eiro pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 196 eiro pārējām personām mājsaimniecībā 
(noteikts ar Pašvaldības saistošajiem noteikumiem). 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

60 

 

2022. gadā trūcīgas mājsaimniecības statuss piešķirts 1040 mājsaimniecībām, kopā 
1673 personām, maznodrošinātas mājsaimniecības statuss – 105 mājsaimniecībām, kopā 139 
personām. GMI pabalstu saņēma 510 mājsaimniecības, tajā skaitā 1107 personas, kopumā 
par 360,2 tūkstošiem eiro, mājokļa pabalstu saņēma 1737 mājsaimniecības, kopumā par 826,1 
tūkstoti eiro un 7893 personas saņēma energoresursu atbalstu kopumā par 555 tūkstošiem 
eiro. 

2022. gadā tika noteikta arī papildus sociālā palīdzība un pabalstu krīzes situācijā 
saņēma 511 personas, kopumā par 137,7 tūkstoši eiro. 

Valmieras novada pašvaldība 2022. gadā noteica arī materiālo atbalstu, tajā skaitā 
brīvprātīgās iniciatīvas (nevērtējot materiālo stāvokli): 

• braukšanas maksas atvieglojumus saņēma 507 917 personas, kopumā par 
288,9 tūkstošiem eiro.  

• pabalsts jaundzimušā aprūpei tika izmaksāts par 471 jaundzimušajiem, kopumā 
93,4 tūkstošiem eiro; 

• pabalsts daudzbērnu ģimeņu bērniem, kuri apgūs obligāto izglītību, ko saņēma 1461 
bērns, kopumā par 62,2 tūkstošiem eiro; 

• pabalsts apbedīšanas izdevumu segšanai, ko saņēma 114 personas, kopumā par 
26 tūkstošiem eiro; 

• pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā izmaksāts 340 personām kopumā 13,5 tūkstoši eiro; 

• pabalsts izdevumu par veselības aprūpi daļējai segšanai. Saņēma 138 personas, 
kopumā par 9,6 tūkstošiem eiro. 

Sociālās garantijas 

2022. gadā izmaksātās sociālās garantijas: 

• audžuģimenē ievietotu bērnu uzturam izlietoti 141,3 tūkstoši eiro, kopumā 55 bērniem; 

• pabalstiem nepavadīta Ukrainas civiliedzīvotāja bērna uzturam, apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei, kā arī atlīdzībai par ārkārtas aizbildņa pienākumu pildīšanu izlietoti 
65,5 tūkstoši eiro, kur atbalstu saņēma 22 aizbildņi ar 52 bērniem; 

• ikmēneša pabalstu pēc pilngadības sasniegšanas, beidzoties ārpusģimenes aprūpei, 
ja sekmīgi turpina mācības vai studijas, saņēma 39 jaunietis, kopumā par 
42,7 tūkstošiem eiro; 

• pabalstu mīkstā inventāra un sadzīves priekšmetu iegādei pēc pilngadības 
sasniegšanas, beidzoties ārpusģimenes aprūpei, saņēma 16 jaunieši, kopumā par 
13,3 tūkstošiem eiro; 

• mājokļa pabalstu kā bērns pēc pilngadības sasniegšanas, beidzoties ārpusģimenes 
aprūpei, saņēma 15 jaunieši, kopumā par 12,6 tūkstošiem eiro; 

• pabalstu patstāvīgas dzīves uzsākšanai pēc pilngadības sasniegšanas, beidzoties 
ārpusģimenes aprūpei, saņēma 16 jaunieši, kopumā izlietoti 3,7 tūkstoši eiro. 

Sociālajai palīdzībai, pakalpojumiem un sabiedrisko organizāciju atbalstam 2022. gadā 
kopā izlietoti 4,2 miljoni eiro.  

Sociālo lietu pārvalde  

Pašvaldības iestāde “Valmieras novada Sociālo lietu pārvalde” nodrošina iespēja 
saņemt savām vajadzībām atbilstošu sociālo palīdzību un pakalpojumus attālinātajās klientu 
pieņemšanas vietās pēc iepriekšēja pieraksta. Valmieras novada Sociālo lietu pārvalde 
sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām, kas sniedz atbalstu mazaizsargātām iedzīvotāju 
grupām un nodrošina sabiedrībā balstītu pakalpojumu īstenošanu, kā arī sniedz atbalstu 
deinstitucionalizācijas procesā. 

Sociālo lietu pārvaldes Veselības aprūpes nodaļa gādā par feldšerpunktu un 
medpunktu darbību attālākās novada teritorijās – Jērcēnos, Plāņos, Vilpulkā, Ramatā, 
Vaidavā, Bērzainē, Matīšos un Sēļos un Vecatē. Jau ilgstoši pašvaldība ir iesaistījusies 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

61 

 

Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. Projekta aktivitātes paredz gan radošas darbnīcas, gan 
nometnes, arī sporta spēles, fizioterapeitu un uztura speciālistu organizētas nodarbības 
seksuāli reproduktīvās veselības uzlabošanai un atkarību profilaksei. 

Deinstitucionalizācijas ietvarā notiek sociālās aprūpes iestādēs mītošo klientu 
vajadzību izpēte un individuālajām vajadzībām atbilstošas infrastruktūras un pakalpojumu 
attīstība pašvaldībā, speciālistu apmācība jaunu pakalpojumu sniegšanā, kā arī dažādi citi 
pasākumi, lai samazinātu iedzīvotāju vajadzību pēc aprūpes institūcijās, piedāvājot 
alternatīvus sabiedrībā balstītus pakalpojumus. Projektu ietvaros tiek veidoti  
daudzfunkcionālie sociālo pakalpojumu centri Valmierā, Vaidavā, bet Mazsalacā un Rūjienā 
tie jau atvērti 2022.gadā. 

2022. gadā Sociālo lietu pārvalde turpināja nodrošināt profesionāla sociālā darba 
pakalpojumu, ģimenes asistenta un atbalsta personas pakalpojumus. Šie pakalpojumi 
nodrošina mērķtiecīgu atbalstu vecākiem bērnu aprūpē un audzināšanā. Ģimenes asistents 
palīdz saplānot un kopā ar vecāku veic ikdienas pienākumus, vienlaikus sarunās sniedzot 
jaunas, vecākiem būtiskas zināšanas par bērnu emocionālo audzināšanu, disciplinēšanu un 
citiem konkrētajai ģimenei svarīgiem jautājumiem, tādā veidā balstot vecākus un stiprinot 
ģimenes resursus. 

Asistenta pakalpojums personām ar invaliditāti vairumā gadījumu tika paredzēts 
ārstniecības iestāžu apmeklējumam un aktivitātēm dažādos sociālajos pasākumos, tai skaitā 
dienas aprūpes centra un nevalstisko organizāciju apmeklēšanai. Savukārt bērniem asistenta 
pakalpojums nodrošināts pamatā nokļūšanai uz un no izglītības un ārstniecības iestādēm. 
2022. gadā pašvaldībā mājas aprūpes pakalpojumu nodrošina Latvijas Samariešu apvienība. 

Sociālo lietu pārvalde turpina darbību projektā “Profesionāla sociālā darba attīstība 
pašvaldībās”, nodrošinot iespēju speciālistu profesionālajai pilnveidei. 

Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldei ar tās struktūrvienībām darbības 
nodrošināšanai izlietotais finansējums ir 952,7 tūkstoši eiro.  

Pansionāts “Valmiera” 

Pašvaldības iestāde pansionāts “Valmiera” ir izvietota divās ēkās – Rīgas ielā 55 un 
Kauguru ielā 3, vienlaikus nodrošinot sociālo aprūpi un rehabilitāciju 107 pensijas vecuma 
personām un I un II grupas invalīdiem, kuriem ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma vai 
funkcionālu traucējumu dēļ. Iestādes uzturēšanai 2022. gadā izlietoti 1,26 miljoni eiro.  

Sociālās aprūpes centrs “Lode” 

Sociālās aprūpes centra “Lode”, kas atrodas Lodes pagastā, darbības mērķis ir sniegt 
personām sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumus, kas vērsti uz to personu 
pamatvajadzību apmierināšanu, kurām ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma vai 
funkcionālu traucējumu dēļ. 

2022. gadā sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumus saņēma 86 klienti. 
Iestādes darbības nodrošināšanai izlietoti 894,3 tūkstoši eiro.  

Valmieras publiskā pirts 

Pirts ir pansionāta “Valmiera” pārraudzībā. Publiskās lietošanas pirts izdevumi 
pārskata periodā bijuši 79,3 tūkstoši eiro. 

Valmieras novada Bāriņtiesa 

Valmieras novada Bāriņtiesa (turpmāk – Bāriņtiesa) uzsāka darbību 2022. gada 
1. janvāri, apvienojot Beverīnas novada, Burtnieku novada, Kocēnu novada, Mazsalacas 
novada, Naukšēnu novada, Rūjienas novada, Strenču novada un  Valmieras bāriņtiesas. 
Bāriņtiesā izveidotas 18 amata vietas, tostarp, priekšsēdētājs; priekšsēdētāja vietnieks; 
priekšsēdētāja palīgs; 12  Bāriņtiesas locekļi; Bērnu tiesību aizsardzības speciālists; 2 Biroja 
administratori. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

62 

 

Uz 2022. gada 31. decembri Bāriņtiesas lietvedībā atrādās 643 aktīvas administratīvās 
lietas, bet gada laikā pieņemti 327 lēmumi. Attiecīgā gada ietvaros reģistrētas 350 pārbaudes 
lietas, kuras neizveidojās par administratīvajām lietām, bet veikto darbību apjoms tajās ir 
pielīdzināms administratīvajās lietās veikto darbību apjomam, jo ietver risku novērtēšanu, 
plašu informācijas ieguvi, starpprofesionāļu komandas darba organizēšanu u. c. 

Bāriņtiesas darba organizatoriskie procesi tiek primāri pakārtoti tam mērķim, lai visiem 
Pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotājiem Bāriņtiesa būtu pēc iespējas ērti 
pieejama. Bāriņtiesa atbilstoši noteiktajos gadījumos sniedz iedzīvotājiem arī palīdzību 
mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un 
pilda citus Bāriņtiesu likumā norādītos uzdevumus. Tāpat Bāriņtiesa sniedz notariālos 
pakalpojumus Valmieras novada iedzīvotājiem, kuru dzīvesvieta ir deklarēta teritorijā, kurā 
nepraktizē zvērināts notārs, kas Valmieras novada gadījumā ir visa novada teritorija, izņemot 
Valmieras pilsētas teritoriju. 2022. gadā Bāriņtiesa veikusi 2486 apliecinājumus un citus 
Bāriņtiesu likuma VII nodaļā noteiktos uzdevumus. 

Valmieras novada Bāriņtiesa darbības nodrošināšanai izlietotais finansējums 
2022. gadā ir 337,2 tūkstoši eiro. 

3.3.4. Veselības aprūpe 

Veselības aprūpei pārskata periodā izlietoti 383,3 tūkstoši eiro, tajā skaitā izdevumi 
Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” Asins sagatavošanas nodaļas 
darbības atbalstam 3,8 tūkstoši eiro apmērā, nodrošinot donoriem transporta kompensācijas, 
un jauno speciālistu stipendiju nodrošināšanai 25,3 tūkstoši eiro. 

Par feldšerpunktu un medpunktu darbību attālākās novada teritorijās gādā Sociālo lietu 
pārvaldes Veselības aprūpes nodaļa. Valmieras novadā esošo medpunktu un feldšerpunktu 
izdevumiem pārskata periodā izlietoti 84,8 tūkstoši eiro. 

Veselības veicināšanas jomā Pašvaldībā darbojas veselības veicināšanas speciālists, 
kura pienākumos ietilpst sabiedrības informēšana, akciju un aktivitāšu organizēšana dažādu 
pasākumu ietvaros. Šiem pasākumiem 2022. gadā izlietots finansējums 6,8 tūkstoši eiro 
apmērā. 

ESF projekta 9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei” īstenošanas aktivitātēm Valmieras novadā ir izlietoti 
230,9 tūkstoši eiro. 

3.3.5. Sabiedriskā kārtība un drošība 

Sabiedriskās kārtības un drošības nozares izdevumus veido Pašvaldības atbalsts 
sabiedriskās kārtības uzturēšanai, atbalsts ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un 
civilās drošības dienestiem un Pašvaldība policijas izdevumi. Šajā budžeta sadaļā 2022. gadā 
kopumā izlietoti 963 682 eiro, kas ir par 210,7 tūkstošiem eiro vairāk nekā 2021. gadā. No tiem 
Pašvaldības policijas darbības nodrošināšanai pārskata gadā izlietots 879,1 tūkstotis eiro. 

Lai uzlabotu sabiedrisko kārtību un drošību, Pašvaldības policijas funkciju veikšanai 
vairākās vietās pilsētā, papildus ir uzstādītas videonovērošanas kameras par 8,2 tūkstošiem 
eiro,  iegādātas portatīvās radiostacijas darba operativitātes uzlabošanai 10,7 tūkstošu eiro 
apmērā, kā arī iegādāti formas tērpi 18,3 tūkstošu eiro apmērā. Atskurbtuves pakalpojuma 
nodrošināšanai izlietots 26,1 tūkstotis eiro. 

Par dažādiem administratīviem pārkāpumiem uzsākti un piemērots 
administratīvais  sods  1076 gadījumos. Pieņemti lēmumi 657 gadījumos par stāvēšanas - 
apstāšanās noteikumu neievērošanu (uzlīmes uz automašīnām). Kopumā reģistrēti 3609 
izsaukumi, no kuriem personas alkohola reibumā dzīves vietā nogādātas 138 gadījumos, 1390 
personas nogādātas atskurbtuves pakalpojuma saņemšanai, 73 personas - medicīnas 
iestādēs, bet 8 personas nogādātas nakts patversmē, uz ģimenes skandāliem izbraukts 64 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

63 

 

reizes, 21 persona aizturēta par noziedzīgiem nodarījumiem, sagatavoti 97 materiāli pēc 
piekritības izskatīšanai un lēmuma pieņemšanai Valsts policijā. Pašvaldības policija 
2022. gadā aizturējusi 15 personas, kurs bija izsludinātas meklēšanā.  

Darbu turpināja Pašvaldības policijas Operatīvās informācijas centrs, kas diennakts 
režīmā nodrošina publisko teritoriju videonovērošanu, ar mērķi nodrošināt sabiedrisko kārtību 
un drošību, novērst noziedzīgu nodarījumu veikšanu, kā arī sniedz atbalstu iedzīvotājiem, ja 
dzīvesvietā vai novadā nepieciešams saimniecisks risinājums vai operatīva reaģēšana. 
Iedzīvotāju ērtībām pieejams vienots bezmaksas atbalsta tālrunis 8484. Ar video novērošanas 
palīdzību konstatēti sabiedriskās kārtības pārkāpumi 751.  

Dzīvnieku patversmē Pašvaldības policija nogādājusi 141 dzīvnieku.    

Pašvaldības policijas inspektoru veiktās darbības, apsekojot Valmieras novada 
ūdensobjektus: 

● noformēti ziņojumi  par konstatētajiem makšķerēšanas, vēžošanas, zemūdens 
medību vai rūpnieciskās zvejas noteikumu pārkāpumiem - 12 gadījumos; 

● citi ar zivju un vēžu resursu aizsardzību saistīti pasākumi - 14 gadījumi; 
● uzsākti 12 administratīvā pārkāpuma procesi; 
● sastādīts viens bezsaimnieka makšķerēšanas rīku izņemšanas akts; 
● licencētās makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību noteikumos un 

pašvaldības saistošajos noteikumos noteikto prasību kontrole – reidu skaits 
(stundas) – 1929; 

● sniegtas konsultācijas makšķerniekiem, vēžotājiem, zemūdens medniekiem - 
100 gadījumos. 

Pašvaldības inspektori taksācijas gadā tiešos darba pienākumus vairāk veica 
preventīvi. Valmieras novada ezeru un upju apsekošana tika veikta regulāri, konstatējot  
iespējamos pārkāpumus, ar pieķertajām personām veikts skaidrojošs un preventīvs darbs par 
pārkāpumiem zvejniecības, makšķerēšanas un kuģošanas jomā.  

Ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un civilās aizsardzības dienestiem 
2022. gadā izlietoti 84,6 tūkstoši eiro, no tiem nepieciešamā ugunsdzēsības inventāra iegādei 
un atjaunošanai 12,8 tūkstoši eiro, papildināts  ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
autotransporta parks 16,5 tūkstošu eiro apmērā, kā arī nodrošināts finansējums Pašvaldības 
Civilās aizsardzības un ugunsdzēsības dienesta uzturēšanai. 

3.3.6. Ekonomiskā darbība 

Šīs budžeta sadaļas izdevumus veido izdevumi vispārējiem nodarbinātības 
veicināšanas pasākumiem, lauksaimniecības un zivsaimniecības atbalstam, kurināmā 
nodrošināšanai, Būvvaldes uzturēšanai, izdevumi novada satiksmes infrastruktūras 
uzturēšanai un uzlabošanai, ekonomiskās darbības atbalsts, kā arī šajā funkcionālajā 
kategorijā tiek uzskaitīta zaudējumu kompensācija par pasažieru regulārajiem pārvadājumiem 
Valmieras pilsētas nozīmes maršrutos. Ekonomiskās darbības nodrošināšanai 2022. gadā 
izlietoti 7,65 miljoni eiro. 

Ar ESF atbalstu NVA aktīvā nodarbinātības pasākuma "Algotie pagaidu darbi" 
ietvaros  pārskata gadā nodarbināti 63 bezdarbnieki, šim mērķim kopumā izlietojot 
50,2 tūkstoši eiro, tai skaitā valsts finansējums 43 tūkstoši eiro. 

Šis bija pirmais gads, kurā skolēnu vasaras nodarbinātības programma, ko piedāvā 
gan pašvaldība, gan NVA, aptvēra visu Valmieras novadu, un dalībai tajā bija aicināti 
pieteikties Valmieras novada izglītības iestāžu skolēni vecumā no 13 līdz 19 gadiem, kuru 
dzīvesvieta deklarēta Valmieras novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un kuri mācās 
Valmieras novada pamata, vispārējās vai profesionālās vidējās izglītības iestādēs. Programmā 
iesaistījās 420 skolēni vecumā no 13 līdz 19 gadiem, tostarp 127 nodarbināti NVA programmā, 
ko finansē no valsts un pašvaldības budžeta līdzekļiem, savukārt 343 skolēniem darbs 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

64 

 

nodrošināts Pašvaldības īstenotās un finansētās programmas ietvaros. Šī projekta ietvaros 
apgūti 223,1 tūkstotis eiro, tai skaitā valsts finansējums 39,7 tūkstoši eiro. 

Zivsaimniecības atbalstam un dabas resursu uzturēšanai, tai skaitā Burtnieka ezerā, 
Rūjas upē un citur, 2022. gadā izlietoti 139,4 tūkstoši eiro, tai skaitā dažādu finansējumu 
apgūšana zivju resursu pavairošanai un aizsardzībai 58,9 tūkstoši eiro apmērā un novada 
mežu apsaimniekošanai 56 tūkstoši eiro apmērā.  

Kurināmā nodrošināšanai Brenguļu, Kauguru un Trikātas, Naukšēnu un Strenču 
apvienībās, kur apkuri nodrošina Pašvaldība, izlietoti 580,4 tūkstoši eiro, lielākā daļa no tā 
siltumenerģijas nodrošināšanai - 404,2 tūkstoši eiro. 

Zaudējumu segšanai par pasažieru regulārajiem pārvadājumiem SIA „VTU Valmiera” 
pārskaitīti 522,8 tūkstoši eiro, tajā skaitā valsts budžeta līdzekļi 125,9 tūkstoši eiro zaudējumu 
kompensēšanai par I un II grupas invalīdu, bērnu invalīdu un personu, kas pavada I grupas 
invalīdu un bērnu invalīdu pārvadāšanu un par zaudējumiem maršrutos, kuru daļa vairāk par 
30 % ir ārpus Valmieras pilsētas administratīvās robežas. 

Autoceļu uzturēšanai, kā arī ielu, ietvju un stāvlaukumu izbūvei novadā 2022. gadā 
kopumā izlietoti 5,44 miljoni eiro, tai skaitā Valsts SIA “Autoceļu  transporta direkcija” 
finansējums 1,49 miljoni eiro. Ielu un ceļu uzturēšanas darbiem 2022. gadā izlietoti 2,2 miljoni 
eiro, bet ielu, ietvju un stāvlaukumu izbūvei un pārbūvei 2022. gadā izlietoti 3,2 miljoni eiro, tai 
skaitā:  

● Zemitāna ielas remonts Strenču pilsētā -  764 226 eiro; 
● Grantēto ielu pārbūvei (virsmu divkārtu apstrāde Raiņa, Ādolfa Alkšņa, Upes, 

Blaumaņa, Eriņu, Kalna, Pērkona, Poruka, Smilšu un Zāģu ielas) Rūjienā - 
615 992 eiro; 

● Grantēto ielu pārbūvei (virsmu divkārtu apstrāde Matīšu, Salacas, Senču, Sēļu, 
Rožu, Mazā Loku, Ķiršu un Loku ielas) Valmierā - 374 040 eiro; Ūdens ielas 
remonts Valmieras pilsētā - 366 639 eiro; 

● Ielu divkārtu virsmas apstrāde ceļam “Apvedceļš-Sapas” Kauguru pagastā – 
266 731 eiro; 

● Hallartes ielas 1.kārtas izbūvei Valmieras pagastā 70 330 eiro apmērā; 
● Gājēju pāreja un pieejas (šķērsojums ar Strenču stacijas sliežu ceļiem - (141.km 

8.pk.), Strenčos - 67 868 eiro; 
● Gājēju ietves izbūve autoceļa Straumēni-Avotlejas Naukšēnu pagastā - 

65 454 eiro; 
● Izbūves darbi Lielā, Dzirnavu un Aurupītes ielās Mazsalacas pilsētā - 

47 675 eiro; 
● Teodora Ūdera un Tālavas ielu Valmierā pārbūves pabeigšana - 45 058 eiro; 
● Pašvaldības autoceļš "Mellapūķi-Arņi" Rencēnu pagastā (grants seguma 

atjaunošana) 2km – 42 694 eiro; 
● Vienkārtas virsmas apstrāde autoceļa posmam “Jumaras - Gaujas - Slimnīca” 

Kocēnu pagastā - 37 706 eiro; 
● Gājēju ielas izbūve Kalna ielā (posmā no Vidus ielas līdz PII “Auseklītis”) 

Kocēnos - 36 893 eiro; 
● Trikātas ielas ietves izbūve Strenču pilsētā - 24 199 eiro un Ugunsdzēsēju un 

Trikātas ielas vēsturiskā seguma atjaunošana Strenču pilsētā - 13 064 eiro; 
● Meža ielas Valmierā remonts - 20 646 eiro; 
● Autoceļš “Ievāģi-Lazdas, Matīšu pagastā” ceļa apauguma noņemšana/grants 

seguma pastiprināšana – 18 876 tūkstoši eiro; 
● Autoceļa “Matīši-Jaunkriķi-Strazdi”, Matīšu pagastā, caurteku 

pārbūve  16 988 eiro. 
 

 
 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

65 

 

Ar Eiropas Kohēzijas fonda finansējuma atbalstu Pašvaldība 2022. gadā pabeidza 
projektu “Valmieras pilsētas Rietumu industriālās maģistrāles attīstība-Leona Paegles ielas 
savienojums ar TEN-T tīklu” - Alvila Freimaņa ielu posmā no Rīgas līdz Somu ielai, veicot gala 
maksājumu 45 085 eiro apmērā. 

Projektiem, kuri finansēti ar Lauku atbalsta dienesta līdzfinansējumu, kopumā 
2022. gadā izlietoti 102,4 tūkstoši eiro, tai skaitā: 

● projekts “Strenču pilsētas parka teritorijas labiekārtošana 3. kārta 
apgaismojums”, 33 582 eiro; 

● projekts “Bērnu fizisko spēju attīstīšanas un novada izziņas laukuma izveide 
Rencēnos”, 32 898 eiro; 

● projekts “Kokmuižas promenādes gājēju ietve”, 26 546 eiro. 

Ekonomiskās darbības  atbalstam pārskata gadā izlietoti 81,2 tūkstoši eiro, tai skaitā 
uzņēmējdarbības projekta “Zīle” atbalstam un finansēšanai 57,6 tūkstoši eiro un Valmieras 
jauno industriālo teritoriju apsaimniekošanas izdevumiem 23 993 eiro. 

 
Valmieras novada Būvvalde 

Valmieras novada Būvvaldes galvenais mērķis ir kontrolēt būvniecības procesa 
tiesiskumu Valmieras novada administratīvajā teritorijā. Tāpat iestādes pienākums ir sniegt 
ziņas par teritorijas izmantošanu un apbūves nosacījumiem, teritorijā esošajiem 
inženiertīkliem, sniegt konsultācijas par būvniecības procesa kārtību, izskatīt iesniegumus un 
pieņemt lēmumus par būvniecības iecerēm, pieņemt būves un ēkas ekspluatācijā, riskos 
balstītā pieejā veikt daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku drošuma pārbaudes u. c.  

Būvvaldē 2022. gadā iesniegti 731 būvprojekts, t.sk. ēkām -  458, inženierbūvēm – 273. 

Būvniecības iesniegumi 238 

t.sk. ēkām 193 

        Inženierbūvēm 45 

Apliecinājuma kartes 23 

t.sk. ēkām, telpu grupām 23 

        Inženierbūvēm 0 

Paskaidrojuma raksti 363 

t.sk. ēkām 135 

        Inženierbūvēm 228 

Paziņojumi par būvniecību 107 

2. tabula. Būvniecības process 2022.gadā. Avots: Valmieras novada Būvvalde. 

Pārskata gadā saņemti 114 vēsturiskas būvniecības iesniegumi  (atjaunotās 
būvniecības lietas, būvatļaujas). Izsniegtās būvatļaujas  - 365, t.sk. ēkām – 292, 
inženierbūvēm – 73. Būvvalde 2022. gadā kopā ir veikusi ar būvniecību saistītas dažādas 
darbības 786 būvēm. 

2022. gadā Valmieras novadā uzsākti būvdarbi 442 objektos, no kurām jaunbūves: 99 
dzīvojamās mājas un 15 dārza mājas. Uzsākti būvdarbi 10 ražošanas ēkām, t.sk. 1 jaunbūvei. 

Pieņemti 226 ekspluatācijā objekti ar aktiem par būves pieņemšanu ekspluatācijā, t.sk. 
dzīvojamās mājas kopā - 63, jaunbūves - 37; vienkāršotā kārtībā pabeigti būvdarbi ar 
paskaidrojuma rakstiem un  apliecinājuma kartēm - 262. Saņemti iesniegumi par būvniecību 
izskatīšanai un atbildes sniegšanai - 763. 

Lielākie pieņemtie objekti ekspluatācijā 2022. gadā: 

• Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 2. kārta  R. Dārziņa ielā, Lielā ielā, Dzirnavu ielā 
un Aurupītes ielā, Mazsalacā; 

• Graudu pieņemšanas komplekss “Agrosēļi 1”, Sēļu pag.; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

66 

 

• Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas 1.nodaļas ēka "Annas māja" Valkas ielā 11, 
Strenčos; 

• Atpūtas māja un viesu māja “Laiviņas”, Kocēnu pag.  

Valmieras novada Būvvaldes darbības nodrošināšanai 2022. gadā tika izlietoti 
249,2 tūkstoši eiro. 

Valmieras novada Tūrisma pārvalde 

Valmieras tūrisma pārvalde nodrošina tūrisma informāciju, gidu pakalpojumus, tūrisma 
statistikas uzturēšanu, dažādu tūrisma pasākumu organizēšanu un Valmieras novadu kā 
vienotā galamērķa vortāla visit.valmiera.lv uzturēšanu. Tūrisma pārvaldes uzturēšanai, tūrisma 
objektu uzturēšanai un pasākumiem ar tūrisma elementiem izlietoti 245,5 tūkstoši eiro. 
2022. gadā izdoti tūrisma informatīvie materiāli, organizēti aktīvās atpūtas un izziņas 
pasākumi, tematiskās velo ekskursijas, pārgājieni, ceļotāju stāstu vakari un citi.  

3.3.7. Vides aizsardzība 

Vides aizsardzībai, kas ietver ielu, laukumu, parku un citu teritoriju tīrīšanu un atkritumu 
savākšanu, notekūdeņu (tajā skaitā lietus kanalizācijas) apsaimniekošanu, 2022. gadā 
kopumā izlietoti 1,47 miljoni eiro. Notekūdeņu apsaimniekošanai 2022. gadā izlietoti 
440,7 tūkstoši eiro, tajā skaitā lietus kanalizācijas uzturēšanai 286 tūkstoši eiro, caurteku, 
grāvju un slūžu uzturēšanai 8,9 tūkstoši eiro. Pārskata periodā turpinājās Loku ielas Valmierā 
lietus kanalizācijas izbūve, kurai pārskata periodā izlietoti 105 486 eiro. 

Ziedu stādījumu, zaļās zonas, koku un pārvietojamo tualešu uzturēšanai izlietoti 
725,4 tūkstoši eiro, tajā skaitā ziedu stādījumu ierīkošanai un uzturēšanai 57 tūkstoši eiro, 
zaļās zonas uzturēšanai 589,3 tūkstoši eiro un atkritumu apsaimniekošanai pilsētas zaļajā 
zonā un autobusu pieturās 5 306 eiro, bet koku uzturēšanai Valmieras pilsētas parkos -
48 tūkstoši eiro. 

Ar dabas resursu nodokļa ieņēmumiem 2022. gadā finansēti vides aizsardzības 
iniciatīvas 279,9 tūkstošu eiro apmērā, tai skaitā pavasara/rudens akcijām – 
208,8 tūkstoši eiro. Savukārt vides aizsardzības projektos pārskata gadā ieguldīti 
22 tūkstoši eiro, tai skaitā “Zilaiskalna skatu torņa un teritorijas labiekārtojums 22 148 eiro. 

3.3.7. Pašvaldības teritoriju un mājokļu attīstība 

Šīs budžeta sadaļas izdevumus veido dzīvojamo un nedzīvojamo namu 
apsaimniekošanas un uzturēšanas izdevumi, izdevumi teritorijas plānošanai un attīstībai, 
izdevumi ielu apgaismošanai, Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvaldes un apvienību 
pārvalžu uzturēšanai, kā arī citi ar teritoriju apsaimniekošanu  saistīti izdevumi. No šai funkcijai 
atvēlētajiem 16,4 miljoniem eiro, 2022. gadā izlietoti 12,8 miljoni eiro. 

Pašvaldības valdījumā esošo dzīvojamo ēku apsaimniekošanai un remontiem pārskata 
gadā izlietoti 1,09 miljoni eiro, tajā skaitā valsts budžetā pārskaitīts pievienotās vērtības 
nodoklis 17,8 tūkstošu eiro apmērā. Lielākie remontdarbi veikti: 

● Telpu remonts ēkā Stacijas iela 26, Valmiera, 237 915 eiro apmērā, tai skaitā 
VARAM  finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai paredzētajām 
telpām 222 857 eiro; 

● Jumta seguma atjaunošana “Kastaņi”, Dikļu pagasts, 50 756 eiro apmērā; 
● Jumta seguma remontdarbi “Slaunes”, Valmieras pagasts, 15 185 eiro; 
● Jumts seguma un skursteņa remontdarbi “Dzintari”, Ēveles pagasts, 

13 793 eiro apmērā; 
● Parka iela 9, Mazsalaca, 10 648 eiro apmērā; 
● Apkures sistēmas izbūve dzīvojamai mājai-darbnīcai Naukšēnu vidusskola, 

Naukšēnu pagastā 10 244 eiro. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

67 

 

Līdzfinansējuma programmā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju Valmierā 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai un pagalmu labiekārtošanai apgūti 44 467 eiro. 

 Valmieras novada teritorijas attīstības veicināšanai, pilsētas noformēšanai gadskārtu 
un citos svētkos un dalībai dažādos projektos pārskata periodā atvēlēti 985,3 tūkstoši eiro, tai 
skaitā finansējums biedrībai “Valmieras attīstības aģentūra” darbības nodrošināšanai 
148,5 tūkstoši eiro. Būvprojektu izstrādēm un ekspertīzēm izlietoti 39,8 tūkstoši eiro, bet 
pilsētas noformēšanai svētkos izlietots 64,6 tūkstoši eiro.  

Ūdensapgādes un ūdenssaimniecības uzturēšanai izlietoti 130,9 tūkstoši eiro. Ielu 
apgaismošanai un ielu apgaismojuma tīklu uzturēšanai 2022. gadā ieguldīti 826,3 tūkstoši 
eiro, tajā skaitā ielu apgaismojumam 298,71 tūkstoši eiro, bet ielu apgaismojuma tīklu 
uzturēšanai 196 tūkstoši eiro. Ielu publiskā apgaismojuma tīklu pārbūvei un uzlabošanai 
pārskata periodā izlietoti 319 tūkstoši eiro, tai skaitā: 

● tīkla izbūve Kronvalda, Pumpura un Liepu ielās Rencēnos - 75 778 eiro; 
● tīkla izbūve Jaunatnes un Jāņa Vintēna ielās Burtniekos - 65 568 eiro; 
● ielu apgaismojuma izbūve “Dronas”, Naukšēnu pagastā - 63 212 eiro; 
● ielu apgaismojuma izbūve Jāņa Enkmaņa, Dāliju, Asteru, Savariņa ielām  

Valmieras pilsētā  - 39 199 eiro; 
● ielu apgaismojuma izbūve Gaidu un Miera ielās Strenčos - 16 252 eiro; 
● tīkla izbūve “Ratnieku ceļš”, Kocēnu pagastā  - 15 423 eiro. 

Pašvaldības valdījumā esošo neapdzīvojamo ēku un nomas telpu kopīpašuma daļas 
apsaimniekošanai un remontiem kopumā izlietoti 2,54 miljoni eiro, tajā skaitā valsts budžetā 
pievienotās vērtības nodoklis no maksas pakalpojumu ieņēmumiem pārskaitīts 92,3 tūkstošu 
eiro apmērā.  

Pašvaldības nedzīvojamo ēku remontiem izlietoti 163,5 tūkstoši eiro un veikti kapitālie 
ieguldījumi 387,6 tūkstošu eiro apmērā, tai skaitā: 

● iegādāti nekustamie īpašumi pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 
745 412 eiro apmērā; 

● ēkas Jāņa Vintēna iela 7, Burtnieku pagasts, vienkāršota telpu atjaunošana 
125 806 eiro apmērā; 

● ēkas Jāņa Ķenča ielā 3, Kocēnu pagasts, sadzīves kanalizācijas izbūve 
44 078  eiro; 

● ēkas “Pagastmāja” Mūrmuižā, Kauguru pagastā, kopējie ieguldījumi veikti 
32 209 eiro apmērā  - logu un durvju remonti, 1.kabineta un garderobes remonti; 

● ēka Skolas ielā 10A, Matīšu pagasts, jumta seguma nomaiņai 44 057 eiro; 
● ēkas Rīgas 25, Valmierā – laikmetīgās mākslas telpa “KURTUVE”, 

remontdarbi, telpas pielāgojot Valmieras Drāmas teātra pagaidu darbības 
nodrošināšanai, 40 841 eiro. Darbi turpināsies arī 2023. gadā; 

● ēkas “Jērcēnmuiža”, Jērcēnu pagasts, zāles remonts un elektrības pārbūves 
37 531 eiro; 

● ēkas Rūpniecības ielā 1, Valmierā siltumtrases pievada būvniecība 31 936 eiro; 
● ēkas Cēsu ielā 4, Valmierā galvenās ieejas grīdas remonts 28 936 eiro; 
● ēkas Rīgas iela 25C, Valmierā jumta remonts 22 117 eiro; 
● ēkas Imanta iela 7, Zilākalna pagasts, telpu remonti 14 249 eiro; 
● ēkas “Papardes”, Ipiķu pagasts, apkures katla nomaiņa 10 411 eiro. 

Pašvaldības nekustamo īpašumu dokumentācijas sakārtošanā ieguldīti 78 044 eiro.  

Pārējiem Pašvaldības teritorijas apsaimniekošanas pasākumiem un kapsētu 
uzturēšanai izlietoti 3,38 miljoni eiro, tai skaitā: 

● Valmieras pilsētas teritorijas uzturēšanai 343 331 eiro (tai skaitā pilsētas četru 
kapsētu uzturēšanai - 121 564 eiro, bērnu rotaļlaukumu uzturēšanai  un jauna 
inventāra iegādei izlietoti 25 854 eiro; velo novietņu uzstādīšanai pie ēkas Jāņa 
Enkmaņa ielā 14, Valmierā 36 452 eiro). 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

68 

 

● Burtnieku apvienības pārvaldes un teritorijas uzturēšanai  292 987 eiro apmērā 
(autobusu pieturas un automašīnu stāvvietu izbūve Rencēnos - 15 506 eiro; 
pontonu laipas un enkurošanas darbi Burtnieka ezerā, Burtnieku pagastā – 
9 587 eiro); 

● Strenču apvienības pārvaldes teritorijas uzturēšanai  119 676 eiro (tai skaitā 
skvēra labiekārtošana ar vides objektu izgatavošanu un uzstādīšanu Strenčos 
- 95 339 eiro); 

● Kocēnu apvienības pārvaldes teritorijas uzturēšanai 91 022 eiro; 
● Mazsalacas apvienības pārvaldes teritorijas uzturēšanai  70 444 eiro; 
● Rūjienas apvienības pārvaldes teritorijas uzturēšanai  43 111 eiro; 
● Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienības pārvaldes teritorijas 

uzturēšanai 35 497 eiro apmērā; 
● Naukšēnu apvienības pārvaldes teritorijas uzturēšanai 17 784 eiro. 

Turpinājās projekta “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā” 1.kārta” ieviešana, ieguldot 
1,12 miljonus eiro, kā arī projekta “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā” 2. kārta, kuras 
īstenošanā ieguldīti 1,24 miljoni eiro. 

Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvalde un Apvienību pārvaldes 

Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvaldes galvenais uzdevums ir 
Pašvaldībai piederošā nekustamā  īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana Valmieras 
pilsētā, bet sadarbībā ar septiņu teritoriālo apvienību pārvaldēm – arī pārējā novada teritorijā. 

Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvaldei ir trīs galvenie darbības virzieni – 
īpašuma un infrastruktūras apsaimniekošana, dabas resursu pārvaldība un civilā aizsardzība, 
ugunsdrošības un ugunsdzēsības pasākumi.  

Īpašuma un infrastruktūras apsaimniekošanas nodaļas galvenie uzdevumi: 

● organizēt zemes un nedzīvojamo telpu nomu un pārvaldību, kā arī Pašvaldības 
kompetences ietvaros veikt dzīvojamā fonda apsaimniekošanu; 

● nodrošināt un sadarbībā ar apvienību pārvaldēm uzraudzīt Pašvaldības ēku un 
būvju būvniecības procesu; 

● nodrošināt ielu, ceļu un saistītās infrastruktūras, kā arī Pašvaldības ēku un 
inženierkomunikāciju pārvaldību; 

● nodrošināt nekustamo īpašumu pārvaldību un apsaimniekošanu, kā arī teritoriju 
uzturēšanu; 

● veikt teritorijas apzaļumošana, nodrošināt energopārvaldību un ugunsdrošību 
Pašvaldības ēkās un citi. 

Ņemot vērā plašās novada dabas teritorijas, kam nepieciešama vienota ilgtspējīga 
pārvaldība, Dabas resursu pārvaldības nodaļas galvenie uzdevumi:  

● vides un dabas resursu pārvaldība, tajā skaitā Burtnieka ezera 
apsaimniekošana; 

● Pašvaldībai piederošo mežu apsaimniekošana (atjaunošana, kopšana, izstrāde 
u.tml.) un citi. 

Savukārt civilās aizsardzības un ugunsdzēsības dienesta redzeslokā ir civilās 
aizsardzības, ugunsdrošības un ugunsdzēsības jautājumi. 

Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvaldes uzturēšanas izdevumi 2022. gadā 
bijuši 439 634 eiro apmērā. un  septiņu apvienību pārvalžu uzturēšanas izdevumi - 
2,95 miljoni eiro. 

Apvienību pārvaldes ir Pašvaldības izveidotas pārvaldes iestādes, kas Valmieras 
novada teritoriālā iedalījumā - apvienībās nodrošina Pašvaldības sniegto pakalpojumu 
pieejamību iedzīvotājiem tuvāk dzīvesvietai – Valmieras novada pagastos un novada pilsētās. 
Pašvaldībā darbojas septiņas teritoriālo apvienību pārvaldes.  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

69 

 

Pārvalžu funkcijas katras konkrētās apvienības teritorijas robežās ietver: 

• likumā “Par pašvaldībām” un citos normatīvajos aktos noteikto pašvaldības 
sniegto pakalpojumu pieejamības nodrošināšanu; 

• pārvaldes pārziņā esošo finanšu un nodotās mantas pārvaldīšanu; 

• pašvaldībai piederošā un piekrītošā nekustamā īpašuma apsaimniekošanu un 
pārvaldīšanu; 

• atbalstu pašvaldības īpašuma objektu atsavināšanas procesa organizēšanā; 

• Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra darbības 
nodrošināšanu; 

• dabas resursu jautājumu risināšanu; 

• apvienības teritorijā ietilpstošo projektu ideju (vides infrastruktūras objekti, 
teritorijas labiekārtošana, aktīvās atpūtas objekti u. c.) izstrādi un virzīšanu 
realizācijai/apstiprināšanai pašvaldības domē; 

• pašvaldības noteikto maksājumu pieņemšanu, tajā skaitā par pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem; 

• vietējo iedzīvotāju iesaistīšanās vietējās pārvaldes procesos koordinēšanu. 

Attīstības pārvalde 

Valmieras novada Attīstības pārvalde ir trīs struktūrvienības: Attīstības nodaļa; 
Teritorijas un pilsētplānošanas nodaļa un Projektu vadības nodaļa. 

Attīstības pārvaldes mērķis ir nodrošināt savstarpēji saskaņotu Valmieras novada 
administratīvās teritorijas attīstības plānošanu un secīgu finansējuma piesaisti, lai realizētu 
izvirzītos mērķus. Pārvaldes uzdevums ir rūpēties par spēcīgu, vienotu Valmieras novada 
ilgtspējīgas attīstības plānošanu, izceļot novada teritoriju un Valmieras kā valstspilsētas īpašās 
vērtības un teritoriālās vienības identitāte. Atbilstoši izstrādātajiem attīstības virzieniem un 
uzdevumiem, Attīstības pārvaldes pienākumos ir piesaistīt finansējumu ikvienas jomas un 
nozares attīstībai un vajadzībām. 

Teritorijas un pilsētplānošanas nodaļas uzdevums ir rūpēties līdzsvarotas vides 
veidošanos novada administratīvajā teritorijā, izstrādājot un koordinējot prasības vides 
arhitektoniskajai un ainaviskajai kvalitātei, par teritorijas plānošanas jautājumiem, būvniecības 
projektu kvalitatīvu izstrādi, rūpīgi izplānotiem mākslinieciskajiem noformējumiem un vides 
objektiem pilsētās un pagastos. 

Pārvaldes ikdienas darbs saistīts ar ārējā finansējuma piesaisti, projektu pieteikumu un 
piedāvājumu, kas veicina uzņēmējdarbību novadā, nodrošina atbalstu vietējai produkcijai, 
veido atbilstošu infrastruktūru sekmīgai uzņēmējdarbībai, sasaista uzņēmēju interesi ar 
izglītības programmām Valmieras novadā, piedāvā aktivitātes jauniešiem, izstrādi. Attīstības 
nodaļas pienākums uzlabot infrastruktūras kvalitāti ar jaunajiem izaicinājumiem, ieviešot 
šobrīd ES programmās akcentētos  zaļos, inovatīvos un viedos risinājumus un pielāgojoties 
klimata pārmaiņām un tādējādi arvien veicinot iedzīvotāju labklājības paaugstināšanos.  

Attīstības pārvalde rūpējas arī par sadarbības uzturēšanu ar Pašvaldības 
starptautiskajiem partneriem, kopīgu pārrobežu sadarbības projektu īstenošanai. Tāpat 
pārvaldes pārziņā ir darbs ar līdzdalības budžeta, kas veidots kā rīks iedzīvotāju iesaistei, 
ieviešanu, palīdzēt un atbalstīt iedzīvotāju pausto vajadzību un iniciēto projektu realizēšanu.  

2022. gadā sadarbībā ar citām Pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām sagatavoti 
un īstenoti vairāki ES struktūrfondu līdzfinansētie projekti, uzraudzīta būvprojektu izstrāde 
dažādiem objektiem, īstenoti zemes ierīcības un lokālplānojuma procesi. 

3.3.8. Vispārējie valdības dienesti 

Šajos izdevumos ietilpst lēmējvaras (Pašvaldības dome) un izpildvaras institūcijas, 
Pašvaldības budžeta parāda procentu maksājumi un iemaksas pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā.  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

70 

 

Izpildvaru nodrošina Valmieras novada Pašvaldības Centrālā pārvalde, kā arī četras 
struktūrvienības – Audita un kvalitātes vadības nodaļa, Valmieras pārstāvniecība Rīgā, 
Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļa; Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības atbalsta 
nodaļa.  

Šajā sadaļā minēto iestāžu un struktūrvienību darbības nodrošināšanai 2022. gadā 
izlietoti 4,79 miljoni eiro, kas ir 4,75 % no kopējiem Pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 
Ievērojot 13.12.2005. Ministru kabineta noteikumus Nr. 934 “Noteikumi par budžeta izdevumu 
klasifikāciju atbilstoši funkcionālajās kategorijām” – vispārējo vadības dienestu izdevumos 
uzskaita arī Valmieras novada Valsts un pašvaldību klientu apkalpošanas centru izdevumus, 
kas sastāda 23,6 tūkstošus eiro. 

Ar saņemtajiem aizņēmumiem saistīto izdevumu (procenti, maksa par kredītu 
apkalpošanu) apmaksai 2022. gadā izlietoti 231 482 eiro.  

Valmieras pārstāvniecība Rīgā 

Iestāde nodrošina Valmieras novada interešu pārstāvību, virzību un sadarbību 
uzņēmējdarbības, pašvaldības un valsts līmeņa jautājumos ar atbilstošām nacionāla līmeņa 
institūcijām un pašvaldību intereses pārstāvošajām nevalstiskajām organizācijām (Latvijas 
Pašvaldību savienība, Latvijas lielo pilsētu asociācija). 2022. gads Pārstāvniecības darbā 
iezīmējās ar secīgu turpinājumu diskusijām starpinstitūciju sanāksmēs, tikšanās par ES 
finansēšanas perioda 2021-2027 tiesību aktu (Ministru kabineta noteikumu) saturu un tā 
atbilstību Pašvaldības stratēģisko virzienu finansēšanai. No būtiskākajiem izceļot darbu tieši 
ar Pašvaldības ekonomisko attīstību un plašāku industrializāciju saistīto Atveseļošanās un 
noturības mehānisma investīciju (3.1.1.3.i8 un 3.1.1.4.i9) saturu.  

Sadarbībā ar Valmieras novada Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības atbalsta 
nodaļu turpinājās intensīvs darbs pie investoru piesaistes topošajam Valmieras Industriālajam 
parkam, gatavojot un risinot gan ar publiskās infrastruktūras finansējuma piesaisti saistītus 
jautājumus, gan investoriem arī interesējošus piedāvājumus, Stiprinot sadarbību arī nacionālā 
līmenī ar Ekonomikas ministriju un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru. Jāatzīmē, ka 
2022. gadā aizsākās un 2023. gadā turpinās darbs pie plašākas iesaistes Inovatīvas 
uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta likumprojekta un Atveseļošanās un 
noturības mehānisma aktivitātes ietvaros īstenotā jauna inovāciju pārvaldības modeļa 
izstrādes. 

Ņemot vērā augstāk minēto, 2022. gada beigās Valmieras pārstāvniecības Rīgā 
kapacitātes stiprināšanai izveidota jauna amata vieta – galvenais projektu vadītājs, kura darba 
fokuss vērsts uz industriālo teritoriju attīstību un tam nepieciešamā ES fondu finansējuma 
piesaisti. 

Pārstāvniecības funkcijās ietilpst arī informācijas sniegšana interesentiem par 
Pašvaldības darbu un aktualitātēm, kultūras, sporta un tūrisma iespējām, kā arī nodrošināt 
telpas sanāksmēm un dažādiem ar Valmieras novadu saistītiem pasākumiem. 2022. gadā 
Valmieras pārstāvniecībā Rīgā apkalpoti vairāk nekā 300 vietējie un ārvalstu interesenti gan 
klātienē, gan attālināti elektroniskā vidē, tajā skaitā Pārstāvniecības telpās organizētas vairāk 
nekā 40 sanāksmes klātienē par novadam būtiskiem jautājumiem. Apmeklētāji vislielāko 
interesi izrādījuši par Valmieras novadā plānotajiem kultūras un sporta pasākumiem, apskates 
objektiem, aktīvās atpūtas un rekreācijas iespējām, taču elektroniski vislielākā interese izrādīta 
no dažādu Valmieras novada iestāžu puses par Pārstāvniecības telpu izmantošanu darba 
sanāksmēm un intervijām ar mediju pārstāvjiem. Lai stiprinātu Valmieras novada kā galamērķa 
atpazīstamību, vasaras sezonā nodrošināta drukāto tūrisma informatīvo materiālu izvietošana 
Rīgas tūrisma informācijas centrā 

 
8 https://likumi.lv/ta/id/335625-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-31-reformu-un-investiciju-
virziena-regionala-politika-3113i-investicijas-investicijas-uznemejdarbibas-publiskaja-infrastruktura-industrialo-parku-un-
teritoriju-attistisanai-regionos-istenosanas-noteikumi 
9 https://likumi.lv/ta/id/334085-noteikumi-par-atbalstu-dzivojamo-ires-maju-buvniecibai-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-
noturibas-mehanisma-plana-3-1  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

71 

 

Audita un kvalitātes vadības nodaļa 

Nodaļai noteikti vairāki mērķi. Iekšējo auditoru uzdevums ir ar neatkarīgas, objektīvas 
pārliecības radīšanu un konsultēšanu palīdzēt Pašvaldībai sasniegt tās mērķus un uzlabot 
Pašvaldības darbību, sistemātiski pārbaudot un novērtējot iekšējās kontroles sistēmas un 
kvalitātes vadības sistēmas efektivitāti un sniedzot ieteikumus tās pilnveidošanai. Kvalitātes 
vadītājs atbild par Pašvaldībā ieviestās integrētās kvalitātes vadības sistēmas uzturēšanas, 
pilnveidošanas un pārraudzības nodrošināšanu, datu aizsardzības speciālists – par 
Pašvaldības mērķiem un vajadzībām atbilstošu personas datu aizsardzības sistēmas 
uzturēšanu, savukārt pakalpojumu vadītājs – Pašvaldības struktūrvienību un iestāžu sniegto 
pakalpojumu un ar to saistīto procesu apzināšanu, aprakstīšanu, publicēšanu un pilnveidi. 

Integrētā Vadības sistēma: Pašvaldības darbība tiek veikta atbilstoši standarta LVS 
ISO 9001:2015 prasībām, kas nodrošina gan augstāku organizācijas darbības efektivitāti un 
atbilstību normatīvo aktu prasībām, gan organizācijas un vadības procesu nepārtrauktu 
uzlabošanos, gan labāk apmierinātas klientu prasības. 2022. gada maijā SIA “Bureau Veritas 
Latvia” auditori veica Pašvaldības 1.uzraudzības auditu atbilstoši standartu LVS EN ISO 
9001:2015 un LVS EN ISO 50001:2018 prasībām. Atbilstoši Energopārvaldības sistēmā 
apstiprinātajam, veikts Energorādītāju (siltumenerģijas un elektroenerģijas) datu monitorings 
un analīze saskaņā ar monitoringa plānu. Atbilstoši mērījumu un monitoringa plānam par 
patērēto enerģiju, Pašvaldības 63 ēkās atskaitījās 25 iestāžu atbildīgie darbinieki. Uzraudzības 
audita laikā neatbilstības netika konstatētas. 

Personu datu aizsardzība: 2022. gadā personu datu aizsardzības jomā Pašvaldībā 
strādāts vairākos virzienos: Privātuma pārvaldība, īpašu uzmanību veltot personas datu 
apstrādes likumības un principu ievērošanai; Apstrāžu un apstrādātāju reģistra uzturēšana, 
aktualizēšana un tā transponēšana elektroniskā vidē, kas būtiski uzlabo datu aizsardzības 
prasību ievērošanu un datu aizsardzības speciālista ikdienas darbu; Darbinieku apmācība, 
ievērojot katras iestādes funkcijas, uzdevumus un darba specifiku; Ar Pašvaldību likumu 
noteiktās jaunās personas datu apstrādes - domes sēžu tiešraides nodrošināšanas un 
audiovizuālā ieraksta publiskošanas priekšdarbu veikšana un citi. 

Iekšējais audits: Saskaņā ar iekšējā audita 2022. gada darba plānu, Pašvaldības 
iekšējie auditori 2022. gadā veikuši 15 iekšējos auditus, kuros sniegti 46 ieteikumi iekšējās 
kontroles pilnveidošanai. Pašvaldības iekšējie auditori piedalās ikgadējās pārskata gada 
inventarizācijās. Tāpat Pašvaldība sniedza informāciju un/vai viedokli pēc Valsts kontroles 
pieprasījumiem: 

1. par valsts līdzfinansējumu augstas gatavības pašvaldību investīciju projektu 
Covid-19 infekcijas radīto seku mazināšanai un administratīvi teritoriālās 
reformas mērķu sasniegšanas sekmēšanai projektā; par jaunveidojamo 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentu projektu valsts 
līdzfinansējumu un komandējumu izdevumu uzskaites kārtību ES līdzfinansētos 
Erasmus+ projektos, kā arī būvniecības karteļa lietā iesaistīto objektu 
izvērtējums un pārbaude, vai grāmatvedības uzskaitē ir norādīta visa 
nepieciešamā informācija  saistībā ar finanšu revīziju “;  

2. par piemaksām, pamatojoties Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 
normām, rīkojumus, uz kuru pamata darbiniekam noteikta piemaksa un 
pārskatā iekļauto personu darba laika uzskaites tabeles saistībā ar finanšu 
revīziju “Par Labklājības ministrijas 2021. gada pārskata sagatavošanas 
pareizību”;  

3. par tiešās līdzdalības pārvērtēšanu pašvaldības kapitālsabiedrībās, kā arī 
iesniegt spēkā esošās kapitālsabiedrību vidēja termiņa darbības stratēģijas un 
deleģēšanas līgumus ar kapitālsabiedrībām, kurām pašvaldība deleģējusi veikt 
pārvaldes uzdevumus saistībā ar lietderības revīziju “Vai pašvaldības rīcība, 
izvērtējot un uzskaitot līdzdalību kapitālsabiedrībās ir ekonomiska, pamatota un 
atbilstoša normatīvo aktu prasībām”; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

72 

 

4. pašvaldības pieredze, piedaloties Latvijas 2022. gada ziņojuma ANO par 
ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanu tapšanā un kādus šķēršļus pašvaldība 
saskata ilgtspējīgas attīstības mērķu īstenošanā saistībā ar atbilstības revīziju 
“Vai Latvijā izveidoti priekšnosacījumi ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanai vietējā līmenī”; 

5. par iedzīvotāja sūdzību par atkritumu apsaimniekošanas problēmjautājumiem 
Kārļa Baumaņa ielā 2, Valmierā; 

6. par neatbilstībām un pieņemtajiem lēmumiem par neatbilstoši veiktajiem 
izdevumiem ES fondu līdzfinansētos projektos, tostarp neatbilstībām Kocēnu 
novada domes īstenotajā projektā Nr.3.3.1.0/16/I/024 “Uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība Kocēnu novada Kocēnu 
pagasta, Kocēnos”.      

Tāpat 2022. gadā iekšējais auditors sadarbībā ar Valsts kontroles revidentiem veica 
atbilstības revīziju “Izaicinājumi pašvaldību personālpolitikā (cilvēkresursu politikā), 
noslēdzoties pašvaldību teritoriālajai reformai”.  

Dzimtsarakstu nodaļa 

Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļa sniedz pakalpojumus Pašvaldībā piecās 
pieņemšanas vietās: Valmieras valstspilsētā (atrodas arhīvs), Mazsalacas, Rūjienas, Strenču 
pilsētās un Kocēnu pagastā. Iestāde veic dzimšanas, laulības un miršanas fakta reģistrāciju, 
kā arī veido civilstāvokļa aktu reģistru arhīvu. Iestāde arī administrē materiālā atbalsta 
sniegšanas – pašvaldības pabalsta bērna piedzimšanas gadījumā un apbedīšanas pabalsta 
piešķiršanas jautājumus. 

Dzimtsarakstu nodaļa organizē laulības reģistrācijas (ceremonijas, t.sk. svinīgas) 
iestādes telpās, un veic laulības reģistrācijas ārpus telpām Valmieras novada administratīvajā 
teritorijā. Laulības reģistrācijas tiek veiktas arī Ieslodzījumu vietu pārvaldes brīvības 
atņemšanas iestādē “Valmieras cietums”. 

Dzimtsarakstu nodaļa organizē gadskārtu (sudraba, zelta, dimanta u.c. kāzas) svinīgas 
ceremonijas, lai stiprinātu un godātu ģimenes, laulības vērtības un lomu mūsdienu sabiedrībā, 
kā arī piedāvā Bērnības svētku ceremonijas un citus pakalpojumus.  

Centrālā pārvalde 

Centrālās pārvaldes kompetencē ir Pašvaldībai uzdoto funkciju administrēšana, tai 
skaitā Pašvaldības finanšu resursu plānošana un pārvaldība (Finanšu un ekonomikas nodaļa), 
tiesiskumu un juridiskā riska mazināšanu Pašvaldības darbībā (Juridiskā nodaļa), dokumentu 
aprites un komunikācijas, tai skaitā ar iedzīvotājiem, nodrošināšana (Dokumentu pārvaldības 
un klientu apkalpošanas centrs), veicināt Valmieras novada un Pašvaldības atpazīstamību 
nacionālā un starptautiskā līmenī (Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa), noteikt 
vienotu informācijas un komunikāciju tehnoloģiju stratēģiju un attīstības virzienus Pašvaldībā 
un nodrošināt to efektīvu ieviešanu un darbību (Informācijas tehnoloģiju centrs),  plānot un 
organizēt Pašvaldības iepirkumu procesu  (Iepirkuma nodaļa), izstrādāt un ieviest vienotu 
personāla vadības politiku un stratēģiju, kā arī nodrošināt Pašvaldību ar profesionālu 
personālu (Personāla nodaļa).  

3.4. Pašvaldības aizņēmumi 

Lai nodrošinātu nepieciešamos finanšu resursus investīciju projektu līdzfinansēšanai, 
2022. gadā Pašvaldība turpināja īstenot ilgtermiņa aizņēmumu stratēģiju. 2022. gadā saņemti 
Valsts kases aizņēmumi 9,3 miljonu eiro apmērā. 2022. gadā aizņēmumi atmaksāti 4,79 
miljonu eiro apmērā un atbilst noslēgtajiem līgumiem un atmaksas grafikiem.  

Pašvaldības pārskata gada ilgtermiņa aizņēmumu saistību apjoms (ieskaitot procentu 
maksājumus par aizņēmumiem) uz atskaites perioda beigām sastāda 5,97 % no 
pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām un iemaksām pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā) (skat. 5. pielikumu).  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

73 

 

3.5. Ziedojumi un dāvinājumi 

Ziedojumu un dāvinājumu budžeta līdzekļi ietver līdzekļus, ko pašvaldība vai tās iestāde 
ir saņēmusi kā ziedojumu vai dāvinājumu ar norādītu mērķi vai bez tā. Pārskata periodā 
ziedojumu un dāvinājumu līdzekļi, atbilstoši norādītajiem mērķiem, izlietoti 18 tūkstošu eiro 
apmērā.  

3.6. Citi budžeta līdzekļi 

Atbilstoši Valsts kases pārskatu sagatavošanas prasībām un Latvijas Republikas 
Finanšu ministrijas norādījumiem, no pamatbudžeta nodalīta citu budžeta līdzekļu uzskaite, tai 
skaitā kļūdaini iemaksātie naudas līdzekļi, drošības nauda, kā arī pansionātu iemītniekiem 
izmaksājamās pensijas. 2022. gadā pansionāta „Valmiera” un sociālā aprūpes centra “Lode’ 
iemītniekiem izmaksājamās pensijas saņemtas un izmaksātas 120 tūkstošu eiro apmērā. 

3.7. Pārējā informācija 

Kopējais parāds Pašvaldības budžetam (debitori un īstermiņa finanšu ieguldījumi) uz 
2022. gada 31. decembri bija 2,77 miljoni eiro, kas ir par 86 tūkstošiem eiro vairāk nekā uz 
2022. gada 1. janvāri. 

Norēķini par NĪN (kārtējā gada aprēķins un kavētie maksājumi, bez uzkrājuma 
šaubīgajiem debitoru parādiem) debitoru sastāvā uz pārskata perioda beigām iekļauti 420 
tūkstošu eiro apmērā (uz 2022. gada sākumu 515,4 tūkstoši eiro). Iedzīvotāji par saņemtajiem 
dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem uz 2022. gada 31. decembri nav nomaksājuši 
801,4  tūkstošus eiro. Par izglītības iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem uz pārskata 
perioda beigām nav nomaksāti 144,8 tūkstoši eiro. Pansionāta „Valmiera” un sociālās aprūpes 
centra “Lode” sniegtie maksas pakalpojumi uz 2022. gada 31. decembri nav apmaksāti 
88,9 tūkstošu eiro apmērā.  

Īstermiņa kreditoru parādi (norēķini ar piegādātājiem, tajā skaitā radniecīgie un asociētie 
uzņēmumi un pārējās īstermiņa saistības) uz 2022. gada 31. decembri bija 4,02 miljoni eiro 
apmērā, kas ir par 128,6 tūkstošiem eiro mazāk nekā uz 2022. gada sākumu. 

Ilgtermiņa kredītsaistības (kredītiestādes, piegādātāji un ilgtermiņa saistības par ES 
fondu un citu finanšu instrumentu projektiem) uz 2022. gada 31. decembri sastāda 
63,8 miljonus eiro, kas ir par 4,06 miljoniem eiro vairāk kā uz gada sākumu.  

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

74 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

75 

 

4. PĒTĪJUMI UN STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

4.1. Pašvaldības veiktie un pasūtītie pētījumi 

2022. gadā izstrādāti un apstiprināti ilgtspējīgas attīstības plānošanas dokumenti: 
Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.-2038. gadam un Attīstības 
programma 2022.-2028.gadam. To izstrāde balstīta uz esošās situācijas izpēti vairākās 
kategorijās: Valmieras novada iedzīvotāji, teritorija, zemes lietojums, daba un kultūrvēsturiskās 
vērtības, ekonomika, pakalpojumi, transporta infrastruktūra, Pašvaldības administrācija, 
mājoklis un dzīvojamais fonds, inženierapgāde10.  

Pašvaldības dome 27.10.2022. pieņēma lēmumu Nr. 642 (protokols Nr.20, 13.§) “Par 
Valmieras novada Pilātu un Valmiermuižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības 
tematiskā plānojuma izstrādes uzsākšanu”11. Tematiskā plānojuma izstrādes mērķis – izvērtēt 
Valmieras novada Pilātu un Valmiermuižas ciemu esošo transporta infrastruktūru, identificējot 
problēmsituācijas, kā arī izvērtēt apvedceļa savienojuma veidošanas ap Valmieras 
valstspilsētu iespējas, un izstrādāt detalizētu transporta infrastruktūras attīstības plānu, 
paredzot konkrētus risinājumus efektīvas un ilgtspējīgas transporta infrastruktūras veidošanai 
un mobilitātes nodrošināšanai. Tematiskais plānojums kalpos par pamatu Valmieras novada 
teritorijas plānojuma risinājumu izstrādei. 

Pašvaldībā pārskata gadā spēkā bija astoņi apvienoto pašvaldību teritorijas plānojumi. 
Ar Pašvaldības domes 2022. gada 24. novembra lēmumu Nr.713 (protokols Nr.22, 25.§) ir 
uzsākta Valmieras novada teritorijas plānojuma izstrāde. Paredzams, ka tā izstrāde 
turpināsies līdz 2025. gadam (Plašāka informācija publiskā pārskata 5.3. sadaļā, 90. lpp.). 

Ar Pašvaldība domes 24.08.2022. lēmumu tika uzsākta Valmieras novada Ilgtspējīgas 
enerģētikas un klimata rīcības plāna 2030. gadam izstrādi12. Tā izstrāde ir pabeigta un plāns 
apstiprināts ar Pašvaldības domes 23.02.2023. lēmumu.  

Ar Pašvaldības domes 24.11.2022. lēmumu uzsākts darbs pie Izglītības nozares 
attīstības stratēģijas izstrādes, kā mērķi nosakot izglītības attīstības prioritātes un virzienus 
Valmieras novadā 2023.-2029.gadam, kopumā sekmējot efektīvu, ilgtspējīgu, modernu, 
kvalitatīvu un līdztiesības principos balstītu izglītības pakalpojumu attīstību.  

Savukārt ar Pašvaldības domes 29.12.2022. lēmumu ir uzsākta Valmieras novada 
tūrisma stratēģijas izstrāde, to paredzot pabeigt līdz 01.12.2023.  

2022. gadā tika uzsākta Valmieras Industriālā parka attīstības stratēģijas izstrāde, kas 
apstiprināta Pašvaldības domes 27.04.2023. sēdē. 

Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par 2022. gadā Valmieras novadā paveikto, kā arī 
lai veicinātu iedzīvotāju līdzdalību novada attīstībā un iesaisti dažādu norišu plānošanā, tiek 
organizēta ikgadējā iedzīvotāju aptauja. Uz pārskata sagatavošanas brīdi aptauja ir 
noslēgusies un notiek darbs pie iegūto rezultātu apkopošanas un analīzes. Aptaujas rezultāti 
tiks publicēti Valmieras novada pašvaldības informatīvā izdevuma 2023. gada jūnija 
numurā(Nr.6 (24)) un tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Pašvaldība 2022. gadā piedalījās domnīcas “PROVIDUS” Eiropas Padomes projektā 
“Labas pārvaldības stiprināšana Latvijas pašvaldībās”. Veica deputātu, darbinieku aptaujas, 
kā arī pašnovērtējumu par 12 principiem (Sabiedrības līdzdalība, godīgas vēlēšanas un 
pārstāvniecība; Reaģētspēja; Lietderība un efektivitāte; Atklātība un pārredzamība; 

 
10 Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. – 2038. un Valmieras novada attīstības programma 2022. – 2028. 
ESOŠĀ SITUĀCIJA. Iegūts 08.06.2023. https://www.valmierasnovads.lv/dokumenti/valmieras-novada-attistibas-planosanas-
dokumenti/ 
11 Valmieras novada pašvaldības tematiskie plānojumi. Iegūts: 12.06.2023. https://www.valmierasnovads.lv/attistiba/teritorijas-
planosanas-dokumenti/tematiskie-planojumi/ 
12 Valmieras novada attīstības plānošanas dokumenti. Iegūts: 12.06.2023.  
https://www.valmierasnovads.lv/dokumenti/valmieras-novada-attistibas-planosanas-dokumenti/. 

https://www.valmierasnovads.lv/attistiba/teritorijas-planosanas-dokumenti/tematiskie-planojumi/
https://www.valmierasnovads.lv/attistiba/teritorijas-planosanas-dokumenti/tematiskie-planojumi/
https://www.valmierasnovads.lv/dokumenti/valmieras-novada-attistibas-planosanas-dokumenti/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

76 

 

Tiesiskums; Ētiska rīcība; Prasmes un kapacitāte; Inovācijas un atvērtība jauninājumiem; 
Ilgtspēja un ilgtermiņa plānošana; Lietpratīga finanšu pārvaldība; Cilvēktiesības, kultūras 
dažādība un sociālā iekļaušana; Atbildība). Projekta rezultātus analizēja domnīca 
“PROVIDUS”, un tie tika prezentēti noslēguma konferencē 2023. gada maijā. Kopumā vērtētas 
septiņas Latvijas pašvaldības un no tām Pašvaldība saņēma visaugstāko vērtējumu un 
Eiropas pārvaldības izcilības zīmi (European Label of Good Governance) par sasniegumiem 
labas pārvaldības īstenošanā.  

4.2. Līdzdalība starptautiskos projektos un pasākumos 

2022. gadā Valmieras novada pašvaldība turpināja un uzsāka no jauna pārrobežu un 

starptautiskus projektus izglītībā, kultūrā, sportā, vides ilgtspējā un citās jomās.   

4.2.1. Izglītība 

Valmieras Valsts ģimnāzija: 

• Erasmus+ projekts “Starpdiscipināra zinātņu un mākslu jomu kompetenču apguve 
mācību procesā”; 

• Erasmus+ projekts “GAYA – Global Alternatives for Young Actors” ar mērķi radīt 
skolēniem iespēju attīstīti pilsonisko līdzdalību un līdzatbildību, izzinot klimata 
pārmaiņu ietekmi uz vidi; 

• Erasmus+ sadarbības partnerība skolu sektorā “Paplašinātās realitātes interaktīva 
izmantošana mācību procesā ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanai” ar mērķi 
izveidot mācību materiālus un interaktīvu virtuālās realitātes spēli par ilgtspējīgas 
attīstības mērķiem; 

• Erasmus+ projekts 2. pamatdarbības projekts “Veido savu nākotni pats!" ar mērķi 
skolēniem radīt priekšstatu par uzņēmējdarbības vidi un sava uzņēmuma darbības 
sākšanu un iepazīstināt ar labās prakses piemēriem uzņēmējdarbībā. 

 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija: 

• Erasmus+ mācību mobilitātes projekts ”Zināšanas un izaicinājumi - jaunā skolotāja 
spēks”(Knowledge and challenges – the strenght of the young teacher); 

• Erasmus+ projekts ”Mēs kopā Eiropas nākotnei” - jauniešu apmaiņas projekts (Vācija, 
Latvija); 

• Valmieras novada fonda Jauniešu ideju laboratorijas projektu konkursā "Jaunieši dod 
iespēju jauniešiem" - bungu iegāde skolas mūzikas grupai; 

• Erasmus+ jauniešu apmaiņas projekts “Atpakaļ Eiropas nākotnē” (Spānija, Īrija, 
Vācija, Latvija); 

• Erasmys+ projekts “Zināšanas un izaicinājumi – jaunā skolotāja spēks’’/Knowledge 
and challenges – the strenght of the young teacher”; 

• Projekts MOT “Izvēlies drosmi!” - iedvesmojoša motivācijas programma mūsdienīgiem 
Latvijas skolu jauniešiem; 

• Nordplus Junior īstenots sadraudzības projekts “Bez pagātnes nav nākotnes” ar Rud 
un Brjorngarden skolām Norvēģijā; 

• Nordplus Junior projekts “Būsim atvērti dažādībai”; projekta dalībnieki ir skolas 
Norvēģu kluba 10. klases skolēni, projekta sadarbības partneri ir Valmieras Dienas 
aprūpes centrs ‘’Stropiņš, Rud vidusskola Norvēģijā, NGO ‘’Vivil’’; 

• Sociālais projekts organizācijas “Global Sharpers Riga hub” ietvaros “Neklusē!”; 

• Nodibinājums “Fonds Plecs” sadarbībā ar pusaudžu psihoterapeitu Nilu Saksu 
Konstantinovu un “Frank by Inspired”, projekts “EMU:Skola”. 

 
Valmieras 2. vidusskola: 

• Erasmus+ projekts “Jaunai skolai – jaunu skolotāju: jo viss sākas ar mums!”; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

77 

 

• Erasmus+ projektus "kasTE - iespējas, kas veicina kopīgās mācīšanās"; 

• Nordplus junior projekts “Learning and Teaching STEM Thinking Skills”. 
 
Valmieras 5. vidusskola: 

• Erasmus+ projekts “Misija - PĀREJA”, kuras laikā pētīta, analizēta un 
apkopota informācija, kā notiek bērna pāreja no PII uz 1. klasi. Projektā piedalās trīs 
valstis – Slovēnija, Horvātija un Latvija; 

• Erasmus+ KA3 aktivitātes projekts "Mācīt Būt: Atbalsts pedagogu profesionālajai 
izaugsmei un labklājībai sociāli emocionālās mācīšanās jomā"; 

• Projekts “Tekvondo Valmiera” ar mērķi veicināt tekvondo attīstību un 
pieejamību Latvijā, ko realizē Korejas Republikas vēstniecība Latvijas Republikā 
sadarbībā ar Valmieras 5. vidusskolu, Valmieras pilsētas pašvaldību un Latvijas 
Tekvondo federāciju. 

 
Valmieras Viestura vidusskola: 

• Erasmus+ projekts “Valmieras Viestura vidusskolas pedagogu profesionālo 
kompetenču pilnveide pandēmijas ietekmes mazināšanai”; 

• Programmas “eTwinning” projekts “Solis tālāk: ar Erasmus+:Jaunatne darbībā”. 
 
Valmieras Gaujas krasta vidusskola–attīstības centrs: 

• Erasmus+ projekts “Mācīties, lai mācītu” ar mērķi uzlabot, aktivizēt skolas darbu ar 
bērniem un jauniešiem ar speciālām vajadzībām, apgūstot šo skolēnu izglītības 
vajadzību specifikai piemērotas stratēģijas un metodes izglītības procesā, tādējādi 
paaugstinot izglītības iestādes kapacitāti un darba efektivitāti un perspektīvā mazinot 
agrīnu skolas pamešanas risku; 

• Nordplus Adult “Use Your Strenghts!”, projekta partneri no Lietuvas, Norvēģijas. 
Galvenās aktivitātes – pedagogu apmācība; 

• Partneri Erasmus+ projektā “Innovation is a mindset. Creating digital tools for impact”, 
kura mērķis ir izstrādāt digitālus rīkus, ar kuriem varētu strādāt gan vispārizglītojošās, 
gan speciālajās skolās; 

• Partneri Erasmus+ projektā “Art Therapy for Autism”, kura mērķis ir paaugstināt 
skolotāju, kuri strādā ar bērniem ar autismu, profesionālo attīstību, apgūstot un 
izmantojot dažādas mākslas terapijas formas, apmainoties ar paraugpraksi; 

• Partneri Erasmus+ projektā “A Safe Sporty Inclusion for Special Teens” ar mērķi 
veicināt pusaudžu ar īpašām vajadzībām sporta un sociālās prasmes, nodrošinot 
sportiskākām aktivitātēm piemērotas vides veidošanu; 

• Partneri Erasmus+ projektā “IMPROVING CREATIVE PROBLEM SOLVING SKILLS 
IN MATH WITH THEHELP OF GAMES” ar mērķi attīstīt skolēnu, t.sk. ar dažādām 
funkcionālām iespējām, radošumu, izmantojot matemātiku, uzlabojot viņu kritiskās 
domāšanas un problēmu risināšanas prasmes. 

 
Valmieras Pārgaujas sākumskola: 

• Erasmus+ projekts “Izpētīsim mūsu kultūras (Let’s explore our cultures LEOC)”; 

• Erasmus+ projekts “BE PART” – jaunatnes iespēju izkopšana līdzdalībai skolvadībā 
un mācību procesā; 

• Erasmus+ projekts “InNature – Innovations in schools inspired by solutions in nature”, 
kura ietvaros tiek iepazīta biomīmikrijas zinātne. 

Mazsalacas vidusskola: 

• Erasmus+ projekts "Realfooding Challenge"; 

• Erasmus+ projekts "Let me show you around"; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

78 

 

• Sabiedrības integrācijas fonda projekts "7 gaismas stari" sadarbībā ar biedrību 
"Attīstības un inovācijas mācību centrs" . 

 
Naukšēnu vidusskola: 

• Erasmus+ projekts “Say NO to violence and discrimination by games”. 
 
Rūjienas vidusskola: 

• Erasmus+ projekts “Heritage in Eirope – Appreciation, Respect, Tolerance”; 

• Erasmus+ projekts “Building Emotional intelligence and self – Awareness through 
Mindful practices”; 

• Erasmus+ projekts ‘’SMART LESSON’’ - a new approach and innovative tools for 
teachers to teach learning with smarthphones.  - iespēja skolotājiem apgūt un 
nostiprināt savas digitālās prasmes. 

 
J.Endzelīna Kauguru pamatskola: 

• Valmieras novada fonda projekts jauniešiem “Pieklājība”; 

• Valmieras novada fonda projekts jauniešiem “Tarzāns”. 
 
Kocēnu pamatskola: 

• “Erasmus+” projekts “Iekļaujošā izglītība – mūsdienu pasaules izaicinājums Kocēnu 
pamatskolas pedagogiem un izglītojamajiem”.   

 
Trikātas pamatskola: 

• Erasmus+ projekts “Spring and Respect will come back”; 

• Erasmus+ projekts “Teachers in charge working together//Learning through innovative 
methods as using digital tools, games and intensive knowledge transfer/team-
teaching”; 

• Programmas “eTwinning” projekts “Colors in my kindergarten”. 
 
Ziemeļvidzemes pamatskola 

• Sabiedrības integrācijas fonda projekts ģimenēm ar bērniem “Mēs varam kopā būt!” 
sadarbībā ar Vaidavas izglītības biedrību un Valmieras novada pašvaldību. 

4.2.2. Kultūra 

2022. gadā kultūras joma tika būtiski ietekmēta Krievijas - Ukrainas kara rezultātā, šī 
iemesla dēļ pastiprināta sadarbība tika veidota tieši ar kultūras nozares pārstāvjiem Ukrainā. 

Kultūras nozares galvenā prioritāte 2022. gadā bija Valmieras fināla pieteikuma 
sagatavošana konkursā “Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027”, aizstāvot 2. kārtas pieteikumu 
starptautiskai ekspertu grupai, ko veidoja Eiropas Parlamenta, ES Padomes, Eiropas 
Komisijas un Eiropas Reģionu komitejas atlasīti eksperti, kā arī divi nacionālie eksperti, kurus 
izvirzīja Nacionālā kultūras padome un Kultūras ministrija. Valmieras novads konkursa finālā 
ieguva 2.vietu, piekāpjoties Liepājas pilsētai. Ņemot vērā, ka pieteikuma izveides laikā 
pirmoreiz tika izstrādāta augstvērtīga pilsētas un novada kultūras attīstības stratēģijas matrica, 
pieteikuma izveidē iesaistījušies vairāk kā 500 dalībnieki, par sadarbības partneriem kļuvušas 
vairāk kā 200 organizācijas 49 pasaules valstīs, kā arī 10 Eiropas kultūras galvaspilsētu 
komandas un 5 kandidātpilsētu komandas. Pēc konkursa noslēgšanās norisinājās 
programmas pielāgošana, saglabājot konceptu par “Dinamisko pilsētu” un attīstot 3 galvenos 
raksturlielumus kultūras jomas attīstībai novadā - starptautiski, laikmetīgi un iesaistoši.  

2022. gadā Valmieras pilsēta kļuva par “CultureNext network” asociēto biedru (tīkls 
apvieno EKG kandidātpilsētas un uzvarētājpilsētas), tā turpinot programmas virzību. Tāpat 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

79 

 

Valmiera kā partneris uzsācis dalību divos “Creative Eirope” projektos – Oulu2026 (Somija) 
programmas norisē “Delta Life” un Čerkasu pašvaldības (Ukraina) projektā “Evolution of 
Music”. 

Nozīmīgs 2022. gada ieguvums norisei “Valmieras Starptautiskais Multimediju 
festivāls” ir piesaistītais finansējums no EEZ finanšu instrumenta, kas paredzēts festivāla 
bērnu un jauniešu programmas izstrādei. Tāpat multimediju jomā turpinājās sadarbība ar Tartu 
gaismas festivālu “Festival of Lights”, kā arī sarunas ar “Tartu2024” komandu par pilsētu 
sadarbību kultūras jomā. 

2022. gadā Valmieras novads kopā ar Latvijas Kultūras akadēmiju uzsāka dalību 
Eiropas pētniecības projektā “IN SITU: vietas unikalitātē balstītas kultūras un radošo industriju 
inovācijas ne-urbānās teritorijās” līdzās 5 citām laboratorijām Eiropā  - Šibenikas-Kniņas 
apgabalu Horvātijā, Azoru salu arhipelāgu Atlantijas okeāna vidusdaļā (Portugāle), Rietumu 
piekrastes perifēriju Īrijā, Rietumu reģionu Islandē, Rietumu piekrasti un Baltijas jūras 
arhipelāgu Somijā. Plānotais pētījuma ilgums - 4 gadi, kuru laikā 6 laboratorijās tiks veicināta 
ar inovācijām saistītā prakse, spējas un potenciāls kultūras un radošajās industrijās (KRI). 

Valmieras novada Kultūras pārvalde piedalījās starptautiskajā Eiropas kultūras 
galvaspilsētu forumā Kauņā 2022. gada maijā, kā arī devās uz Halles pilsētas svētkiem Vācijā. 

 Muzeji 

2022. gadā Valmieras muzejs starptautisko sadarbību turpinājis ar Vitauta Dižā 
Universitāti Kauņā un Lietuvas vēstures institūtu (Lietuva), Tartu universitātes Vēstures un 
arheoloģijas institūtu  (Igaunija) vēstures izpētes rezultātu apmaiņā un VIII Starptautiskās 
zinātniskās konferences “Jauno vēsturnieku lasījumi” sagatavošanā un norisē Valmieras 
muzejā.  

Aktivizēta sadarbība arī  Baltijas Vēsturnieku komisiju (Darmštate, Līneburga, 
Marburga) un Dr.Manfrēdu fon Bētiheru (Vācija) kopīgās vēstures izpētes jautājumos un seno 
rokrakstu transkribēšanā. Muižu vēstures jautājumu precizēšanā notikusi sadarbība ar 
institūciju “Vācu kultūras forums Centrālajā un Austrumeiropā” (Deutsches Kulturforum 
östliches Eiropa/German Culture Forum for Central and Eastern Eirope). Sadarbība 
rezultējusies eksponējot kopīgu izstādi Valmieras muzeja Izstāžu namā, kur kā kopprojekta 
daļa 2 mēnešus izstādīta ceļojošā izstāde no Vācijas “Dižciltīgo dzīve Baltijā. Muižas Latvijā 
un Igaunijā” (kurators Dr.Martins Pābsts). 

No 2021. gada muzeja Vēstures nodaļas vadītāja Liene Rokpelne ir Latvijas Vācu 
savienības vēstnese, iesaistoties Vidzemes tradicionālās kultūras un vēstures pētniecības 
rezultātu komunikācijā. Īpaši pēdējos gados tiek aktualizēta sadarbība ar Vāciju – turpinot 
kopīgus pasākumus ar novada partneri Giterslo apgabalu Vācijā. 

Sadarbība ar Lietuvas Nacionālā mākslas muzeja P.Gudinas restaurācijas centra 
arheoloģisko priekšmetu departamentu rezultējusies, institūcija Valmieras muzeja jaunās 
ekspozīcijas “de Woldemer” sagatavošanai restaurējusi 372  arheoloģisko izrakumu materiālu 
vienības, koka un metāla priekšmetus. Ekspozīcijas sagatavošanai notiek komunikācija arī ar 
Arhīvistu un Hanzas pētnieku biedrību (Society Archivists and researchers of Hansa). 

Naukšēnu Cilvēkmuzejā un Mazsalacas muzejā pārskata periodā starptautiskas 
sadarbības aktivitātes nenotika. 

 Kultūras centri 

Maijā Valmieras Kultūras centrā ar simfonisko roka hitu koncertprogrammu “Pasaules 
hiti” uzstājās simfoniskais orķestris no Ukrainas “Prime Orchestra”. Orķestris ar koncertu 
Valmierā viesojās otro reizi, sadarbība plānota arī turpmāk. Tāpat maijā Valmieras Kultūras 
centrā norisinājās Karaliskā Gruzijas Nacionālā baleta deju šovs. Savukārt Latvian Voices a 
cappella festivāla ietvaros 1. jūlijā koncertu sniedza a cappella grupa no Igaunijas “Estonian 
Voices”. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

80 

 

Jūnijā Starptautiskā entomūzikas festivāla ietvaros Valmiermuižā uzstājās dažādu 
valstu mākslinieki - Kristīna Ehina, Contra, Silver Sepp (Igaunija), “KILEMA” (Madagaskara), 
“SUTARI” (Polija), Albīns Paulus (Austrija). Valmieras pilsētas svētku muzikālo programmu 
jūlija beigās bagātināja lietuviešu mūzikālā apvienība “Daddy Was A Milkman”.  

Jūlijā Kocēnos norisinājās sestā Pasaules koklētāju nometne, kuras laikā dalībniekiem 
bija iespēja apgūt somu kanteles spēli, un iepazīties ar somu kokles spēles tradīcijām kopā ar 
mūziķi, meditatīvās kanteles spēles lietpratēju Arju Kastinen (Somija). Savukārt Mazsalacas 
Kultūras centrā decembra izskaņā muzicēja dziedošais japānis Masaki Nakagawa. 

Mainoties ar Covid–19 pandēmijas ierobežošanu valstī noteiktajiem drošības 
pasākumiem, starptautiskas aktivitātes īstenoja daži Valmieras novada amatiermākslas 
kolektīvi. Kocēnu kultūras nama vokālais ansamblis “Imera” un Strenču Kultūras centra 
jauktais koris “Rītu puse” piedalījās starptautiskajā Šimkus konkursā Klaipēdā, Lietuvā. Dikļu 
Kultūras centra sieviešu koris “Lira” ar trīs koncertiem piedalījās Latvijas Kultūras festivālā 
Spānijas pilsētā Lloret de Mar. Savukārt Valmieras Kultūras centra saksofonu ansamblis 
“Valmieras meitenes” atsaucās Tartu Latviešu biedrības uzaicinājumam piedalīties “Latvijas 
dienas Tartu 2022”, Igaunijā. Rencēnu kapela “Rotas muzikanti” no Rencēnu pagasta kultūras 
nama pārstāvēja Valmieras novadu Hanzas dienās Vīlandē, Mazsalacas Kultūras centra 
vokālais ansamblis “Ēra” piedalījās Grīga Starptautiskajā koru festivālā Bergenā, Norvēģijā. 

Bibliotēkas 

Valmieras bibliotēka īstenoja aktīvu starptautisko darbību. 2022. gadā saglabāti 
iepriekš noteiktie sadarbības virzieni: dalība sadarbības tīklos, projektos un konferencēs, kā 
arī starptautiskos pieredzes apmaiņas pasākumos. Bibliotēkas pārstāvji turpināja darboties 
Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas (IFLA) aktivitātēs, piedalījās 
stratēģijas “Eiropa 2030” atbalsta programmas “Publiskās bibliotēkas 2030” Briselē 
organizētajos ideju un zināšanu forumos. 

2022. gadā nozīmīgākās starptautiskās aktivitātēs saistījās ar Eiropas Kultūras fonda 
finansēto pilotprojektu “Eiropas izaicinājums 2021”. Pilotprojektā fonds uzaicināja piedalīties 
septiņas Eiropas publiskās bibliotēkas: Amsterdamas publiskās bibliotēkas OBA (Nīderlande), 
DOKK1 Orhūsas publiskā bibliotēka (Dānija), Berlīnes centrālā un reģionālā bibliotēka 
(Vācija), Gentes De Krook bibliotēka (Beļģija), Kraņas pilsētas bibliotēka (Slovēnija), Jordi 
Rubió i Balaguer bibliotēka (Spānija), Valmieras bibliotēka (Latvija) un organizāciju 
Demokrātiskā Sabiedrība (Democratic Society) Beļģijā. Pilotprojekta mērķis ir stiprināt izpratni 
par bibliotēkas lomu publiskās telpas attīstībā, rosināt demokrātiskas sarunas un veicināt 
kopienas iedzīvotāju līdzdalību. Projekta ietvaros tika izveidota un ieviesta Eiropas mēroga 
aktivitāšu programma, kas iesaistīja iedzīvotājus Eiropas publiskās telpas veidošanā, strādājot 
ar konkrētiem, vietējā kontekstā nozīmīgiem izaicinājumiem. Šī pieeja ļāva pievērsties Eiropas 
nākotnei – ieklausoties un strādājot ar iedzīvotājiem viņu atrašanās vietās, izmantojot esošo 
un arī attīstot publisko infrastruktūru. Valmieras bibliotēkas un Valmieras novada kopienu 
izvirzītās tēmas bija: bibliotēkas vieno cilvēkus no visām jaunā Valmieras novada teritorijām 
un rosina runāt par vietējām un Eiropas vērtībām un līdzdarboties, lai cilvēki justos vienlīdzīgi 
un saprastu savu lomu novada, valsts un Eiropas attīstībā. Bibliotēkām ir svarīga loma dažādu 
sabiedrības grupu sasniegšanā un vienošanā. 

2022. gadā uzrakstīts starptautiskais ERASMUS+ projekts “FORWARD TOGETHER” 
(2023.-2024). Vadošais partneris: Kārdlas pilsētas bibliotēka (Hijumā, Igaunija). Sadarbības 
partneri: biedrība Turku Sieviešu centrs (Turku, Somija), Ikast kultūras centrs un bibliotēka 
(Ikast-Brande, Dānija), Valmieras bibliotēka (Valmiera, Latvija). Ir veiksmīga sadarbības 
pieredze ar minētajiem partneriem kopīgajos projektos kopš 2014. gada (NORDPLUS 
ADULT). Projekta mērķis ir iegūt un pilnveidot zināšanas, prasmes un aktivitātes, kā strādāt ar 
kara bēgļiem, ko viņiem mācīt un kā to darīt. Šis darbs tiks veikts projekta ietvaros 
organizētajos semināros un darbnīcās. Projekta uzdevums ir apmācīt vispārējo pakalpojumu 
sniedzēju (bibliotekārus, pašvaldības iestādēs strādājošos speciālistus, NVO pārstāvjus) 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

81 

 

krīzes situāciju risināšanā iesaistītos speciālistus, brīvprātīgos. Iegūtās zināšanas būs 
noderīgas, lai dotu spēku un iedvesmu cilvēkiem, kuri strādā ar neaizsargātām personām.  

Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēkas - Vaidavas, Vecates un Rencēnu pagasta 
2. bibliotēka, piedalījās Eiropas Kultūras fonda organizētajā projektā “Eiropas izaicinājums 
2022”. Galvenais mērķis - vienot un stiprināt kopienu, panākt ciešāku sadarbību starp 
bibliotēku un kopienas locekļiem, veidojot stipru un gudru sabiedrību. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka turpināja līdzdarboties Erasmus+ starptautiskajā 
projektā “Uzlabot publisko bibliotēku pakalpojumus lietotājiem ar redzes traucējumiem, 
izmantojot informācijas un komunikācijas tehnoloģijas rīkus” (“Enhance public library services 
for visually impaired users through ICT tools”) vai saīsināti “Tech.Library”. Kā partneri, bez 
finansiāla ieguldījuma projektā piedalās arī visas Mazsalacas apvienības publiskās bibliotēkas, 
kā eksperti iesaistīti Valmieras bibliotēkas speciālisti. Projekta gaitā tiek uzlaboti publisko 
bibliotēku pakalpojumi lietotājiem ar redzes traucējumiem, izmantojot informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas rīkus un nodrošinot apmācību bibliotekāriem. Projektā piedalās 
publiskās bibliotēkas no sešām valstīm – Itālijas, Rumānijas, Bulgārijas, Slovēnijas, Horvātijas 
un Latvijas. Vadošais partneris projektā ir Itālija, galvenā mērķa grupa projektā – bibliotēku 
personāls. Projektā iegādātas divas palielinošās video lupas, vairākas klaviatūras ar 
palielinātiem burtiem un simboliem, kā arī Zoom Text Pro2 programmatūru ar pievienotu runas 
sintezatoru, kas turpmāk nodrošinās iespēju vājredzīgiem datorlietotājiem patstāvīgi strādāt ar 
datoru. 2022. gadā noslēdzās dalība projektā. 

 4.2.3. Sports 

2022. gads aizvadīts ar pilnvērtīgu darbu sporta jomā, kas veicināja gan sporta norišu 
organizēšanu un aizvadīšanu Valmieras novadā, gan mūsu sportistu dalību starptautiskās 
sacensībās. Tradicionāli Valmierā tika uzņemti starptautiskie turnīri basketbolā un florbolā – 
Valmiera Summer Cup un Latvian Open, kā arī pasaules čempionāta florbolā vīriešiem 
kvalifikācijas turnīrs, UEC Eiropas BMX kausa posmi un Eiropas čempionāta kvalifikācijas 
spēle volejbolā. Valmieras novada jaunie sportisti ņēmuši dalību Eiropas un Pasaules 
čempionātos badmintonā, hokejā, orientēšanās sportā, peldēšanā, airēšanas slalomā un 
vieglatlētikā u. c.   

4.2.4. Tūrisms 

Starptautiskā tūrisma attīstībā turpinās Valmieras novada pašvaldības sadarbība ar 
Gaujas Nacionālā parka tūrisma biedrību “Enter Gauja”, lai novada piedāvājumu iekļautu 
kopējās aktivitātēs. Jau 2023. gadā Valmieras novads ir pārstāvēts divās starptautiskās 
tūrisma izstādēs Nīderlandē un Somijā. Tāpat turpinās sadarbība ar tīklojumu “ViA 
Hansaetica”. Aizvadītajā gadā esam stiprinājuši sadarbību ar Igaunijas pilsētu Vīlandi, 
piedaloties Vīlandes Hanzas dienās. Izveidotajā Vidzemes reģiona kvartālā reprezentējām 
Valmieras, Cēsu un Siguldas novadus ar bagātīgu Latvijas kultūras programmu. Starpvalstu 
sadarbības projekta “Maršruti pāri robežām Latvijā un Somijā” laikā izveidota velo novietne, 
uzstādīti informācijas stendi un izveidotas atpūtas vietas pie Zilākalna kultūrvēstures un 
apmeklētāju centra. 

4.2.5.  Citas aktivitātes 

Atbalsts Ukrainai 

Būtiska  2022. gada pašvaldības atbalsta iniciatīva bija atbalsts karadarbības skartajai 
Ukrainai, humānās palīdzības kravās iekļaujot gan elektrības ģeneratorus, gan ierakumu 
sveces, apģērbu, pārtiku, kā arī atbalsts Valmieras novadā nonākušajiem bēgļiem no 
Ukrainas. 2022. gada nogalē Valmieras novadā uzturējās ap 300 bēgļu no Ukrainas, izglītības 
iestādēs mācījās 152 ukraiņu bērni.  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

82 

 

Lai stiprinātu sadarbību atbalsta jomā Ukrainai, 2022. gadā Pašvaldība parakstīja 
sadraudzības līgumu ar Čerkasu pilsētu Ukrainā, kā arī ar Ukrainas Mazo pilsētu asociāciju. 
Ukrainas atbalstam jūlijā Valmieras novadā norisinājās Valmieras novada pašvaldības, 
Latvijas Pašvaldību savienības un Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas kopīgi rīkotā nometne 
“Vasara ukraiņu bērniem”, kurā piedalījās ukraiņu bērni no Brodi pilsētas Ļvivas apgabalā. 
Pašvaldība atsaucās arī Trostjaņecas pilsētas pašvaldības atbalsta lūgumam, uzdāvinot tai 
pilsētas autobusu, kā arī organizējot palīdzības kravas (tostarp medicīnas aprīkojums un 
iekārtas un citi) nosūtīšanu uz Ukrainu. Palīdzības kravai mantas ziedoja novada iedzīvotāji 
un uzņēmumi. 

Pašvaldība centralizēti organizēja arī informācijas apmaiņu starp palīdzības 
meklētājiem un palīdzības sniedzējiem, izmantojot Pašvaldības policijas Operatīvās 
informācijas centra diennakts atbalsta tālruni 8484, pārsvarā organizējot palīdzības sniegšanu 
uz vietas Valmieras novadā patvēruma meklētājiem no Ukrainas. Bērni no Ukrainas uzsāka 
mācības gan Valmieras novada pirmsskolas izglītības iestādēs, gan vispārējās izglītības 
iestādēs. Bērniem tika sniegta iespēja apmeklēt to Pašvaldības izglītības iestādi, kas atrodas 
iespējami tuvāk pagaidu mītnes vietai. Tāpat bērniem tika nodrošināta iespēja bez maksas 
apmeklēt profesionālās ievirzes izglītības iestādes. Ukraiņu skolēniem Pašvaldība nodrošināja 
brīvpusdienas un pārvietošanos bez maksas Valmieras pilsētas maršrutu autobusos. Mācību 
process skolās tika organizēts bilingvāli – skolotājs ar skolēniem sarunājas divās valodās – 
latviešu un krievu.  

Sadraudzības pilsētas 

Pašvaldībā tiek organizēta starptautiskā sadarbība, balstoties uz iepriekšējos gados 
noslēgtajiem sadarbības līgumiem starp Valmieras novada pilsētām un bijušajiem novadiem 
ar sadarbības partneriem ārvalstīs. 2022. gadā dažādas, gan tiešsaistes tikšanās ar Vācijas 
pilsētas Stadt HalleWestfalen mēru Tomasu Tappi, Ukrainas pilsētas Čerkasi mēru  Anatoliju 
Bondarenko, Polijas pilsētu Zdunska Wola, ar kuru sadraudzība 2022. gadā ilgst jau 20 gadu. 

Rūpējoties par līdzšinējām Valmieras novada sadraudzības pilsētām, veidotas 
tiešsaistes tikšanās ar koordinatoriem pārrunājot pilsētu aktualitātes un iespējamās 
sadarbības iespējas ne tikai Pašvaldības ietvarā, piemēram, izglītības iestāžu sadarbības 
iespējas. Valmieras novada pašvaldība ir atvērta dažādu ārvalstu komunikācijām daloties ar 
pieredzi dažādās jomās, piemēram, Pašvaldība lūgta pastāstīt un atskatīties Valmieras 
pilsētas vēsturiskajos avotos un izdzīvot tos līdz pat mūsdienām kopā ar Britu Latviešu 
asociāciju (British Latvian Association).  

Ne tikai Eiropā dzīvojošajiem latviešiem ir interese par izmaiņām Valmierā, bet arī 
Amerikas Savienoto Valstu (ASV apvienība) un Kanādas jauniešiem. Viņiem pārskata gadā, 
organizējot vasaras nometnes, bija iespēja pieredzēt latviešu kultūru caur dažādām 
aktivitātēm. 

Valmieras novada sadraudzības pilsētas: Viljandi (Igaunija), Solna (Zviedrija), Halle 
(Ziemeļreina-Vestfālena, Vācija), Hoje-Tāstrup (Dānija), Zdunskas Wola (Polija), Rūjienas 
sadarbības pilsētas Higašikava (Japāna), Šteinhāgena (Vācija), Szodligetu (Ungārija), 
Kuvasai (Uzbekistāna). Sadarbības partneri ārpus Latvijas ir arī Mazaslacas pilsētai 
(Harzevinkela Vācijā), Strenčiem (Rosice Čehijā, Rimoca Ungārijā, Saida Vācijā), Naukšēnu 
apvienībai (Borgholzhausena Vācijā, Helme Igaunijā), Kocēnu apvienībai (Langenberga 
Vācijā), kā arī Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienībai (Vertera Vācijā).  

Sadarbība ar ārvalstu vēstniecībām Latvijā 

Atbalstot Valmieras novada sadarbības, kā arī plānojot jaunas sadarbības ar pilsētu, 
dažādu valstu vēstnieki Latvijā 2022. gadā aktīvi apmeklēja Valmieras valstspilsētu, izzinot tās 
vēsturi un turpmākās sadarbības iespējas. Pašvaldībā viesojās Korejas Republikas, Polijas, 
Lielbritānijas un Ukrainas vēstnieki. 

 

 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

83 

 

Sadarbība ar citiem ārvalstu partneriem 

2022. gadā Valmieras pilsēta aktīvi turpina dalību Baltijas jūras reģiona valstu pilsētu 
savienībā, kas apvieno vairāk nekā 70 Eiropas pilsētas, nodrošinot pieredzes apmaiņu un 
kopīgu projektu veidošanu tādos jautājumos kā pilsētplānošana, kultūra, sports, veselīgs 
dzīvesveids, viedo pilsētu attīstība, jaunatnes un izglītības jautājumi, pilsētas pievilcība un citi 
jautājumi. 

2022. gada novembrī, Valmieras novada pašvaldības delegācijai viesojoties Japānā, 
stiprinātas attiecības ar Rūjienas sadraudzības pilsētu Higašikavu, kā arī veicināta 
ekonomiskās sadarbības ar Japānu attīstība. Pašvaldības dome 2022. gada 27. oktobrī lēma 
par sadarbības līguma slēgšanu starp Pašvaldību un Japānas Uzbekistānas Zīda ceļa fondu 
(Japāna), ar mērķi stiprināt ekonomisko sadarbību un veicināt uzņēmējdarbību, īstenojot 
projektus šādās jomās: investīcijas, infrastruktūra, tirdzniecība, izglītība, lauksaimniecība un 
reģionālā sadarbība ar moderno tehnoloģiju efektīvu integrāciju, ņemot vērā Japānas inovatīvo 
pieredzi. 2022. gada 14. novembrī Tokijā, starp Pašvaldību un Japānas Uzbekistānas zīda 
ceļa fondu tika parakstīts saprašanās memorands. 

Vides projekti 

2022. gada maijā noslēdzās Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 
līdzfinansētais projekts “Diennaktī maksimāli pieļaujamās piesārņojuma slodzes, lai 
samazinātu barības vielu slodzi uz Rīgas līci (DAML)”, kas risināja Baltijas jūras Rīgas līča 
vienu no nozīmīgākajām vides problēmām – Latvijas un Igaunijas upju ieplūdes radītās 
slāpekļa un fosfora ieplūdes izraisīto pieaugošo eitrofikāciju un paredzēja metodoloģijas 
izstrādi maksimālo pieļaujamo diennakts slodžu aprēķināšanai un tās izmēģināšana Igaunijā 
un Latvijā. Projekta partneri bija Igaunijas Vides ministrija, Tallinas Tehniskā universitāte un 
Valmieras novada pašvaldība.  

Pārrobežu sadarbības programmas projekta “Ilgtspējīgas zaļās infrastruktūras un 
pievilcīgu atpūtas zonu attīstība dabā” ietvaros Rūjienā, Rūjas upes palienē, atjaunota zaļā 
paviljona ēka un izveidota skatu platforma dabas vērošanai klātienē un attālināti caur platformu 
www.exploregreentowers.eu.  

Pašvaldība ir partneris Eiropas Savienības LIFE programmas,  Valsts reģionālās 
attīstības aģentūra un Igaunijas Vides ministrijas līdzfinansētajam projektam “Dabā balstītu un 
viedo risinājumu portfeļa izstrāde un demonstrēšana pilsētu klimata noturības uzlabošanai 
Latvijā un Igaunijā” (Developing and demonstrating portfolio of nature based and smart 
solutions for improving urban climate resilience in Latvia and Estonia), kas sākās 2022. gada 
septembrī un ilgs līdz 2027. gadam. Projekta vispārējais mērķis ir palielināt Igaunijas un 
Latvijas pilsētu teritoriju noturību pret ekstremāliem laikapstākļiem, koncentrējoties uz 4 
konkrētiem rīcības virzieniem: dabā balstītiem risinājumiem; digitālām izmaiņām; plānošanas 
kvalitāti; kopienu iesaisti un kvalificētu atbalstu risinājumu tālākai ieviešanai. 

2022. gadā Pašvaldība kā asociētais partneris līdzdarbojās arī Vācijas Federālā vides 
fonda finansētajā projektā “ESD for 2030: Learning for and in resilient and sustainable 
communities” (Vides ilgtspējīga attīstība 2030: mācīšanās noturīgām un ilgtspējīgām 
kopienām un kopienās), kā arī Eiropas Savienības Horizon 2020 pētniecības un inovāciju 
programmas atbalstītā Vidzemes plānošanas reģiona īstenotajā projektā “Centrālās un 
Austrumeiropas ilgtspējīgas enerģētikas savienība” (CEESEU).  

  

http://www.exploregreentowers.eu/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

84 

 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

85 

 

5. STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS NOVĒRTĒJUMS 

5.1. Attīstības stratēģija 

2022. gada 27. oktobrī Pašvaldības dome ir apstiprināja Valmieras novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģiju 2022.-2038. gadam un Valmieras novada Attīstības programmu 
2022.-2028. gadam. Minēto dokumentu izstrādes ietvaros arī tika veikts iepriekš spēkā esošo 
apvienoto pašvaldību attīstības plānošanas dokumentu izvērtējums un sagatavots 
apkopojums par sasniegtajiem rezultātiem13. Attīstības programmu īstenošanas izvērtējums ir 
veikts, pamatā balstoties uz apvienoto pašvaldību pašvērtējumu, jo attīstības programmu 
uzraudzības/monitoringa ziņojumus ir gatavojušas tikai divas pašvaldības – Valmieras pilsēta 
un Mazsalacas novads.  Par pārējo pašvaldību attīstības programmās plānoto pasākumu 
ieviešanu var spriest pēc pašvaldību gada pārskatiem vai Beverīnas novada gadījumā – pēc 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma monitoringa ziņojuma. 

Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.-2038. gadam (turpmāk - 
Stratēģija) ir Valmieras novada pašvaldības hierarhiski augstākais teritorijas attīstības 
plānošanas dokuments un nosaka Pašvaldības ilgtermiņa stratēģisko mērķi, ilgtermiņa 
prioritātes, sasniedzamos rezultātus un telpisko perspektīvu. Stratēģijai ir pakārtota Valmieras 
novada attīstības programma 2022.-2028. gadam, Valmieras novada teritorijas plānojums 
(izstrādes stadijā), tematiskie plānojumi, lokālplānojumi un detālplānojumi. 

Stratēģijā izvirzīts stratēģiskais mērķis - Valmieras novads - Eiropas līmeņa 
ekonomiskās attīstības, zināšanu un sabiedriskās dzīves izcilības teritorija ar dinamiski un 
viedi pārvaldītu vidi.  

Mērķa sasniegšanai noteiktas trīs prioritātes: 

● IP1 Vesela, radoša un zinoša sabiedrība; 
● IP2 Pievilcīga dzīves vide un telpa; 
● IP3 Rosīga ekonomika. 

Stratēģijā Valmieras valstspilsēta nacionālā līmenī definēta kā nacionālas nozīmes 
centrs, kas nodrošina ekonomisko izaugsmi, investīciju piesaisti un uzņēmējdarbības attīstību, 
veicina inovācijas un sadarbību, nodrošina visu līmeņu izglītības, sporta, kultūras un radošo 
industriju attīstību.  

 
Kā prioritāri attīstāmās teritorijas Stratēģijā noteiktas: 

● Reģionālas nozīmes centrs Rūjienas pilsēta; 
● Novada nozīmes centri – Strenču pilsēta, Mazsalacas pilsēta, Sedas pilsēta, Burtnieku, 

Kocēnu, Brenguļu un Naukšēnu ciemi; 
● Nacionāla un reģionāla līmeņa industriālie parki primāri centros vai to apkārtnē; 
● Burtnieka ezers (ezera apsaimniekošana, kultūras pieminekļu un dabas vērtību 

saglabāšana, tūrisma attīstība); 
● Kompleksās Sedas un Zilākalna teritorijas (kūdras izstrāde, tūrisma attīstība, dabas 

aizsardzība). 

Lai īstenotu Valmieras novada ilgtermiņa prioritātes, pašvaldība prioritāri attīstīs 
teritorijas, kas sniedz vislielāko atdevi darba vietu radīšanā, uzņēmējdarbības vides veidošanā 
un pievilcīga mājokļa un pakalpojumu vides nodrošināšanā iedzīvotājiem. 
  

 
13 Valmieras novada attīstības programma 2022.-2028. Stratēģiskā daļa. Redakcija 2.1. Iegūts: 
12.06.2023.https://www.valmierasnovads.lv/content/uploads/2022/11/attistibas_progr_strategiska_dala_valmieras_nov.pdf 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

86 

 

Valmieras novada attīstības programmā 2022.-2028. gadam izvirzītas trīs vidēja 
termiņa prioritātes: 

● VP1 Izglītība un talantu izkopšana; 
● VP2 Pieejams mājoklis; 
● VP3 Industrializācija un modernizācija. 

Papildus prioritātēm ir noteiktas trīs horizontālās prioritātes, kas ir vadlīnijas visu vidēja 
termiņa pasākumu un investīciju projektu plānošanā un ieviešanā. Horizontālo prioritāšu 
gaismā jāvērtē visas plānotās investīcijas, atbildot uz jautājumu, kādu pienesumu investīciju 
projekts nodrošinās digitalizācijas, zaļā kursa un novada līdzsvarotas attīstības jomā: 

● HP1 Digitalizācija; 
● HP2 Klimata pārmaiņu politika; 
● HP3 Pilsētu un lauku sinerģija. 

5.2. Projekti 

Kā viens no nozīmīgākajiem uzdevumiem pārskata gadā bija kvalitatīva ES fondu 
2014.-2020. gada plānošanas periodā pieejamā finansējuma apguve un gatavošanās 
2022.-2028. gada plānošanas periodam. 

2022. gadā noslēgusies uzsākto projektu īstenošana: 

●  “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu centra izveide Rūjienā”, piesaistot ERAF, 
valsts budžeta un Valmieras novada pašvaldības finansējumu, atjaunota vēsturiskā 
slimnīcas koka ēka, tās infrastruktūra pielāgota sociālo pakalpojumu sniegšanai, lai šeit 
turpmāk darbotos dienas aprūpes centrs un grupu dzīvokļi; 

● Mazsalacā, Parka ielā 9 un 31, īstenojot Vidzemes plānošanas reģiona 
deinstitucionalizācijas plānu, ar ERAF un Valmieras novada pašvaldības finansējumu 
noslēdzies  projekts sociālo pakalpojumu nodrošināšanai iedzīvotājiem “Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide Mazsalacas novadā”; 

● Ar Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam finansiālu 
atbalstu pabeigts īstenot projektu “Ilgtspējīgas zaļās infrastruktūras un pievilcīgu 
atpūtas zonu attīstība dabā”- skatu torņa un zaļā paviljona būvniecība Rūjienā, kas 
aprīkoti ar viedām atjaunojamo energoresursu tehnoloģijām; 

● Ar Latvijas-Igaunijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. gadam finansiālu 
atbalstu pabeigts īstenot projektu “Daily Allowable Maximum Loads to decrease 
nutrient load to the Gulf of Riga (Diennaktī maksimāli pieļaujamās piesārņojuma 
slodzes uz Rīgas jūras līci)”; 

● Ar ELFLA atbalstu projektā “Strenču pilsētas parka teritorijas labiekārtošana, 3. kārta” 
Strenču pilsētas centra parkā izbūvēts apgaismojums. Uzstādīta 21 āra laterna un 
ierīkota arī vieta mobilā tālruņa bezvadu uzlādei. Laternas aprīkotas ar iespēju 
ieprogrammēt dimmēšanas grafiku; 

● Ar ELFLA atbalstu projektā “Kokmuižas kompleksa teritorijas labiekārtošana”, turpinot 
vēsturiskā Kokmuižas pils kompleksa teritorijas attīstību, promenādē pie dīķa izbūvēta 
gājēju ietve; 

● Latvijas vides aizsardzības fonda (LVAF) atbalstītie projekti “Jaunu tūrisma 
infrastruktūras objektu izveide Gaujas dabas takā” - projektā ir izbūvētas kāpnes 
nokļūšanai uz takas objektu Dravas ozolu, savukārt promenādē aiz Strenču brīvdabas 
estrādes ir uzstādīts apmeklētāju skaitītājs; un  “Tūrisma infrastruktūras objektu 
atjaunošana un uzlabošana Gaujas kultūrvēsturiskajā takā”- pilnībā atjaunoti 3 stendi, 
bet nomainīti 6 bojātie informācijas stendi Strenču apvienības teritorijā. 

 
2022. gadā uzsāktie projekti, kuriem realizācija noslēgusies pārskata gadā: 

● Valsts zivju fonda projekti “Vaidavas ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu 
izstrāde” - ar mērķi radīt zinātnē balstītu pamatu pārdomātu lēmumu pieņemšanai un 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

87 

 

Vaidavas ezera, tam piegulošo teritoriju ilgtspējīgai apsaimniekošanai; un  “Zivju 
dabisko dzīvotņu kvalitātes uzlabošana un nārsta vietu atjaunošana Burtnieku ezerā 
2022. gadā” - ar mērķi uzlabot plēsīgo zivju dabisko dzīvotņu kvalitāti un atjaunot 
plēsīgo zivju nārsta vietas, Burtnieku ezerā jau trešo gadu veikta daļēja piekrastes 
niedru/meldru joslas izpļaušana un izvākšana atsevišķās ezera teritorijās kopumā 15 
hektāru platībā; 

● Valsts zivju fonda projekts “Zivju resursu aizsardzībai Valmieras novadā nepieciešamā 
aprīkojuma iegāde 2022. gadā”- iegādātas ierīces un ekipējums, kas atvieglos 
Pašvaldības policijas inspektoru ikdienas darbu; 

● Ar Valsts kultūrkapitāla fonda piešķirto finansējumu īstenots projekts “Valmiermuižas 
torņa arhitektoniski mākslinieciskā izpēte”. Projekta ietvaros reģionālas nozīmes 
arhitektūras piemineklī “Valmiermuižas tornis” veikta pilna apjoma arhitektoniski 
mākslinieciskā izpēte. 
 

2022. gadā uzsāktie projekti, kuriem turpinās īstenošana: 

● “Antropogēnās slodzes samazināšana un kompleksu apsaimniekošanas pasākumu 
īstenošana dabas liegumā “Zilaiskalns”, piesaistot Kohēzijas fonda finansējumu; 

● “Valmieras pilsētas Dienvidu industriālā maģistrāle – Linarda Laicena ielas 
savienojums ar TEN-T tīklu”, piesaistot Kohēzijas fonda finansējumu; 

● “Pašvaldības pakalpojumu centra Valmieras ielā 13, Rencēnos energoefektivitātes 
paaugstināšana” ar ERAF atbalstu; 

● “Pašvaldības ēkas Vaidavā, Skolas ielā 1 energoefektivitātes uzlabošana” ar ERAF 
atbalstu; 

● “Publisko teritoriju ielu apgaismojuma inženiertīklu pārbūve Valmierā, Valmieras 
novadā” ar Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta (EKII) finansiālo atbalstu; 

● “Vides pieejamības nodrošināšana pašvaldības ēkās Strenčos un Sedā” ar 
Atveseļošanas un noturības mehānisma atbalstu; 

● “Dabā balstītu un viedo risinājumu portfeļa izstrāde un demonstrēšana pilsētu klimata 
noturības uzlabošanai Latvijā un Igaunijā “ (LIFE LATESTadapt) ar LIFE programmas 
atbalstu, mērķis-paaugstināt Latvijas un Igaunijas pilsētu pielāgotību ekstremāliem 
laikapstākļiem, veicinot dabā balstīto risinājumu izmantošanu, digitālo risinājumu 
ieviešanu un kapacitātes paaugstināšanu pašvaldībās, sekmējot pašvaldību spēju 
funkcionēt ekstremālos laikapstākļos (karstuma viļņi, lietusgāzes, vējuzplūdi u.c.) ar 
zaļās infrastruktūras risinājumu palīdzību; 

● “Baltijas pieeja rīcībai ar plastmasas piesārņojumu aprites ekonomikas kontekstā 
(BALTIPLAST)” ar INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2021.-2027.gadam 
atbalstu. Mērķis ir apzināt, pārbaudīt un ieviest konkrētus risinājumus, kā pārvaldīt un 
samazināt plastmasas atkritumu plūsmu uz Baltijas jūru, vienlaikus ievērojot aprites 
ekonomikas principus; 

● “Pilna cikla aprites ekonomikas izpēte stikla šķiedras industrijai (GlassCircle)” ar 
INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2021.-2027.gadam atbalstu; 

● Valsts zivju fonda atbalstītais projekts “Sabiedrības iesaiste zīmola “Burtnieka 
zandarts” izveidē un informēšanā par ezera zivju resursu racionālu un saudzīgu 
izmantošanu”; 

● “Apsaimniekošanas pasākumi dabas pieminekļu – dižkoku saglabāšanai Valmieras 
novadā” ar LVAF finansiālu atbalstu, kura mērķi ir saglabāt dižkokus dabas 
daudzveidības nodrošināšanai, veicot atbilstošus dzīvotspējas uzlabošanas 
pasākumus un veicināt piemērotus apstākļus ilgtspējīgai biotopu un sugu dzīvotņu 
pastāvēšanai īpaši aizsargājamās dabas teritorijās; 

● “Valmieras multimediju festivāla mākslas un izglītības programma jauniešiem” ar 
Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un valsts līdzfinansējumu; 

● Burtnieku apvienībā Ēveles muižas parka un dīķa labiekārtošana” un “Bērnu fizisko 
spēju attīstīšanas un novada izziņas laukuma izveide Rencēnos”, LEADER 
finansējums; 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

88 

 

● Strenču apvienībā “Teritorijas labiekārtošana pie grants karjera” (Sedā), LEADER 
finansējums; 

● “Mūrmuižas parka teritorijas labiekārtošana Kauguru pagastā”, LEADER finansējums; 
● “Atpūtas vietas izveidošana Skaņākalna parkā”, LEADER finansējums; 
● Kocēnu apvienībā “Dziesmu svētku taka Dikļos” un “Atpūtas vietas labiekārtošana pie 

Zilākalna karjera”, LEADER finansējums; 
● “Ieguldījumi meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības uzlabošanai”, ELFLA 

finansējums. 

Iepriekšējos gados uzsāktie projekti, kuriem turpinās īstenošana: 
● ERAF līdzfinansētais projekts “Pašvaldības ēkas Palejas ielā 5, Valmierā 

energoefektivitātes paaugstināšana” – samazināt primārās enerģijas patēriņu, 
sekmējot energoefektivitātes paaugstināšanu ēkā, kurā atrodas pirmsskolas izglītības 
iestāde, un Pašvaldības izdevumu samazināšanos par siltumapgādi; 

● ERAF līdzfinansētais projekts “Valmieras Valsts ģimnāzijas mācību vides uzlabošana 
un dienesta viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve” – Valmieras Valsts ģimnāzijas 7.–12. 
klašu skolēnu mācību korpusa pārbūve un aprīkošana, dienesta viesnīcas Ausekļa ielā 
25B pārbūve; 

● ERAF līdzfinansētais projekts “Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā energoefektivitātes 
paaugstināšana un pārbūve, 2. kārta” – Pašvaldības ēkas Ausekļa ielā 25B, Valmierā 
pārbūve un energoefektivitātes paaugstināšana – ēkas ārējo norobežojošo 
konstrukciju uzlabošana, ēkas tehnisko sistēmu uzlabošana; 

● ERAF līdzfinansētais projekts “Kultūra, vēsture, arhitektūra Gaujas un laika lokos” – 
Valmieras mūra pils Ziemeļu aizsargmūra un ziemeļrietumu daļas pagrabu atsegto 
mūru konservācija ar pagraba tīklojuma virskārtas nostiprināšanu, nodrošinot valsts 
nozīmes kultūrvēstures pieminekļa saglabāšanu un ilgtermiņa attīstību, Valmieras pils 
kultūrvides centra ēkas celtniecība, izveidojot patstāvīgu segtu caurskatāma materiāla 
konstrukciju, pils vides un virtuālās ekspozīcijas izveide; 

● ERAF līdzfinansētais projekts “Valmieras Vēsturiskā centra attīstība” – Valmieras 
vecās aptiekas ēku kompleksa un ar to saistītās infrastruktūras pārbūve, atjaunošana 
un restaurācija, telpu aprīkošana pakalpojuma sniegšanai, vides un virtuālās 
ekspozīcijas izveide, Ziloņu ielas pārbūve; 

● ERAF līdzfinansētie projekti “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 1. kārta” un 
“Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 2. kārta” – atjaunota degradētā teritorija 
Valmieras pilsētā, tai skaitā teritorijas, kuras paredzētas iznomāt komersantiem, 
atjaunotas ielas un publiskie stāvlaukumi, jaunizveidotas darba vietas atjaunotajā 
degradētajā teritorijā; 

● “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei 1. kārta” 
ietvaros īstenotie ESF līdzfinansētie projekti Valmieras novadā – 8 projekti.; 

● īstenojot ERAF līdzfinansētus projektus, norisinās pakalpojumu infrastruktūras izveide 
deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai: 

○ “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai 
Valmieras novadā” (Vaidavā); 

○ “Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra un grupu dzīvokļu izveide 
Valmieras valstspilsētā”. 

Uzsākta projekta pieteikuma un tehniskās dokumentācijas sagatavošana finansējuma 
piesaistei 2023. gadā Valmieras Industriālā parka attīstības projektam, projekta pieteikums 
iesniegts 2023.gada aprīļa beigās. 

Pašvaldība izmantoja arī valsts iniciatīvu Covid–19 pandēmijas seku mazināšanai – 
iespēju piesaistīt aizņēmuma līdzekļus vairākiem ielu un ceļu infrastruktūras investīciju 
projektiem: “Ceļa “Apvedceļš - Sapas” (Kauguru pagastā) divkārtu virsmu apstrāde, “Gājēju 
ietves un apgaismojuma izbūve gar autoceļu V166 Valmiera-Dikļi-Augstroze Zilaiskalnā, 
Zilākalna pagastā”, “Gājēju ietves Rūjienas ielā izbūve un grantēto ielu pārbūve Mazsalacā”, 
“Raiņa ielas divkārtu asfalta seguma atjaunošana Rūjienā”, “Gājēju ietvju atjaunošana Ādama 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

89 

 

Alkšņa ielā un Raiņa ielā Rūjienā”, “Ielu divkārtu virsmu apstrāde Valmierā”, “Ūdens ielas 
(posmā no Smiltenes ielas līdz Pleskavas ielai) Valmierā pārbūve”. 

5.3. Teritorijas plānojums 

Pašvaldībā pārskata gadā spēkā bija astoņi apvienoto pašvaldību teritorijas plānojumi. 
Ar Pašvaldības domes 2022. gada 24. novembra lēmumu Nr.713 (protokols Nr.22, 25.§) ir 
uzsākta Valmieras novada teritorijas plānojuma izstrāde. Paredzams, ka tā izstrāde 
turpināsies līdz 2025. gadam.  

Pašvaldībā 2022. gadā ir uzsākta šādu teritorijas plānošanas dokumentu izstrāde: 

● Lokālplānojums, kas groza Strenču novada teritorijas plānojumu 2012.-2023.gadam, 
nekustamajam īpašumam Jāņa Ziemeļnieka ielā 10, Strenčos, Valmieras novadā;  

● Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajam īpašumam Brīvības 
ielā 18, Rūjienā, Valmieras novadā; 

● Lokālplānojums, kas groza Valmieras pilsētas teritorijas plānojumu (no 2017.gada), 
zemes vienībai Kārļa Baumaņa ielā 1, Valmierā, Valmieras novadā; 

● Lokālplānojums, kas groza Valmieras pilsētas teritorijas plānojumu (no 2017.gada), 
zemes vienībai Ausekļa ielā 30, Valmierā, Valmieras novadā; 

● Detālplānojums zemes vienībām Purva ielā 5A un Purva ielā 7, Valmierā, Valmieras 
novadā; 

● Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Zeltkalni”, Valmiermuižā, Valmieras 
pagastā, Valmieras novadā; 

● Valmieras novada Pilātu un Valmiermuižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības 
tematiskais plānojums. 

  

  

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

90 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

91 

 

6. KONSOLIDĒTAIS PĀRSKATS UN BILANCE 

Informācija par Pašvaldības finansiālo darbību ir pieejama Pašvaldības 2022. gada 
finanšu pārskatā. Pārskats sagatavots saskaņā ar likumiem “Par grāmatvedību”, “Par budžetu 
un finanšu vadību”, “Par pašvaldību budžetiem”, Ministru kabineta noteikumiem, kas 
reglamentē pašvaldību grāmatvedības uzskaiti un gada pārskatu sagatavošanas kārtību. 
Pārskats apstiprināts ar Pašvaldības domes 2023. gada 27. aprīļa lēmumu Nr. 220 “Par 
Valmieras novada pašvaldības 2022. gada pārskata apstiprināšanu”. 

Pašvaldības 2022. gada pārskatu auditēja sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“Revidents un grāmatvedis”. Ar ziņojumu iespējams iepazīties šī publiskā pārskata 
8. pielikumā. 

Pašvaldības 2022. gada pārskats elektroniskā veidā pieejams Valsts kases mājaslapā 
www.kase.gov.lv. Ar detalizētu Pašvaldības bilanci iespējams iepazīties šī publiskā pārskata 
4. pielikumā.  

6.1. Pašvaldības nekustamie īpašumi 

Pašvaldība nekustamā īpašuma sastāvā uzskaita īpašumā un valdījumā esošo vai 
piekrītošo kultivēto zemi, zemi zem ēkām un būvēm, atpūtai un izklaidei izmantojamo zemi, 
visas īpašumā un valdījumā esošās ēkas un būves, ieskaitot aprīkojumu, ierīces un iekārtas, 
kas ir šo ēku un būvju neatņemama sastāvdaļa un visus turējumā nodotos pašvaldības 
īpašumus (skat. 3. tabulu).  

Bilancē ir atspoguļota Pašvaldībai piederošā un piekrītošā zeme ar kopējo zemes 
platību 18 435 ha un kopējo vērtību 2022. gada 31. decembrī 18,74 milj. eiro. Pašvaldības 
īpašumā un valdījumā esošo ēku un būvju kopējā vērtība 2022. gada 31. decembrī veido 
149,58 milj. eiro. 

 

 

Konta 

Nr. 

 

 

Posteņa nosaukums 

Atlikusī vērtība, eiro  

Izmaiņu 

dinamika 

2021./2022. 

pārskata perioda 

beigās uz 

31.12.2021.  

pārskata perioda 

beigās uz 

31.12.2022.  

1211 Dzīvojamās ēkas 11 031 383 10 846 015 -185 368 

1212 Nedzīvojamās ēkas 64 417 768 68 318 577 -3 900 809 

1213 Transporta būves 39 588 946 39 514 086 -74 860 

1214 Zeme zem būvēm 8 351 906 9 444 035 1 092 129 

1215 Kultivētā zeme 474 074 447 342 -26 732 

1216 Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme 

750 925 754 749 3 824 

1217 Pārējā zeme 2 217 827 2 072 159 -145 668 

1218 Inženierbūves 19 621 923 24 183 604 4 561 681 

1219 Pārējais nekustamais īpašums 3 128 594 6 907 -3 121 687 

1251 Turējumā nodotā valsts un 

pašvaldību zeme 

42 467 42 467 0 

1252 Turējumā nodotās valsts un 

pašvaldību būves 

3 252 714 3 841 553 588 839 

1261 Pazemes aktīvi 10 421 264 9 664 461 -756 803 

1262 Augļu dārzi un citi regulāri ražojošu 

koku stādījumi 

122 122 0 

1263 Mežaudzes 2 550 399 2 594 078 43 679 

1269 Pārējie bioloģiskie aktīvi 1 498 435 1 558 234 59 799 

1511 Zeme 6 629 843 5 978 728 -651 115 

1512 Būves 2 694 353 2 647 996 46 357 

1552 Turējumā nodotās būves 212 584 218 600 -6 016 

3.tabula. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums uz 31.12.2022. 

http://www.kase.gov.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

92 

 

6.2. Pašvaldības finanšu ieguldījumi uzņēmumos 

Pašvaldības ieguldījumi radniecīgajās (Pašvaldībai pieder virs 50% kapitāla daļu) un 

asociētajās (Pašvaldībai pieder līdz 50% kapitāla daļu) kapitālsabiedrībās, ņemot vērā 

kapitālsabiedrību 2022. gada auditētos gada pārskatus. Kapitālsabiedrības, kurās pašvaldībai 

pieder kapitāla daļas skatīt 4. tabulā. 

 Pamatkapitāla 

lielums 

31.12.2021., 

eiro 

Pamatkapitāla 

lielums 

31.12.2022., 

eiro 

Pašvaldības 

līdzdalības 

apmērs 

2022. gada 

beigās (%) 

Pašvaldības 

līdzdalības 

apmērs 

2022. gada 

beigās, eiro 

Radniecīgās kapitālsabiedrības 

SIA "Valmieras Olimpiskais 

centrs" 

18 590 407 43 728 838 93,454 40 866 516 

SIA "Valmieras ūdens" 14 686 615 14 686 615 100 14 686 615 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Vidzemes 

slimnīca"  

10 661 337 10 661 337 74,067 7 896 533 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "KOCĒNU 

KOMUNĀLĀ 

SAIMNIECĪBA" 

5 103 551 5 103 551 100 5 103 551 

Pašvaldības SIA 

"RŪJIENAS SILTUMS" 

3 521 104 3 666 584 100 3 666 584 

SIA "ZAAO" 3 252 078 3 252 078 59,479 1 934 300 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "BANGA KPU"* 

2 145 905 2 145 905 100 2 145 905 

SIA "BN KOMFORTS"* 1 762 996 1 762 996 100 1 762 996 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "VTU VALMIERA" 

1 460 574 1 460 574 100 1 460 574 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "VALMIERAS 

NAMSAIMNIEKS” 

910 988 910 988 100 910 988 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Mazsalacas 

slimnīca" 

173 243 173 243 100 173 243 

Asociētās kapitālsabiedrības 

Akciju sabiedrība 

"VALMIERAS ENERĢIJA" 

2 071 300 2 071 300 47,849 991 100 

4. tabula. Kapitālsabiedrības, kurās pašvaldībai pieder kapitāla daļas; *uz publiskā pārskata 
sagatavošanas brīdi reorganizētas sašķelšanas ceļā 

 
Pamatojoties uz Pašvaldības domes 26.05.2022. lēmumu Nr. 336 “Par 

kapitālsabiedrību, kurās Valmieras novada pašvaldībai pieder kapitāla daļas, 2021. gada 
peļņas izlietošanu un zaudējumu segšanu”, tika atbalstīts, ka kapitālsabiedrību, kuras 
2021. gadā ir strādājušas ar peļņu, peļņa par 2021. gadu netiek sadalīta, bet novirzīta 
kapitālsabiedrības attīstībai vai iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai, izņemot akciju 
sabiedrību “VALMIERAS ENERĢIJA”, kuras peļņu nolemts sadalīt un izmaksāt dividendēs. 
Savukārt sabiedrības ar ierobežotu atbildību “VTU VALMIERA” zaudējumus nolemts segt no 
kapitālsabiedrības iepriekšējo gadu peļņas, bet SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”, 
pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS” un sabiedrības ar ierobežotu atbildību “BANGA KPU” 
zaudējumus segt no nākamo gadu peļņas. 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

93 

 

SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”, kuras kapitāla daļas pieder pašvaldībai un biedrībai 
“Latvijas Olimpiskā komiteja”, galvenais darbības veids ir sporta objektu darbība, nodrošinot 
Valmieru ar mūsdienīgām sporta būvēm, sporta infrastruktūru un inventāru. 2022. gadu 
uzņēmums ir noslēdzis ar 2 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 913 tūkstošu eiro lieliem 
zaudējumiem. 2022. gadā SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” sporta un atpūtas bāzēs ir 
notikušas dažāda līmeņa starptautiskas, valsts nozīmes un reģionālās sacensības BMX 
riteņbraukšanā, florbolā, futbolā, hokejā, vieglatlētikā, daiļslidošanā, basketbolā, sporta dejās, 
peldēšanā, Eiropas jaunatnes basketbola līgas posmi. Sajūtu parkā tika izveidots jauns “Taka 
kokos” posms bērniem, Jāņa Daliņa stadionā organizētas starptautiskas sporta treniņu 
nometnes, dienas nometnes bērniem un jauniešiem, treniņi un sacensības sporta komandām. 
2022. gadā SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” uzsāka aktīvās atpūtas parka “Skaņaiskalns” 
Mazsalacā apsaimniekošanu. Pašvaldība 2022. gadā ir veikusi ieguldījumus uzņēmuma 
pamatkapitālā, t.sk. ieguldot tajā nekustamo īpašumu Jāņa Daliņa ielā 2, Valmierā, Valmieras 
novadā (t.sk. vieglatlētikas manēžu un stadionu). 

SIA “Valmieras ūdens” galvenie darbības veidi ir ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmu, siltumenerģijas pārvades, sadales un tirdzniecības pakalpojumu sniegšana 
Valmieras pilsētas un tai cieši piegulošajā Valmiermuižas teritorijā, nodrošinot 3554  objektu 
pievienojumu (pēc mēraparātu skaita) centralizētajiem ūdensapgādes tīkliem, 3198 objektu 
pievienojumu (pēc mēraparātu skaita) centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, kā arī 366 (pēc 
mēraparātu skaita) objektu pievienojumu pie centralizētās siltumapgādes sistēmas. 
2022. gadu uzņēmums ir noslēdzis ar 10,1 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 500,2 tūkstošu 
eiro lielu peļņu.  

2022. gadā izbūvēti tīklu posmi: 

● kanalizācijas tīkli – Ievājos, Glaudiņos, Ieviņās Kaugurmuižā, Diakonāta ielā 1, 
Matīšu, Jaunā, Marijas, Jumaras ielās, Valmierā, Valmieras novadā; 

● ūdensapgādes tīkli – Ievājos, Glaudiņos, Ieviņās Kaugurmuižā, Vienības, Matīšu, 
Namdaru, Beites, Nauču, Sūnu, Jumaras ielās, Valmierā, Valmieras novadā; 

● siltumapgādes tīkli – Audēju, Dzelzceļa ielās, Valmierā, Valmieras novadā. 

SIA “Valmieras ūdens” 2022. gada IV ceturksnī, paplašinot ūdens un kanalizācijas tīklus, 
uzsācis izbūvēt tīklu posmus Valmiermuižā, Ozolu ielā no Ozolu ielas 16 līdz Iršuparka alejai 
un līdz Vidus ielai un Iršuparka alejā līdz Iršuparka alejai 2, objektu plānots pabeigt 2023. gada 
jūlijā. 

SIA “Valmieras ūdens” turpina decentralizētās kanalizācijas sistēmu reģistra uzturēšanu, 
kā to paredz Pašvaldības izstrādātie saistošie noteikumi Nr. 69 “Par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanas un uzskaites kārtību Valmieras novadā”.  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca”, kuras kapitāla daļas pieder 
Pašvaldībai, Valkas novada domei un Rīgas Stradiņa universitātei, ir ceturtā līmeņa 
daudzprofilu neatliekamās medicīniskās palīdzības ārstniecības iestāde, kas nodrošina 
diennakts medicīnisko palīdzību, nodrošinot augsti profesionālus un drošus medicīnas 
pakalpojumus. Tās  galvenie darbības veidi ir stacionārās un sekundārās ambulatorās 
veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana, nodrošinot plaša spektra diagnostiskos 
izmeklējumus, kā arī rehabilitācijas pakalpojumus. 2022. gadu sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “Vidzemes slimnīca” ir noslēgusi ar 27 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 
1,1 miljonu eiro lielu peļņu.  

2022. gadā stacionāros veselības aprūpes pakalpojumus Vidzemes slimnīcā kopā ir 
sņēmuši vairāk kā 16 tūkstoši pacientu. Slimnīcas speciālisti ir veikuši 3811 ķirurģiskās 
operācijas. Vidējais pacientu ārstēšanas ilgums diennakts stacionārā bija 6,12 dienas. 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības un pacientu uzņemšanas nodaļā pēc palīdzības 
vērsušies vai ar ātrās medicīniskās palīdzības starpniecību nogādāti 24,5 tūkstoši pacienti, no 
tiem 43 % pacientu ir turpinājuši ārstēties diennakts stacionārā, bet pārējiem pacientiem 
sniegta ambulatorā veselības aprūpe. Sabiedrības ārsti - speciālisti pacientiem ir snieguši 
46,7 tūkstošus konsultācijas ambulatori. Dienas un stacionāros rehabilitācijas pakalpojumus 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

94 

 

saņēmuši 335 pacienti, rehabilitācijas speciālistus pacienti ambulatori apmeklējuši vairāk kā 
44,5 tūkstoši reižu. Turpinoties Covid-19 pandēmijai, Sabiedrība ir ārstējusi 855 Covid-19 
pacientus un nodrošināja, ka epidemioloģiskajai situācijai pasliktinoties, tiktu palielināts Covid-
19 pacientu ārstēšanai pieejamo gultu skaits, tā arī turpināja veikt vakcinācijas pret Covid-19 
un citām infekciju slimībām.  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidzemes slimnīca” arī 2022. gadā turpināja uzlabot 
infrastruktūru un veikt investīcijas medicīnas tehnoloģijās un aprīkojumā. ES ERAF 
līdzfinansētā projekta “Kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana 
Vidzemes slimnīcā, attīstot veselības aprūpes infrastruktūru” ietvaros arī 2023. gadā 
turpināsies jau pagājušo gadu uzsāktā Reanimācijas un anestezioloģijas nodaļas, 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības un uzņemšanas nodaļas pārbūve. 2022. gada augustā 
ir uzsākta pārbūve, lai atbilstoši epidemioloģiskajām prasībām un pieaugošajai pacientu 
plūsmai, pacientu un personāla ērtībām paplašinātu un funkcionāli iekārtotu nodaļu telpas, 
izbūvētu individuālos boksus un paplašinātu traumpunktu. Gada nogalē pabeigts 
energoefektivitātes uzlabošanas projekts. Tā ietvaros slimnīcas A un B korpusam ir 
nosiltinātas ēku ārsienas, pārbūvēti jumti, remontēti ieejas mezgli, nostiprinātas ēkas korpusa 
un pamata konstrukcijas un atjaunotas inženierkomunikācijas, vizuāli saglabājot slimnīcas 
vēsturiskās arhitektoniskās formas. Šobrīd turpinās Rehabilitācijas centra būvniecības 
tehniskās dokumentācijas sagatavošana, centrā plānots nodrošināt medicīniskās 
rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanu gan ambulatorajiem, gan stacionāra pacientiem, tai 
skaitā ārstnieciskās pēctecības nodrošināšanu pacientiem pēc smagām traumām, insulta, 
Covid-19. 2022. gadā Vidzemes slimnīcā uzsākta “mākslīgā intelekta” ieviešana, lai atvieglotu 
ārstiem dokumentu sagatavošanu un nodrošinātu pacienta medicīniskās vēstures informācijas 
digitalizāciju.  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA” galvenie 
darbības veidi ir ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu, siltumenerģijas ražošanas, 
pārvades, sadales un tirdzniecības pakalpojumu sniegšana Kocēnu apvienības un Burtnieku 
apvienības teritorijā, nodrošinot 689 objektu pieslēgumu centralizētajiem ūdensapgādes 
tīkliem, 532 objektu pieslēgumu centralizētajiem kanalizācijas tīkliem un 94 objektu 
pieslēgumu pie centralizētās siltumapgādes sistēmas. 2022. gadu uzņēmums noslēdzis ar 
1 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 1,3 tūkstošu eiro lielu peļņu. No 2022. gada 1. oktobra 
uzņēmums uzsāka siltumenerģijas ražošanas, pārvades, sadales un tirdzniecības 
pakalpojumu nodrošināšanu Burtnieku pagasta Burtnieku ciemā un apdzīvotā vietā Penči, kā 
arī ūdenssaimniecības pakalpojumu (ūdensapgāde, notekūdeņu savākšana, novadīšana un 
attīrīšana) sniegšanu Burtnieku apvienības apdzīvotās vietās – Burtnieku ciemā, apdzīvotā 
vietā Penči, Ēveles pagastā Ēveles ciemā, Matīšu pagastā, Matīšu ciemā, Rencēnu pagastā 
Rencēnu ciemā, Lizdēnu ciemā, Valmieras pagastā apdzīvotā vietā Jeri, Rūpnieki, 
Valmiermuiža, Vecates pagastā Vecates ciemā.  

2022. gadā uzņēmums turpina darbu pie būvprojektu izstrādes ūdensvadu posmu 
izbūvēm ar mērķi nodrošināt avārijas stāvoklī esošas ūdenssaimniecības 
inženierkomunikācijas atslēgšanu un izbūvējot jaunus ūdensapgādes tīklus ārpus 
privātīpašumiem. 

Pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS” galvenie darbības veidi ir ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu, siltumenerģijas ražošanas, pārvades, sadales un tirdzniecības 
pakalpojumu sniegšana Rūjienas apvienības teritorijā un Naukšēnu ciemā, nodrošinot 389 
objektu pieslēgumu centralizētajiem ūdensapgādes tīkliem, 407 objektu pieslēgumu 
centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, kā arī 62 objektu pieslēgumu pie centralizētās 
siltumapgādes sistēmas. 2022. gadu uzņēmums noslēdza ar 683 tūkstošu eiro lielu 
apgrozījumu un 83,3 tūkstošu eiro lieliem zaudējumiem. 

2022. gadā Pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS” uzsāka siltumenerģijas ražošanu 
un piegādi Naukšēnu ciemā. 

 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

95 

 

Atbilstoši plānotajam ir realizēts Eiropas savienības fonda projekts 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Rūjienā, 2.kārta” Nr.5.3.1.0/17/I/026, par 
centralizētās kanalizācijas tīklu izbūvi Austrumu, Siguldas, Mērnieku, Kalēju, Skolas, Lāčplēšu, 
Aspazijas, Bērzu un Merķeļa ielās Rūjienā, Valmieras novadā. Realizējot šo projektu pie 
maģistrāliem kanalizācijas tīkliem varēs pieslēgties 88 īpašumi. Šajā kārtā izbūvēti 2977,09 
metri, bet kopumā “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Rūjienā, 2.kārta” projektā 
izbūvēti 3 844,94 metri ūdenssaimniecības inženierkomunikāciju. 2022. gadā izstrādāts 
ūdensapgādes maģistrālo tīklu būvprojekts – "Ūdens apgādes tīklu izbūve Austrumu, Siguldas, 
Mērnieku, Kalēju, Lāčplēša, Aspazijas, Bērzu un Merķeļa ielās, Rūjienā, Valmieras novadā". 
Būvdarbus plānots realizēt 2023. gada ietvaros, realizējot šo projektu, pie maģistrālā 
ūdensvada spēs pieslēgties 88 īpašumi. 

2022. gadā tika izstrādāts būvprojekts un izbūvēta kanalizācijas sūkņu stacija Bērzu ielā 
25, Rūjienā un tā nodrošina pašteces kanalizācijas tīklu funkcionēšanu Aspazijas, Kalēju un 
Bērzu ielās. 

SIA “ZAAO”, kuras kapitāla daļas pieder Pašvaldībai un vēl septiņām pašvaldībām, 
darbības veids ir atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšana. SIA “ZAAO” ir meitas 
sabiedrība SIA “ZAAO ENERĢIJA” (2023.gadā pieņemts lēmums par tās reorganizāciju), 
kuras darbības veids ir biogāzes ieguve un elektroenerģijas un siltumenerģijas ražošana. 
2022. gadu SIA “ZAAO” ir noslēgusi ar 11,3 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 57,1 tūkstošu 
eiro peļņu (konsolidētā pārskata dati). 2022. gadā SIA “ZAAO” turpināja darbu pie 
infrastruktūras attīstības projektiem, kuri turpmāk būtiski ietekmēs un veicinās reģionālā 
atkritumu apsaimniekošanas centra “Daibe” attīstību. SIA “ZAAO” uzsāka ekspluatēt jaunu 
infiltrāta attīrīšanas iekārtu, nodrošinot efektīvāku infiltrāta attīrīšanas procesu. 2022. gadā 
Ziemeļvidzemes reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā Daibe tiek turpināta 
Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta Nr.5.2.1.2/20/A/008 “Bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes rūpnīcas “Daibe” izveide” realizācija. Projekta īstenošanas termiņš ir 2023. gada 
31. decembris. SIA “ZAAO” 2022. gadā ir īstenojusi virkni atkritumu apsaimniekošanas 
infrastruktūras attīstības pasākumus – atkritumu savākšanas konteineru parka atjaunošanā un 
papildināšanā, iegādājās atkritumu savākšanas automašīnas, tai skaitā arī tādas, kuras 
darbināmas ar CNG, papildinot uzņēmuma autoparku ar videi draudzīgākām automašīnām, 
kā arī traktortehniku atkritumu apstrādes procesa nodrošināšanai reģionālā atkritumu 
apsaimniekošanas centrā “Daibe”, kā arī izveidota interaktīvā lietotne “Laipa Plus”.  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “BANGA KPU” galvenie darbības veidi ir 
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšana Mazsalacas apvienības teritorijā 
(Mazsalacā un Skaņkalnes pagastā). Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “BANGA KPU” sniedz 
arī teritorijas uzkopšanas un ēku apsaimniekošanas pakalpojumus. 2022. gadu uzņēmums ir 
noslēdzis ar 168,1 tūkstošu eiro lielu apgrozījumu un 62,1 tūkstošu eiro zaudējumiem. 
Pamatojoties uz Pašvaldības domes 2022. gada 28. jūlija lēmumu Nr. 466 tika īstenots 
Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Banga KPU” reorganizācijas process, to sadalot 
sašķelšanas ceļā, pievienojot sabiedrības ar ierobežotu atbildību “BANGA KPU” daļu mantas, 
kas nepieciešama ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanai, Pašvaldības SIA “RŪJIENAS 
SILTUMS”, daļu mantas, kas nepieciešama dzīvojamo un nedzīvojamo ēku pārvaldīšanas un 
remonta, pašvaldības infrastruktūras uzturēšanas un apsaimniekošanas pakalpojumu 
sniegšanai – sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS. Uz pārskata 
sagatavošanas brīdi reorganizācija ir pabeigta. 

SIA “BN KOMFORTS” galvenie darbības veidi ir ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu un siltumenerģijas ražošanas un piegādes pakalpojumu sniegšana Burtnieku 
apvienības teritorijā (Rencēnu, Ēveles, Vecates, Matīšu, Burtnieku un Valmieras pagastā). 
Uzņēmums sniedz arī teritorijas uzkopšanas, ēku apsaimniekošanas, sniega tīrīšanas un 
kapsētu apsaimniekošanas pakalpojumus. 2022. gadā veikti ieguldījumi ūdenssaimniecības 
pakalpojumu kvalitātes un uzskaites uzlabošanai, mainot ūdens ieguves vietās - filtrējošos 
materiālus, uzlabojot ūdens atdzelžošanas iekārtu un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbību, 
strādājot pie ūdens zudumu mazināšanas un uzstādot māju ievades plūsmu mērītājus, kam ir 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

96 

 

precīzāki ūdens patēriņa mērījumi. 2022. gadu uzņēmums noslēdza ar 390,2 tūkstošu eiro lielu 
apgrozījumu un 108 tūkstošiem eiro zaudējumiem. Pamatojoties uz 2022. gada 30. jūnijā 
Pašvaldības domes pieņemto lēmumu Nr. 438 (protokols Nr.12, 58.§) “Par SIA “BN 
KOMFORTS”, sabiedrības ar ierobežotu atbildību “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” un 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību “KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA” reorganizācijas 
uzsākšanu”, tika veikta SIA “BN KOMFORTS” reorganizācija, to sadalot sašķelšanas ceļā, 
pievienojot daļu SIA “BN KOMFORTS” mantas, kas nepieciešama ūdenssaimniecības un 
siltumapgādes pakalpojumu sniegšanai, sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “KOCĒNU 
KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA”, savukārt daļu mantas, kas nepieciešama dzīvojamo un 
nedzīvojamo ēku pārvaldīšanas un remonta, pašvaldības infrastruktūras uzturēšanas un 
apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanai – sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
“VALMIERAS NAMSAIMNIEKS”. Uz pārskata sagatavošanas brīdi reorganizācija ir pabeigta. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “VTU VALMIERA” galvenais darbības veids ir 
pilsētas un piepilsētas, starppilsētu pasažieru sauszemes pārvadājumi. Sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību "VTU VALMIERA" veic arī autovadītāju apmācību un nodarbojas ar 
degvielas mazumtirdzniecību. 2022. gadu uzņēmums ir noslēdzis ar 8,4 miljonu eiro lielu 
apgrozījumu un 283,8 tūkstošu eiro lielu peļņu. 

2022. gadā Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VTU VALMIERA” ir iegādājusies trīs 
jaunus un piecus lietotus sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanai paredzētus 
autobusus, kā arī tiek turpināta Kohēzijas fonda atbalsta mērķa “Attīstīt videi draudzīgu 
sabiedriskā transporta infrastruktūru” projektu realizācija, ir uzsāktas iepirkuma procedūras un 
noslēgti līgumi par 15 autobusu iegādi  pakalpojumu sniegšanai reģionālās nozīmes maršrutu 
tīklā, ieviestas jaunas kases sistēmas autobusos reģionālās un pilsētas nozīmes maršrutu 
tīklā, uzlabots autobusu un remontdarbnīcu tehniskais aprīkojums. 

2022. gadā tika pabeigta iepirkuma procedūra par tiesību piešķiršanu sabiedriskā 
transporta pakalpojumu sniegšanai ar autobusiem reģionālās nozīmes maršrutu tīklā 10 gadu 
periodam. Tās rezultātā sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “VTU VALMIERA” ir noslēgts 
līgums par pakalpojumu sniegšanu reģionālās nozīmes maršrutu tīkla daļā “Valmiera, Valka, 
Smiltene”. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” galvenie darbības 
veidi ir daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku pārvaldīšana un apsaimniekošana (tās pārvaldīšanā un 
apsaimniekošanā ir 138 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, tai skaitā divi sabiedrībai ar 
ierobežotu atbildību “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” piederoši īres nami, kā arī 
apsaimniekošanā ir nodotas Pašvaldībai piederošas 14 dzīvojamās mājas), pilsētas 
infrastruktūras uzturēšana un apsaimniekošana, teritoriju uzkopšana un apzaļumošana, 
klaiņojošo dzīvnieku patversmes uzturēšana un Valmieras pilsētas kapu apsaimniekošana, kā 
arī citu saistīto pakalpojumu sniegšana. Uzņēmuma darbības prioritātes ir dzīvojamo ēku 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi un piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas 
darbi. 2022. gadu uzņēmums ir noslēdzis ar 3,1 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 
379,2 tūkstošu eiro lielu peļņu. 2022. gadā turpinājās energoefektivitātes paaugstināšanas 
projektu realizācija Tirgus ielā 2, Valmierā un Linarda Laicena ielā 13, Valmierā un uzsākta 
energoefektivitātes paaugstināšanas projektu realizācija mājām Valmierā – Linarda Laicena 
ielā 12 un 15, Jāņa Enkmaņa ielā 1, Voldemāra Baloža ielā 7, Andreja Upīša ielā 2A, Smiltenes 
ielā 2A, Valmierā, Valmieras novadā. 2022. gadā tika realizēts daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Stacijas ielā 39, Valmierā, Valmieras novadā, renovācijas projekts ar AS “Attīstības 
finanšu institūcija Altum” līdzfinansējumu. 

Piesaistot pašvaldības līdzfinansējumu, 2022. gadā veikti pagalmu labiekārtošanas darbi 
Stacijas ielā 25, Beātes ielā 23, Valmierā, kā arī izstrādāts pagalma labiekārtošanas projekts 
Vaidavas ielā 7, Valmierā. 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Mazsalacas slimnīca” sniedz ambulatoro un 
stacionāro medicīnisko palīdzību iedzīvotājiem un tā ir vienīgā veselības aprūpes iestāde 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

97 

 

Mazsalacas apvienības teritorijā. Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Mazsalacas slimnīca” 
galvenie pamatdarbības veidi ir medicīniskie pakalpojumi, paliatīvā un sociālā aprūpe. 
2022. gadu uzņēmums ir noslēdzis ar 807,8 tūkstoši eiro lielu apgrozījumu un 24 tūkstošus 
lieliem zaudējumiem. Slimnīca plāno arī turpmāk maksimāli saglabāt diagnostikas iespējas, lai 
iedzīvotāji lielāko daļu no medicīniskiem pakalpojumiem saņemtu uz vietas, kā arī attīstīt 
maksas paliatīvo aprūpi un īslaicīgo medicīniski sociālo aprūpi. 

Akciju sabiedrība “VALMIERAS ENERĢIJA”, kuras akcijas pieder Pašvaldībai un 
Adven Latvia SIA, darbības veids ir siltumenerģijas ražošana un karstā ūdens piegāde. 2022. 
gadu akciju sabiedrība ir noslēgusi ar 4,3 miljonu eiro lielu apgrozījumu un 146,6 tūkstošus 
eiro lielu peļņu. 2022. gadā siltumenerģijas ražošanā maksimāli tika izmantota iepriekšējos 
gados uzbūvētā katlumāja Dzelzceļa ielā 7, Valmierā, kur kā kurināmais tiek izmantots 
atjaunojamais energoresurss – šķelda, un 2020. gadā izbūvēto šķeldas katlumāju Dakstiņu 
ielā 1, Valmierā. 2022. gadā uzņēmumā veikts energopārvaldības sistēmas audits. 

2022. gadā sabiedrība parakstīja līgumu ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par 
“Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 4.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 
energoefektivitāti un vietējo AER izmantošanu centralizētajā siltumapgādē” otrās un trešās 
projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi” par “Šķeldas siltumavota jaunbūve 
Valmierā, Ausekļa ielas kvartālā" īstenošanu. Projekts tiks īstenots ar Eiropas Savienības KF 
atbalstu. Šī projekta mērķis ir veicināt energoefektivitāti un vietējo atjaunojamo energoresursu 
izmantošanu centralizētajā siltumapgādē: paaugstināt vietējā atjaunojamā kurināmā 
izmantošanas īpatsvaru un ražot ar alternatīviem kurināmā veidiem konkurētspējīgu 
siltumenerģiju, vienlaikus uzlabojot apkārtējās vides gaisa kvalitāti. 

6.3. Pašvaldības vadības un darbības uzlabošanas izvērtējums 

Pašvaldība savā darbībā pamatojas uz Latvijas Republikas spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem, Pašvaldības domes lēmumiem, domes priekšsēdētāja un viņa 
vietnieku, Pašvaldības izpilddirektora un viņa vietnieku rīkojumiem un norādījumiem. 

Valmieras novada attīstība ir balstīta ilgtspējīgas attīstības plānošanas dokumentos 
noteikto stratēģisko mērķu sasniegšanā. Pašvaldības 2022.gada uzdevumi aptvēra visas 
novada attīstībai nozīmīgās nozares, bet īpaši atzīmējami ir ārējie apstākļi, kādos darbība bija 
jāveic. Līdz ar Krievijas Federācijas uzsākto karadarbību Ukrainā, Valmieras novadā operatīvi 
tika nodrošināta Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšana, savukārt noteikto sankciju rezultātā 
izraisītās energoresursu krīzes un arī cenu kāpuma apstākļos, tika nodrošināta gan visu 
Pašvaldībai noteikto funkciju izpilde, gan sniegts iespējamais atbalsts iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem. Tāpat nolūkā mazināt riskus kiberdrošībai, tika veikti arī IT drošības uzlabošanas 
pasākumi - tīkla ielaušanās atklāšanas/aizsardzības sistēmas, tīkla drošības uzraudzības un 
draudu meklēšanas rīka pilnveide, lietotāju e-pasta draudu novēršanas treniņš un citi 
pasākumi.  Kā viens no svarīgākajiem uzdevumiem pārskata periodā bija kvalitatīva ES fondu 
2014.-2020.gada plānošanas periodā pieejamā finansējuma apguve (uzņēmējdarbība, ēku 
energoefektivitātes uzlabošana, izglītība, sociālā aizsardzība u.c.) – uzsākto projektu 
īstenošana, kā arī uzsākta jaunā plānošanas perioda projektu pieteikumu sagatavošana. 

Pašvaldības darbība tiek veikta atbilstoši standarta LVS ISO 9001:2015 prasībām, kas 
nodrošina gan augstāku organizācijas darbības efektivitāti un atbilstību normatīvo aktu 
prasībām, gan organizācijas un vadības procesu, kā arī sniegto pakalpojumu kvalitātes 
nepārtrauktu uzlabošanos. Pašvaldībā ir izveidota un darbojas Audita un kvalitātes vadības 
nodaļa (skatīt 3.3.8.sadaļā), tiek veikta nepārtraukta iekšējās kontroles pasākumu pilnveide 
(tostarp, regulāri novērtējot kvalitātes vadības procesu efektivitāti un riskus, kā arī pasākumus 
to novēršanai, ir apstiprināts visiem darbiniekiem un Pašvaldības deputātiem saistošs Ētikas 
kodekss un citi). Tiek nodrošināta regulāra komunikācija (informatīvais izdevums, sanāksmes, 
tikšanās ar iedzīvotājiem u.tml.) gan ar iedzīvotājiem, gan uzņēmējiem, gan citām iesaistītajām 
pusēm. Sarežģītu jautājumu, kas pārsniedz vienas nozares robežas vai kuru risināšanai 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

98 

 

nepieciešams ilgāks laiks, tiek veidotas darba grupas. Tiek nodrošināta regulāra profesionālā 
pilnveide ikvienam Pašvaldības darbiniekam atbilstoši mācību vajadzībām. 

Ar mērķi attīstīt uz iedzīvotāju un sadarbību vērstu pārvaldību, kā arī ievērojot 
nepieciešamību nodrošināt efektīvu Pašvaldības pārvaldes darbu, racionāli izvietojot 
pašvaldības iestādes vienā administratīvajā ēkā, maiņas darījumā 2022. gada rudenī 
Pašvaldība īpašumā ieguva nekustamo īpašumu Raiņa iela 14, Valmierā (ēkas, zeme). Šobrīd 
notiek darbs pie telpu pielāgošanas un teritorijas labiekārtošanas būvprojektu izstrādes. 

Lai veicinātu sabiedrības līdzdalību Pašvaldības darbā, 2022. gadā īstenotas 
aktivitātes ar iedzīvotāju iesaisti - līdzdalības budžets, iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkurss 
un regulāras tikšanās ar iedzīvotājiem. 

Pārskata gadā veikti priekšdarbi, lai ar 2023. gada 1. janvāri nodrošinātu ar Pašvaldību 
likumu noteiktās domes sēžu tiešraides un audiovizuālā ieraksta publiskošanu. 

Publiski pieejami dokumenti par Pašvaldības darbību pārskata gadā ir: 

• Ikgadējais Attīstības programmas monitoringa ziņojums par 2022. gadu - uz šī 

pārskata sagatavošanas brīdi ir izstrādes stadijā, būs pieejams 2023. gada jūnijā 

tīmekļvietnes valmierasnovads.lv sadaļā “Attīstība” – “Valmieras novada plānošanas 

dokumenti”;  

• Iedzīvotāju aptaujas rezultāti – uz šī pārskata sagatavošanas brīdi ir anketu 

apkopošanas stadijā, būs pieejams 2023. gada jūnijā tīmekļvietnes valmierasnovads.lv 

sadaļā “Sabiedrība” – “Sabiedrības līdzdalība”; 

• Valsts kontroles revīziju ziņojumi: “Vai Latvijā izveidoti priekšnosacījumi ANO 
ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanai vietējā līmenī?”14; “Izaicinājumi pašvaldību 
personālpolitikā (cilvēkresursu politikā), noslēdzoties pašvaldību teritoriālajai 
reformai”15; 

• Iestāžu/komisiju, kapitālsabiedrību un citu Pašvaldības institūciju pārskati tiek publicēti 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām.   

6.3.1. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā 

2022. gadā visā pasaulē turpinājās Covid-19 pandēmija, arī Latvijā.  

2022. gada 24. februārī Krievijas Federācija iebruka un uzsāka karadarbību Ukrainas 
teritorijā, iznīcinot infrastruktūru un iniciējot Ukrainas civiliedzīvotāju izceļošanu uz citām 
valstīm, tostarp Latviju. Notiekošā kara darbība Ukrainā ir nesusi globālas ekonomiskās 
pārmaiņas visā pasaulē, tostarp Latvijā, ietekmējot arī Pašvaldībai veicamās funkcijas. Uz 
pārskata sagatavošanas brīdi Valmieras novadā joprojām ir izmitināti Ukrainas civiliedzīvotāji, 
pamatā sievietes un bērni. Pašvaldība sniegusi un turpinās sniegt gan materiālu, gan 
nemateriālu atbalstu - gan novadā izmitinātajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, gan 
infrastruktūras un pakalpojumu nodrošināšanai Ukrainā.   

2022. gada 14. jūnijā Pašvaldības dome atbalstīja sadarbības līguma noslēgšanu starp 
Valmieras valstspilsētu un  Čerkasi pilsētu (Ukraina), ar mērķi nostiprināt sadarbību starp abu 
pilsētu teritoriālajām kopienām, kā arī paplašināt palīdzības sniegšanu abpusēji izdevīgai 
sadarbībai un pieredzes apmaiņai. 

Tāpat karadarbība (tostarp Krievijai un Baltkrievijai noteiktās sankcijas) iespaidojusi 
izejvielu un materiālu pieejamību, kas savukārt ievērojami ietekmē ekonomikas norises – 
2022. gada rudens pusē sākoties būtiskam energoresursu cenu kāpumam.   

 
14 Latvijas Republikas Valsts kontrole. Iegūts 12.06.2023. https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-
latvija-ir-izveidoti-prieksnosacijumi-ano-ilgtspejigas-attistibas-merku-sasniegsanai 
15 Latvijas Republikas Valsts kontrole. Iegūts 12.06.2023. https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/izaicinajumi-
pasvaldibu-personalpolitika-cilvekresursu-politika-nosledzoties-pasvaldibu-teritorialajai-reformai 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-latvija-ir-izveidoti-prieksnosacijumi-ano-ilgtspejigas-attistibas-merku-sasniegsanai
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-latvija-ir-izveidoti-prieksnosacijumi-ano-ilgtspejigas-attistibas-merku-sasniegsanai


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

99 

 

Lai gan karadarbība Ukrainā būtiski ietekmēja iedzīvotāju un pašvaldības ikdienu - 
paaugstinātās pakalpojumu un izejmateriālu, tostarp, energoresursu, cenas, aktīva bija 
uzņēmējdarbības vide, tostarp industriālo parku izveide, un turpinājās investoru un investīciju 
ražošanai piesaiste, tika iniciētas un ieviestas atbalsta iespējas dažādām iedzīvotāju grupām, 
kultūras, sporta, tūrisma u. c. norises. 

Pašvaldības dome 2022. gada 27. oktobrī lēma par sadarbības līguma slēgšanu starp 
Pašvaldību un Japānas Uzbekistānas Zīda ceļa fondu (Japāna), ar mērķi stiprināt ekonomisko 
sadarbību un veicināt uzņēmējdarbību, īstenojot projektus šādās jomās: investīcijas, 
infrastruktūra, tirdzniecība, izglītība, lauksaimniecība un reģionālā sadarbība ar moderno 
tehnoloģiju efektīvu integrāciju, ņemot vērā Japānas inovatīvo pieredzi. 2022. gada 
14. novembrī Tokijā, starp Pašvaldību un Japānas Uzbekistānas zīda ceļa fondu tika 
parakstīts saprašanās memorands. 

Atbilstoši likumam “Par padomju un nacistisko režīmu slavinošu objektu eksponēšanas 
aizliegumu un to demontāžu Latvijas Republikas teritorijā”, Ministru kabineta 14.07.2022. 
noteikumiem Nr. 448 “Latvijas Republikas teritorijā esošo demontējamo padomju un nacistisko 
režīmu slavinošo objektu saraksts”, kā arī Pašvaldības domes lēmumam “Par padomju un 
nacistisko režīmu slavinošu objektu demontāžu Valmieras novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā” Pašvaldībā noteikta četru pieminekļu demontāža. Šobrīd turpinās 
darbs pie ar komunistisko totalitāro režīmu un PSRS okupācijas varu saistītu ielu nosaukumu 
izpētes un izvērtēšanas. 

2022. gada rudenī daļēji nomainījās Pašvaldības domes sastāvs, jo četri deputāti tika 
ievēlēti 14. Saeimā.  

2022. gadā tupinājās darbs pie vienotas Valmieras novada simbolikas izstrādes. 
Simbolika, tostarp Valmieras novada ģerbonis un karogs, pieņemti ar Pašvaldības 31.01.2023. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 83 “Par  Valmieras novada simboliku”. 

2022. gada decembra sēdē Pašvaldības dome lēma par grozījumiem Pašvaldības 
nolikumā, pārdēvējot Valmieras novada pašvaldības administrāciju par Valmieras novada 
Centrālo pārvaldi, tādējādi administrācijas un centrālās pārvaldes jēdzienu pielāgojot 
Pašvaldību likuma prasībām. 

6.3.2. Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt darbību nākotnē 

2022. gada maijā noslēdzās Valmieras pilsētas un Valmieras novada dalība konkursā 
“Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027”. Konkursa finālā Valmieras novads veiksmīgi startēja ar 
koncepciju “Dinamiskā pilsēta”, piekāpjoties Liepājas valstspilsētai. Pēc konkursa veikta 
programmas pielāgošana, saglabājot konceptu par “Dinamisko pilsētu” un definējot 3 galvenos 
virzienus kultūras jomas attīstībai novadā - starptautiski, laikmetīgi un iesaistoši. Koncepta 
“Dinamiskā pilsēta” īstenošana turpināsies, tādējādi stiprinot un izmantojot Valmieras novada 
kultūras potenciālu. 

Ar mērķi nodrošināt kultūras infrastruktūras attīstību, atjaunošanu un atbilstību 
mūsdienu vides, dizaina un kultūras produktu patēriņa prasībām un pilnveidojot esošo un 
veidojot jaunu kultūras un radošo industriju infrastruktūru, kā arī ievērojot iepriekš pieņemtos 
lēmumus, Pašvaldība iegādājās nekustamo īpašumu Rīgas ielā 25, Valmierā (bijusī katlu 
māja). Līdz teātra ēkas pārbūves pabeigšanai (paredzēta 2024. gadā) “KURTUVĒ” atradīsies 
Valmieras drāmas teātra pagaidu mājvieta.  

2022. gada 24. augustā Pašvaldības dome lēma par Pašvaldības dalību Pilsētu mēru 
paktā un Valmieras novada Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāna 2030. gadam 
izstrādi, tādējādi apņemoties aktīvi veicināt klimata mērķu sasniegšanu un kā galveno nosakot 
sasniegt klimata neitralitāti līdz 2050. gadam.  

2022. gadā turpinājās deinstitucionalizācijas process. Projekta “Vidzeme iekļauj” 
ietvaros nodrošināti sabiedrībā balstīti pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 
pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, atvērti vairāki jauni sociālo 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

100 

 

pakalpojumu sniegšanas centri, tostarp grupu dzīvokļi Mazsalacā, Rūjienā, bet centru izveide 
turpinās Valmierā un Vaidavā. Pašvaldība turpina savu iesaisti arī Nacionālajā veselīgo pilsētu 
tīklā, nodrošinot daudzveidīgus veselības veicināšanas pasākumus dažādām iedzīvotāju 
grupām.  

Ar mērķi veicināt valsts aizsargājamo kultūrvēsturisko objektu sakārtošanu un 
atgriešanu ekonomiskajā apritē, kā arī pašvaldībai noteikto autonomo funkciju izpildei, 
Pašvaldības dome lēma un ar Ministru kabineta 05.04.2022. rīkojumu tika atbalstīta valsts 
īpašuma “Naukšēnu muiža” pārņemšana Pašvaldības īpašumā bez atlīdzības. Pamatojoties 
uz Ministru kabineta 14.07.2022. rīkojumu, šajās ēkās savu darbību ar 2022. gada 1. oktobri 
izbeidza Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā esošā valsts izglītības iestāde – sociālās 
korekcijas izglītības iestāde "Naukšēni". Šobrīd notiek darbs pie Naukšēnu muižas 
apsaimniekošanas un izmantošanas veicināšanas koncepcijas izstrādes un ēku nomnieku 
piesaistes. 

2022. gadā turpinājās gan esošo industriālo teritoriju attīstība, gan topošā Valmieras 
industriālā parka attīstības projekta pieteikuma sagatavošana, projekta kopējās izmaksas lēšot 
~24,5 miljonu eiro apmērā, tostarp 20 miljonus eiro paredzot piesaistīt no Attīstības un 
noturības mehānisma plāna finansējuma. Projekts paredz attīstīt nacionālas nozīmes 
industriālo parku, izveidojot pilnvērtīgi un neatkarīgi darboties spējīgu industriālās teritorijas 
infrastruktūru Valmieras novadā, kā arī piesaistīt investorus, sekmējot ar augstu pievienoto 
vērtību un uz eksportu orientētu darba vietu radīšanu (vismaz 82 jaunu darba vietu radīšana 
industriālajā  parkā ar vidējo algu, kas pārsniedz vidējo algu attiecīgajā tautsaimniecības 
nozarē), tādējādi mazinot reģionālās attīstības atšķirības starp Rīgas reģionu un pārējo 
Latvijas teritoriju. Projekta pieteikums uz pārskata sagatavošanas brīdi ir iesniegts un ir 
izvērtēšanas procesā. 

Pašvaldības dome 24.08.2022. pieņēma lēmumu “Par zemas īres mājokļu būvniecību”, 
konceptuāli atbalstot Pašvaldībai un SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” iesaistīties zemas 
īres mājokļu būvniecības projekta īstenošanā. Balstoties uz šo, ir veikta SIA “Valmieras 
namsaimnieks” pamatkapitāla palielināšana, ieguldot tās pamatkapitālā vairākus nekustamos 
īpašumus – zemes vienības. Uz pārskata sagatavošanas brīdi Pašvaldības dome ar 
30.03.2023. lēmumu ir noteikusi noslēgt pilnvarojuma līgumu (ar noteikto pilnvarojumu uz 50 
gadiem) ar SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” par vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes 
pakalpojuma sniegšanu par īres mājokļa nodrošināšanu mājsaimniecībām Valmieras 
valstspilsētā. 

Savukārt, ar mērķi nodrošināt Pašvaldības autonomās funkcijas, tostarp rūpēties par 
kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību un 
organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, Pašvaldības dome 28.04.2022. ir 
pieņēmusi lēmumu “Par valstij piederošu nekustamo īpašumu pārņemšanu”. Ar minēto 
lēmumu paredzēts lūgt Ministru kabinetam bez atlīdzības nodot Pašvaldības īpašumā vairākus 
nekustamos īpašumus, zemes vienības Valmiermuižā, kuru īpašnieks ir valsts Tieslietu 
ministrijas personā. Uz pārskata sagatavošanas brīdi Ministru kabineta rīkojums ir 
izstrādes/saskaņošanas procesā Tieslietu ministrijā. 

Pārskata periodā pieņemti lēmumi un notikusi (atsevišķos gadījumos – turpinās) par 
iestāžu un kapitālsabiedrību reorganizāciju. 2022. gada 27. janvārī Pašvaldības dome lēma 
par trīs pirmsskolas izglītības iestāžu Valmierā reorganizāciju, tās rezultātā izveidojot sešas 
atsevišķas pirmsskolas izglītības iestādes. Reorganizācija pabeigta 31.07.2022. Uz pārskata 
sagatavošanas brīdi Pašvaldības dome pieņēmusi lēmumus par vairāku izglītības iestāžu 
reorganizāciju, tās pievienojot citām Pašvaldības izglītības iestādēm. Reorganizācijas process 
tiks pabeigts līdz 2023./2024.mācību gada sākumam.  

Veicot Pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtēšanu, ar mērķi stiprināt 
korporatīvo pārvaldību – labāko praksi uzņēmumu pārvaldībā, efektīvāku stratēģisko 
koordināciju, kontroles sistēmu; efektīvāku administrāciju, t. sk. centralizētas administratīvās 
funkcijas, atbalsta funkciju optimizēšanu, uzlabota resursu, tai skaitā personāla, plānošana un 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

101 

 

izmantošana; vienota īpašumu apsaimniekošanas un pārvaldīšanas sistēma; kā arī iespēja 
veikt izdevīgākus iepirkumus, ņemot vērā uzņēmuma lielumu un citi, 2022. gadā ir pieņemti arī 
lēmumi par kapitālsabiedrību reorganizāciju: SIA “KPU Banga” - to sadalot sašķelšanas ceļā 
un pievienojot mantu SIA “Rūjienas siltums” un SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS”, bet SIA 
“BN Komforts – to sadalot sašķelšanas ceļā un pievienojot mantu SIA “Kocēnu komunālā 
saimniecība” un SIA “Valmieras namsaimnieks”. Reorganizācijas process ir noslēdzies 
2023. gada sākumā. 

Uz pārskata sagatavošanas brīdi, atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības likuma tiesiskajam regulējumam, turpinās Pašvaldības 
līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtēšana. Pašvaldības dome uz pārskata sagatavošanas 
brīdi jau ir pieņēmusi lēmumus par līdzdalības saglabāšanu SIA “Vidzemes slimnīca”, SIA 
“Mazsalacas slimnīca”, SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”, SIA “ZAAO”, SIA “VTU Valmiera, 
SIA “Valmieras namsaimnieks” un AS “Valmieras enerģija”. Atbilstoši Konkurences padomes 
ieteikumiem, Pašvaldībai jāprecizē vēl trīs kapitālsabiedrību juridiskais un ekonomiskais 
līdzdalības izvērtējums un jāiesniedz atkārtotai izvērtēšanai. Pēc pozitīvu atzinumu 
saņemšanas, Pašvaldības tiešā līdzdalība šogad tiks pārvērtēta SIA "Valmieras ūdens", SIA 
"Rūjienas siltums" un SIA "Kocēnu komunālā saimniecība". 

Atbilstoši Pašvaldību likumam ir uzsākta Pašvaldības dalības biedrībās un 
nodibinājumos izvērtēšana. Pašvaldībai līdz 30.06.2023. jālikvidē to izveidotās biedrības un 
nodibinājumus, kas neatbilst likumā noteiktajam, vai jāizbeidz dalība šādās biedrībās un 
nodibinājumos. 

6.3.3. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem 

Pašvaldība uz 31.12.2022. ir darba devējs 3 108 darbiniekiem, tostarp izglītības 
iestādēs nodarbināti 2 157 darbinieki jeb 69 %, bet 951 jeb 31 % pārējās iestādēs16. Liels 
izaicinājums Pašvaldībai kā darba devējam ir kvalificēta darba spēka saglabāšana un jaunu 
speciālistu piesaiste, darba spēka (atsevišķu jomu darbinieki, piemēram, sociālie, 
inženiertehniskie speciālisti) trūkums. Būtisks faktors ir konkurētspējīgs atalgojums, kur ir 
jākonkurē ar privāto sektoru, kā arī joprojām pastāv ievērojama atalgojuma atšķirība starp 
Vidzemi un Rīgas reģionu, kas veicina kvalificētu darbinieku migrāciju uz citiem Latvijas 
reģioniem.  

Ar mērķi uzlabot valsts pārvaldes darba efektivitāti un kvalitāti, uzlabot atlīdzības 
konkurētspēju ar privāto sektoru, tiek īstenota atlīdzības sistēmas reforma. Pašvaldībā 
intensīvs darbs pie tās ieviešanas uzsākts 2022. gada jūlijā, tostarp veikta vairāk kā 
1 700 amata vienību pārklasificēšana atbilstoši jaunajam amatu katalogam. Reforma ieviesta 
ar 2023. gada janvāri, tās  ieviešanai paredzot finansējumu 2023. gadā, bet arī turpmāk tās 
īstenošanai būs nepieciešami būtiski finanšu līdzekļi. 

Turpināsies “Skola 2030” projekta īstenošana un jaunā izglītības satura ieviešana, kas 
līdztekus pamatprasmēm nozīmīgās cilvēka darbības jomās (kā valodas, sociālā un pilsoniskā, 
kultūras izpratnes un mākslas, matemātikas un datorzinātnes, dabaszinātņu un 
inženierzinātņu, veselības un fiziskās aktivitātes) uzsver starpdisciplinārās prasmes, dažādas 
personības īpašības, attieksmi un noteiktu vērtību sistēmu. Jaunā satura ieviešana ir saistīta 
ar daudziem neskaidriem jautājumiem gan par izglītības saturu, gan par finansējumu, skolu 
tīklu, skolu specializāciju, valsts ģimnāzijām noteikto lomu, pedagogiem nepieciešamo 
profesionālo pilnveidi u. c.  

Negatīvu ietekmi var atstāt arī pedagogu trūkums izglītības iestādēs, kuru nosaka gan 
pedagogu novecošanās problēma, gan jauno pedagogu trūkums un pedagoga profesijas 
salīdzinoši zemais prestižs, atalgojums. Izglītības iestādēs Pašvaldībā nodarbināti 1 285 
pedagogi, tostarp vairāk nekā 49 % ir vecumā virs 51 gada, savukārt pedagoģisko darbinieku 
atbalsta personāls – 63 % no 872 darbiniekiem ir vecumā virs 51 gada17. Paredzams, ka 

 
16 Avots: Pašvaldības Centrālās pārvaldes Personāla nodaļa 
17 Avots: Pašvaldības Centrālās pārvaldes Personāla nodaļa 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

102 

 

tuvāko piecu gadu laikā pensijas vecumu sasniegs 174 pedagogi un 180 darbinieki, kas veic 
pedagoģiskā atbalsta funkcijas, attiecīgi tas ir – 14 % no pedagogu kopskaita un 21 % no 
pedagoģiskā atbalsta personāla kopskaita.  

Pašvaldības darbu un autonomo funkciju izpildi var ietekmēt normatīvo aktu izmaiņas, 
tiesu spriedumi, kas skar pašvaldību kompetencē esošus jautājumus un pildāmus darbus.  

Pašvaldība vidējā termiņā nevar rēķināties ar stabiliem nodokļu ieņēmumiem un plānot 
tās attīstību. Stabila valsts vidēja un ilgtermiņa plānošana, skaidri definējot nosacījumus un 
normu piemērošanu, ir būtiska pašvaldību darbības stabilitātei un reģionu attīstībai, tajā skaitā 
ES līdzfinansēto un citu investīciju projektu savlaikus īstenošanai.  

Pašvaldības plānotās nākotnes darbības un ieceres būtiski var ietekmēt arī Krievijas 
īstenotā karadarbība Ukrainā. Šīs situācijas ietekmi nākamajos pārskata gados nav iespējams 
noteikt, jo pastāv liela nenoteiktība par tās ilgumu, kā arī Ukrainas civiliedzīvotāju iespējām un 
vēlmi atgriezties mītnes zemē – Ukrainā.  

6.3.4. Finanšu vadība 

Finanšu vadība ietver lietderīgu un racionālu Pašvaldībai pieejamo līdzekļu 
izmantošanu atbilstoši pieņemtajiem domes lēmumiem, finanšu resursu nodrošināšanu, 
budžeta projektu sastādīšanu, pašvaldības budžeta apstiprināšanu un nepieciešamo 
grozījumu veikšanu, kārtējā gada budžeta izpildi, likviditātes nodrošināšanu un brīvo 
apgrozāmo līdzekļu pārvaldīšanu.  

Pašvaldības dome izveidojusi Budžeta komisiju, kas tai ir tieši pakļauta. Tās darbības 
mērķis ir Pašvaldības budžeta un budžeta grozījumu projektu izskatīšana un lēmumu par 
līdzekļu piešķiršanu konkrētām budžeta programmām virzīšana apstiprināšanai Pašvaldības 
domē. Vienotai izpratnei par Pašvaldības budžeta projekta sagatavošanu un apstiprināšanu 
Pašvaldībā ir izstrādāti un dome apstiprinājusi noteikumus “Par budžeta izstrādāšanu, 
apstiprināšanu, izpildi un kontroli Valmieras novada pašvaldībā”. Tāpat iekšējos normatīvajos 
dokumentos ir noteikti kontroles mehānismi. Budžeta līdzekļu racionālu izlietošanu nodrošina 
veiktie centralizētie iepirkumi saskaņā ar Publisko iepirkumu likumu, kā arī to izmantošanai un 
kontrolei Pašvaldība slēdz pilnvarojuma līgumus ar iestāžu/struktūrvienību vadītājiem, nosakot 
darījuma summas, kuras nedrīkst pārsniegt, slēdzot saimnieciska rakstura līgumus. 

Risku pārvaldība ir viens no iekšējās kontroles pamatelementiem, kas ļauj identificēt 
riskus, apzināt risku notikumu cēloņus un novērtēt riskus, lai izstrādātu rīcības plānu, kas 
preventīvi vai korektīvi samazinātu riska pakāpi līdz pieļaujami zemākajam līmenim. Risku 
izvērtējumu veic ne retāk kā reizi gadā, nepieciešamības gadījumā rīkojot ārkārtas sanāksmes, 
piemēram, ja atkārtoti jāizvērtē identificētie riski – pirms būtiskām izmaiņām normatīvajos 
aktos, vadošo darbinieku maiņas, pieņemot lēmumus, kas saistīti ar nepieciešamību ieviest 
jaunus procesus vai veikt izmaiņas esošajās darbībās u.tml. 

Pašvaldībā apstiprinātajos KVS procesos tiek norādīti identificētie procesa riski un 
darbības risku iestāšanās novēršanai. Vairākas reizes mēnesī notiek KVS sanāksmes. Reizi 
gadā Vadības pārskatā tiek sniegta informācija par veikto rīcību efektivitāti saistībā ar riskiem 
un iespējām katrā no apstiprinātajiem procesiem. Tāpat Pašvaldībā darbojas iekšējās 
kontroles sistēma.  

Pārskata gadā Pašvaldība turpināja regulāru Pašvaldības budžeta izdevumu 
pārraudzību un ilgtermiņa finanšu vadību, tādējādi nodrošinot finanšu resursu pietiekamību 
noteikto Pašvaldības funkciju realizācijai. Arī 2022. gadā, turpinot stingru budžeta izpildes 
kontroli, Pašvaldība ir spējusi nodrošināt optimālu finansiālo stabilitāti. Pašvaldībai pārskata 
gadā absolūtās likviditātes rādītājs (naudas līdzekļi pret īstermiņa saistībām) ir 0,87 un kopējā 
likviditāte ir 1,08, kas liecina par spēju jebkurā laikā nokārtot maksājumus.  

Pārskata gadā Pašvaldība nodrošināja nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu, 
tajā skaitā ES struktūrfondu projektu, finansēšanai, tam piesaistot arī ilgtermiņa Valsts kases 
aizņēmumus. Pašvaldības pārskata gada faktiskais saistību apjoms uz atskaites perioda 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

103 

 

beigām sastāda 5,97 % no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām), kas norāda uz 
to, ka Pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu aizņēmumu līdzekļus visa 
novada attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai.  

Pašvaldība plāno budžetu, tajā skaitā saistības, lai iespēju robežās vairāk līdzekļu 
ieguldītu investīciju projektos un iespējami īsākā laika posmā aizņēmumus atdotu. Normatīvie 
akti pieļauj maksimālo aizņēmuma atdošanas termiņu 30 gadi. Pašvaldība parādsaistības 
sedz 5–15 gadu laikā, atsevišķos gadījumos 20–30 gadu laikā. Pašvaldības galvenais finanšu 
aizdevējs ir Latvijas Republikas Valsts kase, kas kreditē ilgtermiņa un īstermiņa finanšu 
darījumus atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. Trīs aizdevumu 
līgumi noslēgti ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību Vides investīciju fonds. Pašvaldība arī 
2022. gadā izmantoja iespēju vairākiem ielu infrastruktūras projektiem piesaistīt aizņēmuma 
līdzekļus saskaņā ar pasākumiem Covid-19  izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai. 
Šajā iniciatīvā veikta Ūdens ielas Valmierā pārbūve, tajā skaitā ietves un veloceliņu, astoņu 
ielu divkārtu virsmas apstrāde Valmierā un Apvedceļš – Sapas, Kauguru pagastā divkārtu 
virsmas apstrāde, Raiņa ielas Rūjienā remonts, pabeigtas Hallartes iela Valmieras pagastā un 
pulkveža Zemitāna iela Strenčos pārbūves. 

Pašvaldības naudas līdzekļi ir izvietoti vairākās Latvijas finanšu institūcijās – četrās 
komercbankās un Valsts kasē. 

Pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumi 2022. gadā sastādīja 98.54 miljonus eiro, 
tajā skaitā 7,15 miljoni eiro ārvalstu finanšu palīdzība, ES struktūrfondu un valsts budžeta 
finansētā daļa projektu īstenošanai. Kopumā ieņēmumi, salīdzinot ar 2021. gadu, ir 
palielinājušies par 11,47 miljoniem eiro. Budžeta izdevumu kopsumma pārskata gadā bija 
118,81 miljoni eiro, kas ir līdzekļi Pašvaldības funkciju finansēšanai un investīcijām. Investīciju 
projektu īstenošanai 2022. gadā kopumā izlietoti 25,18 miljoni eiro jeb 25 % finanšu resursu, 
kas tika ieguldīti novada infrastruktūras sakārtošanā un attīstībā, tostarp ES struktūrfondu 
projektu ietvaros.  

Ievērojamu ietekmi uz uzturēšanas izdevumiem pārskata gadā atstāja energoresursu 
sadārdzinājums, būtiski palielinoties sociālo pabalstu izdevumiem. Salīdzinot ar 2021. gadu, 
sociālo pabalstu izmaksas palielinājās par 1,49 miljoni eiro, tostarp lielākais pieaugums bija 
dzīvokļu pabalstiem un pabalstiem kurināmā iegādei. Ģeopolitiskā situācija saistībā ar 
karadarbību Ukrainā un pret Krieviju un Baltkrieviju ieviestās sankcijas, kas radīja metāla un 
citu resursu nepieejamību vai to izmaksu pieaugumu, apgrūtināja noslēgto iepirkuma līgumu 
izpildi sākotnējā līgumā paredzētajā ietvarā. Atbilstoši Iepirkumu uzraudzības biroja vadlīnijās 
"Līguma vadība krīzes apstākļos" noteiktajam - pakalpojumiem varēja palielināt līgumcenu līdz 
10 % un būvdarbiem līdz 15 %, pie nosacījuma, ja līgums tika noslēgts līdz 
24.02.2022. Pašvaldība 2022. gadā noslēdza vairākas vienošanās par līgumcenas 
palielināšanu. 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

104 

 

 

 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

105 

 

7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU UN VALMIERAS NOVADA ZĪMOLVEDĪBA 

2022. gadā Pašvaldība turpināja stiprināt novada iedzīvotāju paradumus informāciju 
par Pašvaldības darbu iegūt Pašvaldības kanālos, attīstīja esošos un veidoja jaunus, lai 
veicinātu sabiedrības sasniegšanu. 

2022. gadā Pašvaldība izstrādāja un 31.01.2023. pieņēma saistošos noteikumus 
Nr. 83 “Par Valmieras novada simboliku”. 

Valmieras novada simbolika  

2022. gadā uzsākts mērķtiecīgs darbs pie ilgtermiņa vienota, spēcīga un atpazīstama 
Valmieras novada tēla veidošanas, lai sasniegt novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un 
attīstības programmas mērķus. 

2022. gadā izveidots: 

▪ Valmieras novada ģerbonis; 

Valmieras novada ģerbonī attēlots Latvijas nacionālais koks – ozols, kas simbolizē latviskumu, 
pamatīgumu, stabilitāti, spēku, kā arī cildina dabas mīlestību, pēctecību un tradīcijas. Pakalns 
ģerbonī simboliski norāda uz novada tiekšanos uz izaugsmi un attīstību, savukārt sudraba 
viļņotais elements pakalna piekājē simbolizē ūdeni un tā klātesamību novadā. Ūdens, ko 
heraldikā apzīmē ar sudraba krāsu, simbolizē dzīvību un dinamiku. Savukārt zelts heraldikā 
simbolizē augstākos sasniegumus un vērtību, ko piešķiram tradīcijām, videi un iedzīvotājiem, 
kuri visi kopā veido novada nākotni, tādēļ ģerbonim izvēlēts zelta fons. Valmieras novada 
ģerbonis tika izstrādāts, par pamatu ņemot vēsturisko Valmieras apriņķa ģerboni.  

▪ Valmieras novada karogs; 

Valmieras novada karogs, starp divām zaļas krāsas joslām platāka baltas krāsas josla, kuras 
vidū Valmieras novada ģerbonis. 

▪ Apstiprināta jaunā simbolika - Valmieras novada logo un sauklis. 

Lai stiprinātu un veidotu vienotu Valmieras novada tēlu un veicinātu piederības sajūtu, 
vienlaikus saglabājot novada pilsētu, pagastu un ikvienas apdzīvotas vietas lokālpatriotiskās 
vērtības un individualitāti, izstrādāta Valmieras novada grafiskās identitātes simbolu sistēma 
jeb vadlīnijas. Novada identitātes pamatā ir saglabāts izaugsmes medaļas simbols, kas 
stiprināts ar katras novada teritorijas lokālajām vērtībām, tas simbolizē lepošanos ar līdz šim 
sasniegto un motivē jauniem mērķiem.  

Komunikācijas kanālu attīstība 

2022. gada iedzīvotāju aptaujā, norādot informācijas kanālus, no kuriem iedzīvotāji 
uzzina par Pašvaldības darbu, biežāk minētie ir Pašvaldības konti sociālajos medijos (63 %), 
Pašvaldības informatīvais izdevums (58 %), Pašvaldības tīmekļvietne 
www.valmierasnovads.lv (45 %), draugi, kolēģi, paziņas (40 %), kam seko citi retāk izmantoti 
komunikācijas kanāli: klātienē pašvaldībā (17 %), TV raidījums “Tikšanās vieta. Valmieras 
novads.” (12 %), radio ziņas (10 %), iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības vadību un 
darbiniekiem (9 %) un citi. 

Sabiedrības informēšanai 2022. gada 18. jūlijā uzsākta Valmieras novada pašvaldības 
podkāsta “Valmierīgas sarunas” ieviešana un darbības nodrošināšana. 2022. gadā tika 
izveidotas un publicētas 27 epizodes. Kopējais podkāstu ilgums ir teju 800 minūtes. Tas ir par 
90 % vairāk, nekā lielākajai daļai podkāstu Latvijā kategorijā “Valsts pārvaldes iestādes” 
(Government). Kopumā līdz 30.12.2022. podkāsta epizodes noklausītas 1018 reizes. 

 

 

 

http://www.valmierasnovads.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

106 

 

Pašvaldības komunikācijas kanāli 

Tīmekļvietne 

2022. gadā Pašvaldības mājaslapas unikālo lietotāju skaits ir 257 700, notikuši 
1 908 415 lapu skatījumi, 75 % jauni lietotāji.  

Tīmekļvietnē darbojas saziņas forma “Ziņo par problēmu infrastruktūrā”, ar kā palīdzību 
ātri, ērti un operatīvi iespējams informēt Pašvaldību par bojājumiem ielu apgaismojuma 
infrastruktūrā, pilsētvidē, klaiņojošiem dzīvniekiem un citiem aktuāliem jautājumiem. 
Iedzīvotājiem tika nodrošināta iespēja uzdot jautājumus Pašvaldībai, izmantojot tīmekļvietnes 
www.valmierasnovads.lv izveidoto sadaļu “Tu jautā”, iesniegti, izskatīti un atbildēti 163 
jautājumi. 

Sociālie tīkli 

No 2021. gada 1. jūlija atbilstoši iepriekš veiktajai apvienojamo pašvaldību sociālo tīklu 
analīzei, Valmieras pilsētas Facebook lapa, kurai ir visvairāk sekotāju, tiek pārveidota par 
valstspilsētas Valmieras un Valmieras novada Facebook lapu, vēlāk – apvienojamo novadu 
Facebook lapas par apvienību lapām, katrai lapai izveidota vienota vizuālā identitāte. 
2021. gada laikā Valmieras pilsētas/Valmieras novada pašvaldības Facebook platformā ir 
publicēti aptuveni 1 506 ieraksti. Ar šiem ierakstiem sekotāji dalījušies vairāk kā 42 443 reižu, 
spieduši vairāk kā 114 159 like un ierakstiem atstājuši vairāk kā 7 318 komentāru. 

Ņemot vērā, ka ne visām apvienotajām pašvaldībām bija profili Twitter un Instagram, 
no 2021. gada 1. jūlija notika pāreja no Valmieras uz novada Twitter un Instagram profiliem. 
2021. gada laikā Twitter profila sekotāju skaits samazinājies par 104 sekotājiem. Instagram ir 
9836 sekotāji. Youtube 69 000 skatījumi.  

Lietotne “Valmiera” 

Lietotne “Valmiera” Līdz 2022. gada 31. decembrim lietotni lejupielādējuši 8337 
lietotāji, kas ir par 41 % vairāk nekā 2021. gadā, norādot uz komunikācijas nozīmes pieaugumu 
digitālajā vidē. 

Informatīvais izdevums 

Pašvaldība turpina izdot informatīvo izdevumu vienu reizi mēnesī (krāsains, žurnāla 
veida, A4 formātā, ar 32 lappusēm). Informatīvais izdevuma piegāde tiek nodrošināta katrā 
novada mājsaimniecības pastkartē, tā tirāža 2022. gadā ir 25 555 eksemplāri un tas ir bez 
maksas, kā arī lasāms digitāli Pašvaldības tīmekļvietnē. Pašvaldības informatīvo izdevumu 
iedzīvotāji norāda kā otro nozīmīgāko informācijas par Pašvaldības darbu iegūšanas kanālu.  

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Bez Pašvaldības komunikācijas kanāliem, lai nodrošinātu Valmieras novada 
iedzīvotājiem informāciju par Pašvaldības darbu, aktivitātēm, domes pieņemtajiem lēmumiem, 
veidotu atgriezenisko saiti ar iedzīvotājiem, izzinātu sabiedrības viedokli, veicinātu novada 
attīstību, iedzīvotājiem un uzņēmējiem pieejamo Pašvaldības atbalstu, 2022. gadā Pašvaldība 
izmantojusi arī komercmediju iespējas atbilstoši iepirkumu rezultātā noslēgtajiem līgumiem – 
www.valmieraszinas.lv, Re:TV, Radio Tev u. c.  

Pēc administratīvi teritoriālās reformas ir nozīmīgi pieaudzis plašsaziņas līdzekļu 
pieprasījums pēc Valmieras novada pašvaldības datiem, informācijas un viedokļa.  

2022. gadā sagatavoti 2 633 komunikācijas materiāli par aktualitātēm Valmieras 
novadā izglītības, kultūras, sporta, tūrisma, vides, sociālajos, ar uzņēmējdarbību, kā arī ar 
Pašvaldības darbu pēc reformas saistītos jautājumos.  

2022. gadā ar Radio Tev bija spēkā līgums, kas paredzēja ziņu pārraidi trīs reizes 
nedēļā un piecas radio kampaņas, 

http://www.valmieraszinas.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

107 

 

2022. gadā ar portālu “Valmieras Ziņas” bija spēkā līgums, kas paredzēja Pašvaldības 
iesūtīto rakstveida informācijas publicēšanu, reklāmas baneru izvietošanu, pasākumu 
ievietošanu kalendārā (unikālo apmeklētāju skaits mēnesī 60 000). 

Pašvaldībai ir izveidojusies sekmīga sadarbība ar reģionālo laikrakstu “Liesma”, 
“Ziemeļlatvija”, reklāmas laikrakstu “Tava Izvēle”, kā arī citiem reģionālajiem un nacionālajiem 
plašsaziņas līdzekļiem. 

Iedzīvotāju līdzdalība un atgriezeniskās saites iegūšana 

Iedzīvotāju tikšanās 

2022. gada budžets iedzīvotājiem tika prezentēts 4 tiešraidēs - Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs ar video starpniecību katras teritoriālās apvienības 
iedzīvotājus   (plašāk: https://www.valmierasnovads.lv/iedzivotaju-tiksanas-budzets-2022/) 
informēja par 2022. gada budžetu, paveiktajiem un plānotajiem darbiem. Video tika publicēts 
sociālajos tīklos, aicinot iedzīvotājus uzdot jautājumus.  

2022. gadā  notika arī vairākas domes priekšsēdētāja un deputātu klātienes tikšanās ar 
iedzīvotājiem – Mazsalacas, Naukšēnu, Burtnieku un Strenču apvienībās. 

“Pēcpusdiena ar mēru” 

Norisinājās tradicionālās “Pēcpusdiena ar mēru” tikšanās ar Valmieras un Valmieras 
novada uzņēmējiem. 

Iedzīvotāju aptauja – iedzīvotāju līdzdalības veicināšanai, atgriezeniskās saites 
iegūšanai  

Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par Pašvaldības darbu, notika ikgadējā 
iedzīvotāju aptauja. Respondentu skaits: 402 aptaujas anketas. Aptaujā par 2022. gadu 76 % 
respondentu ir norādījuši, ka ir apmierināti ar dzīvi Valmieras novadā. 

Publiskās apspriešanas 

No 2022. gada 14. janvāra līdz 11. februārim norisinājās publiskā apspriešana un 
sanāksmes, aicinot iedzīvotājus apspriest Pašvaldības ieceri “Dienvidu industriālā maģistrāle  
- Linards Laicena ielas savienojums ar TEN-T tīklu”. Ar mērķi panākt pēc iespējas lielāku 
iedzīvotāju, kas dzīvo ielas kvartālā, iesaisti,  2022. gada 7. februārī no plkst. 18.00 līdz 20.00 
Valmieras Kultūras centrā (Rīgas iela 10) notika būvniecības ieceres prezentācija. Rezultātā 
Pašvaldība ņēma vērā iedzīvotāju priekšlikumus projekta izstrādē. 

2022. gadā notikušas 3 publiskās apspriešanas par koku ciršanas ieceri. Tās rosina 
Pašvaldības Koku novērtēšanas komisija, pamatojoties uz LR Ministru kabineta 02.05.2012. 
noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 17.punktu un Komisijas 
lēmumiem.  

Aicinot iedzīvotājus iesaistīties un veicinot līdzsvarotu Valmieras novada teritorijas 
attīstību, kā arī turpinot darbu pie attīstības plānošanas dokumentu izstrādes, no 2022. gada 
8. augusta līdz 8. septembrim norisinājās Valmieras novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2022.–2038. gadam un Valmieras novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam 
2. redakcijas un Vides pārskata projekta publiskā apspriešana. 

Paziņojumi par publiskajām apspriešanām tiek publicēti Pašvaldības tīmekļvietnē 
www.valmierasnovads.lv. 

2022. gadā Pašvaldībā uzsāktas jaunas sabiedrības līdzdalības iniciatīvas: 

1.Iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkurss: 

Lai atbalstītu novada iedzīvotājus dzīves kvalitātes un dzīvesvides uzlabošanā, 
Pašvaldība no 2022. gada 15. augusta līdz 15. septembrim aicināja Valmieras novada 
biedrības, nodibinājumus un neformālās iedzīvotāju grupas pieteikt sabiedrībai nozīmīgus 
projektus iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkursā. 

http://www.valmierasnovads.lv/


VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

108 

 

Projektu konkursa saistošie noteikumi apstiprināti Pašvaldības domes 2022. gada 
30. jūnija sēdē, kā arī par tiem ir saņemts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas pozitīvs atzinums.  

2. Līdzdalības budžets: 

Lai iedzīvotāji tiešā veidā ieteiktu ļoti konkrētas novada infrastruktūras attīstības 
vajadzības, un Pašvaldība – ar iedzīvotāju balsojuma aptaujas palīdzību īstenotu tās idejas, 
kas risina iedzīvotājiem visaktuālākās vajadzības, laikā no 2022. gada 25. jūlija līdz 
18. septembrim Pašvaldībā iedzīvotāji iesniedza līdzdalības budžeta projektu pieteikumus, 
daļa no kuriem tika nodoti publiskajai balsošanai par to ieviešanas nozīmīgumu kopējam 
sabiedrības labumam. 

3. Tavs ieguldījums ainavā: 

No 2022. gada 25. jūlija līdz 28. augustam Valmieras novada pašvaldība saņēma 
pieteikumus Valmieras novada vides akcijā “Tavs ieguldījums ainavā”. Lai gan šāda akcija 
Valmieras novadā tika rīkota pirmoreiz, kopā tika saņemts 21 pieteikums 7 nominācijās, un 
noslēdzās ar lekcijām un apbalvošanu. Galvenie akcijas mērķi ir pamanīt un izcelt skaisto un 
īpašo gan parkā, gan lauku viensētā, gan urbāno dārzu ierobežotajās platībās.  

Vides komunikācija 

2022. gadā publicētas 160 preses relīzes vides jomā un īstenotas 10 vides 
komunikācijas aktivitātes, īstenoti 2 projekti vides komunikācijas jomā. 

 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

109 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

110 

 

8. GALVENIE UZDEVUMI 2023. GADĀ 

Lai sasniegtu ilgtermiņa attīstības mērķi – nodrošinātu iedzīvotāju labklājības 
pieaugumu, Pašvaldības viens no galvenajiem uzdevumiem 2023. gadā un turpmākajos 
gados, ir turpināt attīstīt uzņēmējdarbību, īpaši akcentējot ražošanu, nodrošināt dzīvojamā 
fonda piedāvājumu, uzlabot novada infrastruktūru un sekmēt inovācijas dažādās jomās 
(uzņēmējdarbība, ēku energoefektivitātes uzlabošana, izglītība, sociālā aizsardzība un citi), 
2022. gadā un turpmākajos gados gan industriālo teritoriju, gan novada kopējai attīstībai 
plānots gan turpināt, gan uzsākt jaunus nozīmīgus projektus, izmantojot ES struktūrfondu, 
valsts un pašvaldības budžeta līdzekļus.  

Iedzīvotāji 

Joprojām ļoti aktuāls izaicinājums ir dzīvojamā fonda pieejamība – nepieciešams 
uzlabot labas kvalitātes mājokļu pieejamību. Ar šādu mērķi Pašvaldības dome lēmusi 
SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” iesaistīties zemas īres mājokļu būvniecības projekta 
īstenošanā.  

Tāpat kā iepriekš, Pašvaldības prioritāte būs arī labas kvalitātes medicīnisko 
pakalpojumu nodrošināšana, infrastruktūras un aprīkojuma nodrošināšana, kā arī alternatīvu 
pakalpojumu personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem izveidošana: deinstitucionalizācijas pasākumi, grupu dzīvokļi, dienas centri, 
radošās darbnīcas, lai attīstītu pakalpojumu infrastruktūru un nodrošinātu pakalpojumus 
personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā. Turpināsies darbs pie 
ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu (ilglaicīgās aprūpes centru izveide) senioriem 
nodrošināšanas. 

2023. gadā Pašvaldība turpinās sniegt visus iepriekš nodrošinātos sociālo pabalstu un 
pakalpojumu veidus, piemēram, bērna piedzimšanas pabalsts, braukšanas maksu 
atvieglojums skolēniem un pensionāriem, pakalpojums cilvēkiem ar invaliditāti, asistenta 
pakalpojums, aprūpe mājās, pansionāta darbības nodrošināšana, pakalpojums sociālā riska 
ģimenēm ar bērniem un programmu īstenošanai bērniem ar uzvedības traucējumiem. 
Pašvaldība joprojām sadarbosies ar NVO, tajā skaitā deleģējot dažādu funkciju 
nodrošināšanu. 

Sabiedriskās kārtības nodrošināšanai tiks uzlabota un attīstīta videonovērošanas 
sistēma. 

Lai veicinātu nepieciešamo speciālistu piesaisti Valmieras novada veselības aprūpes 
iestādēm, turpināsies Pašvaldības labā prakse piešķirt stipendijas šajās nozarēs 
studējošajiem. 

 Turpināsies arī iedzīvotāju iesaistes pasākumi, tostarp nevalstiskā sektora 
līdzfinansēšana, kā arī paredzot finansējumu iedzīvotāju iniciētajiem infrastruktūras 
projektiem, īstenojot līdzdalības budžeta principu. 

Sekmējot Eiropas Savienības Zaļā kursa ieviešanu un ar mērķi panākt klimatneitralitāti 
un pielāgoties klimata pārmaiņām, lai uzlabotu nākamo paaudžu labklājību un veselību, 
turpināsies aktivitātes un iniciatīvas vides jomā, tostarp, dalība Mēru paktā un Valmieras 
novada ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāna ieviešana.  

Lai sekmētu novadā esošā dzīvojamā fonda atjaunošanu, arī 2023. gadā Pašvaldība 
turpinās līdzfinansēt pagalmu pārbūves un ēku energoefektivitātes uzlabošanas pasākumus, 
kā obligātu prasību nosakot kompleksu transporta infrastruktūras jautājumu risināšanu, tajā 
skaitā nodrošinot operatīvo transportlīdzekļu piekļuves iespējas, vides pieejamības risinājumus 
un pazemes tipa konteineru izbūvi. Lai veidotu ģimenei ar bērniem draudzīgu vidi, ieviesta un 
turpināsies arī pagalmu labiekārtošanas līdzfinansējuma piešķiršanas apakšprogramma – 
bērnu rotaļu laukumu izveide daudzdzīvokļu māju pagalmos.  

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

111 

 

Kā jauna iniciatīva plānota līdzfinansējuma programma iedzīvotājiem - mājsaimniecību 
pieslēgumiem centralizētajiem ūdensvada un kanalizācijas tīkliem. Tāpat tiks veikti pasākumi, 
lai nodrošinātu bioloģiski noārdāmo atkritumu šķirošanu un izveidotu dalītas vākšanas 
sistēmu.  

Izglītība 

Pašvaldības viens no galvenajiem uzdevumiem ir kvalitatīva, uz karjeras izaugsmi, 
talantu attīstību un STEM jomas attīstību balstīta izglītība. Pašvaldība 2023. gadā turpinās 
veicināt STEM izglītības popularitāti bērnu un jauniešu vidū, atbalstīs bērnu zinātkāri, interesi 
par tehnoloģijām un vēlmi darboties jau no bērnudārza, aicinās izglītības iestādes mācīt 
skolēniem algoritmisko domāšanu un popularizēt dabaszinātnes un matemātiku, jo Valmierā 
un novadā, ko dēvē par Vidzemes ekonomikas dzinējspēku, būs īpaši svarīgi topošie inženieri, 
informācijas tehnoloģiju speciālisti un citi eksakto zinātņu absolventi. 

Notiks jaunā ieviestā izglītības satura, kas līdztekus pamatprasmēm nozīmīgās cilvēka 
darbības jomās (kā valodas, sociālā un pilsoniskā, kultūras izpratnes un mākslas, matemātikas 
un datorzinātnes, dabaszinātņu un inženierzinātņu, veselības un fiziskās aktivitātes) uzsver 
starpdisciplinārās prasmes, dažādas personības īpašības, attieksmi un noteiktu vērtību 
sistēmu, izvērtēšana un nepieciešamo uzlabojumu veikšana.  

Tāpat īpaši akcentējama ir nepieciešamība un iespēja ikkatram skolēnam nodrošināt 
iekļaujošu izglītību. 

Arī 2023. gadā paredzēti izglītības iestāžu tīkla optimizācijas pasākumi – Pašvaldības 
dome uz pārskata sagatavošanas brīdi ir pieņēmusi vairākus lēmumus par atsevišķu izglītības 
iestāžu reorganizāciju, un šis darbs turpinās. Tāpat notiks intensīva komunikācija ar Izglītības 
un zinātnes ministriju par tās redzējumu skolu tīkla sakārtošanai.  

2023. gadā aktuāls jautājums būs arī izaicinājumi karjeras un profesionālajā izglītībā, 
kā nodrošināt uzņēmēju un profesionālās izglītības iestāžu sadarbību, lai veicinātu darba tirgū 
pieprasītu speciālistu sagatavošanu, savlaikus prognozētu nākotnes darba tirgū 
nepieciešamās prasmes un kompetences. 

Negatīvu ietekmi var atstāt arī pedagogu trūkums izglītības iestādēs, kuru nosaka gan 
pedagogu novecošanās problēma, gan jauno pedagogu trūkums un pedagoga profesijas 
salīdzinoši zemais prestižs, atalgojums. Vispārējās izglītības iestādēs pašvaldībā vairāk nekā 
49 % pedagogu ir vecumā virs 51 gada, savukārt pedagoģisko darbinieku atbalsta personāls 
– 63 %. Lai veicinātu nepieciešamo speciālistu piesaisti Valmieras novada izglītības iestādēm, 
Pašvaldība turpinās piešķirt stipendijas šajā nozarē studējošajiem, tāpat ar mērķi piesaistīt, 
atlasīt un sagatavot augsti motivētus un kvalificētus nozares ekspertus darbam pirmsskolās 
un Pašvaldības darbā, turpināsies sadarbība ar nodibinājumu “Iespējamā misija”. 

Pamatojoties uz Pašvaldības domes 2022. gada nogalē lemto, 2023. gadā paredzēts 
izstrādāt Valmieras novada izglītības nozares attīstības stratēģiju, kā mērķi nosakot izglītības 
attīstības prioritātes un virzienus Valmieras novadā 2023.-2029. gadam, kopumā sekmējot 
efektīvu, modernu, kvalitatīvu un līdztiesības principos balstītu izglītības pakalpojumu attīstību. 

2023. gadā turpināsies arī izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība – kapitālieguldījumi 
paredzēti teju ikvienā izglītības iestādes ēkā, tostarp - Gaujas krasta vidusskolas – attīstības 
centra sporta zāles būvniecība, papildu vietu izveide Valmieras 2.vidusskolas pirmsskolas 
izglītības iestādē u. c. 

Kultūra 

Kultūras jomā 2023. gadā tiks stiprināta sadarbība Pašvaldībā izveidotās kultūras 
nozares pārvaldības un pārraudzības struktūrā, nodrošinot kultūras iestāžu gada mērķu un 
uzdevumu īstenošanu. 

Tiks turpināts darbs pie Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā un attīstības 
programmā noteiktajiem rīcības virzieniem un uzdevumiem kultūras nozarē, Valmieras 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

112 

 

kultūras stratēģijas 2018.–2028. gadam īstenošanas un kultūras nozares attīstības 
koncepcijas “Dinamiskā pilsēta” ieviešanas. 

2023. gadā tiks atbalstītas novada kultūras iestāžu (kultūras centri, bibliotēkas un 
muzeji), kultūrizglītības iestāžu, privāto uzņēmumu un nevalstisko organizāciju aktivitātes 
kultūras jomā, tajā skaitā organizējot Pašvaldības projektu konkursu kultūras jomā un sakrālā 
mantojuma saglabāšanā un attīstībā, nodrošināts atbalsts Valmieras Drāmas teātrim. 

Tiks nodrošināta tradicionālo kultūras pasākumu sagatavošana un īstenošana 
Valmieras novadā – Valmieras vasaras teātra festivāls, velo kino festivāls “Kino Pedālis”, 
Kokmuižas svētki, Gaujas plostnieku svētki, Rūjienas saldējuma svētki, Valmieras pilsētas 
svētki, Burtnieka ezera svētki, Ērenpreisa velo svētki, Ķēniņa Tālivalža svētki un daudzi citi, 
kā arī organizēti un veidoti jauni, meklētas un īstenotas jaunas sadarbības, ņemot vērā 
“Dinamiskā pilsēta” koncepciju. 

Amatiermākslas un tautas mākslas jomā būtiskākās 2023. gada prioritātes: 
1) Valmieras novada kolektīvu dalības nodrošināšana XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkos; 2) Valmieras novada amatiermākslas kolektīvu vadītāju atalgojuma 
sistēmas ieviešana; 3) Valmieras novada amatiermākslas kolektīvu kvalitatīvas darbības 
nodrošināšana un dažādu tautas mākslas sarīkojumu organizēšana (t.sk. repertuāra 
pārbaudes skates un konkursi). 

2023. gadā paredzēta Mazsalacas muzeja un Naukšēnu Cilvēkmuzeja  akreditācija, 
bet apmeklētājiem durvis vērs jaunais Valmieras pils kultūrvides centrs. Tiks meklētas 
finansējuma piesaistes iespējas Valmieras Kultūras centra attīstībai. Pašvaldībā tiks īstenoti 
projekti, kas vērsti uz kultūras infrastruktūras uzlabošanu, piemēram, iestāžu 
materiāltehniskās bāzes pilnveidošana un infrastruktūras sakārtošana, laikmetīgās mākslas 
telpas “KURTUVE” attīstība Rīgas ielā 25, Valmierā un citi. 

Sports 

2023. gada lielākais izaicinājums ir veicināt iedzīvotāju iesaisti dažādās fiziskās 
aktivitātēs, nodrošinot to pieejamību un dažādību – atbilstību dažādām mērķa grupām. Vairāki 
pētījumi un sporta pasākumu apmeklētības statistika liecina, ka sporta pasākumu apmeklētība 
strauji krītas, tādēļ jārod veidi kā iedzīvotājos veicināt interesi un vēlmi apmeklēt sporta 
norises, ņemt dalību arī regulārās un organizētās sporta nodarbībās un piekopt aktīvu un 
veselīgu dzīvesveidu. 

Sadarbībā ar Valmieras novada sporta skolām tiks veicināta bērnu un jauniešu sporta 
attīstība. Vienlaikus caur Valmieras novada sporta skolām, kā arī kopā ar Valmieras Olimpisko 
centru, turpināsies darbs pie Valmieras kā sporta tūrisma galamērķa, popularizēšanas, 
pozitīva tēla veidošanas un atpazīstamības starptautiskajā sporta vidē, lai Valmierai piesaistītu 
jaunas sporta norises, sacensības, projektus un uzņemtu ārvalstu sportistus un komandas. 
Paredzēts izstrādāt arī novada sporta nozares attīstības stratēģiju. 

Uzņēmējdarbības vides atbalsts  

Arī 2023. gadā turpināsies darbs pie komercdarbības vides attīstības un 
paplašināšanas. Turpināsies industriālo teritoriju izveide un attīstība - Rūpniecības un eksporta 
parks ekspluatācijā jānodod līdz 2023. gada beigām, savukārt Valmieras industriālā parka 
projekta īstenošana turpināsies vairāku gadu garumā. Turpināsies arī aktīvs darbs investoru 
piesaistei. 

Uzņēmējdarbības vides attīstīšanā darbu turpinās Valmieras Attīstības aģentūra, 
īstenojot ar uzņēmējdarbības veicināšanu, investīciju piesaisti un ar karjeras izglītību saistītus 
projektus un pasākumus. Tāpat turpināsies inovāciju atbalsta programma “ZĪLE”, kas tiks 
paplašināta ar programmām “ZĪLE inovācija” un “ZĪLE startam”. 

Sadarbības stiprināšanai ar uzņēmējiem un uzņēmējdarbības vides attīstībai tiks 
turpinātas regulāras Pašvaldības un uzņēmēju tikšanās un citi pasākumi. Tāpat tiks saglabāti 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

113 

 

arī Pašvaldības administrēto nodokļu atvieglojumi gan par investīcijām ražošanā, darba vietu 
saglabāšanā, gan par būvniecības stadijā esošām daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām un citi. 

Veicinot biznesa vidi reģionā, turpinās darboties Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras Valmieras biznesa inkubators, stiprinot uzņēmējdarbību un atbalstot jaunos 
uzņēmējus Valmierā un Vidzemē.  

Tūrisms 

Kā svarīgākie tūrisma nozares pasākumi, jāatzīmē Valmieras novada kā vienota 
tūrisma galamērķa stiprināšana, izceļot dabas, kultūras, gastronomijas un tradīciju prasmes, 
tostarp paredzēts izstrādāt arī novada tūrisma stratēģiju. Tāpat paredzēts stiprināt Valmieras 
novada tūrisma piedāvājuma atpazīstamību gan vietējā mērogā, gan starptautiskā (uzsvars uz 
igauņu mērķauditorijas piesaisti ar viņiem specifiski radītām kampaņām; lietuviešu tirgus 
aktivizēšana; Somijas ceļotāju piesaiste). 

Savukārt, lai veicinātu iedzīvotāju aktivitātes, tiks atjaunotas un uzlabotas dabas takas, 
un informatīvie stendi, kā arī pilnveidots un popularizēts aktīvās atpūtas pasākumu 
piedāvājums. Turpināsies arī Zilākalna un Skaņākalna dabas parku attīstības pasākumi. 

Infrastruktūra 

2023. gadā turpināsies darbs pie ēku un būvju infrastruktūras projektiem, tostarp, 
sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu un izglītības iestāžu infrastruktūra. 

Turpināsies gan industriālo teritoriju attīstība, gan satiksmes drošības pasākumi – ielu, 
ceļu un ietvju pārbūves un remonti. Tāpat tiks gan projektēts, gan izbūvēts ielu publiskais 
apgaismojums vairākās novada teritorijās. Paredzēti arī ūdenssaimniecības uzturēšanas un 
sakārtošanas pasākumi, tostarp sadarbībā ar Pašvaldības kapitālsabiedrībām: SIA “Valmieras 
ūdens”, SIA “ Kocēnu komunālā saimniecība” un SIA “Rūjienas siltums”. 

Ar detalizētu informāciju iespējams iepazīties Valmieras novada pašvaldības 
2023. gada budžeta paskaidrojuma rakstā, pieejams: 
https://www.valmierasnovads.lv/dokumenti/par-valmieras-novada-pasvaldibas-2023-gada-
budzetu/. 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

114 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

115 

 

PIELIKUMI 

 

1. pielikums. Pašvaldības struktūrshēma 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

116 

 

2. pielikums. Iedzīvotāju skaita izmaiņas teritoriālajās vienībās 2022.–2023.g. janvāris 

  
2022.g.  
janvāris 

2023.g.  
janvāris Starpība 

%, 2022. 
un 2023.g. 
janv. 

Burtnieku apvienība 7504 7560 56 0,75 

Burtnieku pagasts 1276 1238 -38 -2,98 

Ēveles pagasts 446 440 -6 -1,35 

Matīšu pagasts 805 822 17 2,11 

Rencēnu pagasts 1365 1385 20 1,47 

Valmieras pagasts 3221 3297 76 2,36 

Vecates pagasts 391 378 -13 -3,32 

Brenguļu, Kauguru, 
Trikātas apvienība 3045 3122 77 2,53 

Brenguļu pagasts 844 884 40 4,74 

Kauguru pagasts 1328 1369 41 3,09 

Trikātas pagasts 873 869 -4 -0,46 

Kocēnu apvienība 6078 6047 -31 -0,51 

Bērzaines pagasts 553 574 21 3,80 

Dikļu pagasts 994 979 -15 -1,51 

Kocēnu pagasts 2885 2871 -14 -0,49 

Vaidavas pagasts 919 901 -18 -1,96 

Zilākalna pagasts 727 722 -5 -0,69 

Mazsalacas 
apvienība 3011 3053 42 1,39 

Mazsalaca 1152 1173 21 1,82 

Mazsalacas pagasts 556 564 8 1,44 

Ramatas pagasts 377 388 11 2,92 

Sēļu pagasts 321 334 13 4,05 

Skaņkalnes pagasts 605 594 -11 -1,82 

Naukšēnu 
apvienība 1724 1686 -38 -2,20 

Ķoņu pagasts 591 587 -4 -0,68 

Naukšēnu pagasts 1133 1099 -34 -3,00 

Rūjienas apvienība 4847 4742 -105 -2,17 

Ipiķu pagasts 183 177 -6 -3,28 

Jeru pagasts 1186 1150 -36 -3,04 

Lodes pagasts 245 231 -14 -5,71 

Rūjiena 2779 2733 -46 -1,66 

Vilpulkas pagasts 454 451 -3 -0,66 

Strenču apvienība 3170 3190 20 0,63 

Jērcēnu pagasts 381 376 -5 -1,31 

Plāņu pagasts 517 512 -5 -0,97 

Seda 1225 1242 17 1,39 

Strenči 1047 1060 13 1,24 

Valmiera 24588 24562 -26 -0,11 

Valmieras novads 53967 53962 -5 -0,01 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

117 

 

3.pielikums. Pašvaldības ieņēmumu struktūra un plāna izpilde 2022. gadā  

 

Rādītājs 

2022. gada 12 mēneši 

plāns, eiro izpilde, eiro 

ieņēmumu 

struktūra, 

% 

plāna 

izpilde, 

eiro 

gada 

plāna 

izpilde, % 

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 40 427 852 41 747 711 42.39 1 319 859 103 

Nekustamā īpašuma 

nodoklis par zemi 2 553 941 1 986 166 2.02 -567 775 78 

Nekustamā īpašuma 

nodoklis par ēkām 991 195 1 510 113 1.53 518 918 152 

Nekustamā īpašuma 

nodoklis par mājokli 491 777 618 837 0.63 127 060 126 

Azartspēļu nodoklis 21 550 28 298 0.03 6 748 131 

Dabas resursu nodoklis 130 000 155 639 0.16 25 639 120 

Nenodokļu ieņēmumi 3 246 889 2 645 502 2.69 -601 387 82 

Maksas pakalpojumi, citi 

pašu ieņēmumi 5 248 782 5 311 278 5.39 62 496 101 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība 260 172 250 634 0.25 -9 538 96 

Transferti 45 757 613 44 219 768 44.91 -1 537 845 97 

  99 129 771 98 473 946 100.0 -655 825 99.30 

   



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

118 

 

4.pielikums. Pašvaldības bilance  

Bilance uz 2022.gada 31.decembri (eiro) 

Posteņa  nosaukums Pārskata 

perioda 

beigās 

Pārskata 

perioda 

sākumā AKTĪVS 

Ilgtermiņa ieguldījumi 315 944 017 298 190 123 

Nemateriālie ieguldījumi 323 396 413 004 

Pamatlīdzekļi 211 267 942 218 251 359 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 95 380 727 69 859 374 

Ilgtermiņa prasības 113 148 102 283 

Ieguldījuma īpašumi 8 858 804 9 564 103 

Apgrozāmie līdzekļi 25 421 039 22 910 888 

Krājumi 791 499 752 432 

Īstermiņa prasības 2 768 055 2 681 852 

Nākamo periodu izdevumi un avansa maksājumi par 

pakalpojumiem un projektiem 

1 215 743 1 068 139 

Īstermiņa finanšu ieguldījumi 8 842 10 498 

Naudas līdzekļi 20 636 900 18 397 967 

BILANCE  341 365 056 321 101 011 

PASĪVS     

Pašu kapitāls 253 107 560 238 099 297 

Rezerves 7 123 550 7 621 468 

Budžeta izpildes rezultāti 245 984 010 230 477 829 

Uzkrājumi 957 403 946 078 

Saistības 87 300 093 82 055 636 

Ilgtermiņa saistības 63 780 499 59 717 208 

Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa 

daļa 

4 118 112 4 158 286 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 

4 023 560 4 152 209 

Īstermiņa uzkrātās saistības 4 157 060 3 283 045 

Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot 

nodokļus) 

2 014 154 1 710 442 

Saistības par nodokļiem, nodevām un citiem 

maksājumiem 

2 097 145 1 743 211 

Pārējās īstermiņa saistības 61 987 59 364 

Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie avansa 

maksājumi un transferti 

7 047 576 7 231 871 

BILANCE 341 365 056 321 101 011 

ZEMBILANCE     

Nomātie aktīvi 261 556 295 645 

Zembilances aktīvi 21 443 391 22 642 740 

Zembilances pasīvi 15 634 707 24 509 923 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

119 

 

5.pielikums. Pašvaldības aizņēmumi uz 2023. gada janvāri 

 

Mērķis Parakstīšana

s datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmum

a līguma 

summa 

Parāds uz 

pārskata 

gada 

sākumu 

Aizņēmuma 

atmak- 

sājamā 

daļa līdz 

pārskata 

gada 

beigām 

A2/1/07/490, FS-11/2007; 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Strenču pilsētā 

01.10.2007 20.09.202

7 

461 029 77 634 16 344 

A2/1/07/130, FS-1/2007; 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Strenču pilsētā 

19.04.2007 20.03.202

7 

462 433 35 717 8 404 

A2/1/07/662, FS-15/2007; 

Finanšu stabilizācija 

18.12.2007 20.11.202

8 

647 405 257 538 45 532 

A2/1/08/530, FS-3/2008; 

Finanšu stabilizācija 

29.05.2008 20.12.202

7 

454 726 191 519 28 457 

A2/1/21/93, līg.Nr.P-47/2021 

ERAF projekta 

(Br.4.2.2.0/19/I/002) "Ēkas 

Stacijas ielā 26, Valmierā 

energoefektivitātes 

paaugstināšana" īstenošanai 

25.03.2021 20.03.203

6 

64 386 39 803 3 004 

A2/1/20 /855, līg.Nr.P-

475/2020 EKII projekta 

(Nr.EKII-3/30) "Viedo 

tehnoloģiju ieviešana 

Valmieras pilsētas 

apgaismojuma sistēmā" 

īstenošanai 

04.12.2020 20.11.203

5 

381 745 327 028 25 156 

A2/1/21/15, līg.Nr.P-6/2021 

ERAF projekta "Valmieras 

Vēsturiskā centra attīstība" 

īstenošanai 

28.01.2021 27.01.204

1 

1 770 871 1 256 554 94 448 

A2/1/20/362, līg.P-149/2020 

"ERAF projekta 

(Nr.8.1.2.0/18/I/004) 

"Valmieras Pārgaujas 

ģimnāzijas un Valmieras 

Viestura vidusskolas mācību 

vides uzlabošana un 

Dienesta viesīcas Ausekļa 

ielā pārbūve" īstenošanai" 

30.06.2020 20.06.204

5 

3 042 715 2 603 413 115 707 

A2/1/19/240, līg.P-163/2019; 

KF projekta 

(Nr.6.1.4.2/17/I/007)"Valmier

as pilsētas Rietumu 

industriālās maģistrāles 

attīstība-L.Paegles ielas 

25.06.2019 20.06.203

4 

801 912 422 678 36 755 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

120 

 

savienojums ar TNT-T tīklu" 

īstenošanai 

A2/1/20 /439, līg.P-184/2020 

ERAF projekta 

(Nr.4.2.2.0/18/I/002) 

"Dienesta viesnīcas Ausekļa 

ielā energoefektivitātes 

paaugstināšana un pārbūve 

(būvprojekta Školas ēkas un 

kopmītnes ēkas pārbūve par 

dienesta viesnīcu Ausekļa 

ielā 25B, Valmierā 1.kārta") 

īstenošanai" 

22.07.2020 20.07.204

5 

473 191 427 245 18 780 

A2/1/19/382, līg.P-250/2019; 

ERAF projekta 

(Nr.3.3.1.0/19/I/001) 

"Atbalsts komercdarbībai - 

Kauguru ielas pārbūve" 

īstenošanai 

18.10.2019 20.10.203

4 

540 376 273 024 22 752 

A2/1/18/311, līg.P-253/2018; 

ERAF projekta 

Nr.8.1.2.0/18/I/004 "Uzlabot 

vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vidi" 

04.06.2018 20.05.204

3 

1 563 184 1 349 310 65 820 

A2/1/18/525, līg.P-442/2018; 

ERAF projekta 

Nr.8.1.2.0/18/I/004 

"Valmieras Pārgaujas 

ģimnāzijas un Valmieras 

Viestura vidusskolas mācību 

vides uzlabošana un 

Dienesta viesnīcas Ausekļa 

ielā pārbūve"īstenošanai 

03.08.2018 20.07.204

3 

2 582 759 2 129 780 102 640 

A2/1/20 /856, līg.P-474/2020 

ERAF projekta 

(Nr.5.5.1.0/17/I/004) 

"Kultūra,vēsture,arhitektūra 

Gaujas un laika lokos" 

īstenošanai 

04.12.2020 20.11.204

0 

806 349 712 757 43 008 

A2/1/18/91, līg.P-75/2018; 

Būvprojekta "Kultūra, 

vēsture, arhitektūra Gaujas 

laiku lokos" izstrādei 

08.03.2018 20.02.202

3 

226 088 17 392 17 392 

A2/1/18/94, līg.P-76/2018; 

ERAF projekta 

Nr.8.1.2.0/18/I/004 "Uzlabot 

vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vidi" 

08.03.2018 20.02.204

3 

861 940 734 994 36 296 

A2/1/10/329, P-111/2010; 

Energoefektivitātes 

paaugstināšana pašv.ēkās 

18.05.2010 20.03.204

0 

46 849 10 944 1 368 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

121 

 

A2/1/09/250, P-126/2009; 

ELFLA projekts "Autoceļa 

"Pagasts-Birzītes" 

rekonstrukcija Vilpulkas 

pagastā, Valmieras rajonā" 

30.06.2009 20.05.202

9 

81 965 23 894 3 676 

A2/1/19/218, P-128/2019; 

ERAF projekts Naukšēnu 

novada pašvaldības 

administratīvās ēkas 

energoefektivitātes 

paaugstināšana 

07.06.2019 20.05.203

9 

176 280 116 490 7 060 

A2/1/19/217, P-129/2019; 

ELFLA projekts Autoceļa 

Mūļas-Ķipi-Naukšēni 

pārbūve 

07.06.2019 20.12.202

3 

188 082 4 052 4 052 

A2/1/21/40, P-13/2021; 

ERAF projekta 

(Nr.9.3.1.1/18/I/027) 

"Sabiedrības balstītu sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras 

izveide Mazsalacas novadā" 

īstenošanai P-13/2021 

24.02.2021 20.02.204

1 

490 514 465 083 25 484 

A2/1/05/382, P-144/2005; 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Ipiķu ciemā 

23.08.2005 20.04.202

5 

767 056 7 018 4 160 

A2/1/10/507, P-197/2010; 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Strenču pilsētā 2.etaps 

06.07.2010 20.03.204

0 

728 700 239 361 13 876 

A2/1/21/293, P-197/2021; 

ERAF projekta 

Nr.9.3.1.1/18/1007 

"Pakalpojumu infrastruktūras 

attīstība 

deinstitucionalizācijas plāna 

īstenošanai Kocēnu novadā" 

īstenošanai 

11.06.2021 20.05.203

1 

144 208 41 693 15 592 

A2/1/21/292, P-199/2021; 

ERAF projekta (Nr. 

9.3.1.1/19/I/043) "Sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu 

centra izveide Rūjienā" 

īstenošanai 

11.06.2021 20.05.204

1 

538 822 511 192 27 632 

A2/1/09/94, P-

21/2009;Zilāklana pagasta 

kultūras ielas un gājēju 

ietves rekonstrukcija 

17.04.2009 20.04.202

9 

170 732 19 600 3 136 

A2/1/20/484, P-220/2020; 

Latvijas-Krievijas pārrobežu 

sadarbības programmas 

projekta (Nr. LV-RU-016) 

""Ilgtspējīgas zaļās 

infrastruktūras un pievilcīgu 

03.08.2020 20.07.202

5 

75 024 55 022 20 008 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

122 

 

atpūtas zonu attīstība 

dabā"(Zaļie torņi)" investīciju 

daļas īstenošanai 

A2/1/12/99, P-221/2012; 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Strenču novada Plāņu 

pagasta Plāņu ciemā 

10.07.2012 20.07.204

2 

187 352 70 367 3 563 

A2/1/19/350, P-230/2019; 

ELFLA projekts (Nr.18-09-

A00702-000106) 

"Pašvaldībasgrantētā ceļa 

"Jaunmakuļi-Zilaiskalns" 

pārbūve" īstenošanai 

25.09.2019 20.09.202

9 

236 079 36 342 5 384 

A2/1/10/595, P-246/2010; 

ELFLA projekts Matīšu 

pamatskolas āra sporta 

laukuma vienkāršotā 

rekonstrukcija 

29.07.2010 20.07.202

5 

46 404 8 635 3 147 

A2/1/13/365, P-248/2013; 

Tranzītielas posma Valkas 

ielā rekonstrukcija Strenču 

pilsētā 

19.07.2013 20.07.204

3 

186 031 87 731 4 228 

A2/1/12/413, P-287/2012; 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Strenču pilsētā, 3.etaps 

21.08.2012 20.08.204

2 

470 557 104 754 5 304 

A2/1/19/464, P-

294/2019;ERAF projekta 

(Nr.4.2.2.0/17/I/095) 

"Energoefektivitātes 

paaugstināšana Kocēnu 

novada domes ēkā, Alejas 

ielā 8, Kocēni" īstenošanai 

13.12.2019 20.11.202

9 

507 548 354 391 54 872 

A2/1/14/491, P-327/2014; 

Tranzītielas posma - Rīgas - 

Valkas ielā rekonstrukcija 

Strenču pilsētā 

31.07.2014 20.07.204

4 

1 660 770 265 437 12 204 

A2/1/14/492, P-328/2014; 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Strenču pilsētā, 4.etaps 

31.07.2014 20.07.204

4 

310 583 124 671 5 732 

A2/1/10/223, P-41/2010; 

Strenču kultūras nama 

rekonstrukcija 

25.03.2010 20.03.204

0 

160 065 14 752 1 844 

A2/1/14/659, P-423/2014; 

Strenču novada vidusskolas 

ēkas logu, ārdurvju un 

pēdējā stāva pārseguma 

siltināšana 

23.01.2014 20.12.203

0 

158 487 15 680 1 960 

A2/1/13/1204, P-477/2013; 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Strenču novada Plāņu 

pagasta Jaunklidža ciemā 

19.12.2013 20.12.202

3 

53 562 6 496 6 496 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

123 

 

A2/1/10/947, P-495/2010; 

Strenču kultūras nama 

rekonstrukcija II kārta 

20.10.2010 20.10.204

0 

177 700 37 800 2 100 

A2/1/17/661, P-506/2017; 

EFLA projekts Autoceļa Ķire-

Jaunlambikas un tilta pār 

Rūju pārbūve 

11.09.2017 20.08.203

7 

389 510 67 378 4 568 

A2/1/12/21, P-5/2012; 

Rūjienas vidusskolas sporta 

zāles projektēšana un 

būvniecība 

24.01.2012 20.01.203

2 

439 982 206 004 22 271 

A2/1/17/672, P-520/2017; 

ERAF projekts 

Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās 

infrastruktūras attīstība 

Naukšēnu pagastā 

15.09.2017 20.09.202

7 

94 140 22 743 4 788 

A2/1/11/128, P-52/2011; 

ERAF Burtnieku novada 

Rencēnu sociālās 

dzīvojamās mājas 

vienkāršotā renovācija 

18.04.2011 20.04.202

6 

89 436 21 570 6 170 

A2/1/10/1059, P-532/2010; 

ELFLA projekts "Rūjienas 

vidusskolas sporta zāles 

projektēšana un būvniecība" 

10.12.2010 20.06.202

3 

542 271 14 238 14 238 

A2/1/14/835, P-545/2014; 

Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Rūjienas 

kultūras nama ēkā 

30.10.2014 20.12.202

4 

189 627 18 808 9 404 

A2/1/14/836, P-546/2014; 

Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai sociālās 

aprūpes centra "Lode" ēkā 

30.10.2014 20.06.202

3 

188 034 4 718 4 718 

A2/1/08/444, P-57/2008; 

Ūdenssaimniecības 

pabeigšanai Endzeles ciemā 

07.05.2008 20.02.202

3 

128 058 2 213 2 212 

A2/1/14/864, P-588/2014; 

Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Rūjienas 

vidusskolas ēkā 

20.11.2014 20.06.202

3 

232 509 5 608 5 608 

A2/1/19/119, P-

60/2019;ERAF projekta 

(Nr.4.2.2.0/17/I/096) 

"Energoefektivitātes 

paaugstināšana izglītības 

iestādē, Nākotnes ielā 1, 

Vaidava" īstenošanai 

08.05.2019 08.05.202

9 

506 610 289 094 44 476 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

124 

 

A2/1/12/100, P-64/2012; 

Sedas kultūras nama 

rekonstrukcija I kārta 

18.04.2012 20.12.203

0 

165 806 15 840 1 980 

A2/1/12/ 101, P-65/2012; 

Ūdenssaimniecības attīstība-

rekonstrukcija Sedas pilsētā 

18.04.2012 20.04.204

2 

263 624 152 159 7 803 

A2/1/12/102, P-66/2012; 

Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība 

Jercēnu pagastā 

18.04.2012 20.04.204

2 

215 507 66 702 3 421 

A2/1/18/837, P-684/2018; 

ELFLA projekta (Nr.17-09-

AL20-A019.2202-000012) 

"Tūrisma, izziņas, 

novadpētniecības 

veicināšana Kocēnu novada 

Zilākalna ciemā" īstenošanai 

27.11.2018 20.11.202

8 

170 005 97 872 16 312 

A2/1/09/179, P-71/2009; 

ELFLA projekts Vanagu ielas 

rekonstrukcija 

28.05.2009 20.05.202

4 

284 574 29 462 19 624 

A2/1/15/137, P-85/2015; 

Ūdenssaimniecības attīstība 

- rekonstrukcijaSedas pilsētā 

2.etaps 

09.04.2015 20.03.204

5 

127 311 48 683 2 188 

AL00536, VIF/2013_ERAF 

projekts "Ūdenssaimniecības 

attīstība Kocēnu novada 

Dikļu ciemā" II kārta 

21.10.2013 20.10.202

3 

244 148 6 328 4 731 

A2/1/21/356, līg.Nr.P-

251/2021 Prioritārā 

investīciju projekta "Aktīvās 

atpūtas un sporta parka 

izbūve Rīgas ielā 43A, 

Valmierā" īstenošanai 

29.06.2021 20.06.203

6 

400 000 392 742 29 092 

A2/1/21/25, līg.Nr.PP-2/2021 

Investīciju projektu 

īstenošanai (saistību 

pārjaunojums) 

10.02.2021 20.11.204

3 

19 719 

822 

18 489 376 880 446 

A2/1/19/155, līg.P-109/2019 

"Valsts nozīmes sporta 

infrastruktūras attīstības 

projekta "J.Daliņa stadiona 

rekonstrukcija un 

vieglatlētikas manēžas 

būvniecība" īstenošanai" 

17.05.2019 20.04.204

9 

11 981 

467 

11 545 838 435 692 

A2/1/16/204, līg.P-110/2016;  

Pašvaldības autonomo 

funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta 

(vieglās automašīnas un 

operatīvā transporta) iegādei 

28.06.2016 20.06.202

5 

112 883 36 810 16 566 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

125 

 

A2/1/19/53, līg.P-22/2019; 

Valsts nozīmes sporta 

infrastruktūras attīstības 

projekta Vidzemes Olimpiskā 

centra Valmierā attīstības 

projekts daļas BMX trases 

būvniecība daļēja 

finansēšana 

05.03.2019 20.03.204

4 

1 285 284 1 150 050 54 120 

A2/1/20/535, līg.P-233/2020 

projekta"Mālu ielas Valmierā 

(posmā no Beātes ielas līdz 

Matīšu šosejai)pārbūve" 

īstenošanai 

10.08.2020 20.07.203

5 

304 009 281 928 22 112 

A2/1/20/534, līg.P-234/2020 

projekta"Teodora Ūdera un 

Tālavas ielas Valmierā 

pārbūve" īstenošanai 

10.08.2020 20.07.203

5 

539 655 500 412 39 248 

A2/1/20/619, līg.P-288/2020 

projekta "Valmieras pilsētas 

pašvaldības transporta 

infrastruktūras attīstība - 

kopējo gājēju un 

velosipēdistu ceļu izbūve 

Valkas ielā un Rubenes ielā, 

Valmierā" īstenošanai 

02.09.2020 20.08.203

5 

297 186 275 604 21 616 

A2/1/18/526, līg.P-441/2018; 

Valmieras pilsētas 

pašvaldības investīciju 

projektu dokumentācijas 

izstrādei(atbilstoši 

aizņēmuma ekonomiskajā 

pamatojumā norādītajiem 

projektiem) 

03.08.2018 20.07.202

3 

299 626 58 765 58 765 

A2/1/17/715, līg.P-554/2017; 

pansionāta "Valmiera" 

investīciju projektu 

īstenošanai 

04.10.2017 20.09.202

7 

36 975 20 083 4 228 

A2/1/17/779, līg.P-610/2017; 

projekta "Valmieras Kultūras 

centra ēkas Rīgas ielā 10, 

Valmierā pārbūves 

būvprojekta 

izstrāde"īstenošanai 

27.10.2017 20.10.202

2 

154 275 0 0 

A2/1/08/462, P-

137/2008;Informācijas, 

izglītības, sporta un sociālās 

aprūpes dienas centrs 

"Kaimiņi" būvniecībai 

07.05.2008 20.04.203

3 

996 010 426 851 40 654 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

126 

 

A2/1/14/252, P-154/2014; 

KPFI projekts (Nr.KPFI-

15.2/131) oglekļa dioksīda 

emisiju samazināšana, 

uzlabojot Naukšēnu novada 

Naukšēnu vidusskolas ēkas 

energoefektivitāti" 

īstenošanai 

23.04.2014 20.04.203

4 

324 245 124 338 10 812 

A2/1/21/341, P-229/2021; 

Prioritārā investīciju projekta 

"Rūjienas pirmsskolas 

izglītības iestādes "Vārpiņa" 

teritorijas labiekārtošanas 

darbu 4.kārtas un 5.kārtas 

realizēšanas" īstenošanai 

28.06.2021 20.06.203

6 

400 000 372 438 27 588 

A2/1/15/376, P-251/2015; 

Prioritārais investīciju 

projekts "Rūjienas 

vidusskolas sporta laukuma 

rekonstrucijas un teritorijas 

labiekārtošana 1.kārta" 

29.07.2015 20.07.203

0 

250 000 131 378 16 952 

A2/1/19/447, P-281/2019; 

Ieguldījums pašvaldības SIA 

"Rūjienas siltums" 

pamatkapitālā KF projekta  

(Nr. 4.3.1.0/18/A/027) 

"Centralizētās 

siltumapgādes pārvaldes 

sistēmas efektivitātes 

uzlabošana Rūjienā" 

īstenošanai 

04.12.2019 22.11.202

2 

79 652 0 0 

A2/1/15/434, P-295/2015; 

Naukšēnu novada 

vidusskolas nepabeigtās 

piebūves renovācija 

30.07.2015 20.07.203

5 

274 270 177 072 13 888 

A2/1/08/876, P-379/2008; 

Ieguldījums SIA Rūjienas 

Siltums pamatkapitālā 

28.10.2008 20.12.202

8 

1 068 776 357 346 59 561 

A2/1/20/728, P-379/2020; 

Projekta "Valdemāra ielas 

pārbūve posmā no Rīgas 

ielas līdz Aldara ielai 

Rūjienā, Rūjienas novadā" 

īstenošanai 

07.10.2020 20.09.204

5 

693 359 664 209 29 196 

A2/1/20/749, P-388/2020; 

Projekta "Vaidavas ciema 

centra laukuma un tam 

pieguļošās teritorijas 

labiekārtošanas 1.kārta - 

Skolas iela Vaidavā, 

Vaidavas pagastā" 

īstenošanai 

14.10.2020 20.09.203

0 

71 347 61 442 7 928 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

127 

 

A2/1/08/967, P-418/2008; 

Informācijas, izglītības, 

sporta un sociālās aprūpes 

dienas centrs "Kaimiņi" 

būvniecības pabeigšanai 

12.12.2008 20.12.203

8 

149 402 88 486 5 538 

A2/1/21/610, P-449/2021; 

projekts Arāju ielas pārbūve 

Kocēnos, īstenošana 

06.10.2021 22.09.203

1 

92 434 56 413 6 072 

A2/1/20/884, P-486/2020; 

Autoceļa Breidas-Zemgaļi 

pārbūves 2.kārta 

11.12.2020 20.11.203

5 

76 639 71 188 5 476 

A2/1/20/893, P-496/2020; 

Projekta "Liepu ielas 

pārbūve Kocēnos" 

īstenošanai 

17.12.2020 20.11.203

0 

124 500 107 680 13 460 

A2/1/20/892, P-497/2020; 

Projekta "Vidus ielas 

pārbūve Kocēnos, 2.kārta" 

īstenošanai 

17.12.2020 20.11.203

0 

72 690 61 004 7 860 

A2/1/11/127, P-53/2011; 

KPFI Matīšu bērnudārza 

vienkāršotā rekonstrukcija 

18.04.2011 20.04.202

6 

119 094 8 566 2 447 

A2/1/17/805, P-625/2017; 

Prioritārais investīciju 

projekts "Rūjienas estrādes 

rekonstrukcija" 

03.11.2017 20.10.203

2 

300 000 200 000 20 000 

A2/1/18/836, P-685/2018; 

Prioritārais investīciju 

projekts "Stāvlaukuma 

pārbūve Alejas ielā 8, 

Kocēnos, Kocēnu pagastā, 

Kocēnu novadā" īstenošanai 

27.11.2018 20.11.202

8 

292 303 202 140 31 676 

A2/1/21/200, PP-15/2021; 

Investīciju projektu 

īstenošanai saistību 

pārjaunojums 

10.05.2021 20.05.202

7 

760 680 442 294 167 100 

0001/A666; Dānijas 

Unibankas bezprocentu 

kredīta atmaksa 

22.03.2000 20.12.203

5 

2 433 844 878 872 68 349 

A2/1/21/151, P-101/2021; 

Pašvaldības SIA "Banga 

KPU" pamatkapitāla 

palielināšanai 2021.gada 

prioritārā investīciju projekta 

"Objekta "Ūdensapgādes un 

kanalizācijas tīkli R.Dārziņa, 

Lielajā, Dzirnavu un 

Aurupītes ielās, Mazsalacā, 

Mazsalacas novadā, 

2.,3.,4.,5.,6.,7. kārtas" 

būvniecība" īstenošanai P-

101/2021PRIO 

29.04.2021 22.04.204

1 

377 370 362 674 19 604 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

128 

 

A2/1/13/29, P-13/2013; 

Matīšu pagasta pirmskolas 

izglītības iestādes 

vienkāršotā rekonstrukcija 

06.02.2013 20.01.202

8 

321 499 116 413 22 174 

A2/1/19/242, P-152/2019; 

ELFLA projekta (Nr.18-09-

A00702-000108) "Grants 

ceļa Graudiņi-Pučurga-

Matīši pārbūve 3.078 km 

garumā" īstenošanai 

25.06.2019 20.05.202

9 

305 803 19 416 6 472 

A2/1/08/520, P-162/2008; 

SIA Banga KPU 

pamatkapitāla palielināšanai 

P-162/2008 

28.05.2008 20.04.203

3 

414 767 176 858 17 302 

A2/1/19/260, P-172/2019; 

ELFLA projekta (Nr.18-09-

A00702-000085) "Grants 

ceļa Sauļi-Mellupūķi pārbūve 

3.51 km garumā" 

īstenošanai 

12.07.2019 20.06.202

9 

302 999 12 760 6 380 

A2/1/07/275,P-177/2007; 

Ēkas Pasta ielā 3 

piemērošana Mazsalacas 

mūzikas un mākslas skolas 

vajadzībām P-177/2007 

05.06.2007 20.04.202

7 

355 718 79 524 18 725 

A2/1/07/276, P-178/2007; 

Mazsalacas pilsētas kultūras 

centra skatuves un aktieru 

telpu renovācija P178/2007 

05.06.2007 20.04.202

7 

71 144 15 905 3 745 

A2/1/08/623, P-223/2008; 

Ēkas iegāde 

03.07.2008 20.06.203

3 

204 894 92 614 8 822 

A2/1/17/333, P-228/2017; 

Prioritārā investīciju projekta 

"Nekustamā īpašuma 

"Matīšu kultūras nams" 

rekonstrukcija" īstenošanai 

29.05.2017 20.05.204

2 

275 860 219 570 11 260 

A2/1/16/345, P-241/2016; 

Nekustamā īpašuma "Ēveles 

klubs" rekonstrukcija 

30.08.2016 20.08.203

6 

393 884 274 230 19 944 

A2/1/15/412, P-276/2015; 

Burtnieku novada 

pašvaldības PII "Burtiņš" III 

kārtas būvniecība 

22.07.2015 20.07.203

0 

365 460 192 045 24 780 

A2/1/15/413, P-277/2015; 

Rencēnu internāta ēkas 

atjaunošana Valmieras ielā 

23, Rencēnos 

22.07.2015 20.07.203

5 

95 400 60 690 4 760 

A2/1/07/430, P-278; Kultūras 

centra rekonstrukcija 

03.09.2007 20.05.202

7 

597 606 149 351 33 204 

A2/1/07/431, P-280/2007; 

J.Endzelīna Kauguru 

pamatskolas ēku renovācijai 

03.09.2007 20.06.202

7 

711 436 105 776 23 523 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

129 

 

A2/1/12/475, P-318/2012; 

Burtnieku novada Burtnieku 

PII rekonstrukcija 

29.08.2012 20.08.202

7 

98 890 31 844 6 705 

A2/1/21/458, P-332/2021 

COVID projekta Satiksmes 

drošības uzlabošana 

Pulkveža Zemitāna ielā 

Strenčos ( posmā no 0.005 

km līdz krustojumam ar 

Miera ielu)" īstenošana 

04.08.2021 20.07.205

1 

930 426 930 426 0 

A2/1/18/404, P-334/2018; 

Projekta "Rencēnu 

pamatskolas stadiona 

pārbūve Rencēnos, 

Rencēnu pagastā, Burtnieku 

novadā" īstenošanai 

04.07.2018 20.06.203

8 

425 473 338 210 21 820 

A2/1/18/403, P-335/2018; 

Būvprojekta "Burtnieku 

novada pašvaldības 

pirmsskolas izglītības 

iestādes "Burtiņš" ēkas 

piebūves būvniecība un 

teritorijas labiekārtošana" 

izstrādei 

05.07.2018 20.06.202

3 

38 236 4 250 4 250 

A2/1/18/402, P-336/2018; 

Prioritārā investīciju projekta 

"Nekustamā īpašuma 

"Matīšu kultūras na,ms" 

rekonstrukcija" īstenošanai 

04.07.2018 20.06.204

3 

258 470 216 316 10 552 

A2/1/17/498, P-365/2017; 

Projekta "Burtnieku novada 

pašvaldību pirmskolas 

izglītības iestādes 

"Sienāzītis" pārbūve" 

īstenošanai 

27.07.2017 20.07.203

2 

199 861 132 132 13 552 

A2/1/18/470, P-389/2018; 

Projekta "Lauku ielas 

seguma pārbūves 2.kārta 

Valmiermuižā, Valmieras 

pagastā, Burtnieku novadā" 

īstenošanai 

18.07.2018 20.07.203

3 

78 223 57 018 5 304 

A2/1/15/591, P-390/2015; 

Lauku ielas seguma 

pārbūves I kārta Valmieras 

pagastā 

20.10.2015 20.10.203

0 

46 221 21 920 2 740 

A2/1/10/791, P-392/2010; 

SIA Banga KPU 

pamatkapitāla palielināšanai 

Kohēzijas fonda projekta 

īstenošanai P392/2010 

01.10.2010 20.09.203

0 

528 958 224 595 28 987 

A2/1/12/652, P-419/2012; 

Matīšu pagasta pirmsskolas 

29.10.2012 20.10.202

7 

424 357 34 307 7 222 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

130 

 

izglītības iestādes 

vienkāršotā rekonstrukcija 

A2/1/21/612, P-428/2021 

projekts Burtnieku novada 

pašvaldības investīciju 

projekts "Trīsstūris", 

Hallartes ielas pirmās kārtas 

izbūve Valmieras pagastā, 

Burtnieku 

novadā"īstenošanai. 

06.10.2021 20.09.204

1 

261 696 247 500 0 

A2/1/12/691, P-430/2012; 

Dzirnavu un Ozola ielu 

posmu rekonstrukcija 

Valmiermuižā 

16.11.2012 20.11.202

7 

106 244 37 277 7 456 

A2/1/11/722, P-437/2011; 

LAtvijas-Šveice projekts 

Multifunkcionālā jaunatnes 

iniciatīvu centra izveidei 

Burtniekos 

21.11.2011 20.11.202

6 

190 665 29 050 7 262 

A2/1/17/587, P-442/2017; 

Projekta "Viestura ciema ielu 

seguma pārbūve Valmieras 

pagastā, Burtnieku novadā" 

īstenošanai 

10.08.2017 20.07.203

2 

107 068 70 784 7 260 

A2/1/21/611, P-448/2021 

COVID  projekta "Bērzu ielas 

2.kārtas pārbūve Kocēnos, 

Valmieras 

novadā"īstenošana 

06.10.2021 22.09.203

1 

56 160 40 323 13 200 

A2/1/21/633, P-479/2021 

ieguldījumam pašvaldības 

SIA Rūjienas siltums 

pamatkapitāla KF projekta ( 

5.3.1.0./17/I/026) 

"ūdenssaimniecības 

pakalpojumu attīstība 

Rūjienā, 2. kārta"īstenošanai 

15.10.2021 20.09.202

4 

67 222 42 784 9 996 

A2/1/18/584, P-496/2018; 

Igaunijas-Latvijas pārrobežu 

sadarbības programmas 

projekta "Zaļais dzelzceļš-

bijušo dzelzceļa līniju 

pielāgošana videi draudzīgā 

tūrisma maršrutā 

(investīcijudaļas) 

īstenošanai" 

29.08.2018 20.08.202

8 

96 519 43 953 7 644 

A2/1/14/97, P-

54/2014;Pirmsskolas 

izglītības iestādes 

būvniecība ar ārējām 

komunikācijām Ozolu iela 

2A, Valmiermuižā 

26.02.2014 20.02.202

9 

1 723 173 754 014 120 928 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

131 

 

A2/1/14/870, P-561/2014; 

Ozolu ielas rekonstrukcija 

19.11.2014 20.11.203

4 

280 606 164 304 13 692 

A2/1/14/871, P-562/2014; 

KPFI projekts Burtnieku 

Ausekļu vidusskolā 

19.11.2014 20.11.202

9 

278 095 106 488 17 748 

A2/1/21/743, P565/2021 

projekta "Valmieras 

pirmsskolas izglītības 

iestādes "Varavīksne" telpu 

Raiņa ielā 11, Valmierā 

pārbūve" īstenošanai 

07.12.2021 20.11.204

6 

1 612 800 1 508 074 24 448 

A2/1/21/778, P581/2021 

ERAF projekta 

(Nr.5.6.2.0/19/I/015) 

"Industriālo teritoriju attīstība 

Valmierā - 1. kārta" 

īstenošanai 

23.12.2021 20.12.204

1 

603 785 572 459 17 336 

A2/1/21/777, P-582/2021 

ERAF projekta 

(Nr.5.6.2.0/19/I/015) 

"Industriālo teritoriju attīstība 

Valmierā - 1. kārta" 

īstenošanai 

23.12.2021 20.12.204

1 

341 184 278 337 12 857 

A2/1/17/758,P-587/2017; 

Projekta "Mazsalacā Parka 

ielas pārbūve posmā no 

Lazdu ielas līdz Muižas ielai 

(pārvads) " īstenošanai P-

587/2017 

12.10.2017 20.09.202

7 

202 800 94 142 19 960 

A2/1/18/686, P-592/2018; 

Projekta "Burtnikeu novada 

pašvaldības autoceļu 

remontdarbi 2018.gada 

vasaras periodā" īstenošanai 

05.10.2018 20.09.202

8 

127 126 72 795 12 660 

A2/1/17/765, P-595/2017; 

Projekta "Dzirnavu ielas 

pārbūve un gājēju ietves 

izbūve (Alejas iela) 

Valmieras pagastā, 

Burtnieku novadā" 

īstenošanai 

19.10.2017 20.10.203

2 

92 859 61 920 6 192 

A2/1/14/964, P-612/2014; 

KPFI projekts Rencēnu 

pagasta 2.bibliotēkas ēka 

16.12.2014 20.11.202

9 

91 458 42 700 6 100 

A2/1/18/733, P-615/2018; 

Projekta "Dzirnavu ielas 

seguma pārbūve Valmieras 

pagastā, Burtnieku novadā" 

īstenošanai 

18.10.2018 19.10.203

3 

124 350 91 212 8 292 

A2/1/18/766, P-631/2018; 

Prioritārā investīciju projekta 

"Valtenberģu muižas jumta 

12.11.2018 20.10.202

8 

154 027 57 384 9 564 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

132 

 

seguma maiņa Mazsalacā" 

īstenošanai P-631/2018 

A2/1/17/917, P-687/2017; 

Projekta "Nekustamā 

īpašuma "Matīšu kultūras 

nams" rekonstrukcija" 

īstenošanai 

20.12.2017 20.12.204

2 

801 486 667 920 33 396 

A2/1/18/857, P-711/2018; 

ELFLA projekta 

"Pašvaldības nozīmes 

koplietošanas meliorācijas 

sistēmas atjaunošana 

Burtnieku novadā"  

29.11.2018 20.11.202

8 

96 300 9 216 3 072 

A2/1/08/385, P-90/2008; PII 

būvniecībai 

18.04.2008 20.04.202

8 

2 134 308 582 126 110 870 

A2/1/22/32, P-10/2022,  

ERAF projekts  Valmieras 

Valsts ģimnāzijas mācību 

vides uzlabošana un 

dienesta viesnīcas Ausekļa 

ielā pārbūve"īstenošana 

28.02.2022 20.02.204

7 

2 759 788 2 464 911 0 

A2/1/22/33, P-9/2022 ERAF 

projekta "Dienesta viesnīcas 

Ausekļa ielā 

energoefektivitātes 

paaugstināšana un pārbūve 

"īstenošanai 

28.02.2022 20.02.204

2 

1 001 200 910 617 0 

 A2/1/22/167, P-111/2022 

ERAF projekta 

"Daudzfunkcionālā sociālo 

pakalpojumu centra un 

grupu dzīvokļu izveide 

Valmieras valstpilsētā" 

īstenošanai 

04.07.2022 20.06.204

2 

897 358 567 131 0 

A2/1/22/315, P-227/2022, 

COVID projekts "Raiņa ielas 

divkārtu asfalta seguma 

atjaunošana Rūjienā, 

Valmieras novadā" 

īnvestīciju īstenošanai 

17.08.2022 20.07.203

7 

130 586 130 586 0 

A2/1/22/316, P-228/2022, 

COVID projekts "Gājēju 

ietvju atjaunošana Ādama 

Alkšņa ielā un Raiņa ielā 

Rūjienā, Valmieras novadā" 

investīciju īstenošanai 

17.08.2022 20.07.203

2 

135 311 135 311 0 

A2/1/22/318, P-230/2022, 

COVID  projekta "Ielu 

divkārtu virsmu apstrāde 

Valmierā, 2.kārta" investīciju 

īstenošanai 

17.08.2022 20.07.203

7 

130 766 130 766 0 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

133 

 

A2/1/22/319, P-231/2022, 

COVID projekta "ūdens ielas 

(posmā no Smiltenes līdz 

Pleskavas ielai) Valmierā 

pārbūve" investīciju 

īstenošanai 

17.08.2022 20.07.203

7 

547 173 265 744 0 

A2/1/22/317, P-229/2022, 

COVID projekta "Ielu 

divkārtu virsmu apstrāde 

Valmierā, 1.kārta" investīciju 

īstenošanai 

17.08.2022 20.07.203

7 

187 168 187 168 0 

A2/1/22/376, P-260/2022, 

ERAF projekta Nr. 

4.2.2.0/20/I/002 

“Pašvaldības ēkas Palejas 

ielā 5, Valmierā 

energoefektivitātes 

paaugstināšana” īstenošanai 

22.09.2022 20.08.204

2 

270 139 236 207 0 

A2/1/22/462, P-321/2022, 

projekta "Ceļa "Apvedceļš - 

Sapas" divkārtu virsmu 

apstrāde Kauguru pagastā, 

Valmieras novadā 

"investīciju īstenošanai 

24.10.2022 20.10.203

7 

242 822 242 822 0 

   94 361 

255 

66 445 405 3 976 087 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

134 

 

6.pielikums. Pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālajām kategorijām  

2021.-2022.  

 

 

Pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālajā kategorijā 2021.-2022.   

    (eiro) 

Rādītāji 

Izpilde 2022/2021 

2021. gads 2022. gads EUR % 

Izdevumi pēc valdības funkcijas 90 673 741   100 711 757   10 038 016   111.07 

Izpildvaras institūcijas 5 936 263   4 828 882   -1 107 381   81.35 

Pašvaldības budžeta parāda procentu 

maksājumi/maksa par aizņēmumu apkalpošanu 

165 294   

231 482   66 188   140.04 

Sabiedriskā kārtība un drošība 752 968   963 682   210 714   127.98 

Ekonomiskā darbība 8 040 541   7 649 081 -391 460   95.13 

Vides aizsardzība 1 228 140   1 468 038   239 898   119.53 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 12 857 367   12 597 680   -259 687   97.98 

Veselība 231 905   383 270   151 365   165.27 

Atpūta, kultūra un reliģija 14 498 830   10 831 382   -3 667 448   74.71 

Izglītība 39 274 297   50 512 339   11 238 042   128.61 

Sociālā aizsardzība 7 688 136   11 245 921 3 557 785   146.28 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

135 

 

7.pielikums. Pašvaldības 2022. gadā veiktie ieguldījumi attīstības projektu, kuru 

summa pārsniedz 50 000 eiro slieksni, ieviešanā 

 

  Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas eiro 

Uzsākšanas 

datums 

Pabeigšanas 

datums Statuss 

1 

"Veselas un veselīgas 

sabiedrības veicināšana 

Brenguļu, Kauguru un 

Trikātas apvienībā” 

66 762,00 12.07.2017. 31.05.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

2 

"Veselības veicināšanas 

un slimību profilakses 

pasākumi Valmieras 

novada Strenču 

apvienībā" 

67 677,00 10.05.2017. 31.12.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

3 

“Pasākumi vietējās 

sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību 

profilaksei Valmieras 

novada Burtnieku 

apvienības iedzīvotājiem” 

163 098,00 23.08.2017. 31.12.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

4 

“Veselības veicināšanas 

un slimību profilakses 

pakalpojumu pieejamības 

uzlabošana Rūjienas 

apvienības iedzīvotājiem” 

105 528,00 20.06.2017. 30.09.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

5 

Veselības veicināšanas 

un slimību profilakses 

pakalpojumu pieejamības 

uzlabošana Naukšēnu un 

Ķoņu pagastu 

iedzīvotājiem. 

40575,00 05.04.2017 31.12.2023 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

6 

Pašvaldības pakalpojumu 

centra Valmieras ielā 13, 

Rencēnos 

energoefektivitātes 

paaugstināšana 

241 886,09 06.07.2022 05.11.2023 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

7 

Daudzfunkcionālā sociālo 

pakalpojumu centra un 

grupu dzīvokļu izveide 

Valmieras valstspilsētā 

2 865 089,16 16.12.2019. 30.08.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

8 

Dienesta viesnīcas 

Ausekļa ielā 

energoefektivitātes 

paaugstināšana un 

pārbūve 

1 537 392,29 25.09.2020. 24.06.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

136 

 

9 

Valmieras multimediju 

festivāla mākslas un 

izglītības programma 

jauniešiem 

242 542,19 01.11.2022 30.03.2024. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

10 

Industriālo teritoriju 

attīstība Valmierā - 1. 

kārta 

3 993 298,84 01.05.2020. 31.12.2022. 

2022. gadā 

noslēgusies 

īstenošana 

11 

Industriālo teritoriju 

attīstība Valmierā - 2. 

kārta 

6 963 125,93 02.12.2020. 31.12.2023 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

12 

Pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas 

plāna īstenošanai 

Valmieras novadā 

943 874,58 01.07.2019. 31.12.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

13 

Pasākumi Mazsalacas 

apvienības iedzīvotāju 

veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei 

65 340,00 07.07.2017. 29.12.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

14 

Pašvaldības ēkas Palejas 

ielā 5, Valmierā 

energoefektivitātes 

paaugstināšana 

818 464,70 25.02.2021. 24.01.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

15 

Dabā balstītu un viedo 

risinājumu portfeļa 

izstrāde un 

demonstrēšana pilsētu 

klimata noturības 

uzlabošanai Latvijā un 

Igaunijā Developing and 

demonstrating portfolio of 

nature based and smart 

solutions for improving 

urban climate resilience 

in Latvia and Estonia 

310 508,65 01.09.2022 31.08.2027 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

16 

Sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu 

centra izveide Rūjienā 

1 167 412,38 01.02.2020. 30.09.2022. 

2022. gadā 

noslēgusies 

īstenošana 

17 

Sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras izveide 

Mazsalacas novadā 

918 052,31 31.07.2019. 30.06.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

18 

Kultūra, vēsture, 

arhitektūra Gaujas un 

laika lokos 

2 042 965,65 05.03.2018 30.06.2023 

2022. gadā 

noslēgusies 

īstenošana 

19 
Valmieras Vēsturiskā 

centra attīstība 
4 262 895,22 13.08.2020. 30.06.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

137 

 

20 

D-maģistrāle - L. 

Laicena- Vecais 

dzelzceļš-Cēsu iela -

Valmieras robeža 

3 462 532,65 14.04.2022 13.12.2023 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

21 

Valmieras Valsts 

ģimnāzijas mācību vides 

uzlabošana un dienesta 

viesnīcas Ausekļa ielā 

pārbūve 

5 864 904,48 26.10.2020. 31.12.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

22 

Veselības veicināšanas 

pakalpojumu pieejamība 

Valmieras novada 

Kocēnu apvienības 

iedzīvotājiem 

131 329,00 29.06.2017. 29.12.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

23 

Veselības veicināšanas 

un slimību profilakses 

pasākumi Valmierā 

431 550,00 21.04.2017. 30.11.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

24 

Pašvaldības ēkas 

Vaidavā, Skolas ielā 1 

energoefektivitātes 

uzlabošana, 

4.2.2.0/21/A/073 

641 171,60 17.08.2022 16.11.2023 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

25 

Atpūtas vietas 

izveidošana Skaņākalna 

parkā 

52 017,03 28.02.2022 30.11.2023 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

26 

Apsaimniekošanas 

pasākumi dabas 

pieminekļu – dižkoku 

saglabāšanai Valmieras 

novadā 

8376,50 01.11.2022 01.04.2024 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

27 

Atpūtas vietas 

labiekārtošana pie 

Zilākalna karjera 

20 000,01 03.08.2022 01.07.2024. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

28 
Teritorijas labiekārtošana 

pie grants karjera 
28 065,26 29.03.2022 01.09.2023 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

29 

Antropogēnās slodzes 

samazināšana un 

kompleksu 

apsaimniekošanas 

pasākumu īstenošana 

dabas liegumā 

"Zilaiskalns" 

728 962,00 29.06.2022 31.10.2023. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

30 

Ēveles muižas parka 

vēsturiskā dīķa ainaviska 

atvēršana  

39 900,00 22.02.2022 2023. II cet. 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

138 

 

31 

Mūrmuižas parka 

teritorijas labiekārtošana 

Kauguru pagastā 

79 301,12 28.02.2022 31.08.2023 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

32 

Strenču pilsētas parka 

teritorijas labiekārtošana, 

3.kārta 

32606,90 11.03.2022 01.05.2023 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

33 

Vides pieejamības 

nodrošināšana 

pašvaldības ēkās 

Strenčos un Sedā 

 268 620,00 04.11.2022 30.06.2026 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

34 
Dziesmu svētku taka 

Dikļos 
20 000,00 28.07.2022 31.05.2023 

2022. gadā 

turpinās 

īstenošana 

 

 

  



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

139 

 

8.pielikums. Revidenta ziņojums 

 

 



VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

140 

 

 
 

 


